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1. HYRJE

Konform kompetencave qé burojné nga legjislacioni né fuqi, né Bankén Qendrore té
Republikés sé Kosovés (BQK) géllimi kryesor i mbikéqyrjes s€ sistemit financiar €shté
1 bazuar né€ tre parimet e mé€poshtme:

e Mbrojta e depozitaréve;
e Stabiliteti financiar;

e Sistemi financiar efikas dhe konkurrues.

Mbrojtja e depozitaréve &Eshté ndér arsyet mé thelbésore pér mbikéqyrjen dhe
rregullimin e sistemit bankar e financiar. Njé pjesé e konsiderueshme e pasurive té
individéve, bizneseve dhe geverive mbahet né institucionet bankare.

Pé&rveg shgetésimit pér sigurin€ e depozitoréve, mbikéqyrja e sistemit financiar duhet
té siguroj€¢ njé korniz€ t€ géndrueshme pér kryerjen e pagesave. Njé sistem 1 sigurt, 1
pranueshém dhe i besueshém i pagesave €shté shumé i1 réndésishém pér ekonoming. Né
két€ ményré, mbikéqyrja dhe rregullimi bankar, duhet t€ parandalojé qé luhatjet né
aktivitetin afarist dhe problemet né institucionet individuale t€ pengojné qarkullimin e
transaksioneve né té gjithé ekonominé dhe t€ rrezikojné besimin e publikut né té gjithé
sistemin financiar.

Njé aspekt tjetér 1 njé sistemi efikas bankar €shté ofrimi i1 shérbimeve cilésore pér
konsumatorét me ¢mime konkurruese. Prandaj, mbikéqyrja bankare dhe rregulloret
duhet t€ krijojné dhe mirémbajné njé korniz€ rregullative qé inkurajon efikasitet dhe
konkurrencé dhe siguron njé nivel adekuat t&€ shérbimeve financiare. Gjithashtu, €shté
e réndésishme g€ mbikéqyrja dhe rregullimi i sektorit financiar té ket€ njé qasje gé jo
domosdoshmérisht kufizon aktivitetet e bankave komerciale dhe institucioneve té€ tjera
dhe 1vé né disavantazh konkurrues apo pengon afté€siné e tyre pér t'u shérbyer nevojave
kreditore dhe té tjera konsumatoréve té tyre. Né fund, mbikéqyrja dhe rregullativa
bankare duhet t€ nxisin njé sistem bankar i cii mund t’u adaptohet shpejt kushteve té
ndryshueshme ekonomike, avancimeve teknologjike dhe gasjeve té mbikéqyrjes.

Né pérputhje me praktikat mé t€ mira ndérkombétare, BQK-ja ka rishikuar politikat,
procedurat dhe praktikat e saj mbikéqyrése né ményré g€ t€ sigurojé nj€ kornizé
mbikéqyrése dinamike, efikase, té strukturuar dhe té orientuar né rrezik. Rezultati i
késaj ka gené miratimi 1 qasjes s€ mbikéqyrjes t€ bazuar né rrezik.

Mbikéqyrja e bazuar né rrezik &shté njé proces i strukturuar, por prapé fleksibil dhe
progresiv. 1 disenjuar g€ t& identifikojé, vleré€soj, maté, monitoroj€ dhe
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kontrollojé/zvogélojé (mitigoj€) faktorét kryesoré té rrezikut t€ ciléve u jané ekspozuar
bankat individuale dhe e gjithé industria financiare. Duke pérdorur qasjen e
mbikéqyrjes s& bazuar né€ rrezik, vlerésohen politikat pér vleré€simin e rrezikut dhe
praktikat e pé€rdorura nga bankat pér t€ kontrolluar/zvogé€luar rrezikun. Fokusi 1
vémendjes mbikéqyrése sipas mbikéqyrjes sé€ bazuar né€ rrezik €shté né fushat e rrezikut
té cilat paragesin rrezik mé t€ lart€ pér sigurin€ dhe mirégenien e bankave. Mbikéqyrja
e bazuar né rrezik gjithashtu mbéshtet BQK-né né arriten e objektivave t& saj
rregullatore, duke marré€ parasysh nevojén pér t€ angazhuar burimet e saj n€ ményrén
mé efikase dhe efektive.

Mbikéqyrja e bazuar né€ rrezik i ofron ekzamineréve ményrat dhe mjetet g€ n€ ményré
sistematike t’i marré parasysh té gjitha aktivitetet funksionale (linjat afariste apo fushat
operative) t€ bankave, né kuadér t€ secilés fushé funksionale, t€ vlerésojé nivelin e
rrezikut, cilésin€ e menaxhimit t€ rrezikut dhe drejtimin e rrezikut (rritje, rénie dhe
stabile). Kjo rezulton me zhvillimin e profilit t€ rrezikut pér bankén.

Ky manual lehtéson trajtimin e mbikéqyrjes sé€ vazhdueshme t&€ bankave nga stafi i
Departamentit Mbikéqyrés t€ Bankave né kuadér t€ BQK-sé¢ dhe do té shfrytézohet nga
stafi si manual referues, udhézues pune dhe si mjet trajnues. Manuali mund t&é
pérditésohet n€ ményré periodike né€ ményré qé t€ mbajé zhvillimet dhe ndryshimet né
industrin€ bankare t€ Kosovés.

10 |
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2. QELLIMII MANUALIT

Qéllimi 1két) manuali éshté qé t€ organizojé dhe formalizoj€ objektivat dhe procedurat
mbikéqyrése g€ ofroné udhézime pér ekzammerét bankaré t€ BQK-sé, si dhe pér té
rritur cilésin€ dhe zbatimin e vazhdueshém té procedurave mbikéqyrése. Manuali ofron
udhézime specifike si¢ specifikohet mé poshté, por duke mos u kufizuar vetém né€ pikat
me sa vijon:

e Pércaktimin dhe vendosjen e strategjisé mbikéqyrése pér ¢do banké;

e Pércaktimin e procedurave g€ do t&€ pérdoren né¢ ekzaminimin e t€ gjtha
fushave t€ njé banke, duke pérfshiré edhe ato procedura g€ do t€ mundésojné
zbulimin e hershém t€ trendéve, g€ né€se vazhdojné, mund té€ rezultojné né
pérkeqésim té kushteve t& bankés;

e Vierésimin e pérshtatshmérisé s€ praktikave dhe procedurave té institucionit
pér menaxhim t€ rrezikut, sidhe nivelin e pajtueshmérisé me to;

e Vlierésimin e performancés s€ pérgjithshme dhe aktiviteteve t€ menaxhmentit
dhe bordit té drejtoréve;

e Pérgatitien e letrave t&€ punés g€ mbéshtesin konkluzionet e arritura dhe
ndihmojné né vleré€simin e punés sé kryer;

e Pérdorimin e kritereve objektive si bazé pér konkluzionet e pérgjithshme dhe
pér komentet dhe kritikat t€ cilat gjenden n€ raportin e ekzaminimit né lidhje
me gjendjen dhe kualitetin e bankés dhe menaxhmentin e saj;

e Takime térregullta me auditorét e jasht€ém té bankave né lidhje me pé€rcaktimin
e kualitetit t€ shérbimeve t€ ofruara né raport me rreziget specifike t€ bankave
dhe té sektorit bankar né pérgjthési Gjithashtu, edhe né funksion t&
pércaktimit t& kérkesave pér aprovimin e auditoréve té jashtém, kryerjen e
auditimit t& jashtém té bankave dhe marrédhéniet ndérmjet auditoréve té
jashtém, bankave dhe BQK-sé né pajtim me Rregulloren pér Auditimin e
Jashtém t€ Bankave.

Ekzaminerét inkurajohen q€ té€ pérdorin kété manual si manual referues, udhézues pune
dhe si mjet trajnues. N& shumicén e seksioneve t€ manualit, jan€ ofruar procedurat qé
formojné bazén e procesit mbikéqyrés t€ secilés banké né ményré individuale. Kéto
procedura kané pér géllim qé t€ cojné né mbikéqyrje t€ vazhdueshme dhe objektive té
secilit institucion. Ekzaminerét duhet t€ jené né€ gjendje t€ rrisin nivelin e
profesionalizmit dhe géndrueshmérisé sé sistemit financiar duke inkurajuar secilén
banké qé té pércjellé praktikat mé t€ mira q€ ekzistojné aktualisht né kété industri.
Megjithaté, né€ asnjé rast, kjo gasje nuk guxon t€ ndalojé zhvillimin dhe zbatimin
praktikave konceptualisht t€ shéndosha dhe mnovative nga institucionet individuale.
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3. PROCESI | MBIKEQYRJES SE BAZUAR NE RREZIK

Procesi i mbikéqyrjes éshté njé cikél i ploté. Eshté njé proces i vazhdueshém dhe
dinamik 1 cili pé€rbéhet nga hapat e méposhtém:

1. Té kuptuarit e institucionit — Té kuptuarit e karakteristikave unike té
mstitucionit, kultur€s sé€ korporatés dhe profilit té rrezikut té mstitucionit;

2. Vierésimi i rrezigeve té institucionit — Fokusimi 1 pérpjekjeve mbikéqyrése
mbi ato fusha q€ paragesin rrezikun mé t€ madh pér siguriné dhe mirégenien
e njé mstitucioni né pérputhje me profilin e bankés;

3. Planifikimi dhe caktimi i aktiviteteve mbikégyrése - Zhvillimi i njé plani qé
pasqyron shgeté€simet e mbikéqyrjes, se si jané duke u adresuar ato apo si do
té adresohen;

4. Pérkufizimi i aktiviteteve té ekzaminimit — Detajimi 1 procedurave dhe
veprimeve g€ do t€ kryhen;

5. Ekzaminimit né vend (on-sitte) — Testimi dhe verifikimi 1t€ dhénave té ofruara

nga institucioni; dhe,

6. Ekzaminimet nga jashté (off-site)— Njé proces 1 vazhdueshém 1 cili pérfshin
analiza periodike t€ informatave t€ dorézuara nga bankat dhe ngjarjeve té tjera,
g€ mund t€ ndikojné né gjendjen e pérgjithshme t€ nj€ institucioni.

Né ményré gé t'i mundésohet BQK-s¢€ t& pérmbushé objektivat e saj mbikéqyrése dhe
té zbatoj ciklin mbikéqyrés, pérgjegjésit€ e mbikéqyrjes s€ bankave béhet kryesisht nga
Departamenti 1 Mbikéqyrjes e Bankare. Departamenti i Mbikéqyrjes Bankare aktualisht
&shté 1 organizuar né tri divizione: divizioni 1 mbikéqyrjes né vend té€ bankave, divizioni
pér raportim dhe analiza (off-site) dhe divizioni per mbikéqyrje te institucione ve
mikrofinanciare dhe institucioneve financiare jobankare. Divizioni i mbikéqyrjes né
vend €shté pérgjegiés pér ekzaminimet né€ vend. Divizioni i raportimit dhe analizave
&shté pérgjegjés pér kryerjen e analizave né BQK (off-site), si né baza makro ashtu edhe
né mikro apo banka individuale. Divizioni 1 mbikéqyrjes se institucioneve
mikrofinanciare dhe institucioneve financiare jobankare kryen ekzaminimet né vend té
institucioneve mikrofinanciare dhe institucioneve financiare jobankare.

Fokusi duhet t€ jet€ né arritjen e njé procesi t€ plot€ dhe té koordinuar t€ mbikéqyrjes
t€ bazuar n€ rrezik. Pérmbajtja dhe formati i dokumenteve té pérgatitura jané fleksibil
dhe duhet t'i pérshtaten praktikave t&€ mbikéqyrjes t&€ BQK-sé, si dhe strukturés dhe
kompleksitetit t€ institucioneve. Lidhja né mes t&€ gjasht€ fazave t€ procesit té
mbikéqyrjes s€ bazuar né rrezik dhe rezultatet e tyre specifike €shté ilustruar né skemén
e méposhtme.
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Skema 1. Korniza konceptuale e mbiké qyrjes sé bazuar né rrezik
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3.1. Hapi 1 — Té kuptuarit e institucionit

3.1.1. Objektivat

o Tékuptojé dhe pérdité€sojé t&é dhénat lidhur me bankén — profilin e saj t€ rrezikut
dhe praktikat e menaxhimit;

e Té&zhvilloj¢ bazén pérkrijimin e njé strategjie mbikéqyrése té pérshtatshme pér
bankén.

3.1.2. Pérshkrimi

Pikénisje pér mbikéqyrjen e bazuar né€ rrezik t€ secilés banké €shté zhvillimi 1 té
kuptuarit t€ institucionit, menaxhmentit t& tij dhe praktikave bankare. Ky hap &shté
shumé 1 réndésishém pér pérshtatjen e strategjis€é s€ mbikéqyrjes me karakteristikat e
secilés banké dhe pérshtatjes s€ asaj strategjie né ményré t€ vazhdueshme, né p€rputhje
me ndryshimin e rrethanave. Me nje theks mé t€ madh né planifikim dhe monitorim,
aktivitetet mbikéqyrése mund t€ fokusohen né rreziget e réndésishme pér bankat dhe
shgetésimet e mbikéqyrjes qé ndérlidhen me ato rrezige.

Duke pasur parasysh zhvillimet teknologjike dhe té tregut brenda sektorit ekonomik né
Kosové dhe shpejtésiné me t€ cilén kushtet financiare dhe profili irrezikut t€ njé banke
mund t€ ndryshojé, €shté e réndésishme qé t€ mbikéqyren ngjarjet dhe ndryshimet né
profilin e rrezikut t€ nj€¢ banke dhe té b&hen ndryshimet e nevojshme né strategjiné
mbikéqyrése t€ bankés. N& két€ kéndvéshtrim, BQK-ja do t€ sigurohet gé njohurité
themelore t€ bankés / informatat specifike (core knowledge) si¢ specifikohet né
Shtojcén I - 1 éshté pérgatitur dhe pérditésuar t€ paktén n€ baza tremujore.

Pé&rmbledhja institucionale e bankés duhet t€ ofrojé njé pérmbledhje g€ komunikon, né
ményré koncize, informatat té cilat tregojné€ gjendjen aktuale t€ bankés dhe véné né€ pah
céshtjet kryesore, duke pérfshiré gjetjet dhe shgeté€simet e ekzaminimeve té
méhershme. Pérmbledhja duhet t&€ ofrojé njé pasqyré té strukturés s€ bankés, kushteve
financiare dhe profilit aktual dhe t€ ardhshém t€ rrezikut. P&r mé shumé, pasqyra do té
pérmbajé informata té€ cilat kané t&€ béjné me pronésin€, kapitalin dhe strukturén e grupit
(aty ku é&shté e zbatueshme), rrjetin e degéve, plotésimin me personel, sistemin e
geverisjes korporative, profilin afarist, strategjiné e bankés, rreziget, sfidat me t€ cilat
pérballet mstitucioni, si dhe vlerésimet rregullative dhe vlerésimet e tjera.

Informatat pér hartimin dhe pérdit€simin e pérmbledhjes institucionale t& bankés duhet
té€ mblidhen nga burimet e besueshme né dispozicion t€ ekzamineréve. Kéto burime do
té perfshiiné raportet e ekzaminimeve né vend, raporteve té rregullta prudenciale dhe
ligiore, raportet ad-hoc, rezultatet e publikuara financiare, raportet e jashtme té
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agjencive vlerésuese, takimet formale dhe joformale me bordin e drejtoréve dhe
menaxhmentin e lart€, auditorét e brendshém dhe t€ jashtém, si dhe raportet dhe takimet
me autoritetet e tjera mbikéqyrése/rregullatore.

Burimet e tjera t€ informacionit pérfshiné raportet e mediave, inteligiencén e tregut
(informata rreth konkurrencés né treg), si dhe ankesat e paraqitura kundér bankés.

3.1.3. Procedurat

L.

II.

Mblidhni informacionet pér t€ pérgatitur dhe/apo pérdit€suar pérmbledhjen
mstitucionale t€ bankés.

A. Shqgyrtoni raportet e ekzaminimit, vlerésimet sipas rrezikut, CAMELS dhe

CAELS.

. Shqyrtoni dokumentet lidhur me ndonjé¢ vendim t€¢ BQK-sé ku pércaktohen

masat qé duhet t’i zbatoj¢ banka.

. Shqyrtoni dosjet e korrespondencave t€ bankés pér informacionet pérkatése:

letrat né mes t€ BQK-s¢ dhe bankés; artikuj t€ marré nga gazetat té cilat
ndérlidhen me aktivitetet e bankés dhe stafin e saj; publicitet negativ;
ngjarjet negative ekonomike né komunitet; fatkeqésit€ natyrore; vdekja apo
zhdukja e menaxherit té lart€; zotimet e médha financiare si sponsor apo
nstitucion udh&heqés né njé projekt apo zhvillim té madh, etj.

. Kontaktoni njésiné pérkatése t€ licencimit né lidhje me aplikacionet e

bankés t€ miratuara s€¢ fundmi apo aplikacionet né€ pritje. Shqyrtoni
aplikacionet, sipas nevojés, pér nj¢ bashkim, blerje apo themelim té njé¢ dege
apo filiali t& ri.

. Kontrolloni té dhénat e bankés pér informata t&€ réndésishme qé mund &

shkaktojné ndryshim né profilin e saj té rrezikut (ndryshime né auditorét e
jashtém, keqpérdorime t€ médha, pagesa t€ médha t& kredive té€ klasifikuara
mé herét).

Kompletoni dhe/apo pérdit€soni pérmbledhjen mnstitucionale t€ bankés.

A. Kushtet e pérgjithshme: Pérmblidhni gjendjen e pérgjithshme t€ bankés,

bazuar n€ nivelin e shqgetésimit, vlerésimit t€ sistemeve p€r menaxhimin e
rrezikut dhe pérshtatshmériné e mbikéqyrjes nga menaxhimenti Cdo
céshtje (shgetésim) kyc né lidhje me strategjité e pérdorura duhet t€ vihet né
pah.

15
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B. Pérmbledhje e bankés:

1.

Historiku: Pé&rmblidhni historikun e bank&s. Pérfshini datén e
themelimit t€ saj, ndryshimet e emrit (n€se ka), bashkimet dhe
blerjet, konvertimet e licencés, et;.

Struktura e aksionaréve: Shénoni emrat e aksionaréve gé zotérojné
10% ose mé shumé t& aksioneve t&€ pérgjithshme, numrin e
aksioneve t&€ mbajtura dhe pérqindjen aksionare gjaté tre viteve t&
fundit. Né&se banka &shté n€ pronési t€ nj¢ kompanie holding apo
kompanis€ amé, kjo paraqgitet edhe né€ strukturén aksionare &
kompanisé holding apo t€ kompanis€é amé - deri né masén e njohur.
Specifikoni vendin e ndonj¢ pronari té huaj (Shqyrtoni raportet
vjetore t€ kompanis€ holding apo kompanisé amé pér t€ marré kéte
informacion).

Struktura e kapitalit: Listoni komponentét e kapitalit t€ bankés gjaté
tre viteve t€ fundit n€ formé tabelare duke pérfshiré edhe treguesit e
mjaftueshmérisé sé kapitalit.

Organizatat e ndérlidhura: Paraqitni né formé tabelare filalet e
bankés, degét dhe ¢farédo organizate tjet€r t€ ndérlidhur, duke
treguar pérqindjen né€ pronési t€ bankés pér secilén apo sesi éshté e
ndérlidhur organizata.

Vizioni, misioni dhe strategjia: Theksoni vizionin, misionin, vlerat,
dhe qgéllimet strategjike t€ bankés dhe iniciativat. Komentoni mbi
rreziget € mundshme q€ ndérlidhen me iniciativat strategjike t&
banké&s, parashikimet, projeksionet pér fushat kyge t€ performancés,
projeksionet buxhetore dhe/ose tregjet dhe produktet e reja.

Linjat kyce funksionale: Identifikoni lnjat kyce funksionale t&
bankés dhe produktet e ofruara n€ secilén linjé. Gijithashtu pérfshini

shérbimet kryesore mbéshtetése si¢ jané teknologjia informative dhe
e komunikimit.

Korniza pér menaxhimin e rrezikut: Jepni detaje té strukturave pér
menaxhimin e rrezikut, sistemeve dhe procedurave té pérdorura pér
t¢ menaxhuar rreziget e ndryshme té pranishme né operacionet e
bankés. Nése pronari 1 bankés s€ huaj éshté pérgjegj€s pér vendosjen
dhe zbatimin e sistemeve t€ menaxhimit té rrezikut, jepni detaje né
lidhje me pérfshirjen e bankés sé¢ Kosovés né shqyrtimin dhe
rregullimin e sistemeve pér adresimin e tendencave specifike t&
rrezikut t€ institucionit dhe profilit t€ rrezikut. Detyrat dhe
pérgjegiésité e individéve dhe departamenteve té pérfshira né
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

procesin € menaxhimit té rrezikut duhet té pércaktohen garté. Duhet
té pérfshihen raportet e Bordit t€ Drejtoréve dhe menaxhmentit t&
larté, limitet ekzistuese dhe mundésité e sistemeve té TI-sé.

Rrjeti 1 degéve: Shénoni numrin e degéve, agjencive dhe pikave tjera
té pérfagésimit dhe adresat e tyre pérkatése.

Pérbérja e stafit: Theksoni numrin e pérgjithshém t€ stafit t& bankés
duke treguar stafin menaxhues dhe jomenaxhues. Aty ku &shté e
nevojshme, komentoni mbi mjaftueshmérin€ e burimeve njerézore
sidlomos né fushat kryesore operacionale sa i1 pérket numrit,
kualifikimeve dhe shkathté€sive. Diskutoni shqetésimet né lidhje me
lévizjen e stafit.

Auditorét e jashtém dhe avokatét: Tregoni emrat, adresat, numrat e
telefonit, auditorin dhe avokatin pérgjegjiés dhe tregoni numrin e
viteve qé€ kéta auditoré dhe avokaté i kané ofruar shérbime bankés.
Pérvec késaj, merrni parasysh detyra t€ tjera konsulente q¢ auditori
apo zyra e avokatéve mund t€ keté t&€ kryer pér bankén.

Bordi i drejtoréve: Paraqitni né formé tabelare, emrat, moshén,
profesionet, kualifikimet, pérvojén dhe pozitat e t€ gjithé¢ anétaréve
té bordit té drejtoréve dhe kompanité né té cilat ata kané aksione. Pér
mé tepér, anétarét e bordit t€ drejtoréve duhet t&€ shpalosin qarté
cfarédo marrédhénie tjet€r afariste t€ cilén e kané ata apo
bashkéshorti/ja e tyre me bankén apo filalet e saj.

Menaxhmenti 1 larté€: Paraqitni né formé tabelare emrat, moshén,
kualifikimet dhe pérvojén e t& gjithé menaxheréve t& larté¢ dhe
kompanité né t€ cilat ata kané aksione. Mg tej, menaxhmenti 1 larté
duhet t€ shpalos€ garté ¢do marrédhénie tjetér afariste t€ cilén ata
apo bashkéshorti/ja e tyre e kan€ me bankén apo filialet e saj.

Komitetet e bordit t€ drejtoréve: Theksoni pérbérjet e komiteteve ©
ndryshme té bordit t€ drejtoréve dhe termat e tyre t€ referencés.
Komentoni mbi ¢farédo parregullsie; d.m.th, mospjesémarrja nga
ndonj¢ anétar, mosmbajtja e takimeve té rregullita, dominimi nga
ndonjé anétar, et;.

Komitetet ¢ menaxhmentit: Theksoni pérbérjet e komiteteve t&
ndryshme t€ menaxhmentit dhe termat e tyre té€ referencés.
Komentoni mbi ¢farédo parregullsie (shih shembujt e listuar né
pikén 13 mé lart).

Pérshkrimi 1 menaxhmentit: Komentoni mbi pérshtatshmériné e
mbikéqyrjes s€ bordit t€ drejtoréve dhe menaxhmentit sa i pérket:
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a. Korniz€s s€ pérgjithshme té menaxhimit té rrezikut;
b. Politikave dhe procedurave né fushat kyge té rrezikut;
c. Sistemet e kontrollit té brendshém; dhe,

d. Planifikim strategjik dhe krijim 1 politikave.

Gijithashtu komentoni mbi sistemin e informimit t€ menaxhmentit né
aspektin e besueshméris€ dhe gjenerimit me kohé t€ raporteve
financiare dhe/ose rregullatore.

16. Njézet huamarrésit mé t€ médhen;: t€ prezantohen né formé tabelare,
njézet huamarrésit mé t€ médhenj duke treguar palén pérfituese,
limitet, bilancin aktiv dhe datén e maturimit, llojin e ekspozimit dhe
llojin e siguris€. Gjithashtu, tregoni shumén e mbetur t€ ekspozimit
pér ¢do huamarrés si pérqindje e kapitalit rregullator.

17. Njézet depozitarét mé t€ médhen;j: t€ prezantohen né formé tabelare
njézet depozitarét mé t€ médhenj, duke treguar emrin e klientit,
shumén, llojin e depozitave dhe koston (normén e interesit).

18. Renditja sipas sektorit: Paraqitni né formé tabelare pozitén e bankés
né raport me bankat e tjera né Kosové. Tregoni gjithsej depozitat dhe
gjiithsej mjetet sipas shumés, pérqgindjes dhe pjesémarrjes né treg
Gjithashtu ~ pérfshini  gjithsej  kapitalin ~ dhe treguesin e
mjaftueshmérisé sé€ kapitalit.

Rezultatet e ekzaminimeve, gjetjet e auditimit dhe vlerésimet kreditore
nga agjencité vlerésuese:

Rezultatet e ekzaminimeve t&€ kaluara né vend: Paraqitni n€ formé
tabelare rezultatet e tre ekzaminimeve t€ fundit né vend duke treguar
vleré€simet pérkatése t€ pérgjithshme, CAMELS si dhe vlerésimet e
rrezigeve.

Gietje t€ rénd€sishme t€ ekzaminimit t€ fundit né vend: P&érmblidhni
gietiet e konsiderueshme té ekzaminimit t& fundit né vend.

Gietjet e auditimit t€ brendshém dhe té jasht€ém: Pérmblidhini gjetjet
kryesore t€ auditimit t€ jashtém t€ fundit dhe auditimit t€ brendshém dhe
pikat kryesore t€ takimeve prudenciale me auditorét.

Vierésimet kreditore nga agjencité vlerésuese: Tregoni vlerésimet e
fundit t€ marra nga banka pér vet bankén apo kompaniné amé apo
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holding. Siguroni vlerésimin, datén e caktimit t€ tj dhe emrin e
kompanis€ ose agjencisé vlerésuese.

D. Analizat periodike nga ekzaminimi nga jashté:

Ofroni nj€ pérmbledhje té konkluzioneve t€ pérgjithshme té bankés duke
u bazuar né raportet e fundit financiare dhe komentoni mbi fushat
vijuese:

1. D1 — Mjaftueshméria e kapitalit;

2. D2 — Kualiteti i mjeteve;

3. D3 — Menaxhmenti;

4, D4 — Fitimet;

5. D5 — Menaxhimi 1 likuiditetit dhe i fondeve;

6. D6 — Ndjeshméria ndaj rrezikut té tregut.

E. Shkeliet e ligjit dhe mospajtueshméria me kérkesat rregullatore dhe
mbikéqyrése:

Komentoni mbi pajtueshmériné e bankés me ligiet né fuqi, rregullat,
rregulloret dhe udhézimet t€ I€shuara nga BQK-ja. Theksoni ¢do shkelje
qé éshté vérejtur dhe veprimin e ndérmarré ose g€ do t€ merret.

F. Shqyrtimi i rrethanave té jashtme:

Identifikoni dhe komentoni mbi ¢farédo faktori t€ jasht€m mjedisor q&
mund t€ kené ndikim negativ né operacionet dhe gjendjen e bankés; pér
shembull, prona, borxhet dhe tregjet e kapitalit, si dhe kushtet e tjera té
réndésishme ekonomike.

G. Qéndrueshméria financiare dhe vlerésimi i stres-testit:

1. Shqyrtimi i stabilitetit financiar: Komentoni mbi performancén
financiare t€ bankés, pérparésité dhe dobésité, efektin e pérhapjes s¢
dobésive (contagion effect) né sistemin financiar, né rast t€ vonesés.
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2. Tregoni supozimet dhe rezultatet e stres-testit t€ kryer brenda
Departamentit t€ Mbikéqyrjes Bankare dhe nga departamentet e tjera
brenda BQK-sé, si dhe nga veté banka.

3.1.4. Shtojca I — 1: Mostra (shembull) mbi njohurité themelore té€ bankés / mformatat
specifike (core knowledge)
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BOQK

BANKA QENDRORE E REPUBLIKES SE KOSOVES
CENTRALNA BANKA REPUBLIKE KOSOVA
CENTRAL BANK OF THE REPUBLIC OF KOSOVO

Daté: dita-muaji-viti

Emri i bankés: xxxxxx

Adresae bankés: xxx, nr.xx, Prishtin€, Kosové

Data Kkur jané zhvilluar njohurité kryesore: dita-muaji-viti
Pérgatitur nga: xxxxx xxxxxx - ekzaminer pérgjegjes pér XXX
Azhurnimi i fundit: dita-muaji-viti

Profili i bankés

(Vlerésimet e ekzaminimit formojné formén pér aktivitet e ardhshme mbikéqyrése. Disa
nga kéto vierésime jané pérfshiré né kété profil té njohurive kryesore. Pasi t¢ keni
pérfunduar profilin, pérmbledh t¢ dhénat e pasqyruara kétu. Pérditéso profilin, nése

éshté e nevojshme né mes té ekzaminimit dhe gjithmonéé para fillimit té ¢do
ekzaminimi.)

Historia e bankés

(Data e licencimit, data e hapjes pér té bérvé biznes, bashkimet apo pérvetésimet, nunwi
i degéve, emri dhe aktiviteti apo llojet e biznesit t€ filialeve dhe subjektit té varur, nése
filialet nuk jané né pronési té ploté, pérfshijé emrat dhe pérgindjen e pronésisé
pronaréve té tjeré, aplikimet né pritje té korporatés).

Vlerésimet dhe historia e mbiké qyrjes (ekzaminimeve)

(Listo vierésimet sipas rrezigeve, CAMELS dhe pérbérésit e vierésimit pér 5
ekzaminimet e fundit dhe ndonjé ¢éshtje té réndésishme, qé ka kérkuar vemendje té
borditapo menaxhmentit, Nése ndonjé ¢éshtje e réndésishme éshté identifikuar ose nése
banka éshté nén ndonjé dokument veprimi té mbikéqyrjes, shéno veprimet korrektuese
t¢é ndérmara pér pércjellje nga mbikéqyrja. Nése éshté proné e huaj, pérfshijé kétu
informatat e marra nga mbikéqyresit e huaj.)
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Pronésia

(Listo aksionarét e rendésishém (>25% aksione né pronési), pérqgindjen e tyre té
pronesisé, Interesatkryesorené bizneset e tyre dhe ndonjé pozicion té mbajtur né banké
(drejtor apo pozité tjetér menaxhuese). Nése aksionari éshté ndonjé banké tjetér apo
entitet shérbyes financiar, shéno nése entiteti éshté né pronési té huaj dhe nése éshté
késhtu, shéno vendin e origjinés té pronésisé, mbikqéyrésin e tij t¢ jashtéem dhe
strukutrén e tij té pronésisé, p.sh. a jané aksionet e saj té tregtuara publikisht, ndonjé
aksionar té réndésishém.)

Bordi dhe struktura e bordit

(Listo drejtorét aktualé, pérgindjen e pronésisé, profesionet e tyre dhe funksionet e tyre
né komitetet e bordit si¢c mund té jeté: komiteti i auditimit, komiteti i riskut, etj,.
Pérshkruaj strukturén e bordit si: bordin menaxhues si dhe bordin ekzekutiv.)

Pozitat kryesore menaxhuese dhe struktura organizative

(Listo 5-10 pozitat mé té larta menaxhuese dhe identifiko individualisht se ¢ka
pérfshijné kéto pozita. Detajo kompenzimin total pér ¢do pozité kyce dhe sesi jané
pércaktuar bonuset, performanca, rritja apo né bazé € vjetérsisé. Pérshkruaj
strukturén organizative dhe kulturén, pra, a jané vendime té marra duke u bazuar né
hierarki, komitete, apo né ndonjé ményré tjetér, a jané komunikime té hapura apo
kontrolluara, etj.)

Mjedisi i kontrollés

(Diskuto programin apo funksionin e kontrollit kualitativ té bankés, funksionet e
auditimit té brendshémdhe té jashtémdhe ndérlidhjen e strukturés raportuese si¢ mund
t¢ jeté me menaxhmentin ose bordin ose komitetet e tij, mjaftueshmeriné e auditit,
fushéveprimin, testimin, si dhe shéno kompaniné e jashtme té tanishme audituese.
Shéno lokacionet e objekteve mbéshtetése té teknoliogjisé informative, mbéshtetjen dhe
shérbimet e teknologjisé informative. Diskuto masat e sigurisé fizike té ndértesave
(nevojén pér kode-fjalékalime pér vizitor gjaté ekzaminimit, qasjen pér kygje né
sistemin elektronik té bankés nga ekzaminerét, etj.)

Kultura korporative e bankés dhe toleranca e rrezikut

(A éshté banka refuzuese e rrezikut, tolerante, apo pranuese e rrezikut? A ka banka
plan strategjik. Qéllimi apo visioni i korporatés? Si u komunikohen klientéve dhe t¢
punesuareve ndryshimet né politika? Si shihet banka nga konkurrentét — lider,
inovatore, pércjellése, etj.)
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Produktet e bankés, shérbimet dhe tregjet

(Pérshkruaj produktet dhe shérbimet kryesore té bankés, duke vecuar produktet e reja
qé nga ekzaminimi i fundit dhe pérqindjen e bilancit té gjendjes ose té té hyrave. A jané
produktet dhe shérbimet e zhvilluara dhe krijuara drejtperdrejt nga banka apo nga
ndonjé personijashtém? Pérshkruaj fokusin e bankés né tregje dhe fushat e shérbimit,
p.sh. global, regjional, lokal dhe ndonjé ¢éshtje lidhur me fushat e tregut.)

3.1.5. Shtojca I— 2: Mostra (shembull) mbi profilin e rrezikut té bankés (risk profile)

| 23



Manual i mbikéqyrjes sé bazuar né rrezik pér banka| BQK

BQXK

BANKA QENDRORE E REPUBLIKES SE KOSOVES
CENTRALNA BANKA REPUBLIKE KOSOVA
CENTRAL BANK OF THE REPUBLIC OF KOSOVO

PROFILI I RREZIKUT TE BANKES: XXXXXXXXX

Emri i bankés: xxxxxxx

Adresa: Rruga: “xxxx”, Nr. xx, Prishtin€.

Personi kontaktues i bankés:
Xxxxxxx XXXXX
telefoni (038-XXX-XXX) lok: xxx

Kryeshefi ekzeKkutiv: Xxxxxx XXXXX

Data fillestare e pérgatitjes sé profilit té

rrezikut t€ bankés: dita-muaji-viti

Informatat financiare (me daté dita-muaji-

viti):

Giithsej mjetet: xxx milion euro.
Giithsej kredité bruto: xxx milion euro.
Gijithsej depozitat: xxx milion euro.
Gjithsej huamarrjet: xxx milion euro.
Fitimit neto: xx milion euro

ROAA: xx.x%

Rezervat pér humbje nga kredité / kredité
joperformuese: xxx.x%.

Kredit¢ me vonesa'’/ gjthsejt kredité:

X.X%.

Kredité e klasifikuara (problematike) */
gjithsej kredité: x.x%

Lloji i ekzaminimit té fundit né vend:

Ekzazimi 1 ploté / Ekzaminimi 1 fokusuar

Data e fillimit té e kzaminimit:

dita-muaji-viti

Data e pérfundimit te e kzaminimit:

dita-muaji-viti

Informatatat financiare té datés:

dita-muaji-viti.

Ekzaminer pérgjegjés:

' Kredité me vonesa (Kasifikuara) pérfshijné: kredité vrojtuese, nénstandard, té dyshimta dhe kredité e Kasifikuara si
humbje.
? Kredité problematike pérfshijné: kredité nénstandard, dyshimtadhe humbje.
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Vlerésimii pérgjithshé mi bankés:

Ekzaminimi Ekzaminimi Ekzaminimi
Aktual Paraprak (¢-1) Paraprak (#-2)
Data e fillimit t€ ekzaminimit Dita-muaji-viti | Dita-muaji-viti | Dita-muaji-viti

Ekzaminimi me t€ dhéna financiare ) . ) . . .
Dita-muaji-viti | Dita-muaji-viti Dita-muaji-viti

deri mé

Vlerésimi i pérgjithshé m X X X
Vlerésimi i komponenteve:

Kapitali X X X
Kualiteti 1 mjeteve X X X
Menaxhmenti X X X
Fitimet X X X
Likuiditeti X X X
Ndjeshméria ndaj rrezikut té tregut X X X

BIOGRAFIA DHE STRUKTURA E BANKES xxxxx

(Data e licencimit, pjeséamarrja né sektorin bankar, struktura e pronesisé, kompania
mémé dhe pjesémarrja né grup, kapitali aksionar, degét, numri i punétoréve, etj.)

PROFILI DHE STRATEGIJIA E BANKES

(Data e licencimit, pjesmarrja né sektorin bankar té treguesve kryesor, pérmend ndonjé
produkt te vecanté qé ofron, qéllimi i kreditimit né sektor té caktuar, kreditimi né sektor
dhe pérgendrimi me i madh.)

Specifikat e bankés - (Banka menaxhohet nga Xxxxxxx XXXXX - kryeshef ekzekutiv
dhe nga Xocxxxx XXXXXX — zv/kryesheshef ek zekutiv.

Ndryshimet kryvesore né banké qé nga periudha e ekzaminimit té fundit me
informatat financare: dita-muaji-viti.

(specifiko ndryshimet ne antaret e bordit te drejtorve dhe menaxhment te lart)

VLERESIMI SIPAS SISTEMIT CAMELS NGA EKZAMINIMI I FUNDIT 1
DATES: dita-muaji-viti

Profili i pérgjithshém 1 rrezikut t&€ bankés: koment

M jaftueshméria e kapitalit (Vlerésimi: X)
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Arsyetimi pér vilerésimin:

Rreziku kreditor dhe kualitetii mjeteve (Vlerésimi: X)
Arsyetimi pér vierésimin:

Menaxhmenti/ Qeverisja (Vlerésimi: X)
Arsyetimi pér vlerésimin:

Fitimet (Vlerésimi: X)
Arsyetimi pér vlerésimin:

Rreziku i likuidite tit (Vlerésimi: X)
Arsyetimi pér vlerésimin:

Ndjeshméria ndaj rrezikut té tregut (Vlerésimi: X)
Arsyetimi pér vlerésimin:

Rreziku operacional
Arsyetimi pér vilerésimin:

Kontrollet e brendshme
Arsyetimi pér vilerésimin:

Auditimi i brendshé m
Arsyetimi pér vlerésimin:

Pajtueshméria me rekomandimet e BQK-sé nga ekzaminimin i fundit
Arsyetimi pér vlerésimin:

Ekzaminimi i fokusuar gjaté muajit: dita-muaji-viti

Arsyetimi pér vlerésimin:

PROFILI I BANKES BAZUAR NE VLERESIMIN E SISTEMIT TE CAELS*TE
DATES: dita-muaji-viti

(arsyetimi pér vilerésimin e rrezikut té pérgjithshém té bankés)

Tabela mé poshté reflekton profilin e rrezikut aktual t€ bankés:

° CAELS = Capital, Asset Quality, Eamings, Liquidity and Sensitivity to market risk.
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Profili irrezikut té bankés xxx mé daté dita-muaji-viti

Kategoriae Sasia e Kualiteti i Nivelii Drejtimi i

rrezikut rrezikut té menaxhimit té¢ | pérgjithshémi | rrezikut
vetvetishém | rrezikut rrezikut

Rreziku i

pérgjithshé m

Rreziku kreditor

Rreziku 1 likuiditetit

Rreziku 1
ndjeshméris€ ndaj
tregut

Rreziku 1
operacional

Kapitali
Arsyetimi pér vierésimin:

Kualiteti i mjeteve/rreziku kreditor
Arsyetimi pér vlerésimin:

Fitimet
Arsyetimi pér vilerésimin:

Likuidite ti
Arsyetimi pér vlerésimin:

Rrezikui tregut
Arsyetimi pér vlerésimin:

Rreziku operacionale

Arsyetimi pér vlerésimin:

VLERESIMI LIDHUR ME STABILITETIN MAKRO PRUDENCIAL

Sektori bankar dhe ekonomia e Kosovés

(Bazuar né informatat nga njésit¢ organizative brenda BOK-sé, pérgjegjése pér

stabilitetin makroprudencial)

Ambienti (ekonomia) i jashté m ku operon kompania (banka) mé mé
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Vierésimi:

PARASHIKIMET DHE RREZULTATET E STRES-TESTEVE TE DMB-sé:
dita-muaji-viti

Né vijim éshté paraqitur pérmbledhja e rrezultateve té stres testit - Solvenca e bankés
XXX mé daté dita-muaji-viti:

(Paragqit tabelén e pérmbledhjes sé rezultateve té stres-testit)

QELLIMI DHE STRATEGJIA E MBIKEQYRJES BANKARE
Vierésimi.

3.2. Hapi 2 — Vlerésimiirrezikut té institucionit

3.2.1. Objektivat

e Pércaktoni pikat e forta dhe t&€ dobéta t&€ bankés.

e Vendosni bazén duke pérgatitur profilin e rrezikut dhe matricén e rrezikut té
bankés pér pércaktimin e aktiviteteve mbikéqyrése qé€ do t& kryhen.

3.2.2. Pérshkrimi

NE ményré g€ t€ pérgendrohen aktivitetet mbikéqyrése né€ fushat me rrezik t€ madh né
né€ banké, ekzamineri pérgjegjés né bashképunim me ekzamineré té tjieré duhet té kryejé
vlerésimin e rrezikut. Vleré€simi i rrezikut nxjerré né pah si anét e forta ashtu edhe
dobésité e nj¢ institucioni dhe ofron nj€ bazé pér pércaktimin e aktiviteteve
mbikéqyrése g€ do t€ kryhen. Pér mé tepér, vlerésimi duhet t&€ zbatohet né t& gjithé
spektrin e rrezigeve me t€ cilat pérballet njé institucion duke pérfshiré:

1) Rrezikun kreditor — potenciali qé nj¢ huamarr€s apo palé tjetér nuk do t€ mund
té kryejé obligimet e tij/saj.

2) Rrezikun e tregut — rreziku ndaj kushteve t€ nj€ institucioni qé rezultojné nga
lévizjet e pafavorshme né normat apo ¢mimet e tregut, si¢c jané normat e
mteresit, kurset e kémbimit valutorapo ¢mimet e kapitalit.
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3) Rrezikun e likuiditetit — mundésia g€ nj¢ mstitucion nuk do t€ jet€ né€ gjendje té
pérmbushé obligimet e tij n€ kohén e duhur pér shkak t€ pamundésis€é qé té
likuidojé¢ mjetet apo t€ sigurojé financimin adekuat (t€ referuar si 'financimi i
rrezikut t€ hkuiditetit') apo nuk mundet g€ lehtésisht t’1 liroj€¢ apo zvogélojé
ekspozimet pa i ulur n€ ményré t€ konsiderueshme ¢mimet e tregut pér shkak t&
thellésisé joadekuate té tregut apo ¢rregullimeve té tregut ("rreziku 1 likuiditetit
té tregut’).

4) Rrezikun operacionale — mundésia g€ sistemi joadekuat 1 informimit,
problemet operacionale, shkeliet né kontrollet e brendshme, mashtrimi apo
katastrofat e paparapara té rezultojné me humbje.

5) Rrezikun e vendit dhe i transferit - rreziku gé kushtet ekonomike, sociale dhe
politike sidhe ngjarjet n€ nj¢ vend t€ huaj do t€ ndikojné né institucion.

Aktivitetet afariste t€ nj€ institucioni paraqgesin kombinime dhe koncentrime t&
ndryshme t& kétyre rrezigeve varésisht nga natyra dhe fushéveprimi i aktivitetit t&
caktuar. Prandaj, gjat€ kryerjes sé& vler€simit t€ rrezikut, duhet t€ merret parasysh
mjedisi 1 pérgjithshém 1 rrezikut t€ njé institucioni, besueshméria e programit té
brendshém pér menaxhimin e rrezikut, adekuatshméria e sistemeve t€ teknologjisé s¢
informimit, si dhe rreziget e ndérlidhura me secilin prej aktiviteteve té réndésishme té
biznesit.

Pika fillestare n€ procesin e vilerésimit t€ rrezikut éshté vierésimi 1 tolerancés sé€ rrezikut
té& institucionit dhe pérceptimi i menaxhmentit pér pikét e forta dhe t€ dobéta t&
mstitucionit. Njé vlerésim 1 tillé duhet t€ pérfshié diskutimet me menaxhmentin dhe
shqyrtimin e dokumenteve mbéshteté€se, planeve strategjike dhe politikave. Né
pérgjithési, pritet q¢ menaxhmenti té ket€ kuptuar qarté tregjet e institucionit dhe
mjedisin e pérgjithshém bankar dhe sesi kéta dy faktoré ndikojné né€ mstitucion (pér
shembull, p€rdorimi i teknologjis€é, produkteve dhe kanaleve t€ saj pér shpérndarje).

Né vlerésimin e mjedisit t€ pérgjithshém t& rrezikut t€ nj€ mstitucioni, personi
kontaktues duhet t€ bé€jé njé vleré€sim paraprak t€ menaxhimit té rrezikut t€ brendshé m
té mnstitucionit. Kjo pérfshin njé vlerésim t&€ pérshtatshmérisé s€ auditimit t€ brendshé m
té mstitucionit, rishikimin e kredive dhe funksionet e pajtueshméris€. Auditimet e
jashtme gjithashtu sigurojné informacione t€ réndésishme né lidhje me profilin e
rrezikut dhe kushtet e institucionit gé mund té pérdoret né€ vleré€simin e rrezikut.

Monitorimi efektiv 1 rrezikut kérkon nga mstitucionet g€ t€ identifikojné dhe masin té
gjiitha ekspozimet materiale ndaj rrezikut. Rrjedhimisht, aktivitetet pér monitorimin e
rrezikut duhet t€ mbéshteten nga sistemi 1 menaxhimit t€ informtave g€ ju ofron
menaxheréve dhe drejtoréve té€ larté raporte né kohé dhe té besueshme mbi kushtet
financiare, performancén e operimit dhe ekspozimin ndaj rrezikut t€ organizatés sé
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konsoliduar (zyra kryesore dhe ¢do filial). Sistemi 1 menaxhimit t€ informtave 1 tillé
duhet t'1 sigurojé menaxheréve té angazhuar né¢ menaxhmentin ditor té aktiviteteve té
organizatés raporte t& rregullta dhe mjaft té detajuara pér kété fushé t€ pérgjegjésisé.

BQK-ja pérdor nj¢ matricé té rrezikut pér t€ pérmbledhur nivelet e rrezikut n€ aktivitetet
e nj¢ istitucioni. Kjo matric€ gjithashtu pé€rmbledh cilésin€ e funksionit pér
menaxhimin e rrezikut n€ kontrollimin apo lehtésimin e rrezigeve té tilla dhe
identifikon drejtimin (p.sh 1, | apo <) t€ atyre rreziqeve pasi t'i merr parasysh faktorét
e jasht€tm dhe t&€ brendshém té cilét mund té ndikojné né profiin e rrezikut té
institucionit. Matrica éshté nj€¢ mjet fleksibil gé dokumenton procesin e ndjekur pér té
vlerésuar rrezikun e pérgjithshém t€ njé institucioni dhe shérben sibazé pér pérgatitjen
e vleré€simit pérmbledhés t€ rrezikut.

Matrica shérben si bazé pér pérgatitien e pérmbledhjes sé vlerésimit t€ rrezikut. Njé
mostér e matric€s s€ rrezikut shté paraqitur n€ Shtojcén II: Matrica e rrezikut.

Hapat e méposhtém do t&€ udhézojné ekzaminerét né€ pérgatitien e Matric€s sé€ rrezikut.
1) Identifikimi i aktiviteteve té réndésishme/fushave funksionale:

Aktivitete t€ réndésishme pérfshiné cfarédo linje t&€ réndésishme té biznesit,
njési apo proces. Aktivitetet e konsiderueshme jané identifikuar nga burime té
ndryshme duke pérfshiré skemén organizative t€ institucionit, planin strategjik
té biznesit, ndarjet kapitale dhe raportimin financiar t€ brendshém dhe té
jashtém si bilanci 1 gjendjes dhe pasqyra e t€ ardhurave.

Identifikimi 1 aktiviteteve domethénése €shté i réndésishém pér t€ pércaktuar
rreziget e vetvetishme né aktivitetet e mstitucionit. Me géllim t€ vlerésimit t&
rrezikut, BQK-ja ka identifikuar rreziget mé t€ zakonshme, kryesisht, rreziku
kreditor, 1 likuiditetit, i tregut, i vendit apo i transferit dhe rreziku operacional
té cilat duhet té planifikohen né aktivitete kaq t€ rénd€sishme, né ményré g€ t&
ndihmoj€¢ ekzaminerét né identifikimin e rrezigeve t€ vetvetishme té secilit
aktivitet.

2) Pércaktimi i sasisé s€ rrezigeve t€ vetvetishme:

Pasi t€ identifikohen rreziget e réndé€sishme, duhet té pércaktohet sasia e
rrezigeve t€ vetvetishme né ato aktivitete. Nése nstitucioni pérdor kategori té
tjera té rrezikut pérvec atyre t&€ pércaktuara nga BQK-ja, ekzaminerét duhet té
sigurohen q€ kategorit€ e tilla shtes€ té rrezigeve t€ jené t&€ pérfshira nén
kategorit€ e pérdorura nga BQK-ja.

BQK-ja ka zhvilluar kriteret cilésore dhe sasiore g€ do té pérdoren pér
vlerésimin e sasis€ s€ rrezigeve t€ genésishme né njé institucion. Pér ¢do lloj t&é
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3)

rrezikut (me pérjashtim té rrezikut operacional) jané zgjedhur kriteret sasiore né
té cilat jan€ vendosur standardet pér t€ pércaktuar vlerén e rrezikut t€ ¢do kriteri.
Pér kriteret e tjera, vieré€simi gjykues do t€ pérdoret pér t€ pércaktuar vlerén e
rrezikut, e cila do t€ kombinohet pér t€ nxjerré njé vleré té vetme té rrezikut.
Niveli 1 pérgjithshém 1 rrezikut do té pércaktohet duke pérdorur normén
mesatare t& rrezikut pér secilin kriter. Ekzistojné tri nivele t€ rrezikut: i ulét, i
mesém dhe 1 lart€. Té tri nivelet pérkufizohen si mé poshté:

a. Rreziku i larté i vetvetishém ekziston kur ka njé probabilitet mé té larté
se mesatarja ¢ nj€¢ ndikim negativ n€ kapitalin e njé institucioni apo té
ardhurave pér shkak t& ekspozimit dhe té pasiguris€é nga ngjarjet e
mundshme né t€ ardhmen.

b. Rreziku mesatari vetvetishém ekziston kur ka njé probabilitet mesatar
té mj€ ndikimi negativ né kapitalin e njé institucioni apo té ardhurat pér
shkak té ekspozimit dhe t€ pasigurisé nga ngjarjet e mundshme né té
ardhmen.

c. Rreziku i uléti vetvetishém ekziston kur ka njé probabilitet 1 ulét 1 njé
ndikimi negativ n€ kapitalin e nj€ mstitucioni apo t€ ardhurat pér shkak
té ekspozimit dhe t€ pasiguris€é nga ngjarjet e mundshme né t&€ ardhmen.

Eshté me réndési qé t& mbahet né mend se vlerésimi i sasisé sé rrezikut b&het
pa i marré parasysh proceset e menaxhimit dhe t€ kontrollit; kéta faktoré merren
parasysh né vlerésimin e cilésisé s€ sistemeve t€ institucionit pér menaxhim té
rrezikut.

Vlierésimi 1 kualitetit t€ menaxhimit té rrezikut:

Gjaté vlerésimit té cilésis€é s€ menaxhimit t& rrezikut t€ njé institucioni pér
rrezikun e vetvetishém né até institucion, ekzamineri duhet t'i kushtojé réndési
n€ radhé t€ paré t€ gjeturave g€ lidhen me elementet e mé€poshtme kyce té njé
sistemi t&€ shéndoshé t&€ menaxhimit t€ rrezikut:

a) Mbikéqyrja e bordit té drejtorévé dhe menaxhmentit t€ larté;

b) Politikat, procedurat dhe limitet;

c) Matjet e rrezikut, monitorimi dhe sistemi 1 informimtit e menaxhmentit;
d) Kontrollet e brendshme.

Ekzamineri duhet t€ vlerésojé fuqiné relative t€ proceseve t& menaxhimit té
rrezikut dhe kontrollit pér ¢do rrezik t€ identifikuar duke pérdorur katér
elemente kryesore t&€ mésipérme. BQK-ja ka vendosur kritere t€ ndryshme pér
vleré€simin e ¢do elementi ky¢ dhe rrezultati pércaktohet né bazg t€ njé vlerésimi
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giykues. Nj€ vlerésim 1 pérgjithshém 1 cilésis€é s€ menaxhimit té riskut do té
pércaktohet duke pérdorur njé mesatare té thjeshté té pikéve pér katér elementet
kryesore. Vlerésimi pér cilésiné e menaxhimit t& riskut duhet té vlerésohet si i
fort€, 1 pranueshém, apo i dobét. Kéto vlerésime jané definuar si:

a. Menaxhimi i fortéirrezikut tregon g€ menaxhmenti né€ ményré efektive
identifikon, monitoron dhe kontrollon apo lehtéson t€ gjitha llojet e
rreziqgeve t€ genésishme né institucion. Bordi 1 drejtoréve dhe
menaxhmenti marrin pjes€ né menaxhimin e rrezigeve dhe sigurohen se
ekzistojné politikat dhe kufizimet e duhura. Politikat dhe kufizimet
mbéshteten nga procedurat pér monitorimin e rrezikut, raportet dhe
sistemi 1 informimit t€ menaxhmentit t€ cilat ofrojné informatat dhe
analizat e nevojshme pér t€ dhéné pérgjigiet né kohé dhe né ményré té
duhur ndaj ndérrimit t€ kushteve dhe kontrollet e brendshme dhe
procedurat e auditimit jané t€é pérshtatshme me madhésingé dhe
aktivitetet e institucionit. Ka disa pérjashtime né politikat dhe procedurat
e pércaktuara dhe asnjé nga kéto pérjashtime nuk do t€ ¢oj€ né njé
humbje t€ konsiderueshme té€ institucionit.

b. Menaxhimi i pranueshémirrezikut tregon gé sistemet pér menaxhimin
e rrezikut t€ institucionit edhe pse zbatohen né mase t€¢ madhe, mund té
kené¢ mungesa né nj¢ shkallé modeste. Vlerésimi reflekton aftésin€ e
menaxhmentit pér t'u pérballur me sukses me ekspozimet ekzistuese dhe
té parashikueshme t& cilat mund t€ lindin gjaté kryerjes s€ planit t&
biznesit t€ institucionit. Pérderisa mstitucioni mund té keté probleme t&
vogla t€ menaxhimit té rrezikut, kéto probleme jan€ t€ njohura dhe jané
duke u zgjidhur. Né& pérgjithési, mbikéqyrja e bordit t€ drejtoréve dhe
menaxhmentit t€ larté, politikat dhe kufizimet, procedurat e monitorimit
té rrezikut, raportet, sistemi i menaxhimit t€ informatave dhe sistemet e
kontrollit t&€ brendshém konsiderohen efektive né ruajtjen e njé
mnstitucioni té€ sigurt dhe t€ shéndoshé. Rreziget n€ pérgjithési jané duke
u kontrolluar né nj¢ ményré q€ nuk kérkon mé shumé se vémendje
normale t€ mbikéqyrjes.

c. Menaxhimi idobétirrezikut tregon sistemet e menaxhimit té rrezikut té
cilét kané mungesa t¢ médha dhe prandaj jan€ shkak pér mé shumé se
vémendje normale mbikéqyrése. Kjo mund t€ karakterizohet me njé
mbikéqyrje joadekuate t€ bordit t€ drejtoréve dhe menaxhmentit t€ larté,
politika, procedura dhe limite joadekuate monitorim té dobét dhe sistem
pér menaxhimin e informatave joadekuaté. Sistemi i kontrollit té
brendshém mund té€ jet€ i mangét n€ aspekte t€ réndésishme, veganérisht
nése shfagen pérjashtime té vazhdueshme té kontrollit ose nga déshtimi
pér t€ ndjekur politikat dhe procedurat e shkruara. Mangg€sité e
ndérlidhura né€ kéto sisteme mund té keté efekte negative né siguriné dhe
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shéndetin e institucionit apo t€ mund t€ ¢ojné né gabime materiale té
pasqyrave financiare nése nuk merren veprimet korrigjuese.

4) Pércaktimi i nivelit t€ pérgjithsem t€ rrezikut (rreziku neto)

Rreziku neto pér secilén kategori t€ rrezikut &shté pércaktuar duke balancuar
sasin€ e rrezikut t€ vetvetishém me cilésin€ e sistemeve t€ menaxhimit té
rrezikut t€ institucionit. Pé&r shembull, rreziku kreditor mund t€ pércaktohet si
vetvetishém 1 lart€ né njé institucion, megjithaté, probabiliteti dhe madhésia e
humbjes s¢ mundshme mund t€ reduktohet duke pasur standarde shumé
konservative té vlerésimit té kredisé, administrimin efektiv t€ kredisé, rishikim
té fort¢ t€ brendshém dhe nj€ sistem t€ miré t€ paralajmérimit t€ hershém.
Rrjedhimisht, pas llogarities sé kétyre faktoréve Iehté€sues, profilit t&€
pérgjithshém t€ rrezikut dhe nivelit t&€ shgetésimit mbikéqyrés, rreziku kreditor
mund t€ jet€ mesatar. Tabela n€ vijim jep udh€zime pér pércaktimin e rrezikut
neto duke balancuar sasin€é e vérejtur dhe shkallén e rrezikut me forcén e
perceptuar t€ sistemeve t€ menaxhimit t& rrezikut.

Tabela 1. Rreziku i pérbéré — pasqyré e rrezikut neto

Rreziku i vetvetishém 1 aktivitetit (sasia)
1 larté

Sistemet e

menaxhimit té 1 ulét mesatar

rrezikut (kualiteti)

Vlierésimi i nivelit t€ pérngjitshém t& rrezikut

(vlerésimi i rrezikut neto)

I dobét I ulét ose Mesatar ose i I larté
mesatar larté

I pranueshém [ ulét Mesatar I larté

I forté I ulét I ulét, mesatar Mesatar ose 1

ose 1 larté larté

Pasi ekzamineri té keté vler€suar rrezikun e pérbéré té€ secilit aktivitet apo
funksion té rénd€sishém té identifikuar, nj€ vlerésim ipérgjithshém 1irrezikut t&
pérbéré duhet t€ béhet pér pérgatitien e fushéveprimit t€ njé ekzaminimi né€ vend
dhe pér géllimet analitike dhe planifikuese. Ky vlerésim &shté hapi pérfundimtar
n€ zhvillimin e matric€s sé€ rrezikut duke pérfshiré edhe vlerésimin e rrezikut té
pérgjithshém.

Pér t€ lehtésuar géndrueshmériné né pérgatitien e matricés s€ rrezikut, mé
poshté jané dhéné pérkufizimet e pérgjithshme t€ nivelit té rrezikut neto pér
kategorité e rrezikut:
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a. Rrezikui larté i nivelit té pérgjthshém té rrezikutné pérgjthési do t'i
caktohej njé institucioni ku sistemi i menaxhimit t€ rrezikut nuk e ka
zbutur né ményré t€ konsiderueshme rrezikun e larté t€ vetvetishém. Aty
ku rreziku 1 vetvetishém éshté mesatar, sistemi 1 menaxhimit té rrezikut
gé ka nj¢ dobési t€ konsiderueshme mund té rezultojé me rrezik té larté
té nivelit t€ pérgjithshém. Kjo mund t€ jet€ pér shkak se menaxhmenti
nuk e ka kuptuar mjaftueshém rrezikun dhe nuk ka kapacitete té sigurta
pér t& paraparé dhe pér t'u pérgjigiur ndryshimit t€ kushteve.

b.  Rreziku mesatar i nivelit t¢ pérgjithshén té rrezikut zakonisht do t'i
caktohej nj¢ institucioni ku sistemi 1 menaxhimit t€ rrezikut né
pérgjithési e zbut€ rrezikun. Aty ku ka rrezik t€ vetvetishém t€ ulét,
dobésité né sistemin e menaxhimit t€ rrezikut mund t€ rezultojné me njé
vler€sim mesatar t€ rrezikut. N& anén tjetér, nj¢ sistem 1 fort€ i
menaxhimit t& rrezikut mund t€ zvogélojé rrezikun e njé aktiviteti me
rrezik t€ larté t€ vetvetishém né ményré qé ¢farédo humbje e mundshme
financiare nga aktiviteti do té kishte vet€ém ndikim mesatar negativ né
giendjen financiare t€ institucionit.

c. Njérrezik iulétinivelit té pérgjithshém té rrezikut, zakonisht i caktohet
njé institucioni ku rreziku i vetvetishém &shté i ulét. Njé institucioni me
rrezik té ulét t€ vetévetishém mund t'i caktohet njé rrezik 1 ulét 1 nivelit
té prgjithshém kur kontrollet e brendshme dhe sistemet e menaxhimit
té rrezikut t€ jené t€ forta dhe n€ ményré efektive té zbusin nj€ pjesé &
konsiderueshém té rrezikut.

5) Drejtimi irrezikut

Drejtimi 1 rrezikut shton perspektivén drejt qasjes s€ mbikéqyrjes té bazuar né
rrezik. N€ pérgjithési, drejtimi 1 rrezikut €shté funksion 1 tri gjérave:

a. Ndryshimet n€ mjedisin e jashtém;

b. Ndryshimet né madhésiné relative dhe kompleksitetin e njé aktiviteti
(apo inicimin e njé aktiviteti t€ ri) brenda nj€ institucioni;

c. Giendja aktuale e menaxhimit dhe sistemet e ndérlidhura t€ menaxhimit
té rrezikut.

Rreziku mund t€ jet€ né rritje, stabil apo né rénie.
Rreziku né rritje (1)

Rreziku né rritje tregon se duke gené té gjitha gjérat t€ barabarta, ekziston njé
mosbalancé né mes t€ aktiviteteve aktuale apo t€ planifikuara t€ njé institucioni
dhe sistemeve themelore t€ menaxhimit t€ rrezikut. Vecanérisht, profili 1
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rrezikut t€ mstitucionit tejkalon aftésin€ e sistemit t€ ty pér t€ identifikuar,
matur, monitoruar dhe kontrolluar apo zbutur rrezikun. Nése nuk zbatohet
veprimi korrigjues, institucionet t& cilat pérjetojné nj€ rrezik né€ ngritje 1
ekspozohen nj¢ mundésie mé t€ madhe t€ humbjes g€ mund té€ keté ndikim
material negativ né€ pozitén e tij financiare.

Kjo mosbalancé mund t€ shkaktohet nga disa faktoré t&€ ndryshém si:

a. Ndryshimet né€ mjedisin e jasht€m apo konkurrues; p.sh. nj¢ mjedis
konkurrues né rritle mund t&€ shkaktojé rrezik strategjik ose rritje &
kategorive t€ tjera t&€ rrezikut si¢ €shté rreziku kreditor, edhe nése
mnstitucioni nuk ka nisur asnjé ndryshim té brendshém.

b. Rritja e pérgjithshme e pagéndrueshmérisé sé€ tregut do té shkaktojé njé
rritje t€ rrezikut t€ likuiditetit dhe tregut. Pérderisa sistemet ekzistuese
mund t€ kené gené€ adekuate pér t€ mbeshtetur operacionet né€ nj¢ mjedis
t& géndrueshém, ato mund té jené t€ pamjaftueshme pér kompensimin e
rritjes  s€ pagéndrueshméris€é s€ tregut dhe rrities né humbjet nga
ekspozimet. Ekzamineri duhet t& shikojé né té dhénat e jashtme, té tilla
si raportet e lajmeve, trendet e industris€ dhe tregut dhe aktivitetet e
mstitucioneve né kuadér té tregut pér t€ gjykuar nése njé mstitucion
pérballet me rrezikun né rritje.

Rreziku né rritle mund t€ jeté rezultat i faktoréve t€ brendshém, té tillé si
ndryshimi né menaxhim, strategji ose plan té biznesit. Ekzamineri zakonisht
mbéshtetet edhe né monitorimin  nga (off-site) dhe né nj€ sistem t&
paralajmérimit t€ hershém pér t€ identifikuar rritjen e rrezigeve nga faktoré t&
brendshém. Situatat e rrezikut né€ rritje zakonisht karakterizohen nga instanca té
shumta t€ raporteve kyce té cilat ose tejkalojné ose mbesin mbrapa né krahasim
me bankat e grupit t€ njéjt€ krahasues dhe alarmet qé pérsériten né sistemin e
paralajmérimit t&€ hershém. Shenjat paralajméruese shtes€ qé tregojné rrezikun
né rritje pérfshiné:

a. Rritjen e shpejté t€ madhésisé sé€ t€ gjitha aseteve, apo n€ kuadér té njé
segmenti t€ aseteve;

b. Rritje e pérgendrimit t€ kredive apo burimeve té financimit;
c. Pozicione t€ pazakonshme t€ médha né instrumentet e derivateve; apo,
d. Fillimi i shpejté 1 aktiviteteve té reja biznesore.

Rreziget mund té€ rriten edhe nga pérkeqésimi 1 sistemeve ekzistuese t&
menaxhimit t€ rrezikut t€ institucionit. P&r shembull, né€ pérpjekje pér t&
shkurtuar shpenzimet, menaxhimi e 1€ fushéveprimin e operacioneve té
pandryshuar, por zvogélon buxhetin e menaxhimit té rrezikut pér 50 pér qind.
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Giithashtu, rreziku mund té rritet nése menaxhmenti nuk ka zbatuar njé plan té
vazhdimésisé s€ menaxhmentit dhe planin e trajnimit dhe nuk €shté né€ gjendje
té plotésoj¢ me personel t&€ kualifikuar pozitat kyce té€ lira né menaxhimin e
rrezikut. Ekzammimi n€ vend do t€ jet€ mjeti kryesor pér t€ vlerésuar
pérshtatshmériné e sistemeve t& menaxhimit té rrezikut.

Rreziku stabil (<)

Rreziku i géndrueshém (stabil) nénkupton g€ cilésia e sistemeve t€ menaxhimit
té rrezikut té institucionit &sht€ e mjaftueshme pér té balancuar dhe mbéshtetur
nivelin e rrezikut t€ supozuar. Megjithaté, keni parasysh se kjo nuk kérkon njé
mjedis statik, t€ pandryshueshém. P&r shembull, rreziku stabil mund té pérdoret
pér té pershkruar njé situaté né t€ cilén:

a. Nuk ka pasur hyrje té reja né treg;
b. Strukturat e pronésis€¢ kan€ mbetur stabile;
c. Jané prezantuar pak produkte té reja apo inovacione;

d. Rishikimi iraporteve monitoruese nga divizioni pérraportin dhe analiza
nga jashté (off-site), e po ashtu edhe sistemi 1 paralajmérimit t€ hershém
tregojn€ se ka pak ose aspak ndryshime domethénése né madhési,
pérgendrime ose pérzierje t€ produkteve;

e. Planet strategjike dhe buxhetet mbéshtetése kané mbetur té njéjtat, mé
relativisht pak ndryshime né nivelet e personelit ose t& nivelit
burimeve g€ mbéshtesin linjat e produktevet; ose,

f. Té gjitha aspektet e sistemeve mbéshtetése t&€ menaxhimit t& rrezikut
mbeten né€ fuqi, duke pérfshiré edhe pérbérjen e personelit dhe nivelet,
linjat e raportimit dhe funksionet mbéshtetése té tilla si raportimi dhe
sistemi informativ i menaxhmentit.

N¢€ anén tjetér, kushtet brenda njé institucioni mund t€ kené ndryshuar. Nivelet
e rrezikut mund t€ jané rritur pér shkak té€ rritjes s€ konkurrencés, futjes s¢
produkteve t€ reja apo rritjes s€ madhésisé.

Megjithaté, njé mstitucion ende mund t€ shfaqé njé profil t€ géndrueshém t&
rrezikut nése sistemet e menaxhimit t€ rrezikut jan€ zgjeruar pér t€ kompensuar
rritjen e nivelit t€ rrezikut. Pér shembull, njé institucion mund t€ ket€ zbatuar
njé aktivitet tregtar g€ nga ekzaminimi paraprak. Vet zbatimi 1 kétyj aktiviteti e
rrité profilin e rrezikut té institucionit. Megjithaté, gjaté shqyrtimit t&€ métejmé,
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6)

ekzaminerét kané gjetur se menaxhmenti ka zbatuar mekanizmat e duhur pér
kufizimin e rrezikut, duke pérfshiré kufizimet e pozicionit, monitorimin né¢ kohé
reale dhe ndarjen e funksionit shit€s dhe funksionit operacional (back office).
Né kété rast, profili 1 pérgjithshém 1 rrezikut t€ mstitucionit ende mund té
konsiderohet si i géndrueshém.

Rreziku né rénie (])

Rreziku né€ rénie pérshkruan njé situaté ku faktorét e jashtém jané duke u béré
gjithnj¢ e mé paké ndikues, apo ku njé nstitucion &shté duke kanalizuar apo
thjeshtézuar operacionet. Pérshembull, njé institucion i cili i ekspozohet mé pak
konkurrentéve dhe/apo konkurrentéve mé pak t€ véshtiré mund t€ pérjetoje njé
rénie né rrezikun e vetvetishém. Periudhat e aktivitetit t€ ulét ekonomik
giithashtu mund té korrespondojé me rénien e rrezikut té vetvetishém.

Nga perspektiva e brendshme, njé institucion mund t&€ zvogéloj€¢ ekspozimin
ndaj rrezikut duke eliminuar pérdorimin e strategjive komplekse, linjave té
produkteve apo shérbimeve. Né thelb, nj€¢ institucion 1 cili koncentrohet né
ofrimin e produkteve dhe shérbimeve t€ cilat jané t€ ndryshme dhe té cilat jané
kuptuar miré, ka njé profil mé té ulét té rrezikut se nj€ institucion g€ merret me
produktet ekzotike apo ka mungesé t€ ndryshueshmérisé. Prandaj, pérderisa njé
mstitucion kalon nga strategjit¢ komplekse né strategji t€ thjeshta, linja té
produkteve apo shérbimeve, zakonisht ulet edhe rreziku 1 vetvetishém.

Sé fundmi, rreziku i vetvetishém gjithashtu mund t€ zvogélohet nése institucioni
pérmiréson sistemet e menaxhimit t€ rrezikut pa rritje korresponduese né
profilin e tij t& rrezikut. P&ér shembull, zbatimi injé funksioni efektiv t€ auditimit
té brendshém, me t€ gjitha gjérat e tjera q€¢ mbesin t€ pandryshueshme, do té
zvog€lojé nivelin e rrezikut operacional né€ mnstitucion. Megjithé shkallén e
kétyre pérmirésimeve si dhe zvogélimin korrespondues té rrezikut mund té
giykojmé vetém népérmjet procesit t€ ekzaminimit né vend.

Pércaktimi i nivelit t€ pérgjithshém té rrezikut

Pasi ekzamineri t€ pércaktojé nivelin e pérgjithshém t€ rrezikut pér secilén
kategori té rrezikut, duhet t€ béhet nj€ vlerésim 1 nivelit t& pérgjithshém t&
rrezikut pér qéllime analitike dhe t€ planifikimit. Ky vlerésim €shté hapi i fundit
n€ zhvillimin e matric€s sé€ rrezikut. Vieré€simi i pérgjithshém 1 rrezikut €shté i
bazuar n€ mesataren e thjeshté té t€ gjitha niveleve t€ pérgjithshme t€ rrezikut.
Drejtimi 1 rrezikut té pérgjithshém gjithashtu pércaktohet né€ bazé t€ gjykimit t&
drejtimit t€ secilit nivel t€ rrezikut t&€ pérngjitshém individual.

Pas zhvillimit dhe analizave t€ matric€s sé& rrezikut, ekzamineri pérgatit njé
vler€sim me shkrim pér t& shérbyer si mjet i brendshém i planifikimit t&
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mbikéqyrjes dhe pér té lehtésuar komunikimin me mbikéqyrésit e tjeré.
(Formati pérmbledhés i vileré€simit t€ rrezikut éshté paraqitur né Shtojcén III).
Qéllimi €shté zhvillimi 1nj¢ dokumenti g€ paraget nj¢ pamje gjithépérfshirése
dhe t€ pérgendruar né rrezik t€ nstitucionit duke pérshkruar fushat e shqetésimit
t¢ mbikéqyrjes dhe duke shérbyer si nj€ platformé pér zhvillimin e planit
mbikéqyrés.

Formati dhe pérmbajtja e dokumentit jané fleksibil dhe duhet té pérshtaten me
mstitucionin individual. Vler€simi 1 rrezikut pasqyron dinamikén e institu-
cioneve, prandaj, duhet t€ marré parasysh strategjité¢ biznesore evoluese té
mstitucionit dhe t€ ndryshohen pasi t€ ndodhin ndryshime té réndésishme né
profilin e rrezikut. Vlerésimi i rrezikut duhet t€ pérfshij¢ t€ dhéna nga
mbikéqyrésit e tjeré t€ ndikuar dhe njésitet e specializuara né ményré qé té
sigurojé se jané identifikuar rreziget e réndésishme té€ institucionit. Vlerésimi i
rrezikut duhet té:

a. Pérfshyjé njé vlerésim té pérgjithshém t€ rrezikut t€ organizatés.

b. Pérshkruaj llojet (kreditore, tregut, likuiditetit, vendore ose transfer,
operacionale), nivelin (i larté, mesatar, i ulét), dhe drejtimin (né rritje, i
géndrueshém (stabil), n€ rénie) e rrezigeve.

c. Identifikojé té gjitha funksionet kryesore, linjat e biznesit, aktivitetet,
produktet dhe personat juridiké nga té€ cilét burojné rrezige t€ médha dhe
¢éshtjet kyce qé do t&€ mund té ndikojné né profilin e rrezikut.

d. Shqyrtoj¢ marrédhénien ndérmjet mundésisé sé ndodhjes t€ njé ngjarje
negative dhe ndikimit t€ mundshém né nj€ institucion (p.sh., gjasat e
déshtimit t& sistemit kompjuterik mund té jené t€ vogla, por ndikimi
financiar mund té jet€ domethénés).

e. Pérshkruaj sistemet e institucionit pér menaxhimin e rrezikut.
Shqyrtimet dhe vlerésimet e rrezikut t€ kryera nga auditorét e brendshém
dhe té jashtém duhet té diskutohen, ashtu si edhe aftésia e institucionit
pér t& shtuar dhe pér t€ menaxhuar rreziget e saj né ményré ©
pérshtatshme.

Ekzamineri duhet t€ pérpiget t€ identifikoj¢ shkakun e trendéve t& pafavorshme, e jo
vetém t€ raportoj€¢ simptomat. Pérshembull, nése rreziku i likuiditetit ténjé institucionit
€shté né€ rritje pér shkak té rénies s€ depozitave baz€, duhet té adresohen arsyet pér kété
rénie t€ depozitave baz€. Duke identifikuar shkakun e rénies, ekzamineri do té jeté né
giendje té vlerésoj€ perspektivat pér ndryshimin e rénies.

Eshté e réndésishme qé vlerésimi i rrezikut t& pasqyrojé njé analizé t& ploté qé con né
pérfundime né lidhje me profilin e rrezikut t&€ institucionit dhe jo vetém né pérséritje t&
fakteve. Pérshembull, nuk mjafton qé njé raport i lart€ 1 kredive ndaj depozitave vetém
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té raportohet si shget€sim 1 likuiditetit. Ekzamineri duhet t€ analizojé me kujdes

strukturén e detyrimeve pér t€ formuar nj¢ gjykim né lidhje me seriozitetin e

shgetésimit. RéndEsia e raportit relativisht té larté né mes té kredive dhe depozitave né
nj¢ institucion detyrimet e té€ cilit jané t€ gjitha depozitat baz€ praktikisht shumé té
géndrueshme éshté ndoshta mé pak shqgetésuese se 1 njéjti raport, n€ njé institucion me
njé strukturé me detyrime shumé t€ pagéndrueshme. Rreziku 1 likuiditetit mund t€ jeté
1 larté né situatén e fundit dhe 1 mesém apo 1 ulét né até t€ parén edhe pse raporti Eshté

i njgité.

3.2.3. Procedurat

L.

II.

A.

Kompletoni dhe/apo pérdit€soni matricén e rrezikut duke:

Pércaktuar sasiné ose nivelin e rrezikut t€ vetvetishém né ¢do fushé
funksionale apo aktivitet;

Vlierésuar pérshtatshmériné e sistemeve t€ menaxhimit t€ rrezikut pér té
menaxhuar rreziget pér secilén fushé funksionale;

Pé&rcaktuar profilin funksional t& rrezikut t€ pérbéré pér secilén fushé
funksionale;

Pércaktuar vlerésimin e profilit té rrezikut pér secilin rrezik té
vetvetishém né té gjith€ institucionin;

Vlierésuar pérshtatshmérin€ e sistemeve t€ pérgjithshme t€ menaxhimit
té rrezikut pér ¢do rrezik t€ vetvetishém né té€ gjithé mstitucionin (pér
secilin sistem t€ menaxhimit té rrezikut dhe bazat e pérgjithshme);

Vierésimi i pérbérjes s€ pérgjithshme t&€ rrezikut pér secilin rrezik té
vetvetishém né té gjith€ institucionin;
Pé&rcaktimi i drejtimit té pérbérjes s€ rrezikut té pérgjithshém pér rreziget

e vetvetishme né t€ gjithé institucionin; dhe,

Pércaktimi i rrezikut t€ pérgjithshém t& vetvetishém, sistemeve t&
menaxhimit t€ rrezikut t€ pérgjithshém, pérbérjes s€ pérgjithshme té
rrezikut dhe drejtimit t&€ pérbérjes s€ pérgjithshme té rrezikut.

Plotésoni vlerésimin me shkrim t€ rrezikut 1 cili duhet té€ pérfshi€ si¢c vijon:

Nj€ vlerésim té pérgjithshém t€ rrezikut t€ bankeés;
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B. Llojet e rrezigeve té€ vetvetishme, niveli dhe drejtimi 1 tyre;

C. Identifikimi 1 t€ gjitha funksioneve kryesore, linjave biznesore dhe
produkteve nga té€ cilat dalin rreziget e médha;

D. Njé pérshkrim i sistemit pér menaxhimin e rrezikut;

E. Marrédhéniet né mes mund€sis€ s€ nj¢ ngjarje negative dhe potencialit
té saj pér t&€ ndikuar n€ banké;

F. Njé koment mbi sistemin e konsoliduar t€ menaxhimit té rrezikut dhe
funksionet e auditimit t€ brendshém dhe té jashtém.

3.2.4. Shtojca II: Matrica e rrezikut

PROFILI I RREZIKUT TE BANKFES
Kategoria errezikut | Sasiaerrezikutté | Kualitetii Niveli i Drejtimi i
vetvetishém menaxhimit t€¢ | pérgjithshémi rrezikut
rrezikut rrezikut
(iulét, mesatar, i (idobét, i (iulét, mesatar, i (nérritje 1,
larté) pranueshém, i larté) stabil <»,né
forté) rénie |)
RREZIKU 1 I larté I dobét NE rritje
PERGJITHS HEM 0
KREDITE
-huadhénia pérpersona
juridiké
“huadhénia individuale larté I dobét Né rritje
-huadhénia komerciale
", T
-pasurité e patundshme
-Ndérmarrje té vogla té
mesme
TREGU
- depozitat dhe Mesatar I dobét Mesatar NEé rritje
vendimet périnvestime 1
LIKUIDITETI
- thesaridhe investimet
-Tregtia
-derivativat Mesatar I dobét Mesatar Né rritje
-swaps
-ndérbankar 1
-depozitat dhe
vendimet périnvestime
OPERACIONAL
-operacionet I larté [ dobét NE rritje
individuale 1
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-operacionet pér
persona juridiké
-sistemet dheproceset
-politikat dhe
procedurat

-burimet njerézore
-sistemet e pagesés
-sistemet e informimit
-Shérbimet e -
brendshme dhe té
jashtme té auditimit
-modelet

VENDI /
TRANSFERI Mesatar I pranueshém Mesatar Stabil

Ad

3.2.5. Shtojca III: Formati pérmbledhés i vlerésimit té rrezikut

- SISTEMI I BRENDSHEM I MENAXHIMIT TE RREZIKUT

Struktura e menaxhimit té rrezikut

Kategorité e rrezikut

Politikat, procedurat dhe limitet

Diskutimi mbi vler€simin e rrezigeve nga auditorét e brendshém dhe té
jashtém ose ndonjé kontrollues tjetér i pavarur.

- VLERESIMI I PERGJITHSHEM I RREZIKUT
e Klasifikimi i pérgjithshém i rrezikut
o Trendi/drejtimi 1 rrezikut t& pérgjithshém

o Komentet narrative mbéshtetése
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- VLERESIMI INDIVIDUAL I RREZIKUT
e Vlerésimi 1 nivelit t& pérgjithshém t& rrezikut
e Drejtimi irrezikut

e Komentet narrative mbéshtetése

-  REKOMANDIMET PER VEPRIMET QE DUHET TE NDERMERREN

o Komentet pér nevojen e Eshimit t€ udhézimit apo rekomandimit tek
mstitucioni duke u bazuar né€ rezultatin e vler€simit t€ profilit t&
mstitucionit

o Komentoni pér nevojén pér ndryshime né planin mbikéqyrés, nése ka.

3.3. Hapi 3 — Planifikimi dhe caktimi i aktiviteteve mbikéqyrése

3.3.1. Objektivat

o T& ofrojé njé uré lidhése ndérmjet shget€simeve t€ mbikéqyrjes dhe bankés dhe
aktiviteteve q€ do t€ kryhen, e cila me kalimin e kohés, do t'i mundésojé BQK-
s¢€ t& pércaktojé efikasitetin e menaxhmentit té bankés né identifikimin, matjen,
monitorimin, kontrollin dhe zbutjen e rrezigeve brenda institucionit.

3.3.2. Pérshkrimi

Ekzaminerét e bankés duhet t€ zhvillojné dhe mirémbajné nj€ plan mbikéqyrés:
(formati ilustrativ pér planin mbikéqyrés &€shté treguar né Shtojcén IV) qé €shté aktual
dhe relevant me madhésin€ dhe kompleksitetin e bankés dhe ndryshimet né profiln e
rrezikut. Né pérgjithési, nj€¢ plan mbikéqyrés mund té zhvillohet né baza vjetore dhe té
rishikohet n€ baza tremujore pér té reflektuar trendet e rrezigeve t€ reja. Plani
mbikéqyrés ofron nj€ uré né mes té shqetésimeve té identifikuara pérmes vlerésimit té
rrezikut dhe aktiviteteve mbikéqyrése t€ cilat do té kryhen. Plani duhet t€ inkorporojé
nj€ orar pér aktivitetet q€ do t€ ndérmerren pér periudhén e caktuar t€ planifikimit.

Pér t€ gené efektiv, planifikimi kérkon nj¢ deklaraté fillestare té objektivave dhe
identifikimin e strategjive t€ ndérlidhura q€ duhet t€ arrihen. Njé plan i miré duhet té
demonstrojé g€ shqget€simet e mbikéqyrjes t€ identifikuara né matricén e rrezikut dhe

* Ekzistojné dy llojeté planit mbikéqyrés: njé plan i gjeré industrial apo sektorial dhe njé planinstitucional specifik.
Plani i gjeré industrial i jep prioritetburimeve té ekzaminimit edhe té rrezikut relativ té profilit té té gjitha bankave né
treg edhe réndésisé s€ tyre sistemike. Planet specifike bankare jané tema e kétij seksioni.
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n€ narrativin e vlerésimit t€ rrezikut, si dhe mangésité e vérejtura né ekzaminimet e
méparshme jané€ duke u adresuar apo do t€ adresohen né t€ ardhmen.

Ekzamineri pérgjegjés kérkon informacionin nga institucioni me géllim t€ kryerjes sé
nj¢ shqyrtimi prelimmar dhe pérgatiten e memorandumit pér fushéveprimin e
ekzammimit n€ vend. Memorandumi i fushéveprimit identifikon objektivat kryesore
dhe fushéveprimin e ekzaminimeve né vend t€ planifikuara. Letra informuese dhe
letérkérkesa e ekzaminimit identifikon informata e nevojshme pér kryerjen e
suksesshém t€ ekzaminimit né vend, 1 prezanton ekzaminerét t& cilét do t€ kryejné
ekzaminimin, dhe i dérgohet institucionit paraprakisht para daté€s sé fillimit té
ekzaminimit.

3.3.3. Procedurat

L. Pérgatitni dhe/apo pérdit€ésoni planin mbikéqyrés pér institucionet té cilat
do té€ ekzaminohen.

A. Shqyrtoni vlerésimin e rrezikut mé t€ fundit qé éshté pérgatitur duke u
bazuar n€ pasqyrimin institucional mé t€ fundit t& bankés dhe matricén
e rrezikut t& pérfunduar sé fundmi.

B. Shqyrtoni raportin e fundit t€ ekzaminimit duke pérfshiré edhe
vlerésimet notuese t&€ CAMELS.

C. Shqyrtoni ¢farédo korrespondence t&€ dérguar apo pranuar g€ nga
ekzaminimi 1fundit né vend.

D. Pé&rcaktoni dhe listoni shpeshté€sin€ (p.sh. mujore, tremujore) dhe
fushéveprimin e analizave si dhe c¢farédo ¢éshtje apo shgeté€sim té
identifikuar.

E. Pé&rcaktoni kohén dhe fushéveprimin e ekzaminimit né€ vend t&
ardhshém. Tregoni numrin e propozuar t&€ ditéve t&€ punés té cilat
nevojiten pér t€ pérfunduar ekzaminimin.

F. Pércaktoni kohén, fushéveprimin dhe nevojat e stafit pér ekzaminimet
né¢ vend t€ mévonshme dhe analizat nga jashté (off-site) gjaté
dymbédhjeté muajve té ardhshém.

| 43



Manual i mbikéqyrjes sé bazuar né rrezik pér banka| BQK

3.3.4. Shtojca IV: Formati ilustrativ pér planin mbikéqyrés

Emri 1 bankés:

Data e raportimit:

A. Shqgetésimet e mbiké qyrjes:

Identifiko shgetésimet e mbikéqyrjes duke rishikuar si n€ vijim:

e Vlerésimin e rrezikut;
e Vlerésimi sipas rreziqeve dhe sipas CAMELS;

e Informatat e tjera n€ dispozicion (p.sh. t& gjeturat nga ekzaminimi 1 kaluar,
raportet e auditorit t€ jashtém, ndérlidhjet me palé t€ ndryshme);

e Ngjarjet e tjera signifikante (p.sh. pérvetésimet, shkrirjet)
B. Strate gjité mbiké qyrése dhe aktivitetet qé duhet té ndigen:

Identifiko strategjit€é pér t€ adresuar shgetésimet e mbikéqyrjes si edhe aktivitetet
specifike qé duhet t€ béhen né (institucionin bankar, kompanité¢ holding dhe degét
kryesore jobankare brenda grupit).

1.Monitorimi nga jashté (off-site)

Komentet:

Siguro informatat nga aktivitetet e propozuara t€ mbikéqyrjes nga jashté (off-site)
duke marré parasysh objektivat, fushéveprimin dhe shqetésimet specifike
mbikéqyrése.

Nr. | Aktiviteti Objektivi / Fushéveprimi Periudha Vérejtjet

2. EKkzaminimi né vend

Komentet:

Siguro informatat nga ekzaminimet né vend duke marré parasysh objektivat,
fushéveprimin datén e ekzaminimit t€ fundit dhe shqgeté€simet specifike mbikqyrése.

Nr. | Aktiviteti Objektiva/Fushéveprimi | Perioda Vérejtjet

44 |



BQK | Manual i mbikéqyrjes sé bazuar né rrezik pér banka

Nénshkruar Emri dhe mbie mri Néns hkrimi Data

Pé&rgatitur nga
(Ekzamineri
pérgjegjés)
Shqyrtuar nga
(Udhéhegésii
Divizionit)
Aprovuar nga
(Drejtorii
Departamentit)

SHENIM:

3.4. Hapi 4 — Pérkufizimi i aktiviteteve té ekzaminimit

3.4.1. Objektivat

e Identifikimi 1 objektivave kryesore dhe fushéveprimi i ekzaminimit né
vend;

e Identifikimi i1 ekzamineréve té caktuar pér ekzaminim dhe pércaktimi 1
detyrave gjaté ekzaminimit;

e Listimi i ¢éshtjeve q€ do té€ zhvillohen si rezultat i ekzaminimit.
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3.4.2. Pérshkrimi

Procedurat e ekzaminimit duhet t€ jené t€ pérshtatura (ekzaminim 1 ploté ose i fokusuar)
ndaj karakteristkave t€ ¢do institucioni, duke pasur parasysh madhésing,
kompleksitetin dhe profilin e rrezikut t€ saj. Procedurat duhet t€ pérgendrohen né
zhvillimin e dokumentacionit t& duhur pér t€ vler€suar né ményré adekuate afté€siné e
menaxhmentit pér t€ identifikuar, matur, monitoruar dhe kontrolluar apo zbutur
rreziget. Proceduratduhet té pérfundojné deri né shkallén e nevojshme pér té pércaktuar
nése menaxhmenti 1 nstitucionit kupton dhe n€ ményré adekuate monitoron dhe
kontrollon ose zbut llojet dhe nivelet e rrezigeve gé jané marré pérsipér.

Memorandumi i fush€veprimit (shih formatin e memorandumit té fushéveprimit —
scope memo — pér ekzaminimet né€ vend té paraqgitur né Aneksin V - 1) éshténjé produkt
integral né metodologjin€ e bazuar né rrezik pasi ait'i ket€ identifikuar objektivat kyge
dhe fushéveprimin e ekzaminimit né vend. Fokusi 1 aktiviteteve t€ ekzaminimit né vend,
i identifikuar n€ memorandumin e fushéveprimit, duhet t€ orientohet né njé gasje nga
lart-poshté q€ pérfshin rishikimin e sistemeve t& institucionit pér menaxhimin e rrezikut
té brendshém dhe njé nivel t€ duhur t€ testimit t€ transaksioneve. Metodologjia e bazuar
né rrezik ofron fleksibilitet né sasin€ e testimeve té transaksioneve né vend. Edhe pse
fokusi 1 ekzaminimit géndron né proceset e institucionit, niveln e duhur t€ testimit té
transaksioneve dhe rishikimit t€ mjeteve do té jeté i nevojshém pér t€ verifikuar
mtegritetin e sistemeve té brendshme. Nése sistemet e brendshme konsiderohen té
besueshme, atéheré testimi 1 transaksionit duhet t€ fokusohet né nj€ nivel t&
mjaftueshém pér t€ vértetuar se sistemet jané efektive dhe t€ sakta. N€ anén tjetér, nése
sistemet e menaxhimit t& brendshém konsiderohen t€ pabesueshme ose té paefektshme,
atéheré testimi i transaksionit duhet t€ rregullohet duke rritur numrin e testimit té
transaksioneve né€ kuadér t&€ mostrés s€ pérzgjedhur. Memorandumi 1 fushéveprimit
duhet t€ pérshtatet me madhé&siné, kompleksitetin dhe vlerésimin aktual t€ institucionit
dhe duhet t€ pércaktojé objektivat e ekzaminimit.

Memorandumi i fushéveprimit duhet t€ pérfshijé:
a. Fushéveprimin dhe objektivat e ekzaminimit;

b. Pérmbledhjen e profilit t€ rrezikut t€ mstitucionit dhe ¢do ndryshim né
pasqyrén institucionale pas pérfshirjes s€ informatave nga shqyrtimi
preliminar i informatave nga ekzaminimet né vend (on-site) edhe analizave
nga jashté (off-site);

c. Pérmbledhjen e takimit para fillimit té ekzammimit;
d. Pérmbledhjen e shqyrtimit t& auditimit;
e. Fokusin dhe procedurat e ekzaminimit;

f. Planifikimin e resurseve (stafit).
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3.4.3. Procedurat

II.

Pérgatitni memorandumin e fushéveprimit pér ekzaminimin e ardhshém t&
planifikuar né€ vend sipas formatit t€ shfaqur né Shtojcén V — 2 (Mostra —
shembull i memorandumit t€ fushéveprimit pér ekzaminimet né€ vend).

Shqgyrtoni vlerésimin e fundit té rrezikut, matricén e rrezikut, raportin e
ekzaminimit RE si dhe vleré€simet sipas rrezigeve, CAMELS dhe
CAELS.

Shqyrtoni planin mbikéqyrés té bankeés.

Mbani njé takim para fillimit t€ ekzaminimit me menaxhmentin e larté t&
bankés pér t€ diskutuar ¢éshtjet n€ vijim:

Tregun primar t€é synuar dhe linjat e biznesit, si dhe ndryshimet e
réndésishme né produkte ose shérbime té bankave duke pérfshiré fushat
e rritjes;

Kushtet ekonomike brenda tregjeve t€ synuara dhe ¢do faktor tjetér té
jashtém g€ ndikon né linjat primare t& biznestt;

Fushat g€ pérfagésojné rrezikun mé t€ lart€ pér bankén dhe/ose tregjet;

Ndryshimet né menaxhmentin e bankés, personelin ky¢ ose operacional
qé€ nga ekzaminimi 1 kaluar;

Rezultatet e auditimeve t€ brendshme dhe t€ jashtme dhe rishikimin e
kontrolleve t€ brendshme, duke pérfshiré ¢do pércjellie té gjendjes té
kérkuar nga menaxhmenti;

Cfarédo ndryshimesh materiale t€ orareve t€ auditimit t&€ brendshém ose
té jasht€ém apo t€ fushéveprimit dhe mjaftueshmérisé sé& personelit té
auditimit;

Konsideratat e korporatés (d.m.th. blerje té propozuara apo t€ kryera
kohéve te fundit, pérvetésimet, shkrirjet ose konsideratat e shitjeve té
aseteve);

Ndryshimet né teknologji duke pérfshiré sistemet operative, ofruesit e
teknologjisé/shérbimeve, softueri kyg, bankingu pé&rmes internetit, apo
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planet pér produktet/aktivitetet e reja q€ pérfshiyné teknologji té reja qé
nga ekzaminimi i kaluar;

L. Céshtjet qé kané té€ b&né me pajtueshmérin€ me ligiet, rregulloret dhe
rregullat qé drejtojné biznesin bankar;

J. Céshtjet e tiera g¢ mund té ndikojné€ né profilin e rrezikut;

Shgetésimet e menaxhmentit rreth mbikéqyrjes s€ bankés ose t&€ BQK-s€ duke pérfshiré
¢do fushé, gqé banka do t€ donte q¢ BQK-ja t€ marré parasysh né fushéveprimin e

ekzaminimit me arsyet pér pérfshirje.

II.  Pérgatitja e letér mformimit dhe letér kérkesés si¢ defmohet né¢ Aneksin VI
(shembulli i letér informimit dhe letér kérkesés).

A. Pérté eliminuar dyfishimin dhe pér t€ minimizuar barrén rregullative né njé
mstitucion, letér kérkesa nuk kérkon informacione g€ jan€ dhéné n€ ményré
t& rregullt pér, apo jané né dispozicion brenda BQK-sé, si¢ jané raportet
rregullative dhe informatat financiare tjera t€ ndryshme.

B. Gjérat g€ nuk jané t€ nevojshme pér t€ mbéshtetur procedurat e pérzgjedhura
té ekzaminimit nuk duhet té kérkohen,;

C. Béni dallimin e informacionit g€ do t€ dérgohet me posté tek ekzamineri
pérgjegjés pér shqyrtimin paraprak, qé do t€ kryhet jasht€vendngjarjes nga
informacioni q€ do t€ mbahet né banké pér rishikim gjaté ekzaminimit né
vend. Informacioni g€ nuk gjenerohet lehté€sisht duhet té shqyrtohet gjaté
ekzaminimit né vend (p.sh. politikat, procesverbali i takimeve té bordit
drejtoréve. Informacioni mund t€ dérgohet né ményré elektronike apo né
letér.

D. Letra informuese dhe letér kérkesa pér menaxhmentin e bankés dérgohet sé
paku 10 dité pune para fillimit t€ ekzammnimit né vend.

3.4.4. Shtojca V — 1: Formati i memorandumit té fushéveprimit - (scope memo) pér
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3)

4

5)

6)

7)

3.4.5.

e Specifikimi 1 llojit t€ ekzaminimit (i plot¢ / i1 fokusuar) dhe arsyet
mbéshtetése pér llojin e ekzaminimit;

e Objektivat e ekzaminimit.

PERMBLEDHIJE E PROFILIT TE RREZIKUT

e Giendja financiare (me t&€ dhénat e fundit);
e Vlerésimi 1 rrezikut;

e (éshtjet shgetésuese.

PERMBLEDHIJE PER TAKIMIN PARA FILLIMIT TE EKZAMINIMIT

PERMBLEDHIJE E AUDITIMIT DHE SISTEMIT TE BRENDSHEM TE
MENAXHIMIT TE RREZIKUT

e Pércaktoni pérshtatshmérin€ e funksionit t& auditimit t& jashtém dhe t&
brendshém dhe sistemit t€ brendshém t€ menaxhimit té rrezikut pér t&
caktuar nivelin e besueshmérisé.

FOKUSI DHE PROCEDURAT E EKZAMINIMIT

e Fushat e pérgendrimit (koncentrimit) gjaté ekzaminimit.

PLANIFIKIMI I RESURSEVE (STAFIT)

Shtojca V — 2: Mostra (shembull) i memorandumit t€ fushéveprimit (scope
memo) pér ekzaminimet né vend

MEMORANDUMI 1 FUSHEVEPRIMIT (scope memo)

Emri i bankés | xxxxx Vlerésimi sipas Vlerésimi sipas Data e

CAMELS: CAELS: pérgatitjes:
X (X-X-X-X-X-X) X (X-X-X-X-X) Dita-muaji-viti

Lloji i ekzaminimit: Ekzaminimi i ploté/ifokusuar

Data e fundit e ekzaminimit: dita-muaji-viti

Data e fillimit té ekzaminimit: dita-muaji-viti

Té dhénat financiare deri me: dita-muaji-viti

Planifikimi i ditéve té punés: XXX
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1) Pé&rmbledhje e gjendjes sé€ bankés:

Specifikimi 1 gjendjes s€ pérgjithshme financiare t€ bankés duke pérfshiré treguesit
kryesor€ financiaré qé e karakterizojné at€ banké. Po ashtu, krahasimi me sektorin
bankar né parametrat kryesor t€ saj, si dhe ndaj bankés mémé €shté i domosdoshé m.

2) Fushéveprimi dhe objektivat:

e Pércaktimi i gjendjes financiare dhe vlerésimi i performancés financiare té
bankés sipas rrezigeve;

e Vlierésimi i pajtueshmérisé sé bankés me legjislacionin né€ fuqi me theks té
vecanté né kérkesat pér raportim dhe treguesit ligior dhe rregullativ;

o Rishikimi i fushave té rritjes, si¢ jané degét e reja dhe linjat e reja té biznesit,
si dhe proceset pér menaxhimin e rrezigeve té involvuara.

3) Pérmbledhje e profilit t& rrezikut:

e Kushtet financiare

Mg daté xx xxxxx xxxx, banka xxx kishte vlerésimin e pérgjithshém x, pér shkak t&
déshtimit t€ bankés pér t€ pérmbushur kérkesat rregullative t€ mjaftueshméris€ sé
kapitalit. Raporti 1 kapitalit bazé (gjithsej kapital) ndaj gjithsej mjeteve té€ peshuara
me rrezik ishte x%, qé éshté nén kérkesén rregullative prej xx%. Kualiteti 1 mjeteve
éshté 1 kénagshém edhe pérkundér faktit g€ niveli 1 kredive joperformuese &shté né
rritje. Likuiditeti dhe fitimet jané vlerésuar té jené té€ kénagshme.

e Vlerésimi 1 Rrezikut

Vlerésimi 1pérgjithshém 1rrezikut t€ bankés xxx ishte mesatar duke marré parasysh
rrezikun e larté kreditor dhe operacional. Rreziku kreditor &shté i larté pér shkak té
menaxhimit té dobét nga ana e bordit t€ drejtoréve dhe menaxhmentit t& larté né
proces t€ lejimit dhe administrimit t€ kredive, ndérsa rreziku operacional &shté i larté
pér shkak t€ mungesés sé politikave dhe procedurave pér operacionet t€ jashtme si
dhe pér menaxhimin e burimeve njerézore.
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Kontrollet e brendshme joadekuate, po ashtu kané ndikuar né rrezik té larté
operacional. Rreziku 1 likuiditetit €shté mesatar, por né rritje pér shkak t€ varésisé
s€ bankés n€ depozitat e pagéndrueshme. Rreziku i normés sé€ interesit €shté i ulét
ndérsa rreziku 1 kursit t&€ kémbimit valutor €shté i mesatar, por né rritje.

e (é&shtjet shgetésuese

Shgetésimet mund t€ pérfshiné IEvizien e larté t& stafit, rritien e kreditimit né
sektorin e bujqésis€, degét e reja, planet pér t€ themeluar njé njési té€ lizingut apo
pérvetésimi 1 njé banke,.

Profili i rrezikut té bankés xxxxx me daté dita-muaji-viti

Kategoria e Sasiaerrezikut | Kualiteti i Niveli i Drejtimi i
rrezikut té vetvetishém | menaxhimit té pérgjithshém | rrezikut
rrezikut i rrezikut
Rrez. ipérgjithshém | xxx XXX XXX XXX
Rreziku kreditor XXX XXX XXX XXX
Rreziku i likuiditetit | xxx XXX XXX XXX
Rreziku itregut XXX XXX XXX XXX
Rreziku operacional | xxx XXX XXX XXX

4) Pérmbledhje pér takimin para fillimit té ekzaminimit:

Menaxhmenti €shté informuar me planin e tij pér t€ ekzaminuar bankén xxx, njé nga
bankat mé t&¢ médha né Kosové me degé né t& gjithé vendin. Eshté vlerésuar gé
banka (nuk) &shté¢ e vetédijshme pér rreziget q€ e pércjellin. Gjithashtu, Eshté
diskutuar pér dobésité e konstatuara né fushén e kreditimit ku banka ka informuar
BQK-né g¢ ata jan¢ duke punuar né to. Lidhur me rritjen e kreditimit né sektor té
bujgésis€é, banka duhet té kuptojé rreziget e involvuara, megjithaté, nuk ka sistem
adekuat pér t€ menaxhuar kéto rrezige dhe ekspertiza e huadhénésve né kété sektor
€shté e panjohur. Banka éshté gjithashtu né dijeni t€ lévizjes s€ madhe t€ stafit dhe
aktualisht €shté né€ procesin e zhvillimit té politikave pér menaxhimin e burimeve
njerézore, e cila do t€ pérfshij€ njé skemé t€ mbajtjes sé stafit.
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5) Pérmbledhje e auditimit dhe sistemit t¢ brendshé m té menaxhimit t¢
rrezikut:

Auditimi  €shté kryer né ményré adekuate, megjithaté, menaxhimi nuk i pérgjigjet
céshtjeve té€ ngritura né raportet e auditimit. Sistemet e menaxhimit t€ rrezikut jané
konsideruar t€ jené joadekuate pér shkak t€ mbikéqyrjes s€ dobét té bordit té
drejtoréve dhe menaxhmentit t€ larté t& rrezikut kreditor dhe operacional. Sistemi 1
kontrollit t€ brendshém éshté joadekuat pér shkak munges€s sé politikave t&
réndésishme, si¢ jané€ politikat e kémbimit valutor dhe mungesa e ndarjes s€ detyrave
n€ sektorin e menaxhimit t& parasé. P&r shkak t€ kétyre dobésive, mbéshtetja né
sistemet e brendshme pér menaxhimin e rrezikut do t€ jené minimale.

6) Fokusidhe procedurat e e kzaminimit:

Mg poshté €shté béré nj¢ pérmbledhje lLidhur me fokusin dhe procedurat e
ekzaminimit:

Rreziku kreditor. Pasi g€ rreziku kreditor €shté vlerésuar té€ jeté i lart€ dhe éshté
né trend t€ rritjes, do t€ aplikohen procedurat standarde t& vlerésimit (si¢
diskutohen mé voné né seksionet individuale t€ rrezikut né kété manual) dhe
procedurat e zgjeruara (nése €shté e nevojshme). Mbikéqyrésit kryesisht do té
fokusohen né:

e Rritjen e fundit t€ mjeteve joperformuese;

e Rritien e kreditimit né sektorin bujgésor dhe kualifikimet e kreditorit né
lidhje me kété sektor;

e Limite pér nj€ huamarrés koncentrimet e mundshme;
e Dokumentacionin e kredisé;
e Rishikimin e kredisé;

e Procedurat pér kredidhénie.

Rreziku operacional. Rreziku operacional €shté vlerésuar i lart€ me njé trend né
rritje. P&r shkak t€ késaj, procedurat standarde (nése ka nevoj€) do t€ pérdoren né
vlerésimin e sasis€ dhe cilésisé sé funksionit t€ menaxhimit t€ rrezikut. Fushat
kryesore t€ fokusit do té jené:

e Zgjerimi irrjetit t€ degéve;

52 |



BQK | Manual i mbikéqyrjes sé bazuar né rrezik pér banka

e Sistemi 1 dobét 1 kontrollit t€ brendshém vecganérisht né€ sektorin e
menaxhimit t€ paras¢;

e Mungesa e politikave pér kémbimin valutor dhe burimeve njerézore dhe
politikat joadekuate té teknologjis€é informative.

Rreziku i likuidite tit. Pasiqé€ rreziku 1 likuiditetit €shté vier€suar i1 ulét me njé trend
né rritje, procedurat standarde mund té aplikohen me vémendje t&€ kushtuar né
pérgendrimin e institucionit né€ depozitat e pagéndrueshme.

Rreziku nga aktiviteti i ké mbimit valutor. Rreziku nga aktiviteti 1 kémbimit
valutor konsiderohet qé €sht€ mesatar dhe &shté né rritje. Duhet t€ aplikohen
procedurat standarde t€ vlerésimit. Nj€ ekzammer g€ éshté duke shqyrtuar kété fushé
duhet té keté parasysh se institucionit i mungon njé politiké e operacioneve t&é
kémbimit valutor pér t€ drejtuar operacionet e kémbimit valutor, prandaj mund té
ket€ nevojé pér té aplikuar procedurat e zgjeruara pér té€ vlerésuar térésisht kualitetin
e sistemeve t€ menaxhimit t€ rrezikut, nése ekzistojné.

Rreziku i normés sé interesit. Pasiq€ rreziku 1 normés sé€ interesit €shté vlerésuar
iulét dhe €shté stabil, do t€ pérdoren procedurat minimale pér t€ konfirmuar nivelin
e rrezikut dhe kualitetin e menaxhimit té rrezikut. Procedurat standarde mund t&
aplikohen nése nj¢ mbikéqyrés vleré€son se ekziston njé shgetésim g€ justifikon
zgjerimin e vlerésimit.

Mjaftueshméria e kapitalit. Pasi g€ kapitali 1 mstitucionit €shté nén kérkesat
rregullative pér kapitalin, procedurat standarde mund t& aplikohen pér té vlerésuar
nivelin e kapitalit dhe t€ gjenden arsyet e déshtimit t€ institucionit né plot€simin e
kérkesave rregullative.

Fitimet. Performanca e fitimeve &shté margjnale. T& ardhurat nga kreditimi
vazhduan t€ jené burimi kryesor i té ardhurave. Procedurat standarde mund té
aplikohen me fokus né vlerésimin e efektit t€ rritjes s€ kredive joperformuese dhe
hapjen e degéve té reja t€ cilat mund t& rritin shpenzimet operative.

Planifikimi strategjik. Pani strategjik 1 bankés xxx duhet t€ jet€ n€ korrelacion me
veprimet e tij. d.m.th. rritja e planifikuar e kredive gjaté vitit xxxx, duhet té jeté
konsistente me oreksin pér rrezik t&€ bordit t€ drejtoréve dhe eksperiencén si dhe
ekspertizén e menaxhmentit. Ekzaminimi do té fokusohet né:

e Vlerésimin e proceseve t€ buxhetimit dhe supozimet e pérdorura pér t&
krijuar buxhetin dhe planin strategjik;

e Vlerésimin e planit pér rritie né raport me rritjen aktuale dhe numrin e stafit
t€ nevojshém qé€ t€ mbajé dhe menaxhojé rritjen.
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Pérbérésite CAMELS dhe vlerésimi i rrezikut. Ekzaminimi paraprak, i zhvilluar
me XX XXXXX XxxX, ka rezultuar me vlerésimin né CAMELS xxxxxx/x. Profili i
pérgjithshém 1rrezikut t&€ bankés &shté vlerésuar 1 kénaqshém dhe éshté pérmirésuar
n€ krahasim me ekzammimin e kaluar. Nivelet e kapitalit t€ bankés jan€ té mira,
vazhdojné t€ jené né kufi me minimumin e kapitalit t€ peshuar me rrezik. Kualiteti
1 mjeteve dhe praktikat e administrimit t€ kredive jané€ vlerésuar t€ mira. Kredité e
klasifikuara dhe joperformuese kané evidentuar pérkeq€sim dhe kané shénuar trend
rrit€és né€ krahasim me ekzammimin e kaluar. Fitimet e bankés duhet té
pérmirésohen, edhe pérkundér trendit pozitiv t€ fitimeve, pér shkak t€ humbjeve té
akumuluara nga vitet paraprake. Nivelet e likuiditetit t&€ bankés dhe praktikat e
menaxhimit t€ likuiditetit jan€ t€ mira. Praktika e menaxhimit t€ rrezikut té tregut
duhet t€ pérmirésohet. Rreziku 1 pérgjithshém operacional €shté ilart€. Banka &shté
urdhéruar t€ sigurojé politiké adekuate pér menaxhimin e rrezikut operacional, té
themeloj€¢ komitetin pér menaxhimin e rrezikut operacional dhe té€ pércaktohen
treguesit kryesoré té rrezikut.

Procedurat e ekzaminimit. Varésisht nga niveli irrezikut, specifikohen procedurat
e ekzaminimit, minimale apo standarde.

7) Planifikimi i resurseve (stafit):

Duke pasur parasysh fushat e ekzaminimit, vlerésohet se nevojiten gjashté
ekzamineré. Ekzaminimi pritet t€ zgjaté dhjeté dit€. Burimet e tjera t€ nevojshme
pérfshiné pajisjet pér zyre, llaptopé dhe transport.
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Né vazhdim €shté paraqitur nj¢ shembull mbi planifikimin e resurseve.

Personat Ditet né

AKTIVITETET Pérgjégjes |dispozicion| Totali

PERIUDHA PARA EKZAMINIMIT EP|UD|DD| 17| 3 | 2 22

EKZAMINIMI | MENAXHMENTIT EP 29 29

Vleresimi | Menaxhmentit dhe planit strategjik: Procedurat minimale me kohen shtese per rishikim te

plote SMR dhe procedurat tjera ne lidhje me rrezikun. EP 10 10
1102

Kapitali: Procedurat Minimale S |[ER |E 2(0]6 14
1]10]3

Te hyrat: Procedurat Minimale S |ER|E 2015 17

Rreziku Kreditor: Procedura standarde per te dhene kohe per te rishikuar kredite e medha; 1lals

kredi te reja (fokusimi ne standardet e shkruara dhe proceset e monitorimit); kredit ne vonesa

dhe jo-performuese; kolektimin e kredive me probleme; dhe efektivitetin e menaxhamin

errezikut kreditor. S |[ER [E [20| 20|20 140
11]0|0

Rreziku i Likuditetit: Procedurat Standarde S |ER|E |10[{ 0] O 10
112]0

Rreziku i Tregut: Procedurat Minimale S |[ER [E 2|6]|0 14

Rreziku Operacional: Procedurat standarde per te vleresuar kontrrollat, stafin, sistemin eTl, 1(1]1

dhe efektivitetin e pergjithshem te SMR S [IT [E [10| 5|10 25
ofof1

IT: Procedurat standarde S |[ER[{IT |]O|0]15 15
1101

Funksioni i Auditmit dhe Kontrrollat e Brendshme: Procedura standarde S |ER|E |15/ 0|15 30
113]9

Kontrollimi | letrave té punes dhe fajllimi | dokumenteve té ekzaminimit EP |S |E 8|5]|1 32

Raporti i Ekzaminimit dhe Takimi me Bordin e Drejtoreve: Draftoje raportin dhe diskuto gjetjet | 1 | 1 | 1

Rishikoje Draft Raportin: EP |[UD|DD| 10| 5| 2 17

Te tjera: Percjellja e zotimeve te menaxhmentit sa i perket geshtjeve apo rekomandimeve ne

Raportin e kaluar te ekzaminimit ER 4 4

Total 379

Buxheti (nga Profili i Rrezikut) 379 Permbledhje e diteve te punes

Realizimi EP; UD; DD 1

Dallimi: 379 Senior (S) 3

Arsyetim: Ditet e punes pritet te jene me te larta se sa ne ekzaminimet e

kaluara per shkak te implementimit te RBS dhe kerkesat per trajnim te

stafit E;ER;IT 9

Shkurtesa |Shpjegimi

DD Drejtori i Departamentit t& mbikéqyrjes bankare

uD Udhehegesi i divizionit t[ mbikeqyrjes né vend

EP Ekzamineri Pergjegjes

S Ekzaminer | larté bankar

E Ekzaminer bankar

IT Ekzaminer bankar pér Teknologji Informative

ER Ekzaminer i Ri bankar
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3.4.6. Shtojca VI: Shembull 1 letér informimit dhe letér kérkesés €shté paragitur né
vazhdim:

BQAK

BANKA QENDRORE E REPUBLIKES SE KOSOVES
CENTRALNA BANKA REPUBLIKE KOSOVA
CEMTRAL BANK OF THE REPUBLIC OF KOSOVO

Dita muaji viti

z./znj. Xxxxx XXXXXXX
Kryeshef/e ekzekutiv/e
Emri i bankés

Rruga “xxxxxxxx, nr. Xx
xxxxxxx, Kosové

Tema: Fillimi i ekzaminimit té xxxx né bankén xxx
I/E nderuar z./znj. XXxxx;

Né pérputhie me nenin 57 t€ Ligjit nr.04/L-093 pér Bankat, Institucionet
Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jobankare, Banka Qendrore e Republikés
sé Kosovés (BQK), do t€ kryejé¢ ekzaminim e ploté, né bankén xxxxx duke filluar mé
daté xx xxxxxx xxxx, duke pérdorur informatat financiare t€ datés xx XXXXXX XXXX,
pérveg nése kérkohet ndryshe.

Informatat e kérkuara né shtojcén e bashkangjitur t€ leté€r kérkesés, duhet té jené té
gatshme né ményré elektronike ose né kopje né letér, sipas datave té specifikuara né
Shtojcé. Né ményré g€ t€ na mund€soni té kompletojmé ekzaminimin né kohé, ju lutemi
té na siguroni informatat e pérgjithshme si¢ specifikohet né né Pjesén I dhe t&€ gjitha
politikat dhe procedurat né€ dit€n e paré t€ ekzaminimit. Pérveg nése €shté specifikuar
njé daté tjetér n€ letér kérkes€, informatat e kérkuara duhet t€ sigurohen (t€ jené té
gatshme) jo mé€ voné se data XX XXXXXX XXXX.

Ju lutem t€ keni parasysh se gjaté ekzammnimit, ekzaminerét mund té kérkojné
shpjegime, sqarime ose informata shtesé, para, gjaté dhe pas ekzaminimit. BQK-ja
vleré€son bashk&punimin tuaj. Nése konsiderohen té nevojshme, informatat shtesé mund
té kérkohen nga ana joné pér géllim té kompletimit t€ ekzaminimit.

Ju lutem g€ té klasifikoni t€ gjitha dokumentet e kérkuara né at€ ményré g€ ato té
korrespondojné me numrat e specifikuar né€ kété letér kérkesé.
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Ekzaminimi do t€ kryhet nga nj¢ ekip prej xx ekzamineréve, udhéhequr nga z./znj.
Xxxxxx XXXXXX, ekzaminer pérgjegjés pér bankén xxxxx. Pértu sqaruar né€ lidhje
me ndonjé informaté t€ kérkuar, mos hezitoni ta kontaktoni z./znj. XXXXXXX pérmes
telefonit né numrin xxx/xxx—xxx ose pérmes emailit: Xxxxxx. Xxxxxx(@ bgk-kos.org.

Planifikojmé qé takimin hyrés me menaxhmentin e larté t€ bankés xxxx ta mbajmé mé
daté xx xxxxxx xxxx, né ora 10:00 pér t€ diskutuar profilin e rrezikut té bankés dhe
fushé veprimin e ekzaminimit toné. Pjesémarrésit nga BQK-ja do t€ jené Drejtori i
Departamentit t€ Mbikéqyrjes Bankare (z. Xxxxxx XXXXX), Udh&heqési i Divizionit
t& Mbikéqyrjes né Vend (z. Xxxxx XXXXXXXXX) dhe Ekzamineri Pérgjegj€s (z./znj.
Xxxxxx XXXXXXX). Gyithashtu, gjaté ekzaminimit planifikojmé takime shtesé me
menaxhmentin e lart€ gjaté ekzaminimit g€ t’ju mbajmé té informuar pér procesin e
ekzaminimit. Po ashtu, do t€ caktojmé njé takim pérmbyllés pér t’ju informuar mbi
konkluzionet dhe gjetjet tona gjaté ekzaminimit.

Ekzaminimi do t€ fokusohet né fushat e rrezikut kreditor, rrezikut operacional (duke
pérfshiré teknologjiné informative), auditimit t€ brendshém, kontrolleve t€ brendshme,
rrezikut t€ likuiditetit, ndjeshmérin€ ndaj rrezikut t€ tregut, si dhe vlerésimin e kapitalit
dhe té fitimeve.

Ng pérfundim t€ ekzaminimit, ne do t€ vlerésojmé komentet tuaja lidhur me procesin
pas pérfundimit t€ ekzammimit.

Me respekt,

Xxxxxx XXXXX
Drejtor
Departamenti 1 Mbikéqyrjes Bankare
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LETER KERKESA EINFORMATAVE PER EKZAMINIM

I. Informatat e pérgjithshme — ju lusim gé t’i keni té gatshme né ditén e arritjes
té ekzamineréve té BQK-sé, informatat sic vijon:

1. Raportet vjetore t€ bankés xxxx dhe bankés mémé.
2 Plani strategjik i bankés.

3. Struktura organizative e bankés.

4

Listtn e anétaréve t& bordit té drejtoréve, menaxhereve t& Ilarté,
komitetet e bordit dhe menaxhmentit, me listén anétaréve té komiteteve
(u lutem shénoni anétarét e komiteteve dhe kryesuesit e komiteteve,
duke pérfshiré: emrin, pozitén, vitet né banké ose né bord, apo edhe né
ndonjé aktivitet tjetér jasht€ bankes).

5. Procesverbalet e bordit te drejtoréve dhe té té gjitha takimeve t&
komiteteve g€ nga ekzaminimi 1 fundit (XX XXXXXX XXXX).

6. Procesverbalet e mbledhjeve vjetore té aksionaréve apo dhe ndonjé
mbledhje t€ jasht€ézakonshme té€ aksionaréve q€ nga ekzaminimi i fundit

Il. Rreziku kreditor (portofoli kreditor) - ju lusim qé t’i keni té gatshme pikat nga
7 deriné 10, né daténe arritjes sé ekzamineréve té BQK-sé informatat sic vijon:

7. Kopjet e t€ gjitha politikave dhe procedurave té rifreskuara t€ kredive, duke
pérfshiré politikat e brendshme pér rishikimin e kredive dhe politikat pér
vlerésimin e kolateralit.

8. Kopje t€ limiteve t€ zyrtaréve t€ bankés dhe komiteteve té kreditimit.

0. Raportet e menaxhmentit dhe/ose bordit t€ drejtoréve pér t€ gjeturat sa i
pérket shkelieve té ligjit, limiteve t& kreditimit dhe kredive t& paléve t&
ndérlidhura, me detajet sesi ato jané pérmirésuar apo do t€ pérmirésohen né
té ardhmen.

10. Procesverbalet e t€ gjitha mbledhjeve t&€ komiteteve pér ¢céshtjet g€ kané &
béjné me menaxhimin e rrezikut kreditor ose dhénies se kredive, apo edhe
ndonjé prezantim ose diskutim g€ ka t€ béjé me tolerancén ndaj rrezikut apo
pranimin e rrezikut t€ bankés.

11. Me daté xx xxxxxx xxxx, dérgo list€én e portofolit t€ kredive me daté xx
XXXXXXX XxxX. Lista duhet t€ jet€ e ndaré né kolona me kéto informata:
emrin € huamarrésit, shumén e kredis€ sé€ lejuar né momentin e disbursimit,
datén e disbursimit, datén e maturimit, normén e interesit, llojin e kredisé,
shuma né shfrytézim, statusi 1 klasifikimit t& kredisé, kredité e
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12.

13.

14.
15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

riprogramuara, kredit€ e personelit t€ bankEs, shumén e provizionit,
pérgindjen e provizionit, numrin e dit€ve né€ vones€, sektorin e industrisé
dhe informatat né€ lidhje me kolateralin dhe/apo garantuesit.

Ndryshimet e personelit né€ kredi dhénie, produktet kreditore, sistemin e
brendshém té kategorizimit dhe menaxhimin e portofolit t€ kredive.

Kopje té raporteve té rishikimit t€ brendshém t€ kredive dhe datat e
rishikimeve t€ kredive t€ kryera qé nga ekzaminimi i fundit (xx xxxxxx
XXXX).

Lista e kredive té riprogramuara.

Kopjet e raporteve té koncentrimit t€ kredive g€ nga ekzaminimi 1 fundit (xx
XxXxxx xxxX). Raporti duhet t€ pérmbaj koncentrimin sipas huamarrésve,
sektorit t& industris€, rajoneve gjeografike, tipit t€ kredive dhe sipas ndonjé
fushe tjetér t€ identifikuar nga banka pér nevoja t€ monitorimit.

Kopjet e raporteve té€ brendshme t€ menaxhimit t&€ portofolit (duke pérfshiré
raportet e analizave t€ portofolit g€ detajon nivelin dhe trendin né kredit€ né
vonesa dhe humbje, sidhe trendin né kredité e ristrukturuara dhe ripértérira,
pérjashtimet nga politikat, pérjashtimet nga dokumentimi 1 administrimit &
kredive, pasqyrat financiare t€ rifreskuara t€ huamarrésit, pérjashtimet e
kolateralit dhe listén e mungesés apo skadimit t€ sigurimit t€ kolateralit,
etj.).

Raportet e shpérndarjes t&€ portofolit kreditor bazuar né€ sektor (tregti,
bujgési, hoteleri, etj.) dhe bazuar né kategori (korporata, ndérmarrje t€ vogla
dhe t€ mesme, etj.). Raporti duhet t& pérfshij¢ shumat totale dhe provizionet
pér secilén kategori.

Raportet pér kredit€ g€ tejkalojné 10% t€ Kapitalit t€ Klasit té 1, si¢ €shté
definuar né rregulloren e BQK pér Ekspozimet e Médha.

Listén e kredive jopérllogaritése (emrin, shumén, dit€t né vonesé€, datén e

maturimit, datén kur ka kaluar né kredi jopérllogaritése) dhe shumat e
provizioneve lidhur me to.

Listén e produkteve kreditore té€ riprogramuara duke pérfshiré edhe dité
vonese para riprogramimit t€ kredisé.

Listén e kredive t€ shlyera apo t& kthyera q€ nga ekzaminimi 1 fundit (xx
XXXXXXX XXXX).

Listén e kredive té personave te brendshém, pérfshiré palét e ndérlidhura
dhe mteresin e tyre. (emrin, zyrtar/drejtor/aksionar, shumén aktuale t&
ekspozimit, shumén e lejuar dhe datén e maturitetit).

Listén e z€rave jashté bilancor (garancionet, letér kredit€, emrin, shumén,
datén e lejimit, statusin e klasifikimit, datén e maturimit dhe kolateralin)
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24, Listén e kredive t€ shlyera dhe kolateralin e lidhur me té, t€ cilat jan€ ende
né librat e bank&s si aset (emrin ¢ huamarrésit, vlerén né libra, datén e
pérjashtimit dhe datén e vleré€simit t& kolateralit).

25. Barazimi i llogaris€ sé€ provizioneve pér humbje nga kredité.

26. Ndonj¢ informaté€ tjet€r lidhur me karakteristikat e rrezikut t€ portofolit
kreditor, si¢ jan€ indikatorét ekonomik, trendét e industris€ dhe produktet e
reja t€ planifikuara apo tanimé t& léshuara né treg.

27. Kopjet e ndonjé raporti tjetér t&€ menaxhimit t€ kredive, i1 paidentifikuar mé
paré, té cilat mund t€ ndihmojné€ rishikimin toné t€ menaxhimit t€ rrezikut
kreditore dhe kualitetit t€ mjeteve.

Portofoli i investimeve dhe letrave me vleré
28. Politikat dhe procedurat pér investimet dhe letrat me vleré dhe datat e
aprovimit t€ tyre nga ana e bordit t€ drejtoréve. Pérfshir€ limitet e aprovuara
té¢ vestimeve (llojin, kategorizimin, maturitetin). Gjithashtu siguroni
raportin e pérjashtimeve té bankés.
29. Listén e plasmanéve me bankat e tjera, kredit€¢ e arkétushme ndérbankare,

kambialet tregtar, investimet né letrat me vleré, dhe llogarit€ e mjeteve t&
tjera me bilance materiale (p.sh. > 5% e mjeteve té pérgjithshme).

30. Listén e t€ gjitha mjeteve t€ investuara jashté.

31. Lista e llogarive t€ nvestimeve, duke pérfshiré: shumén, valutén, norma e
interesit, datén ¢ fillimit dhe té maturitetit, dhe klasifikimin financiare té
mstitucionit (vlerésimin). Gjithashtu t€ sigurojé nj€ kopje t€ konfirmimit
nga bankat korrespondente me 3 barazimet e fundit t€ llogarive.

32. Siguroni  kopjen e raportit mé t€ fundit t€ analiz€s s€ portofolit &

investimeve, duke pérfshiré rekomandimet e menaxhmentit sa 1 pérket
blerjeve dhe shitjeve potenciale.

lll. Rrezikui Likuidite tit

33. Mg daté xx xxxxxx xxxx, dérgoni kopjet e t& gjtha politikave dhe
procedurave té€ likuiditetit dhe menaxhimit t€ mjeteve - detyrimeve, me datat
kur jané rifreskuar sé fundmi dhe aprovuar nga bordi i drejtoréve, gé nga
ekzaminimi 1 fundit (XX XXXXXX XXXX).

34. Siguroni kopje t€ politik€s dhe planit pér fondet e likuiditetit pér nevoja né
kushte t€ jashtézakonshme t€ bankés.

35. Siguroni kopje té stres-testit t€ likuiditetit t€ kryer nga banka.

36. Siguroni procesverbalet ¢ mbledhjeve té komitetit pér menaxhimin e
mjeteve dhe detyrimeve (ALCO) ose t€ ndonjé komiteti tjetér lidhur me
menaxhimin e likuiditetit, q€ nga ekzaminimi 1 fundit (XX XXXXXX XXXX).
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37.

38.

39.

40.

41.

42.
43.

Siguroni kopje té raportit t€ likuiditetit té bankés duke pérfshiré raportet mé
té fundit te hendeqeve (gap) t€ maturitet dhe t€ strukturés s€ depozitave sipas
llojit dhe maturitetit.

Siguroni detajet sa i pérket ndryshimeve n€: menaxhimin e rrezikut
likuiditetit, planifikimin e likuiditetit apo burimet e financimit dhe nevojave,
strategjis€ s€ investimeve dhe politikén e likuiditetit t&€ bankés ose planin e
fondeve pér nevoja né€ kushte t€ jasht€zakonshme t& bank&s, g€ nga
ekzaminimi 1 fundit (XX XXXXXXX XXXX).

Siguroni raportet € menaxhmentit t€ pérdoruara pér t€ matur dhe
monitoruar nevojat aktuale dhe t& pritura pér likuiditet.

Politikat dhe procedurat né€ lidhje me ndonjé aktivitet té derivativave
financiare dhe raportet ¢ menaxhmentit n€ lidhje me kéto aktivitete.

Listén e 20 depozitaréve mé t€ médhenj t€ bankés (emrin, llojin e llogarisé,
bilancin, maturitetin dhe normén e interesit).

Strukturén e tanishme t€ normave té interesit né depozita dhe né kredi.
Kopjet e politikave dhe procedurave mbi menaxhimin e rrezikut té tregut.

Té¢ gjitha raportet ¢ menaxhmentit né lidhje me menaxhimin e rrezikut
tregut.

IV. Rreziku Operacional

45.
46.

47.

48.

49.

50.

51

Politikat dhe procedurat pér menaxhimin e rrezikut operacional.

Procesverbalet ¢ mbledhjeve t€ komitetit t€ rrezikut operacional, gé nga
ekzaminimi 1 fundit (Xx XXXXXX XXXX).

Siguroni njé list€ t€ personelit pérgjegiés pér rrezikun operacional, CV-té e
tyre dhe pérgjegjésité e tyre.

Té gjitha raportet e menaxhmentit né lidhje me menaxhimin e rrezikut
operacional (raportet e pérjashtimeve, ¢éshtjet e teknologjisé informative,
mungesén e paras€ sé gatshme ose pajisjeve, etj).

Pérmbledhje t€ policave t& sigurimit t€ bankés duke pérfshiré: llojin e
policés s€ sigurimit (pronén, ndérprerjet e aktivitetit t€ bankés, mbrojtien e
drejtoréve, pajisjet, veturat, tejkalimin e pérgjegjésis€, mashtrimet, policat
shtesé).

Kopjet e raporteve té€ zyrtareve t€ sigurimit € paragesin ndonj¢ ankesé t&
paraqitur q¢ nga ekzaminimi i fundit (xx xxxxxx xxxx). Shéno nése kéto
raporte i1 jané€ raportuar bordit t€ drejtoréve.

Listén e punétoréve té cilét kané lEné bankén (doréhequr ose larguar), qé
nga ekzaminimi 1 fundit (xx xxxxxx xxxx) duke pérfshiré: emrin dhe
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mbiemrin, pozit€n, degén ose zyrén, datén e fillimit t€ punés, datén e
largimit ose doréhegjes dhe arsyen e [€shimit te punés.

52. Siguroni kopje e ndonjé procesi formal (ose joformal) té€ menaxhimit
rrezikut operacional dhe strategjiné (programin) e implementimit.

53. Nése jané€ pérdorur modele, siguroni informata né lidhje me até se si
menaxheri 1 rrezikut operacional 1 vleréson modelet, shpeshtésiné e
vlerésimit t€ modeleve dhe pavarésiné e vlefshmérisé s€ modelit.

54. Listén e t& gjitha produkteve t& bankés dhe politikat pér aprovimin e
produkteve te reja.

55. Nése banka transferon apo delegon ndonjé nga aktivitet e saj apo
teknologjisé informative te palét e jashtme, siguroni kopje té programit t&
bankés pér menaxhimin e procesit t& delegimit apo transferimit, gjithashtu
politikat, procedurat, kontratat dhe raportin e menaxhmentit para se
menaxhmenti t&€ nénshkruaj€ me ofruesin e shérbimeve.

56. Siguroni informata sa i pérket ndryshimeve organizative (duke pérfshiré
shkrirjet dhe pérvetésimet/bashkimet), ndryshimet né profil dhe strategji,
ndryshimet né€ produkte dhe shérbimet e ofruara, sistemet e teknologjisé
informative, etj.

57. Siguroni raportet ose informatat tjera sa i pérket: pajtueshméris€é me
politikat dhe procedurat e brendshme, kérkesat ligjore dhe té rregullatorit,
rezultatet e testeve t€ siguris€ sé teknologjis€é informative té mstitucionit dhe
reagimit t&€ menaxhmentit, rezultatet e testeve t&€ planit t&€ emergjencés dhe
reagimit te menaxhmentit, si dhe raportet e fundit t€ sistemit t€ informimit
t€ menaxhmentit pér mashtrimet, ndérprerjet e biznesit, déshtimet e sistemit
dhe humbjet gjaté procedimit.

38. Siguroni kopje t€ profilit té rrezikut operacional t&€ bankés g€ jan€ paraqitur
bordit t&€ drejtoréve.

59. Siguroni informata t€ proceseve té€ bankave pér mbledhjen e t€ dhénave &
humbjeve operacionale.

Teknologjia Informative
60. Mg daté xx xxxxxx xxxX, dérgoni politikat dhe procedurat pér teknologjiné

informative dhe sigurin€ e informacionit.

61. Mg daté xx xxxxxx xxxx, dérgoni politikat dhe planet pér vazhdimésiné e
biznesit dhe rezultatet e testeve t€ realizuara gjaté dy viteve t€ fundit.

62. Listén e incidenteve g€ nga ekzaminimi i kaluar (xx xxxxxx xxxx) duke
pérfshiré numrin dhe volumin e humbjeve operacionale, déshtimet e
sistemeve, numrin e ndérhyrjeve (hakimeve) né€ sistemet e automatizuar ®©
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63.

64.

65.

66.

67.

68.
69.
70.
71.
72.

bankés, veprimet mashtruese té€ personelit dhe ndérrimet e stafit (n€ vecanti
ndérrimet e personelit kyc).

Raport ose njé list€ me mangésité e identifikuara nga auditorét lidhur me
funksionimin e sistemeve g€ rritin ndjeshém rrezikun e bankés.

Struktura organizative dhe pérshkrimi i vendeve t€ punés pér personelin e
teknologjisé informative.

Raportet e departamentit t€ teknologjis€ informative pér menaxhmentin e
bankés.

Lista dhe pérshkrimi i aplikacioneve t& teknologjis€é informative né
pérdorim nga banka. Lokacioni i baz€s s€ t&€ dhénave kryesore t&
aplikacioneve dhe vendndodhjen e ekipit mbéshtetés / help - deskut.
Specifikoni cilat jané t& zhvilluara nga banka dhe cilat jan€ té blera dhe nga
cila kompani.

Procedurat pér kontrollimin e vendosjes / ndryshimit t€ té drejtave t€ gasjes
sé€ shfrytézuesve né€ aplikacione, bazén e t€ dhénave dhe rrjet, pér t€ gjitha
aplikacionet e shfrytézuara né bankeé.

Raportet e menaxhmentit pér departamentin e teknologjisé informative.
Strategjia e bankés pér fushén e teknologjis€é mnformative.

Raportet e auditimit t&€ brendshém té teknologjis€ informative.

Listén a punétoréve aktiv dhe gasjet e tyre n€ sistemet e bankés.

Listén e personave / firmave kontaktuese té jashtme pér teknologjiné
informative dhe sistemet e bankés gé ata mbéshtesin.

V. Menaxhimii rrezikut

73.
74.

75.

76.

Kopje te buxhetit t&€ bankés pér dy vitet e fundit.

Listén e t&é gjitha politikave te aprovuara nga bordi i drejtoréve, datén e
aprovimit dhe datén e fundit te rishikimit apo korrigjimit.

Detajet sa 1 pérket metodave te komunikimit t€ pérdorura pér t€ informuar
personelin pér ndryshimet né politika dhe/ose procedura té bankés.

Pérmbledhje e té€ gjitha proceseve gjyqésore ndaj bankés g€ nga ekzaminimi
1 fundit 1 bank€s (XX XXXXXX XXXX).

VI. Kapitali

T1.

Listén e aksionareve & kané pronési 5% ose mé shumé té kapitalit t&
pérgjithshém t& bankés, pérfshiré: emrin e aksionarit, numrin e aksioneve
gé posedojné, pérqindjen e pérgjithshme té kapitalit, dhe llojin e aksioneve
g€ posedojné, (p.sh. t€ zakonshme, preferenciale, etj).
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78. Raportet e pérdorura nga menaxhmenti pér t€ monitoruar dhe projektuar
kérkesat pér kapital q€ sigurojné saktésin€ e peshimit t& rrezikut t€ pérdorur
pér mbiké€qyrjen e kalkulimeve t€ kapitalit.

79. Siguroni informacionin me shkrim pér procesin € brendshém t€ vlerésimit
té mjaftueshmeris€ sé€ kapitalit.

80. Siguroni raportet ose procesverbalin e bordit t€ drejtoréve g€ tregon gasjen
e bordit dhe menaxhmentit ne lidhje me kapitalin ndaj rrezikut.

VIl. Fitimet

81. Siguroni kopjen mé t€ fundit té raportit t€ menaxhmentit pér krahasimin e
buxhetit me gjendjen aktuale, ndryshimet e pérfshira dhe shpjegimet e

ndryshimeve.

82. Raportet e menaxhmentit pér trendin e t€ hyrave me shpjegimet e
menaxhmentit.

85. Politikat dhe procedurat pér ndérprerjen e pérllogaritjes s€ mteresit pér

kredité jo performuese.

86. Bilancin e gjendjes dhe pasqyrén e t€ ardhurave t€ detajuara sipas datés xx

XXXXXX XXXX.

87. Siguroni raportin mé t& fundit t€ menaxhmentit pér t€ hyrat, duke pérfshiré
grafiket, tabelat dhe treguesit.

VIll. Auditimi dhe kontrollet e brendshme

88. Mg daté xx xxxxxx xxxx, dérgoni etikén e bankés, politikat e auditimit t&
brendshém dhe kontrolleve te brendshme dhe statutin e auditimit
brendshém qé tregon gélimin, objektivat, organizimin, autoritetin dhe
pérgjegiésiné e Departamentit t€ Auditimit t€ Brendshém.

89. Mg daté xx xxxxxx xxxX, dérgoni planin e auditimit t&€ brendshém qé
adreson géllimin, orarin, buxhetin e stafit, raportimin, buxhetin financiar
dhe orarin pér auditin gjaté dy viteve té fundit.

90. Siguroni listén e detajuar me detyrat dhe pérgjegiésité e auditoréve &
brendshém.

9l. Siguroni manualin e procedurave té departamentit t€ auditimit pér
programin e punés s¢ auditimit; nése &€shté e aplikueshme, auditimin e
bazuar né rrezik / vleré€simin e rrezikut.

92. Siguroni t€ gjitha raportet e auditimit t&€ pérgatitura q€ nga ekzaminimi i
fundit (XX XXXXXX XXXX).
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93.

94.

9s.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

Siguroni, t€ listuara, t€ gjitha getjet e auditmit, né pritje pér zgjidhje, ©
pazgjidhura; duke pérfshiré kohén dhe planin pér zbatimin e masave
korrigjuese.

Siguroni procesverbalet e mbledhjeve t€ Komitetit t€ Auditimit q€ nga
ekzammimi 1fundit (XX XXXXXX XXXX).

Siguroni listén e personelit t&€ Departamentit t&€ Auditimit, duke pérfshiré
udhéheqgésin e auditimit, duke pérfshiré CV-té e tyre. Detajet e kohézgjatjes
né¢ marrédhénie pune t€ personelit té auditimit, l&évizjet e stafit, si dhe
siguroni pérshkrimin e detyrave t&€ punés apo pozités.

Siguroni informacionet sa i pérket programit té bankEés pér zhvillim
profesional dhe trajnim t€ personelit t€ auditimit, duke pérfshiré orientimin
n€ mund€sité e trajnimit brenda dhe jashté mstitucionit. Siguroni listén e t&
gjithe stafit t€¢ auditimit me trajnimet e ndjekura ose mbajtura gqé nga
ekzaminimi 1 fundit (XX XXXXXX XXXX).

Siguroni letrén e angazhimit t€ auditimit t&€ jashtém, raportit dhe letrén e

menaxhmentit pér vitin e fundit dhe parafundit. Siguroni letrén e angazhimit
pér vitin aktual.

Siguroni ndonjé kontrat€ pér aktivitet e jashtme (outsource) si dhe raportet
e jashtme apo (due diligence) e paléve t€ jashtme (kontraktoréve outsource).

Informatat né humbjet operacionale té shkaktuara g€ nga ekzaminimi 1
fundit (XX XXXXXX XXXX).

Siguroni kopje té pérgjigieve t€ menaxhmentit mbi mangg€sité e vérejtura né
raportet ¢ auditimit té brendshém

Nése banka ka program pér sigurimin e cilésisé, ju lutem siguroni ndonjé
standard dhe kriter g€ &sht€ vendosur pér vlerésimin e performancés &
funksioneve t& auditimit t€ brendshém. Siguroni ndonjé shqyrtim té sigurisé
s& kualitetit t€ performuar g€ nga ekzaminimi i fundit (XX XXXXXX XXXX).

IX. Financat dhe kontabilite ti

102.
103.

104.

Siguroni politikat e kontabilitetit.

Siguroni nj€¢ kopje té€ librit kryesor dhe analitikén e t&€ gjitha formave
raportuese né BQK, té raportuara mé daté xx XXxxxx XxXxx.

Siguroni listén e té gjitha degéve dhe nen-degéve, duke pérfshire emrin,
adresén, emrin e menaxherit t€ degés apo néndegés, numrin e personelit né
secilin lokacion.
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X. Rrezikuinormés se interesit dhe rrezikui tregut

105.  Siguroni kopjet e raporteve mé t€ fundit t€ rrezikut t€ normave té nteresit,
duke pérfshiré raportet e ALCO.

106.  Siguroni ndonjé analiz€ t€ performuar nga banka sa i pérket trendit historik
dhe informatave té klient€ve pér t€ ndihmuar menaxhmentin té formojé dhe
vlerésojé supozimet e sjellieve té klientéve saipérket parapagimit té kredive
dhe térhegjeve té depozitave.

107.  Siguroni informata pér skenarét e normave t€ interesit t€ pérdoruar nga
banka pé€r t€ matur potencialin e ekspozimit t& rrezikut t€ normave t&
interesit dhe frekuencén e rishikimit.

XI. Informata té tjera

108.  Siguroni dy kompjuter me qasje né sistemin e bankés, me kodet dhe
flalékalimet pér qasje “read only” né sistemet kryesore t&€ bankés.
Kompjuterét e bankés duhet té€ kené edhe lidhje me printer.

109.  Siguroni, listén e te gjithé personelit t&€ bankés me e-mail adresat e tyre dhe
numrat e telefonave.

3.5. Hapi 5 — Ekzaminimet né vend (on-site)

3.5.1. Objektivat

e Pércaktimi dhe vértetimi 1 gjendjes financiare dhe profilit t&é rrezikut t&
mstitucionit;

e Identifikimi 1 fushave g€ kan€ nevojé pér veprime korrigjuese;

e Rekomandimi i veprimeve té duhura korrigjuese;

e Vlerésimi 1 aktiviteteve té vazhdueshme té institucionit.
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3.5.2. Pérshkrimi

Ekzaminimet n€ vend jan€ pjes€ e procesit t€ vazhdueshém t& mbikéqyrjes. Ato
pérbéhen nga nj¢ grup i procedurave t€ integruara dhe t€ pérshtatura té ekzaminimit.
Kéto procedura jané t€ dizajnuara pér:

o T¢ asistuar ekipin e ekzaminimit né pércaktimin e gjendjes dhe rrezikut €
profilit t€ njé banke;

o Identifikimin e fushave q€ kané nevojé pér veprime korrigjuese;

e Monitorimin e vazhdueshém té aktiviteteve té bankés.

Pér shkak g€ profilet specifike t&€ rrezikut t€ institucionit bankar jané té€ ndryshme,
BQK-ja pranon se mbikéqyrja efektive dhe efikase nuk mund t€ realizohet duke
pérdorur njé grup t€ ngurté té procedurave té ekzaminimit.

Ekzaminerét, duke bazuar n€ profilin e rrezikut t€ nj€ mstitucioni pérdorin qofté
procedurat minimale t€ vlerésimit té fushéveprimit, procedurat standarde té vlerésimit
t& fushéveprimit, ose nj¢ kombinim t&€ t&€ dyjave pér t€ pérshtatur aktivitetet e
ekzaminimit pér t€ siguruar g€ rreziget brenda njé institucioni jané identifikuar né
ményré té duhur, t€ matur, t€ monitoruar dhe kontrolluar ose zbutur nga menaxhmenti
1 bankés.

3.5.3. Procedurat minimale t€ vlerésimit t€ fushéveprimit

Ekzaminerét do té€ pérdorin procedurat minimale pér vlerésimin e fushéveprimit pér
ekzaminim né€ fusha me rrezik t€ ulét pér t€ vlerésuar nése ndonj€ ndryshim 1
réndésishém ka ndodhur né aktivitete, né profilin e rrezikut, né menaxhment apo né
giendjen financiare t& bankés. Nése nuk gjenden ndryshime né profilin e rrezikut té
banké€s, nuk ka nevojé pér puné té métejshme. Megjithat€, nése vlerésimi gjen fusha
shgetésuese t€ mbikéqyrjes, ekzamineri pérgjegj€s 1 ekzaminimit ka fleksibilitetin pér
té& zgjeruar fushéveprimin e ekzaminimit duke kompletuar procedurat e tjera nga
procedurat standarde t€ vlerésimit t€ fushéveprimit.

3.5.4. Procedurat standarde t€ vlerésimit t€ fushéveprimit

Ekzaminerét do t€ pérdorin procedurat standarde t&€ vlerésimit t€ fushéveprimit pér
rishikime t€ fushave t€ aktiviteteve t&€ réndésishme me rrezik té lart€ t€ vetvetishém.
Procedurat e pérzgjedhura nga procedurat standarde t€ vlerésimit té fushéveprimit qé
duhet pérfunduar duhet té jené né€ p&rputhje me kompleksitetin e bankés dhe me nivelin
e shgetésimeve mbikéqyrése. Pérderisa procedurat standarde t&€ vlerésimit p&rmbajné
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procedura t€ detajuara ose hapa sqarues, ekzaminerét nuk do té duhej t€ kryenin secilén
proceduré.

Qasja e ekzaminimeve né vend duhet t€ theksojé réndésiné e pércaktimit dhe vértetimit
té kushteve té bankés gjaté ciklit mbikéqyrés. N&E pérgjithési, gjaté aktiviteteve né€ vend,
mbikéqyrésit fokusohen né identifikimin e origjinés sé€ mangésive dhe duke u siguruar
g¢ menaxhmenti €sht€ duke marré hapat e duhur dhe n€ kohé pér t€ adresuar dhe
korrigjuar té gjitha mangésité¢ dhe pér t€ parandaluar pérséritjen e tyre.

3.5.5. Sistemi i vlerésimit CAMELS

Té dy grupet e procedurave t€ vlerésimit mbulojné rishikimin e t€ gjitha komponentéve
t€ vlerésimit CAMELS, té funksionit t& auditimit dhe kontrollit té brendshém, dhe té
gjiitha rreziget e identifikuara pérkatésisht: rreziku e kreditor, tregut, likuiditetit,
operacional, si dhe rreziku i1 vendit / transferit.

Sistemi 1 vlerésimit siguron nj€ korniz€ t€ pérgjithshme pér vier€simm e t€ gjthé
faktoréve t€ rénd€sishém financiar, operativ, dhe t€ pajtueshmérisé né ményré qé té
caktojé nj¢ pérmbledhje, apo vlerésim mbikéqyrés té pérgjithshém pér ¢do institucion
bankar. Q&llimi i sistemit t€ vlerésimit &éshté pér té reflektuar né ményré t&€ njéjt€ dhe
giithépérfshirése pér kushtet e bankés, pajtueshmériné me ligiet dhe rregulloret si dhe
géndrueshmérin€ e pérgjithshme.

Pérkundér faktit g€ deri né nj€ shkallée ¢do banké ka nj€¢ grup t€ ¢éshtjeve dhe
shgetésimeve mbikéqyrése, sistemi uniform i vleré€simit paracaktuar nga karakteristikat
dhe funksionet té caktuara, duke pérfshiré faktorét cilésoré dhe sasioré, t& pérbashkét
pér té gjitha kategorité e institucioneve.

Ekzaminerét do té caktojné njé vlerésim pér secilin nga komponentét e CAMELS pér
bankat duke pérdorur shkallén nga 1 deri n€ 5, ku 1 pérfagé€son nivelin mé té larté t&
performancés, praktikat e duhura t€ menaxhimit t&€ rrezikut dhe shkallén mé té ult€ t&
shgetésimit t&€ mbikéqyrjes, ndérsa shkalla 5 tregon performancén mé t€ dobét, praktika
t& papérshtatshme t€ menaxhimit té rrezikut dhe, pér kété arsye shkallén mé té larté t&
shgetésimit t& mbikéqyrjes.

Vlerésimet pér gjashté komponentét individuale t&¢ CAMELS jané pérmbledhur né njé
vleré€sim t€ caktuar t&€ pérbéré 1 cili €sht€ vlerésuar n€é ményré t€ ngjashme me shkallé
nga 1 deri né 5. Gjaté caktimit t€ njé vlerésimi t& pérbéré, t€ gjithé faktorét relevant
duhet t€ peshohen dhe vlerésohen. Né pérgjithési, kéta faktoré pérfshiné: (i)
pérshtatshmériné e bazés sé kapitalit, vlerén neto dhe rezervat pér mbéshtetjen e
operacioneve t€ tanishme si dhe planet e ardhshme t€ rritjes ekonomike; (i) kualitetin
e kredive, investimeve dhe mijetet tjera; (i) aft€siné pér t€ gjeneruar t€ ardhura pér té
ruajtur besimin e publikut, pé€r t€ mbuluar humbjet dhe ofruar siguri t€ mjaftueshme

68 |



BQK | Manual i mbikéqyrjes sé bazuar né rrezik pér banka

dhe kthim tek depozituesit; (iv) aft€siné pér t€ menaxhuar likuiditetin dhe financimin;
(v) aftésiné pér t&€ pérmbushur nevojat legjitime t€ komunitetit pér shérbime financiare
dhe pér t€ mbuluar t& gjitha detyrimet e depozitave t€ maturuara; (vi) aftésin€ e
menaxhimit pér t€ admiistruar si¢c duhet t€ gjitha aspektet e biznesit financiar dhe
planin pér nevojat e ardhshme dhe rrethanat e ndryshuara.

Vlerésimi 1 menaxhmentit dhe administratés pérfshin cilésmé e kontrolleve t&
brendshme, procedurave operative dhe t&€ gjitha politikat e kreditimit, investimit dhe
operative; pajtueshmérin€ me ligiet dhe rregulloret relevante si dhe pérfshirjen e
drejtoréve, aksionaréve dhe zyrtaréve. N pérgjithési, caktimi i njé vierésimit t€ pérbéré
mund t€ pérfshijé ndonjé faktoré tjetér qé mbartet né ményré té€ ndjeshme né praktikat
¢ menaxhimit t& rrezikut dhe kushtet e pérgjithshme dhe géndrueshmériné e
mnstitucionit.

Sistemi 1 vlerésimit CAMELS shérben si nj¢ mjet i dobishém pér identifikimin e
problemeve apo pérkeq€simit t€ kushteve si dhe pér kategorizimin e mangésive né
fushat e vecanta t€¢ komponentés. Mg tej, sistemi 1 vlerésimit ndihmon BQK-né né
monitorimin ¢ trendeve t€ siguris€é dhe géndrueshmérisé dhe né vlerésimin e fuqisé
totale dhe géndrueshmériné e sektorit bankar.

Gjaté caktimit t€ vlerésimeve CAMELS, ekzaminerét duhet t€ pérpigen qé t€ sigurohen
gé t€ gjitha bankat jané vlerésuar né ményré gjithépérfshirése dhe t€ njéjté dhe se
vémendja mbikéqyrése &éshté e pérgendruar né ményré té€ pérshtatshme né bankat qé
shfagin dobési fmanciare dhe operacionale apo trende negative. Vlerésimet e
komponentéve duhet gjithashtu t€ marrin né konsiderat¢ madhésin€, sofistikimin,
natyrén dhe kompleksitetin e veprimtarive té bankés, si dhe profilin e saj té rrezikut.

3.5.6. Procedurat

Pér arsye t&€ peshés g€ kané procedurat né két€ fazg, ato jan€ paraqitur t€ ndara duke
specifikuar pér secilén procedurat minimale dhe ato standarde. Eshté filluar qé nga
procedurat lidhur me planifikimin dhe menaxhimin e ekzaminimit e deri te mbikéqyrja
e konsoliduar.
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A. PLANIFIKIMI DHE MENAXHIMI I EKZAMINIMIT

1. Pércaktoni procedurat e ekzaminimit g€ do t€ kryhen né bazé t€ vlerésimit té
rrezikut dhe vieré€simit té bankés si¢ €shté pérmbledhur né matricén e rrezikut. T¢
sigurohet se €shté duke u kryer fushéveprimi dhe procedurat e duhura té
vlerésimit n€ baz€ t€ vlerésimit té rrezikut:

Vlerésimiiuléti Vlerésimi mesatar i Vlerésimiilarté i
rrezikut rrezikut rrezikut

Kryerja e vlerésimit Kryerja e vlerésimit Zbatimi 1 procedurave
minimal té standard t€ fushéveprimit | standarde dhe
fushéveprimit procedura shtesé pér

té perfshiré né
testimin € mé shumé
transaksioneve

Zbatimi i procedurave Zbatimi i procedurave
minimale standarde

2. Kryeni procedurat e duhura té ekzaminimeve né fushat e caktuara té shqet€simit
mbikéqyrés.

3. Dokumentoni né letra t€ punés (shembulli i letrave t€ punés &shté paraqitur né
Shtojcén VII) punén e béré q¢ mbulon fushat e méposhtme:

a) Objektivat e vlerésimit t&€ fushéveprimit;

b) P&rmbledhje e procedurave té€ kryera pér t€ adresuar objektivat
thelbésore t€ vierésimit t& fushéveprimit;

c) Té gjeturat dhe konkuzionet pér fushén né shqyrtim;

d) Veprime korrigjuese t& propozuara, sipas rastit.

4. Paraqitni letrat e punés pér shqyrtim, dhe diskutoni gjetjet dhe pérfundimet tuaja
nga ekzaminimi né€ fushén e caktuar me ekzamineri pérgjegjés pér té siguruar se
gietjet jané t€ sakta, t&€ mbéshtetura dhe t€ dokumentuara miré.

5. S€ bashku me ekzaminerin pérgjegj€s, diskutoni dhe dakordohuni pér gjetjet dhe
konkluzionet tuaja t€ ekzaminimit, me menaxhmentin pérgjegjés té bankés pér
zonén e caktuar.

6. Ofroni gjetjet dhe konkluzionet nga ekzaminimi g€ kané t& b&né me, dhe jané
relevante me fushat tjera t€ shqgetésimeve mbikéqyrése te mbikéqyrésit tjeré té
caktuar n€ fusha té relevante.
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7. Ng¢ konsultim me ekzaminerin pérgjegjés, caktoni vlerésimin e duhur CAMELS
dhe vlerésimin e duhur t& rrezikut pér fushén e caktuar.

8. Sipas rastit, pérgatisni komentet pér pérfshirje né€ raportin e ekzaminimit.

9. Ekzamineri pérgjegjés do t€ konsolidoj¢ komentet nga ekzaminerét e tjeré n€ ekip
né njé draft raport t€ ekzaminimit. Raporti i ekzaminimit do té:
a) Pércaktoj€ objektivat dhe fokusin e ekzaminimit;
b) Deklarojé konkluzionet e ekzamimnimit;

c) Identifikoj¢ ndonj€ problem t€ rénd€sishém, veprime t€ duhura
korrigjuese, si dhe afate kohore pér veprime korrigjuese.

10. Ekzamineri pérgjegjés zhvillon njé takim pérmbyllés me menaxhmentin e bankés
pér t€ diskutuar pér getiet dhe konkluzionet e ekzaminimit. Gjaté takimit
pérmbyllés, ekzamineri pérgjegj€s merr zotimet e menaxhmentit pér té
implementuar veprimet e rekomanduara korrigjuese.

Shtojca VII: Letrat e punés

Referenca e fajllit té letrave té punés: P.sh: KAPITALI: (C)

Emri dhe mbiemri i ekzaminerit dhe
néns hkrimi:

Data e kompletimit:

Rishikuar nga:
Emri, mbiemri dhe nénshkrimi:

Data e rishikimit:

Emri i bankés: XXXXXX

Informatat financiare té datés: XX-XX-XXXX

KAPITALI (C)

C-1 Pérmbledhje e konkluzioneve t& ekzaminimit

C-2 Porcedurat e fushéveprimit t€ ekzaminimit
(vlerésimi ifushéveprimit minimal/standard)
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B. EKZAMINIMI I KUALITETIT TE MJETEVE DHE RREZIKUT KREDITOR

1. Pérshkrimi

1.1. Arrini nj¢ konkluzion pérfundimtar dhe t€ pérgjithshém pér kualitetin e mjeteve;
nivelin e rrezikut kreditor; dhe drejtimin e rrezikut kreditor duke pé€rdorur si né
vijim:

a) Vlerésimin e kualitetin e mjeteve (1, 2, 3, 4, ose 5);

b) Vlerésimin e rrezikut kreditor (e ulét, e mesme, ose e larté);

¢) Drejtimin e rrezikut kreditor (n€ rénie, stabil ose né rritje).

1.2. Kompletoni objektivat e kétj seksioni pér t€ caktuar kualitetin e mjeteve dhe
rrezikun kreditor. Gjaté caktimit t€ vierésimeve, mbikéqyréset duhet té konsultohet
me ekzaminerin pérgjegj€s dhe me ekzaminerét e tjeré t€ duhur. Ekzaminerét duhet
po ashtu t&€ marrin parasysh faktorét e vileré€simit t€ pércaktuara né Udhézuesin pér
Vierésimin Sipas Sistemit CAMELS.

2. Procedurat e vlerésimit

2.1. Vlerésimi i fushé ve primit minimal

Objektivi

Pércaktoni vlerésimin e komponentés sé kualitetit t€ mjeteve, ekzistimin e koncentrimet
e kredive, pérshtatshmérin€é e rezervave pér humbjet nga kredit€ dhe lizingut, sasiné e
rrezikut kreditor, cilésn€ e menaxhimit t€ rrezikut kreditor dhe ndonjé shkelje té ligjit,
vendimeve apo rregulloreve (p.sh. limitet e kreditimit, transaksionet e brendshme, et;.).

Procedurat

1. Né fillim té ekzaminimit, diskutoni me menaxhmentin pé€rndryshimet aktuale ose
té planifikuara:
a. Neépolitikat e kreditimit dhe administrimit t& kredis€;
b. N& menaxhment apo personel té kreditimit;
c. Ne&produkte té kredis€, marketing dhe rritje t€ kredive;
d. Neérishikimin e kredive ose né sistemin e kredi dhénies; dhe,

e. Ndryshime té€ tjiera né faktoré t€ jasht€ém ose t&€ brendshém g€ mund té
ndikojné né kualitetin e kredive.
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2. Rishikoni raportin e ekzammimit t& kaluar, raportet tjera t€ réndésishme dhe

5.

6.

informacionet tjera rregullative dhe korrespondencén pér t€ identifikuar ndonjé
¢céshtje né kété fushé g€ kérkon pércjellie t€ vazhdueshme.

Merrni informata mbi kualitetn e mjeteve dhe informata mbi rrezikun e
ndérlidhur me kredi nga mbikéqyrésit e caktuar pér t€ rishikuar procesverbalin
nga takimi 1 bordit t€ drejtoréve. Pérve¢ késaj, rishikoni procesverbalin e
komisionit t€ kredive pér t&€ kuptuar praktikat e kreditimit t& bankés.

Diskutoni me ekzaminerin pérgjegjés pér ploté€simin e pjes€s "Auditimi dhe
Kontrolli i Brendshém" nése ka ndonjé gjetje té réndésishme t€ auditimit né
fushén e kredive q€ kérkojné€ pércjellie, ose né€se €shté i nevojshém njé rishikim 1
dokumenteve t€ punés t€ auditimit.

Nése nuk &sht€ ofruar mé paré, merrni dhe rishikoni informacionin dhe
dokumentet e méposhtme, sipas rastit:

a. Politikat dhe procedurat kreditore dhe ¢do ndryshim t& béré gé prej
ekzaminimit t€ fundit;
b. Pérbérjen dhe kualitetin e mjeteve;

c. Raportet mé t€ fundit t€ shqyrtimit t&€ kredive t€ raportuara nga stafi i
brendshém ibankés pér shqyrtim t& kredive;

d. Lista e kredive t€ riprogramuara dhe ripértérira;
e. Raportet pér kredi né vones€ dhe ato jo-pérformuese;

f.  Vlerésimi (poentimi) i brendshém 1 kredive apo raportet pér kategorizimin
e kredive;

g. Lista e kredive problematike dhe vrojtuese;
Lista e kredive pér personat e brendshém, duke pérfshiré t€ punésuarit;
1. Raportet pér koncentrimin e kredive;
J- Detajiité gjitha mjetet tjera t& cilat jané materiale pér pasqyrat financiare;
k. Lista e z€rave jashté bilancore;
1. Cdo raport tjet€r q¢ mund t€ jet€ i dobishém pér rishikimin e késaj fushe.

Rishikoni njé mostér t& pérshtatshém té kredive. N& pérgjithési mostra duhet té
pérfshiré:

Kredi té reja, duke pérfshiré ato bilancore dhe jashté bilancore.
b. Kredité e brendshme;
c. Kredi té médha (10% ose mé shumé t€ kapitalit bazg);

d. Kredi né vonesa dhe jo-pérformuese;
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e. Kredi t& kritikuara mé paré dhe kredi nga lista e bankés sé kredive
problematike dhe vrojtuese; dhe,

f. Shembull tipik té kredive standarde ose n€ vonesa duke pérdorur teknika té
aprovuara statistikore t€ mostrimit.

Madhésia e mostrés duhet t€ bazohet né trendét dhe rrezikun e pérgjithshém té
paraqitur nga ato segmente té portofolit t€ kredis€é dhe duhet t€ paktén t€ mbulojé
njé pérgindje t€ pranueshme t& portofolit. Q&llimi ishqgyrtimit €shté t& pércaktojé
nése kredit€é kané treguar ndryshim si rezultat i ndryshimit né€ pérzgjedhjen e
rrezikut nga banka, praktikat e lejimit t€ ekspozimeve kreditore (underwriting) té
banké&s, administrimin e kredive, kriteret e vlerésimit t& rrezikut ose ¢do aspekt
tiet€r t€ menaxhimit té rrezikut t€ kredive. Ekzaminerét duhet t€ sigurohen qé
rishikimi 1 mbulon t€ gjitha kriteret e pérdorura pér shqyrtim dhe vlerésim té
kualitetit e menaxhimit t&€ rrezikut kreditor, si¢ jané€ pérshkruar n€ matricén e
rrezikut. Rishikimi mund t€ realizohet duke shqyrtuar dosjet e kredive,
dokumentet e aprovimit dhe procesverbalet e komitetit t€ kredive.
Dokumentacioni 1 shqyrtimit t€ dosjeve t& kredive normalisht mund t€ jet€ i
kufizuar pér komente pérmbledhése g€ detajon klasifikimin e kredisé dhe faktet
g€ mbéshtesin até.

7. Vleréson pajtueshmériné e bankés me kérkesa prudenciale. Gjetjet duhet t'i
komunikohen mbikéqyrésit q€ bén rishikimin e menaxhmentit.

8. Nése aktivitetet e bankés, profili 1 rrezikut apo kontrollet e rrezikut kané
ndryshuar konsiderueshém apo nése rishikimi i informacionit t€ mésipérm ngrit
céshtje substanciale, mbikéqyrési duhet t&€ zgjerojé fushéveprimin pér t€ pérfshiré
objektiva apo procedura shtesé, sipas nevojés. Nése ky rishikim nuk rezulton né
ndonjé ndryshim apo ¢éshtje t€ réndésishme, pérmbylleni kualitetin e mjeteve dhe
rishikimin e rrezikut kreditor.

2.2. Vlerésimi i fushéve primit standard

Ekzaminerét duhet t€ pérzgjedhin objektivat dhe procedurat e duhura t€ nevojshme pér
t& vlerésuar gjendjen dhe rreziget e bankés.

Objektivi 1

Pé&rcaktimi 1 sasisé€ sé€ rrezikut kreditor né portofolin e kredive.
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Procedurat

Pérveg procedurave 1, 2, 3, 4 dhe 5 né€ seksionin e vlerésimit t€ fushéveprimit minimal,

kryeni procedurat shtesé e méposhtme:

L.

Shqyrtoni raportet prudenciale dhe informacionet tjera rregullative dhe
korrespondencén e ofruar nga banka pér t€ vlerésuar madhésiné, pérbérjen dhe
trendét né portofolin e kredive dhe té gjitha ekspozimet jasht€bilancore. Keni
parasysh:

a. Rritjen aktuale dhe t€ planifikuar t€ kredive né raport me kapitalin dhe
limitet e rrezikut t€ bankés;

b. Fushat e rritjes sé larté;

c. Raportet e brendshme pér menaxhimin e portofolit (pérjashtime nga
politikat e kredive, koncentrime e kredive, et)).;

d. Zotime t€ jo t€ financuara dhe/ose t€ pa-térhequra dhe zérat tjera jashté
bilancore; dhe,

e. Cdo informacion tjetér t&€ lidhur me karakteristikat e rrezikut &

portofolit t€ kredive si treguesit ekonomik, trendét industriale dhe
produkteve té reja t€ planifikuara apo sapo té€ filluara.

Pé&rdorni raportet e bankés pér t€ zgjedhur nj€¢ mostér t& duhur t&é kredive nga
sektoré t€ ndryshém t€ portofolit t€ kredive t€ bankés (komercial, shitie me
pakicé, etj.) Konsultohuni me ekzaminerin pérgjegjés kur t€ béni pérzgjedhjen e
mostrés. Keni parasysh:

a. Kredit¢ e médha mbi 10% té kapitalit t€ klasit t€ paré;

b. Koncentrimet e konsiderueshme t€ kredive sipas industrisé, rajonet,
etj.;

c. Kredi t€ reja né produkte t&€ reja kreditore dhe/ose portofolit rritet
shpejté;

d. Kredi té brendshme dhe kredi pér bashképunétoré (affiliates);

e. Kredi t€ identifikuara mé paré me dobési strukturore, kredi me
pérjashtimet nga politikat e kreditimit, pérzgjedhja e rrezikut dhe
standardet e lejimit (underwriting);

f. Kredi apo koncentrimet e kreditimit pér bizneset apo industringé qé
tregojné shenja t€ dobésis€ apo rrezik té larté;

g. Zotimet jashtébilancore;

Shembull tipik t€ kredive standarde ose vrojtuese duke pérdorur
teknika t€ pranuara statistikore t& mostrimit.
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Rreziku kreditor zakonisht paraget rrezikun mé t€ madh pér t€ hyrat dhe kapitalin
pasi g€ kredit€ paragesin pjesén mé t€ madhe t€ gjithsej mjeteve. Portofoli i
kreditor pér kété arsye pérbén nj¢ pérqgindje t€ konsiderueshme té mjeteve g€ do
té shqyrtohen.

Madhésia dhe pérbérja e mostrés sé kredis€é duhet t&€ jet€ proporcionale me
cilésiné errezikut kreditor, me pérshtatshmériné e menaxhimit t€ rrezikut, kushtet
e bankés dhe objektivat e kualitetit t€ mjeteve dhe shqyrtimit t€ rrezikut kreditor.
Madhésia e mostrés pér nivel mesatar dhe t€ lart€ t€ rrezikut duhet té pérfshijé njé
mostér té pranueshme né pajtim me nivelin e rrezikut.

Llojet e kredive né€ mostér jan€ po aq t€ réndésishme sikurse madhésia e
portofolios sé rishiknar Mostra duhet t€ pozicionohet drejt rrezigeve
mbizotéruese né portofol. Sa mé i lart€ rreziku g€ shfaget pér bankén, aq mé
gjithépérfshirés do té jet€ mbulueshméria dhe testimi.

Né njé institucion t€ géndrueshém, t€ menaxhuar miré q€ pérjeton disa shenja t&
ndryshimit, mbikéqyrésit duhet t€ mostrojné njé numér mé t€ vogél té kredive té
reja dhe té kalueshme pér q€lim t&€ pércaktimit t&€ pérshtatshmérisé sé
vazhdueshme té cilésisé sé€ kredis€ dhe t€ menaxhimit té rrezikut kreditor.

Nése numri 1 p€rjashtimeve nga praktikat e shéndosha t€ lejimit t€ kredive ose
nga praktikat e pérzgjedhjes sé€ rrezikut jané té réndésishme, ose né qofté se
identifikimi 1rrezikut apo administrimi 1ikredive nga ana e bankés &shté dyshimté
ose ¢ mangét, ekzamineri duhet t€ zgjeroj€ mostrén pér t&€ pércaktuar arsyet,
seriozitetin dhe efektin rrezikun kreditor. Gjithashtu, mund t€ kérkohen mostra
shtes€, pér shembull kur ka pasur rritje t€ konsiderueshme, ndryshim i kredive
ose pérzierjeve t€ produktit, pé€rkeqésim té kushteve pér kredi ose ekonomike,
ndryshim 1 drejtimit strategjik apo 1 personelit ky¢, ose menaxhmenti i portofolit
té kredis€ &€shté 1 dyshimt€é ose 1 mang€t. Mostra shtesé duhet t€ shénjestrojé
fushat e kreditimit g€ kané nxitur mbulueshmériné e zgjeruar té kredis€.

3. Analizoni kredité dhe diskutoni ato né ményré t€ mjaftueshme me personelin e
kreditimit pér t€ pércaktuar njé vlerésim dhe klasifikim pér ¢do kredi té€ rishikuar.

4. Dokumentoni dhe mbéshtetni arsyet pér ¢do klasifikim té kredive.
5. Mirémbani nj€ listé€ t€ kredive té€ identifikuara g€ kan€ dobési strukturore.

6. Mirémbani nj¢ listé t€ kredive me informacion t€ pamjaftueshém pér kredive apo
hipoteké€. Keni parasysh:

a. Modelet ose arsyet e pérjashtimeve; dhe,

b. Lidhjen e pé€rjashtimeve me proceset e kreditit.
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7. Pérkredit€ me shuma t€ uléta, t& kryhet nj¢ analiz€ e portofolit. Keni parasysh:

a. Madhésiné e portofolit dhe shkallén e rritjes;

b. Ndryshimet né produkte, kanale t€ marketingut, standardet e lejimit,
operacione, dhe né teknologji;

c. Nivelin dhe trendet né vonesat e késteve dhe humbjeve;

d. Nivelet dhe trendet né€ ristrukturimit dhe ripértéritjes.

8. Bazuar né rezultatet e analiz€s sé€ portofolit kreditor me vleré t€ ulét, pérzgjidhni
nj€¢ mostér statistikore t€ kredive pér té pércaktuar praktikat e lejimit e
ekspozimeve dhe llogarive t& bankés.

9. Pércaktoni rrezikun kreditor t€ vetvetishém né portofolin kreditor né térési duke
pasur parasysh profilin e vlerésimit té rrezikut, praktikat pér pérzgjedhjen e
rrezikut dhe lejimit, koncentrimet, pérjashtimet nga politikat e kredive,
pérjashtimet ¢ kredisé dhe kolateralit, ¢mimin, mbulueshmériné me kolateral,
mjaftueshmérin€ e analiz€s dhe praktikat e administrimit t€ kreditit, treguesit
ekonomik dhe sasiné e kredive g€ i nénshtrohen klasifikimit.

Objektivi 2
Pé&rcaktoni sasin€ e rrezikut kreditor t&€ lidhur me mijete tjera pérvec kredive.
Procedurat

1. Sipas rastit, merrni dhe shqyrtoni njé list€ t€ z€rave vijues:

a. Plasmanet né bankat e tjera;

b. Kredité e arkétueshme ndérbankare;
c. Bono komerciale;

d. Debitorét e ndryshém;

e. Investimet e letrave me vieré;

f. Llogari té€ tjera t€ mjeteve me vleré materiale.

2. Merrni nj€ listé t€ investimeve t€ klasifikuara dhe t€ gjetura t€ tjera né lidhje me
cilésiné dhe pérbérjen e investimeve nga ekzaminerét, qé€ vlerésojné portofolin e
mvestimeve.
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3. Ng@ diskutim me menaxhmentin e bankés dhe duke u bazuar né€ rishikimin e
mjeteve t€ listuara mé sipér, pércaktoni nése ndonjé z&€ duhet té klasifikohet ose
té deklarohet.

Objektivi 3
Pé&rcaktoni pérshtatshmérin€ e rezervave pér humbjet nga kredit€ dhe lizing (ALLL).
Procedurat

1. Vlerésoni metodén e pérdorur pér té€ pércaktuar bilancin e rezervave pér humbjet
nga kredité dhe lizing. Keni parasysh:
a. Arsyeshmériné e procesit t&€ menaxhmimit;

b. Cilésiné dhe mjaftueshmérin€ e dokumentacionit mbéshtetés;

c. T& gjeturat nga rishikimi i kualitetin e mjeteve dhe rrezikut kreditor.

2. Pércaktoni nése metodologjia rezervave pér humbjet nga kredité dhe lizing ka
dobésité¢ dhe nése po, konsultohuni me ekzaminerin pérgjegi€s né ményré té
pavarur pér t€ pércaktuar mjaftueshmérin€ e bilancit té rezervave pér humbjet nga
kredité dhe lizing. Nése rezervat pér humbjet nga kredité dhe lizing vilerésohen té
pamjaftueshme:

a. Llogaritni provizionin e nevojshém pér t€ rivendosur rezervat pér
humbjet nga kredit¢ dhe lizingu né nj€ nivel t€ pérshtatshém;

b. Drejtoni menaxhmentin e bankés pér t&€ béré korrigjimet t€ nevojshme
né librat bankare dhe té raporteve rregullative;

c. Sipas nevoj€s, shkémbeni kéto gjetje me ekzaminerét e tjeré.

Objektivi 4
Pércaktoni kualitetin e sistemeve pér menaxhimin e rrezikut kreditor.

Procedurat

1. Pércaktoni nése numri dhe natyra e kredive, kolateralit dhe pérjashtimeve nga
politikat, ndryshimet e vlerésmmit t€ rrezikut, dhe/ose gjetjet e tjera nga rishikimi
i kredive ngritin shqetésime né lidhje me cilésiné e funksionimit t€ administrimit
t€ kredisé.
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2. Pércaktoni nése numri, pérvoja dhe kompensimi 1 menaxhmentit té kredive dhe

5.

personelit mbéshtetés jané t€ mjaftueshme pér t&€ menaxhuar né ményré efektive
nivelin e rrezikut té vetvetishém kreditor n€ portofolin kreditor.

Vlerésoni afatet kohore, plotésin€, saktésn€ dhe réndésn€ e sistetmit té
informimit t€ menaxhmentit pér rrezikun kreditor. Merrni parasysh burimet e
raporteve, kontrollet mbi pérgatitjen e raporteve dhe a €shté vértetuar saktésia e
raporteve né ményré té pavarur. Raportet ¢ menaxhimit t&é rrezikut duhet té
mbulojné burimet kryesore t€ rrezikut t€ kredisé té identifikuar né objektivat e
mésipérme. Ky shqyrtim duhet té koordinohet me ekzaminerét pérgjegiés pér té
gjitha fushat e ekzaminimit, duke pérfshiré kontrollin e brendshém, pér té
shmangur dyfishimin e pérpjekjeve. Gjetjet duhet t'i komunikohen ekzamineréve
qé béjné shqyrtimin e rrezikun operacional.

Duke pérdorur gjetjet nga objektivat e méparshme, konsultohuni me ekzaminerét
pergjegjés dhe me mbikéqyrésit e tjeré té duhur pér t€ béré vlerésime paraprake
mbi pérshtatshmérin€ e sistemeve pér menaxhimin e rrezikut t& portofolit. Keni
parasysh nése:

1. Bordi i drejtoréve dhe menaxhmenti njohin dhe kuptojné rreziget
ekzistuese dhe té reja;

2. Bordi i1 drejtoréve themelon, komunikon dhe kontrollon limitet e
rrezikut;

3. Menaxhmenti mat rrezikun né ményré t€ sakté dhe né kohé;

Menaxhmenti me sakt€si dhe né ményré t€ pérshtatshme monitoron
nivelet e pércaktuara té rrezikut.

Vieréson sistemin e kontrollit té brendshém t€ bankés mbi funksionin e
kreditimit. Ekzaminerét duhet t&€ marrin né konsideraté kontrollet pérkatése té
listuara né objektivin 5 t€ pjes€és "Auditimi dhe Kontroli i1 Brendshém" t&
vlerésimit standard. Mbikéqyrésit duhet gjithashtu t€ marrin né konsideraté
kontrollet e tjera pérkatése pér funksionimin e kreditimit.

Objektivi 5

Vlerésimi 1 pajtueshméris€ sé€ bankés me kérkesat prudenciale. Gjetjet duhet t'i
komunikohen mbikéqyerésit g€ bén shqyrtimin e menaxhmentit.
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Objektivi 6
Rekomandoni veprime korrigjuese.
Procedurat

Para kryerjes s€ procedurave t€ méposhtme, vendosni né€se déshironi t€ zgjeroni apo jo
procedurat. Konsideroni nése ekziston nevoja pér procedurat e zgjeruara pér fushat e
shgetésimeve. Procedurat e zgjeruara jané né dispozicion né két€é Manual té
Ekzaminimit. Shkalla né té cilén mbikéqyrésit do t€ zgjerojné procedurat do t€ vendoset
sipas rastit. N&se procedurat e zgjeruara nuk jané t€ nevojshme, t€ vazhdohet si né
vijim:

1. Diskutoni pérfundimet preliminare me ekzaminerin pérgjegjés duke adresuar:

a. Sasmé e rrezikut té kredisé;

b. Cilésiné e menaxhimit té rrezikut té kredisé;

c. Nivelin e pérgjithshém te rrezikut dhe drejtimin e rrezikut té kredis€.
Sipas nevojés, perdit€soni Matricén e Rrezikut;

d. Vlerésimin e cilésisé sé asetit;

e. Direktivat dhe/ose rekomandimet, né€se ka ndonje.

2. Siguroni dhe diskutoni me menaxhmentin njé listé t& pérjashtimeve té kredisé dhe
kolateralit, pérjashtimet e politikave, kredit¢ me dobési strukturore, dhe asetete
klasifikuara, duke pérfshiré c¢cdo dallim né mes t€ klasifikimit té€ kredive té
brendshme t& bankés dhe klasifikimit nga ana e ekzamineréve.

3. Ng€ konsultim me ekzaminerin pérgjegjés dhe me ekzaminuesit tjeré, shpalosni
dhe komunikoni me ekzaminuesit e tjeré, sipas rastit, ¢do pérfundim dhe gjetje
nga cilésia e aseteve dhe rishikimi irrezikut t€ kredisé q€ jané relevante me fushat
e tjiera g€ jané duke u shqyrtuar.

4. Pérdorni rezultatet e procedurave t€ mésipérme dhe c¢do gjetie tjetér t&
ekzaminimit t€ aplikueshém pér t€ shkruar komente mbi cilésisé e aseteve dhe t&
menaxhimit t€ rrezikut t€ kredis€ pér raportin ¢ ekzaminimit.
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C.

EKZAMINIMI I RREZIKUT TE LIKUIDITETIT

1. Pérshkrimi

1.1.

1.2.

Arrini njé pérfundim t€ pérgjithshém pér rrezikun e likuiditetit t€ bazuar né sasi,
nivel, dhe drejtim t€ rrezigeve pér:

a. Vlerésimin e Likuiditetit (1, 2, 3, 4 ose 5);
b. Vlerésimin e rrezikut t€ Likuiditetit (e ulét, mesatar, ose i larté);

c. Drejtimi irrezikut t€ likuiditetit (n€ rénie, stabil ose né rritje).

Kompletoni objektivat e kétij seksioni pér té caktuar komponentin e likuiditetit dhe
vlerésimet e rrezikut té likuiditetit. Né caktimin e vlerésimeve, ekzaminerét duhet
té konsultohen me ekzaminerin pérgjegjés dhe me ekzaminerét e tjeré t€ duhur.
Kur t€ caktohet komponenti 1 likuiditetit dhe vleré€simi 1 rrezikut t& likuiditetit,
ekzaminerét duhet t€ marrin né konsideraté faktorét e vlerésimit té pércaktuar né
Udhézuesin pér Vlerésimin sipas Sistemit CAMELS.

2. Procedurat e vlerésimit

2.1.

Vlerésimi i fushé ve primit minimal

Objektivi

Pércaktoni sasiné ¢ rrezikut té likuiditetit, cilésiné e menaxhimit t& rrezikut té
likuiditetit, si dhe vlerésimin e komponentit t& likuiditetit.

Procedurat

1.

N¢ fillim t€ ekzaminimit, zhvilloni diskutime me menaxhmentin gé mbulon
ndryshimet aktuale ose té planifikuara:

a. Né menaxhimin e rrezikut té likuiditetit;
b. Néplanifikimin e likuiditetit ose t€ burimeve dhe nevojave té financimit;
c. Ng strategjiné e investimeve;

d. Neéplanin e politikés s¢ likuiditetit ose t€ financimit t€ paparashikuar.
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2. Rishikoni raportin e ekzaminimit t€ kaluar, raportet prudente dhe informacionet
e tjera rregullative dhe korrespondencén pér t€ identifikuar ndonj€ c¢é&shtje qé
kérkojné€ pércjellje t€ métejme né k&t fushé.

3. Merrni informata t€ ndérlidhura me likuiditet nga ekzaminuesit e caktuar pér té
rishikuar procesverbalet e takimit t€ bordit t€ drejtoréve dhe procesverbalet e
komisionit t€ bordit t€ drejtoréve, qé€ &shté pérgjegiés pér mbikéqyrjen e rrezikut
té likuiditetit dhe pércillni métej sipas nevojés ¢eshtjet ¢ kérkojné vémendje.

4. Diskutoni me ekzaminerin pérgjegjés pér plotésimin e seksionit "Auditimi dhe
Kontrolli i Brendshém" t€ vlerésimit standard dhe pércillni mé tej ¢do gjetje té
réndésishme t€ auditimit t€ likuiditetit.

5. Merrni dhe rishikoni informacionin dhe dokumentet e méposhtme, sipas nevojés:

a. Raportet e likuiditetit t€ bankés duke pérfshiré raportin mé t€ fundit té
gepit t& maturitetit;

b. Procesverbalet dhe raportet e Komitetit t&€ Aseteve dhe Detyrimeve
(ALCO) g€ nga ekzaminimi i fundit né vend.

6. Vlerésoni pajtueshmérin€ e bankés me kérkesat prudenciale. Gjetjet duhet t'i
komunikohen ekzaminerit qé bén shqyrtimin e menaxhimit.

7. Pércaktoni nése ka pasur ndonjé ndryshim té réndésishém né aktivitetet e bankeés,
profilin e rrezikut ose kontrolleve t€ rrezikut pas konsultimit me ekzaminerin qé
béjné rishikimin e fushave té tjera. Nése jo, pérmbylini shqyrtimin e rrezikut té
likuiditetit duke caktuar njé vlerésim t€ duhur.

8. Nése kan€¢ ndodhur ndryshime t€ rénd€sishme né aktivitetet e bankés, né profilin
e rrezikut ose né kontrolle t€ rrezikut, zgjeroni fushéveprimin e rishikimit pér té
pérfshiré objektiva ose procedura shtes€ t€ pérshkruara sipas vlerésimeve
standarde.

2.2. Vlerésimi i fus hé ve primit s tandard

Objektivi 1

Pé&rcaktoni pérshtatshmérin€ e likuiditetit dhe sasiné e rrezikut t€ likuiditetit.
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Procedurat

Pérveg procedurave 1, 2, 3, 4 dhe 5 t€ pérshkruara né vlerésimin e fushpveprimit
minimal, kryeni procedurat e méposhtme shtesé:

1. Merrni dhe shqyrtoni zé€rat e méposhtém:

a.

Raportet mé t& fundit t€ likuiditetit;

Planin pér financim t& paparashikuar;

Gjetjet nga raportet € monitorimit jashté-vendnit;
Listén e investimeve;

Cdo informacion ose raport tjetér g¢ menaxhmenti ka pérdorur (raportet
ALCO, procesverbalet dhe pakot, etj).

2. Diskutoni investimet aktuale, likuiditetin, dhe strategjité e menaxhimit t€ fondeve

me menaxhmentin e duhur.

3. Identifikoni véllimin dhe trendét né financim duke rishikuar:

Burimet e financimit, p.sh. me pakicé kundrejt me shumicé;

Nevojat e projektuara pér financim kundrejt burimeve né dispozicion;
Financimi me shumicé€ qé mund té jeté i ndjeshém ndaj kreditit;
Pérgendrimet e financimit;

Pé&rdorimi dhe varésia né detyrime me maturitete afatshkurtéra;
Parashikimet e rritjes s€ aseteve;

Nivelet dhe trendet e aseteve likuide;

Zotimet jasht€ bilancit;

Proporcionet e aseteve afatgjata té financuara nga detyrimet
afatshkurtra.

4. Vlerésoni mjaftueshmériné e burimeve t€ fondeve pér t€ pérmbushur nevojat e

parashikuara ose t€ mundshme. Keni parasysh:

a.

Asetet e tregut t€ parasé t€ ndérlidhura me nevojat e likuiditetit
afatshkurtér;

Likuiditetet e tjera aktualisht n€ dispozicion té€ aseteve t€ ndérlidhura me

nevojén e pérgjithshme té likuiditetit letrave me vleré p.sh. falas (té
pangarkuara me borxhe);
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c. Burime t€ tjera t&¢ mundshme té likuiditetit t€ aseteve (rrjedha e parave
nga kredité, investimet dhe kontratat jashté bilancit, etj.);

d. Kapaciteti i vlerésuar pér t€ marré hua nga tregu ndérbankar;

e. Kapaciteti i bankés pér t€ rritur depozitat pérmes ¢cmimeve dhe pérmes
fushatave t& drejtpérdrejta t€ marketingut pér t€ pé€rmbushur nevojat
afatmesme dhe afatgjata té likuiditet;

f. Kapaciteti 1 bankés pér t€ marré hua né€ kuadér t€ programit té
kolateralizuar t¢ BQK-sé ose lehtésirave t€ tjera t€ ngjashme t&
kolateralizuara t€ huamarrjes;

g. Kapaciteti pér t€ I&shuar detyrime afatgjata dhe instrumente t€ borxhit
pér t€ pérmbushur nevojat afatmesme dhe afatgjata pér financim t&
likuiditet. Opsionet mund té pérfshijné:

e Mobilizimin e depozitave;
e Borxhet e varura;

e Stoget/aksionet.

5. Vlerésoni cilésin€ e portofolit t& investimeve sinj€ burim potencial t€ likuiditetit.
Keni parasysh si né vijim:
a. Pé&rgindjen dhe cilésin€ e portofolit t€ investimeve qé €shté i pazotuar;
b. Nivelin dhe ndikimin e zhvlerésimit té portofolit;
c. Shpérndarjen e maturimit té portofolit t& investimeve;

d. Shpérndarjen e letrave me vleré té caktuar t€ mbajtura deri n€é maturim
dhe té disponueshme pér shitje;

e. Trendet né rrjedhjen e parave t€ gatshme mujore nga portofoli i
mvestimeve;

f. Ndikimi potencial 1 opsioneve té pérfshira né modelet e rrjedhés sé
parasé.

6. Nése banka mbéshtetet né ményré té konsiderueshme nga fondet me shumicé/té
korporatave, shqyrtoni faktorét qé ndikojné né ofruesit e fondeve me shumicé/té
korporatave. Keni parasysh si né vijim:

a. Cilésiné e aseteve aktuale dhe potencialin pér pérkeqésim;
b. Pérformancén dhe pritjet nga fitimet;

c. Ndryshimet né€ menaxhmentin e larté t€ bankeés;

d. Vémendjen negative t€ mediave;
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c.

Kufizimet ligjore.

7. Nése banka mbéshtetet né ményré t€ konsiderueshme né€ financimin e
korporatave, diskutoni financimin me menaxhmentin pér t€ pércaktuar:

Sesi financimi me shumic€ 1 pérshtatet strategjis€é s€ pérgjithshme té
aseteve/detyrimit;

Cfaré lloje t€ mospérputhjeve ekzistojné;

Nése strategjia pér financim me shumicé €shté pérmbushja e pritjeve t&é
fitimit.

8. Duke marré parasysh faktorét e mésipérm dhe té€ tjeré relevanté té€ vierésimit t&

rrezikut, konsultohuni me ekzaminerin pérgjegj€és dhe ekzaminerét e tjeré pér té
pércaktuar sasin€ e rrezikut té likuiditetit.

Objektivi 2

Pércaktoni cilésiné e menaxhimit té rrezikut té likuiditetit.

Procedurat

Pé&rveg procedurave 1, 2, 3, 4 dhe 5 tashmé t€ kryera nén vlerésimin e fushéveprimit
minimal, kryeni procedurat e méposhtme shtesé:

1. Pé&rcaktoni n€se bordi i drejtoréve ka artikuluar qartazi politikat dhe udhézimet
qé percaktojné linjat e autoritetit/pérgje gj€siné pér menaxhimin e likuiditetit dhe
tolerancén e bordit t€ drejtoréve pér rrezikun e likuiditetit. Keni parasysh nése:

a.

Ekziston nj€¢ sistem i1 matjes q¢ kap dhe mat sasiné e rrezikut té
likuiditetit;

Kufizimet/udhé zimet jané definuar dhe i komunikohen menaxhmentit
dhe stafit tjetér relevant;

Kufizimet/udh€ zimet jané t€ arsyeshme;

Planifikimi, buxhetimi dhe fushat e reja té produktit t€ ri e marrin
parasysh likuiditetin né vendimet e tyre.

2. Pércaktoni nése menaxhmenti ka planifikuar burime té pérshtatshme té likuiditetit
pér té pérmbushur nevojat e tanishme dhe potenciale té€ financimit.

3. Rishikoni planin e financimit t& paparashikuar dhe pércaktoni nése ajo detajon né
ményré adekuate pérgjegi€ésit€é e menaxhimit, vlerésoni nevojat/burimet
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potenciale t€ financimit sipas skenaréve t&€ shumt€, dhe prioritizoni veprimet e
menaxhmentit pér t'iu pérgjigjur nevojave té financimit. Sigurohuni g€ plani Eshté
1 pérshtatshém duke pasur parasysh kompleksitetin e rrethanave té bankés.

4. Pércaktoni nése strategjité e pérdorura pér t€ arritur kombinimin e dé€shiruar dhe
maturimin e aseteve dhe detyrimeve jané€ adekuate. Keni parasysh:

a. Diskutimin me menaxhmentin mbi strategjit€ pér rrezikun e likuiditetit
t€ bankés;
b. Presionet konkurruese né tregun e bankave, duke i marré parasysh té

gjiitha burimet e financimit (p.sh. rrjetin e degéve, financimin me
shumicé, etj.);

c. P&rputhja e maturimit;

d. Blerjet e aseteve ose shitjet apo huazimet dhe borxhet e varura;

e. Cmimet e kredive dhe depozitave; dhe,

f. Ekazistenca e z€rave jashté bilancit t€ gjendjes, té tilla si linjat e kredisé,
kontratat derivative dhe zotimet e tjera.

5. Vlerésoni afatet kohore, plotésin€, saktésiné dhe réndésin€é e sistemit té
menaxhimit t€ informatave pér likuiditet. Konsideroni burimet e raporteve,
kontrolleve mbi pérgatitien e raporteve dhe nése saktésia e raporteve Eshté
validuar né ményré t€ pavarur. Ky shqyrtim duhet t€ koordinohet me ekzaminerin
pérgjegiés pér t€ gjitha fushat e ekzammimit pér t€ shmangur angahzhimet e
dyfishta né€ t€ njéjtin fushé. Gjetjet duhet t'i komunikohen ekzaminuesit q¢
shqyrton rrezikun operacional. Keni parasysh nése sistemi 1 informimit t&
menaxhmentit monitoron:

a. Pajtueshmériné me kufijté e rrezikut;
b. Burimet dhe pérdorimet e fondeve;
c. Pé&rgendrimet e financimit;

d. Kostot e financimit;

e. Disponueshmériné né€ kuadér t€ linjave t€ shitjes me shumicé t&
financimit; dhe,

f. Nevojat e parashikuara t&€ financimit.

6. Vlerésoni sistemin e kontrollit t€ brendshém mbi likuiditetit. Ekzaminerét duhet
giithashtu t€ marrin parasysh kontrollet e tjera pérkatése té likuiditetit.
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7. Duke 1 pérdorur gjetjet e mésipérme, konsultohuni me ekzammerin pérgjegj€s

dhe ekzaminerét tjeré t€ duhur pér té pércaktuar cilésin€é e menaxhimit té rrezikut
té likuiditetit.

Objektivi 4

Pé&rcaktoni pérbérjen dhe cilésiné e portofolit t€ investimeve

Procedurat

1.

Shqyrtoni raportet e sistemit t€ menaxhimit t€ informatave t€ bankés pér t&
vlerésuar:

a. Kthimet e investimeve dhe vlerat e tregut;

b. Ndikimin mbi fitimet dhe mjaftueshmériné e kapitalit e shkaktuar nga
démtimi 1 portofolit t& investimeve.

Nga diskutimet me menaxhmentin dhe duke shqyrtuar raportet e brendshme,
pércaktoni nése ekziston nj¢ proces i pérshtatshém i kujdesit t€ duhur pér t&
siguruar, ¢ t€ gjitha letrat me vleré jané bleré né pé€rputhje me politikat e
kreditimit pér analizén e kreditit, marrjen né€ sigurim dhe miratim.

Nga diskutimet me menaxhmentin dhe duke rishikuar raportet e brendshme,
vlerésoni trendét né cilésiné e kredis€é sé portofolit t€ investimeve mes
ekzaminimeve. Pércaktoni nése ka pasur njé ndryshim té réndésishém né profilin
e rrezikut t€ kredis€ sé portofolit t€ mvestimeve dhe nése ky ndryshim ka gené i
menaxhuar né ményré t€ duhur.

Nga diskutimet me menaxhmentin dhe duke rishikuar raportet e brendshme,
pércaktoni nése ka ndonjé letér me vleré né portofol qé€ éshté e pakualifikuar, né
mospagesé ose nén shkallén e investimeve dhe shpérndani gjetjet, sipas rastit, tek
ekzaminuesit q€ jané duke shqyrtuar rrezikun e kredis€, t€ ardhurat dhe
mjaftueshméring e kapitalit.
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Objektivi 5

Vlerésoni pajtueshmériné e bankés me kérkesat prudenciale pér likuiditet.

Procedurat

1. Vlerésoni pajtueshmérin€é e bankés me ligjin né lidhje me asetet likuide dhe
raportet prudenciale t€ likuiditetit. Gjetjet duhet t'i komunikohen ekzammerit qé
shqyrton menaxhimin.

Objektivi 6
Komunikoni gjetjet e ekzaminimit si dhe rekomandoni dhe inicioni veprimet e duhura

korrigjuese.

Procedurat

1. Ofroni ekzaminerit vlerésimin e rrezikut t€ kredis€é me njé list€ t&€ investimeve té
klasifikuara dhe komunikoni gjetjet pér ekzaminuesit tjer€, sipas rastit

2. Né konsultin me ekzaminerin pérgjegjés dhe ekzaminuesit e tjeré, identifikoni
dhe komunikoni ¢do pérfundim dhe gjetie me ekzaminerét tjeré, sipas rastit nga
shqyrtimi 1 likuiditetit, qé jané relevante me fushat tjera qé jané duke u shqyrtuar.

3. Né diskutim me ekzaminerin pérgjegjés, ofroni pérfundime preliminare né lidhje
me:
Sasiné e rrezikut té likuiditetit;
b. Cilésiné e menaxhimit té rrezikut té likuiditetit;
c. Nivelin e pérgjithshém te rrezikut dhe drejtimin e rrezikut;
d. Vlerésimm e lkuiditetit;

e. Ndikimi potencial ose aktual t€ rrezikut té likuiditetit mbi té ardhurat
dhe kapitalin;

f. Direktivat dhe/ose rekomandimet, nése ka.

4. Diskutoni t&€ gjeturat dhe pérfundimet me menaxhmentin lidhur me sasin€ dhe
cilésiné e rrezikut t€ likuiditetit dhe menaxhimin e rrezikut t€ likuiditetit.
Konsideratat pér diskutime mund t& pérfshijné:
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. Pérfundimet e pérgjithshme;

Rekomandimet;
Manggsité;

Nése éshté e aplikueshme, zotimet nga menaxhmenti pér t€ korrigjuar
shkeliet e ligieve dhe/ose ¢éshtjet qé kérkomné vémendje té bordit té
drejtoréve.

5. Sipas rastit, pérgatisni komente pér pérfshirje né raportin e ekzammimit.

Konsideratat pér komente mund t€ pérfshiné:

a.

b.

Sasiné e rrezikut t€ likuiditetit;

Cilésiné e menaxhimit té rrezikut té likuiditetit;

Nivelin e pérgjitshem té€ rrezikut dhe drejtimin e rrezikut;

Vlerésimin e likuiditetit;

Ndikimin potencial ose aktual t€ rrezikut t€ likuiditetit mbi t€ ardhurat
dhe kapitalin; dhe,

Direktivat dhe/ose rekomandimet, nése ka.
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D. EKZAMINIMI I RREZIKUT TE NORMES SE INTERESIT

1. PérshKkrimi

1.1. Pérfundim: T¢ arrihet njé pérfundim i pérgjithshém mbi rrezikun e normés sé
mteresit (RrNI), duke u bazuar né:
e Nj€ vleré€sim t€ RrNI (i ulét, mesatar, i larté);

e Drejtimin e RrNI (né rénie, stabil apo né rritje).

1.2. Té plotésohen objektivat e késaj pjese pér t€ caktuar vlerésimin e RrNI. Né
caktimin e vlerésimit, ekzamineri duhet t€ konsultohet me ekzaminerin pérgjegjés
dhe ekzaminerét e tjeré€ t€ duhur.

2. Procedurat e vlerésimit

2.1. Vlerésimi i fus hé ve primit minimal

Objektivi

T¢€ pércaktohet sasia e rrezikut dhe cilésia e menaxhimit t&€ rrezikut pér RrNI.
Procedurat

1. Né fillim té ekzaminimit, zhvilloni diskutime me menaxhmentin, duke mbuluar:

a. Ndryshimet aktuale apo t€ planifikuara t€ politikés s€ RrNI (d.m.th.,
strukturat e kufizimit, matjen e rrezikut, etj.);

b. Ndryshimet aktuale apo té planifikuara t€ procesit t€ menaxhimit té
RrNI;

c. Ndryshimet materiale aktuale apo té planifikuara né strukturén e aseteve
dhe obligimeve t€ bankeés;

d. Ndryshimet aktuale apo té€ planifikuara né portofolin e investimeve dhe
ndikimi e tij n€ RrNI.

2. Té& shqyrtohet raporti i ekzaminimit i méparshém, raportet prudenciale dhe
informacionet dhe korrespondenca tjetér rregullative pér t€ identifikuar c¢farédo

céshtje né kété fushé, t€ cilat kérkojné pércjellien e métejme.
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3.

T€ merren informacione t€ ndérlidhura me RrNI nga ekzamineri 1 caktuar pér té
shqyrtuar procesverbalin e bordit t&€ drejtoréve. Pérve¢ késaj, t€ shqyrtohen
procesverbalet e ALCO pér t€ kuptuar praktikat bankare pér menaxhimin e RrNI.

T¢€ diskutohet me ekzaminerin pérgjegjés pér pérfundimin e pjes€s s€ “Auditimit
dhe Kontrollit t& Brendshém” t& vleré€simit standard, nése ka ndonjé gjetje t&
réndésishme nga auditimi 1 RrNI gé kérkon pércjellie, ose nése kérkohet njé
shqyrtim 1 dokumenteve t€ punés t& auditimit.

T€ merren dhe shqyrtohen raportet mé t€ fundit bankare t€ RrNI, duke pérfshiré
raportet e ALCO.

Té vlerésohet pérputhshméria e bankés me kérkesat prudenciale. Gjetjet duhet t'i
komunikohen ekzaminerit qé shqyrton menaxhimin.

Nése aktivitetet e bankés, profili 1 rrezikut, apo kontrollet e rrezikut kané
ndryshuar né ményré té konsiderueshme, apo nése shqyrtimi i informacionit té
mésipérm ngre c¢Eshtje substanciale, ekzamineri duhet t€ zgjeroj€ fushén e
aktivitetit pér t&€ pérfshiré objektiva apo procedura shtesé, sipas nevojés. Nése ky
shqyrtim nuk rezulton né ndonjé ndryshim apo ¢éshtje t€ réndésishme, pérfundoni
shqyrtimin e RrNI.

2.2. Vlerésimi i fushéve primit standard

Objektivi 1

Pércaktoni sasiné e RrNI.

Procedurat

Pérveg procedurave 1, 2, 3, 4 dhe 5 té pérshkruara né vler€simin e fushéveprimit

minimal, kryeni procedurat e méposhtme shtesé:

L.

Né fillim té ekzaminimit, zhvilloni diskutime me menaxhmentin, duke mbuluar:

a. Ndryshimet aktuale apo té planifikuara té politikés sé RrNI (d.m.th.,
strukturat e kufizimit, matjen e rrezikut, etj.);

b. Ndryshimet aktuale apo t€ planifikuara t€ procesit t€ menaxhimit té
RrNI;

c. Ndryshimet materiale aktuale apo t€ planifikuara né strukturén e aseteve
dhe obligimeve t€ bankés;
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2. Shqyrtoni ekspozimin e zé€rave bilancore dhe jashté bilancit t€ gjendjes. Keni
parasysh:

a. Pérbérjen dhe maturitetet e aseteve dhe obligimeve (Analiza e
mangesive);

b. Pagéndrueshmériné e marzhés s€ neto interesit me kalimin e kohés;

c. Nivelin dhe ndikimin e rrezikut bazé, rrezikut té kurbés sé kthimit,
rrezikut t&€ opsioneve dhe rrezikut t€ ri-gcmimit (rivlerésimit);
Mbéshtetjen e ofruar nga depozitat me kosto t€ ulét, t€ géndrueshme dhe
té jo-maturueshme (d.m.th. depozitat pa afat, kursimet).

3. Shqyrtoni nivelin dhe trendin e fitimeve né rrezik, nése ka, si¢ tregohet né
sistemin e bankés pér matjen e rrezikut.

4. Shqyrtoni ekspozimin ndaj kapitalit t€ bankés. Nése banka ka nj¢ volum t&
konsiderueshém t€ rrezikut afatmesém deri n€ afat mé t€ gjaté t& ri-gmimit
dhe/ose pozicionet e ndérlidhura me mundésité, t€ shqyrtohet niveli dhe trendi i
ekspozimit ndaj kapitalit.

5. Shqyrtoni pérdorimin dhe pércaktoni ekspozimin e bankés ndaj produkteve
derivative, nése éshté e zbatueshme.

6. Duke pérdorur gjetjet nga kryerja e procedurave t€ mésipérme dhe duke marré
parasysh faktorét relevanté, konsultohuni me ekzaminerin pégjegjés dhe
ekzaminuerét e tjeré t€ duhur pér t€ pércaktuar sasiné e RrNI.

Objektivi 2

Pércaktoni pérshtatshmériné dhe efikasitetin e praktikave t€ menaxhimit té rrezikut mbi
portofolin e investimeve.

Procedurat

Pérve¢ procedurave 1, 2, 3, 4 dhe 5 t€ pé€rshkruara né vlerésimin e fushéveprimit
minimal, kryeni procedurat e méposhtme shtesé:

1. Vlerésoni nése bordi i drejtoréve ka miratuar politka q€ pércaktojné
pérgjegjésiné pér menaxhimin e RrNI, komunikojné tolerancén e rrezikut dhe
ofrojn€ udhézime t€ réndésishme pér menaxhimin e RrNI.

2. Vlerésoni efikasitetin e menaxhmentit dhe bordi i drejtoréve né€ mbikéqyrjen e
RrNI. T€ merret parasysh:
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a. Ekzistenca dhe arsyeshméria e kufizimeve t€ aprovuara nga bordi i
drejtoréve pér ekspozimin ndaj RrNI;

b. Pérputhshméria me kufizimet e vendosura té rrezikut.

3. Pércaktoni né€se sistemi i menaxhimit t€ rrezikut i pé€rdorur pér matjen e efektit
té ndryshimeve t€ normés sé€ interesit né fitime €shté 1 pérshtatshém pér nivelin
dhe kompleksitetin e ekspozimit t&€ bankés dhe nése supozimet kryesore té
pérdorura nga banka jané té arsyeshme.

4. Pércaktoni n€se sistemi i menaxhimit t& rrezikut, i pérdorur pér matjen e efektit
té€ ndryshimeve t€ normés sé€ interesit né€ vlerén ekonomike, €shté i pérshtatshém
pér nivelin dhe kompleksitetin e ekspozimit t€ bankés dhe nése supozimet
kryesore té€ pérdorura nga banka jané té arsyeshme.

5. Pércaktoni n€se supozimet e p€rdorura né sistemin e matjes sé€ rrezikut jané té
dokumentuara me detaje t&€ mjaftueshme né ményré qé t€ mundésohet verifikimi
1 arsyeshmérisé dhe saktésisé sé€ tyre.

6. Vlerésoni aftésné dhe efikasiteti 1 menaxhmentit né menaxhimin e RrNI. Té
merret parasysh:

a. Niveli 1t€ kuptuarit t€ dinamikave t& RrNI;

b. Aftésia pér t€ reaguar ndaj presioneve konkurruese né tregjet financiare
dhe lokale;

c. Nése nj¢ prezantim i balancuar i rrezikut dhe kthimit jané marré né
konsideraté né ményré t€ duhur né strategjité¢ e aseteve/obligimeve;

d. Aftésia pér t€ parashikuar dhe pér t'u pérgjigiur kushteve ekonomike té
pafavorshme ose né ndryshim, si dhe normave té interesit;

e. Nése shkathtésit¢ e stafit jané t€ pérshtatshme pér niveln e
kompleksitetit dhe rrezikut.

7. Vlerésoni afatin kohor, ploté€sin€, saktésin€ dhe réndésiné e sistemit té
menaxhimit t€ informatave. T¢ merren parasysh burimet e raporteve, kontrolleve
mbi pérgatitjen e raportit dhe nése saktésia e raporteve vértetohet né ményré té
pavarur. Gjetjet duhet t'i komunikohen ekzaminuesit g€ shqyrton rrezikun
operacional.

8. Pércaktoni nése nj¢ proces kompetent dhe i pavarur i shqyrtimit vleréson
periodikisht efektivitetin e sistemit t€ menaxhimit t€ RrNI. Né& shqyrtimin e
mjeteve matése, ekzaminuesit duhet t€ pércaktojné nése supozimet e pérdorura
jané té arsyeshme dhe nése vargu iskenaréve t€ konsideruar t€ normés sé€ interesit
jané t& pérshtatshém.
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9. Vlerésoni aftésin€ e sistemit t€ kontrollit t€ brendshém mbi RrNI. Ekzaminerét
duhet gjithashtu t€ marrin né konsideraté kontrollet e tjera pérkatése pér RrNI.

10. Duke pérdorur gjetjet nga procedurat e mésipérme, pércaktoni nése sistemi i
menaxhimit t€ rrezikut pér t€ identifikuar, matur, monitoruar, kontrolluar ose
lehtésuar RrNI éshté efikas.

Objektivi 3

Vlerésoni pajtueshmériné e bankés me kérkesat prudenciale t& RrNI.

Objektivi4.:
Pé&rcaktoni n€se duhet t€ zgjerohen procedurat.

T€ merret né€ konsideraté nése ekziston nevoja pér procedurat e zgjeruara né fushat mé
shgetésimeve. Procedurat e zgjeruara jané né dispozicion né ké&ét€ manual té
ekzaminimit. Shkalla né t€ cilén ekzaminuesit do t'i zgjerojné procedurat do té€ vendoset
sipas rastit.

Objektivi 5:
Rekomandoni veprime korrigjuese.

1. Né konsultim me ekzaminerin pérgjegjés dhe ekzammerét tjeré, identifikoni dhe
komunikoni ekzaminuesve tjeré, sipas rastit, ¢farédo pérfundimi dhe gjetje nga
shqyrtimi 1 RrNI g€ éshté e réndésishme pér fusha t€ tjera qé jané duke u
shqyrtuar.

2. Ng diskutim me ekzaminerin pérgjegj€s, ofroni pérfundime paraprake rreth:
a. Sasisé sé RrNI;
b. Cilésisé sé menaxhimit t€ RrNI;

c. Nivelin e pérgjithshém te rrezikut dhe drejtimit t€ rrezikut t&€ RrNI;
d. Efektet aktuale apo potencial t€ RrNI né fitimet dhe kapitalin.
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E. EKZAMINIMI I RREZIKUT OPERACIONAL

1. Pérshkrimi

1.1. Arrini njé¢ pérfundim té pérgjithshém pér rrezikun operacional té bazuar né:

e Vlerésimin e rrezikut operacional (i ulét, i mesatar apo i larté)

e Drejtimin e rrezikut operacional (né rénie, stabil apo né rritje).

1.2.Pérmbushni objektivat e kétij seksioni pér té€ vlerésuar rrezikun operacional.
Ekzamineri duhet té konsultohet me ekzaminerin pérgjegj€s dhe ekzamineré t&
tjeré.

2. Procedurat e vlerésimit

2.1. Vlerésimi i fus hé ve primit minimal

Objektivi 1
Pé&rcaktoni sasiné e rrezikut dhe cilésiné e menaxhimit té rrezikut operacional.
Procedurat
1. Néfillim té ekzaminimit, zhvilloni diskutime me menaxhmentin, duke mbuluar:
a. Dé&shtimet aktuale té sistemit, ndérprerjet e shérbimit dhe mashtrimet qé
nga ekzaminimi paraprak;
b. Ndryshimet aktuale ose té planifikuara pér iniciativat aktuale ose té reja
té€ biznesit;
c. Ndryshimet né politikat dhe procedurat pér t€ rregulluar aktivitetet ose

produktet e reja;

d. Se si e monitoron menaxhmenti cilésin€ dhe besueshmériné e
shérbimeve té kontraktuara dhe funksionet mbéshtetése;

e. Ndryshimet né gjendjen financiare apo cilésia e shérbimeve té ofruara
nga shitésit e teknologjis€ informative dhe/ose ofruesit e tjeré té
shérbimeve;

f. Ndryshimet aktuale ose t& planifikuara tek shit€sit, sistemet,
aplikacionet, kanalet e shpérndarjes ose personel;

| 95



96 |

Manual i mbikéqyrjes sé bazuar né rrezik pér banka| BQK

g. Ndryshimet né€ siguriné e informacioneve apo procesete paparashikuara
té planifikimit;

h. Ndryshimet né proceset apo raportet g¢ menaxhmenti i pérdoré pér té
monitoruar rrezikun operacional;

1. Ndikimin e modeleve g€ nuk performojné si¢ €shté synuar né fitime,
menaxhimin e rrezikut dhe mjaftueshmérin€ e provizioneve pér humbje
nga kredité dhe lizingjet; dhe ,

J- Ndikimin e ndryshimeve t€ theksuara mé lart mbi rrezikun operacional
té nstitucionit.

Shqyrtoni raportin e ekzaminimit paraprak, raportet prudenciale, informacionet
dhe korrespondenca tjetér rregullative pér té€ identifikuar c¢farédo ¢éshtje qé
kérkon pércjellje né két€ fushé.

Merrni informacione t€ ndérlidhura me rrezikun operacional nga ekzaminerét e
caktuar pér shqyrtimin e procesverbalit t€ bordit té drejtoréve.

Diskutoni me ekzaminerin pérgjegjés pér plot€simin e pjesés "Auditimi dhe
Kontrolli i Brendshém" sé€ vlerésimit standard, pér ¢farédo gjetje t€ réndésishme
nga auditimi 1 rrezikut operacional, té cilat kérkojné pércjellie t& métejme.

Shqyrtoni informacionet dhe raportet mbi:
a. Pé&rputhshmériné me politikat dhe procedurat e brendshme, kérkesat
ligjore dhe rregullative;

b. Informatat e tregut t€ jasht€ém né lidhje me ngjarjet dhe kushtet ¢ mund
té€ kené njé ndikim né operacionet e institucionit;

c. Rezultatet e testeve t& sigurisé sé€ teknologjisé s€ informacionit t&
nstitucioneve dhe reagimin e menaxhmentit;

d. Rezultatet e testeve t€ planit paraprak té€ institucionit dhe reagimin e
menaxhmentit;

e. Profilin e rrezikut operacional t€ institucionit, t€ dorézuar né€ bordin e
drejtoréve;

f. Raportet e kohéve t€ fundit t€ sistemit t€ informimit t€ menaxhmentit
mbi mashtrimet, ndérprerjet e biznesit, déshtimet e sistemit dhe humbjet
nga pérpunimi;

Iniciativat dhe zhvillimet e médha t€ teknologjis€é informative;

Planet pér vazhdimésiné e biznesit dhe disponueshmériné e vendit
alternativ.
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6. Vlerésoni pérputhshmériné e bankés me ligiet dhe kérkesat tjera prudenciale, té
cilat pérfshiné:

a. Ligjet né fuqi;
b. Rregulloret né fuqi;
c. Publikime t€ tjera t€ ndryshme t€ BQK-sé.

Objektivi 2
Komunikoni gjetjet e ekzammimit dhe iniconi nj€ veprim t€ duhur korrigjues
Procedurat

1. Ng¢ konsultim me ekzaminerin pérgjegj€s, ofroni njé pérfundim té gjetjeve. Té
merren parasysh:

a. Gietjet nga té gjitha fushat tjera g€ jané nén ekzaminim;
b. Pérfundimi i pérgjithshém;

c. Cfarédo rekomandimi te menaxhmenti.

2. Zgjeroni fushéveprimin e aktiviteteve pér t€ pérfshir€ objektivat apo
procedurat shtesé, sipas rastit, nése aktivitetet e institucionit, profili i rrezikut,
apo kontrollet e rrezikut kané ndryshuar né ményré t€ konsiderueshme, apo
nése shqyrtimi i informacionit t€ mésipérm ngre ¢éshtje thelbésore.

3. Nése ky shqyrtim nuk rezulton né ndonj¢ ndryshim té konsiderueshém apo
¢éshtje, pérfundoni shqyrtimin e menaxhimit t&€ rrezikut operacional pérmes
pérgatitjes, sipas rastit, t€ komenteve pér pérfshirje né€ raportin e ekzaminimit.

2.2 Vlerésimi i fushéveprimit standard

Objektivi 1

Pércaktoni sasin€ e rrezikut dhe cilésiné e menaxhimit t€ rrezikut operacional.
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Procedurat

Pérveg procedurave 1,2, 3, 4 dhe 5 né vlerésimin e fushéveprimit minimal, kryeni edhe
procedurat e méposhtme shtesé:

Objektivi 2
Vlerésoni cilésiné e menaxhimit t€ rrezikut operacional.
Procedurat

Pé&rveg procedurave 1, 2, 3, 4 dhe 5 n€ vlerésimin e fushveprimit minimal, kryeni edhe
procedurat e méposhtme shtesé:

1. Shqyrtoni strukturén organizative, pérshkrimet e vendit t€ punés, kompensimi,
lévizjet e personelit dhe programet e trajnimit pér té siguruar, q€ banka ka njé
numér t€ mjaftueshém té personelit me ekspertizén q€ kérkon banka.

Mbani lidhje me ekzamineret gé vlerésojné menaxhmentin dhe funksionin e
auditimit dhe kontrollet e brendshém pér t€ shmangur dyfishimin e punéve.

2. Shqyrtoni efikasitetin e menaxhmentit t& bankés dhe monitorimin e shitésit dhe
ofruesve t€ tjeré t&€ shérbimeve, duke vlerésuar:
a. Procesin e pérzgjedhjes sé€ shité€sit/ofruesit t& shérbimit;
b. Udhézimet e kontratés, duke pérfshiré mbrojtjen e privatésis€ sé klientit;

c. Monitorimin e performancés sé€ shit€sit apo ofruesit t€ shérbimit sipas
kontratés, duke pérfshiré disponueshmériné e informacionit financiar
dhe qasjen né operacionet dhe auditimet e siguris€ s€ ofruesit té
shérbimit;

d. Sipas nevoj€s, disponueshmériné apo qgasjen né€ kodin burimor té
aplikacionit dhe dokumentacionin pér programet, g€ nuk jané té
zhvilluara ose mirémbajtura nga banka.

3. Shqyrtoni politikat e sigurimit pér t& pércaktuar nése ato jané¢ aktuale dhe
ofrojné mbulim adekuat.

4. Pércaktoni nése ka ndarje t€ detyrave dhe pérgjegjésive né fushat e operimit
dhe t€ pérpunimit té t€ dhénave. T€ merren parasysh:

a. Pérgatitja e inputit;
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b. Futja e té dhénave;
c. Operimi 1 sistemit t& kompjuterit;

d. Pérpunimi 1 refuzimeve (informacionet e papranueshme) dhe
transaksionet e padérguara;

e. Verifikimi i transaksioneve;
f. Raportet e p€rjashtimeve;

g. Gendja e raporteve t€ pérgatitura dhe shpérndarja e tyre.

5. Pércaktoni pérshtatshmériné e planit emergjent pér rifillimin e biznesit. T
merret né konsideraté nése:

a. Plani jep mekanizma alternativ pér rifillimin e shérbimit né rast t€ njé
ndérprerje;

b. Plani adreson né ményré t€¢ duhur té gjitha aktivitetet apo shérbimet
thelbésore pér misionin;

c. Bordi i drejtoréve ose nj¢ komitet i1 bordit t& drejtoréve rishikojné né
baza vjetore planin.

6. Pércaktoni nése €shté kryer validimi vjetor i1 planit t€ emergjencés, duke
pérfshiré testimin e vendit alternativ dhe nése bordi i1 drejoréve dhe
menaxhmenti 1 lart€ jané t€ informuar mbi fushéveprimin dhe rezultatet e
"backup" testit .

7. Pércaktoni pérshtatshmérin€ dhe pérputhshmériné me politikén e sigurisé sé
teknologjis€ informative. T€ merret né konsideraté nése politika €shté:

a. Miratuar dhe shqyrtuar periodikisht nga bordi i drejtoréve;

b. Eshté pérshtatur, sipas nevojés, me ndryshimet né ambientin apo
sistemet e pérpunimit t& bankés (apo té shitésit);

c. Raporte pérshkruese tek bordi i1 drejtoréve ose komiteti 1 bordit té
drejtoréve mbi statusin e pérgjithshém t&€ siguris€é s€ teknologjisé
informative dhe pajtueshmérin e bankés me politikat.

8. Shqyrtoni raportet e sistemit t€ informimit t€ menaxhmentit pér sistemet dhe
aktivitetet e réndésishme té teknologjisé informative pér té siguruar qé
identifikimi, matja, monitorimi dhe kontroll/lehtésimi 1 rrezikut jané né
pérpjesétim me kompleksitetin e teknologjis€é dhe mjedisin operativ t€ bankés.
Sistemi 1informimit t€ menaxhmentit duhet t& jet€ né kohé, isakté, iploté dhe
relevant. T€ merret né konsideraté:
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a. Kapaciteti i sistemeve, pérfshiré véllimet mé t€ médha t€ pérpunimit;

b. Performanca gjat€ koh€s s€ operimit (n€ koh€) dhe ndérprerjet e
pérpunimit;

c. Monitorimi 1 rrjetit, duke pérfshiré edhe pérpjekjet pér depértim dhe
zbulimin e sulmuesit;

d. Regjistrimet e aktivitetit dhe raportet e siguris€ pér ndryshimet né

operacione, program dhe parametér, pérdorimin e terminaleve, etj;

e. VElimi dhe trendét e humbjeve nga gabimet, mashtrimi dhe zérat e
papérputhshém.

Objektivi 3

Shenim: Shqyrtimi duhet té koordinohet me ekzaminerit pérgjegj€és pér shqyrtimin e
rrezigeve té tiera dhe pjesa e kontrollit t€ brendshém e ekzaminimit pér t€ shmangur
dyfishimin e punéve.

Procedurat

1. Pé&rcaktoni nése ka kontrolle adekuate dhe gjurmé t€ auditimit mbi kérkesat pér
ndryshimin e fajllit kryesor (master file) si ndryshimet e adresés, datat e
duhura, zgjatja afatit t€ pagesave té kredis€ ose rinovimet, normat e interesit €
kredis€ apo depozitave dhe treguesi 1 tarifés s€ shérbimit. Merrni né
konsideraté:

a. Individét e autorizuar pér t€ bér€ ndryshime dhe pérgegjésité mbi
konfliktet e mundshme né vendin e punés;

b. Dokumentacioni/gjurmét e auditimit t€ ndryshimeve t€ autorizuara;

c. Procedurat e pérdorura pér verifikimin e saktésisé sé ndryshimeve né
dosjen kryesore.

2. Vlerésoni adekutshmériné e kontrolleve mbi ndryshimet né sistemet,
programet, dojses sé t€ dhénave dhe aplikacionet e bazuara né kompjuterét
personalé. Té merren n€ konsideraté:

a. Procedurat pé€r zbatimin e pérdit€simeve, publikimeve dhe
ndryshimeve té programit;

b. Kontrollet pér té kufizuar dhe monitoruar pérdorimin e shérbimeve pér
ndryshimin e t€ dhénave;

c. Pérdorimet e menaxhimit t&€ procesit pér t&€ pérzgjedhur sistemin dhe
parametrat e siguris€ s€ programit (p.sh., nése parametrat jané béré né
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bazé t€ késhillave t&€ géndrueshme teknike apo ishin thjesht parametra
té parazgjedhur);

d. Kontrollet pér té parandaluar ndryshimet e paautorizuara tésistemit dhe
parametrat e sigurisé sé programeve;

e. Procesidhe autorizimet pér t& ndryshuar parametrat e aplikacionit.

3. Pércaktoni né€se nivelet e qasjes né€ internet (e bllokuar, vet€m pér lexim,
pérditéso, refuzo, etj) t€ punonjésve pérputhen me pérgegjésité aktuale t&
punés.

4. Vlerésoni efikasitetin e administrimit t€ fjalékalimit pér fjalékalimet e
punonjésve dhe klientéve, duke marré parasysh kompleksitetin e mjedisit &
pérpunimit dhe llojin e informacionit t€ qasur. Merrni n€ konsideraté:

a. Nése fjalékalimet jané konfidenciale (t€ njohura vetém pér
punétorin/klientin);

b. Nése procedurat pér ndryshimin e fjalékalimit sigurojné ruajtjen e
konfidencialitetit;

c. Shpeshtésia e ndryshimeve t€ kérkuara né fjalékalim;
d. Pérbérja e flalékalimit (numri dhe lloji 1 karaktereve);

e. Siguria e fjalékalimeve gjaté kohés qé ruhen né dosje né kompjuter,
gjaté transmetimit dhe né regjistrimet aktivitetit dhe raportet e shtypura.

5. Pércaktoni n€se banka ka hequr/rivendosur profilet dhe fjalékalimet e
paracaktuara nga sistemet dhe pajisjet ereja, dhe pércaktoni nése gasja né nivel
t€ administratorit té sistemit €shté e kontrolluar né ményré adekuate.

Objektivi 4

Vlerésoni efikasitetin e kontrolleve pér mbrojtjen e konfidencialitetit té t&€ dhénave,
d.m.th. parandalimin e zbulimit té paqéllimshé m t& informacionit konfidencial

Procedurat:

1. Vlerésoni sistemet e pérdorura pér monitorimin e qasjes dhe zbulimin e
pérpjekjeve t€é paautorizuara té brendshme apo t€ jashtme pér t€ hyré né
sistemet e bankés (d.m.th., zbulimin e sulmuesit).

2. Vlerésoni kontrollin dhe siguriné pér t€ dhénat e transmetuara né vendet ose
nga vendet n€ distanc€. T€ merret né konsideraté:
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a. Lloji t€ dhénave té transmetuara;
b. Pé&rdorimi 1 enkriptimit ose teknikave tjera t& sigurisé (p.sh., firewalls);

c. Qasja n€ komponentét e rrjetit (serverét, ruterét, linjat telefonike, etj) qé
mbéshtesin transmetimin e t€ dhénave.

3. Vlerésoni kontrollet mbi gasjen nga distanca (pérmes modemit apo linkut né
internet) pér té siguruar vetém pérdorimin/qasjen nga pérdoruesit e autorizuar.

Objektivi 5

Vlerésoni pérshtatshmériné e politikave dhe procedurave t€ bankés pér té siguruar
disponueshmérin€ e informacionit t€ automatizuar dhe mbéshtetjen e vazhdueshme pér
produktet dhe shérbimet e bazuara né teknologjin€ mformative.

Procedurat

1. Vlerésoni planifikimin pér aktivitetet e menaxhimit t€ ngjarjeve. T€ merren né
konsideraté:
a. Procedurat e emergjencés dhe planet e evakuimit;
d. Reagimi ndaj sulmit apo depértimit né rrjet;

e. Raportimi tek agjencité e duhura rregullative apo agjencité e zbatimit t&
ligjit.

2. Vlerésoni proceset dhe procedurat pér parandalimin e shkatérrimit t€ dosjeve
elektronike dhe mediave tjera té ruajtura. T€ merret né€ konsideraté:
a. Shpeshtésia e krijimit té kopjeve rezervé té dosjes;
b. Qasja né€ dosjet rezervé dhe mediumin ruajtés (disqet, shiritat, etj.);
c. Lokacioni iruajtjes jashté dosjeve;

d. Mbrojtja e rrjeteve dhe kompjuteréve personal nga viruset.

3. Pércaktoni nése qasje né zonén e kompjuteréve, mediumet elektronike dhe
furnizimet e artikujve t€ negociueshém ka vetém personeli i autorizuar dhe
nése pajisjet dhe rrjetet mbéshtetése t& shérbimeve thelbésore té misionit jané
té siguruara n€ ményré t& pérshtatshme. T€ merret né konsideraté siguria fizike,
si dhe kontrollet mjedisore.
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Objektivi 6
Vlerésoni proceset e bankés pér menaxhimin e rrezikut operacional
Procedurat

1. Analizoni raportet e aplikueshme t€ auditimit t€ brendshém dhe té€ jashtém, pasi
gé¢ ato ndérlidhen me rreziget operacionale.

2. Pércaktoni nése véllimi dhe natyra e mashtrimit dhe humbjeve té pérpunimit,
rrjeti dhe ndérprerjet e pérpunimit, gabimet né pérpunim t€ raportuara nga
klientét, apo kritikat e auditimit ulin cilésin€ e aktiviteteve dhe shérbimeve t&
automatizuara.

3. Pércaktoni nése procesi i bankés pér vlerésimin e rrezikut pér informimin e
klientéve dhe testimi 1 kontrolleve, sistemeve dhe procedurave kyce né
sistemin e siguris€é s€ bankés jan€ né€ pérpjesétim me ndjeshmériné e
informacioneve, si dhe kompleksitetin dhe fushéveprimin e aktiviteteve
bankés.

4. Vlerésoni afatin kohor, plot€sin€, sakt€sin€ dhe réndésin€ e sistemit &
informimit t€ menaxhmentit pér rrezikun operacional. T€ merret n€ konsideraté
burimi i raporteve, kontrollet mbi pérgatitien e raportit, si dhe validimi i
pavarur i sakt€sis€ s€ raportit. Raportet ¢ menaxhimit t& rrezikut duhet t&
mbulojné burime t€ médha té rrezikut operacional, t€ identifikuara mé larté.

5. Pérmes pérdorimit té gjetjeve nga procedurat e mésipérme, t&€ kombinuara me
té dhénat nga ekzamineri pérgjegjés dhe ekzaminerét tjeré, t€ béhen vilerésimet
paraprake mbi cilésin€ e sistemeve t&€ menaxhimit té rrezikut operacional. Té
merret né konsideraté nése:

a. Bordi i drejtoréve dhe menaxhmenti njohin dhe kuptojné rreziget
ekzistuese dhe rreziget e reja;

b. Bordi i drejtoréve krijon dhe komunikon politikat pér administrimin e
rrezikut operacional,

c. Menaxhmenti maté rrezikun né ményré té sakté dhe n€ kohg;

d. Menaxhmenti monitoron n€ ményré t€ sakt€ dhe t& duhur kufizimet e
pércaktuara té rrezikut.

Objektivi7

T€ vlerésohet pérputhja e bankés me ligiet dhe kérkesat tjera prudenciale.
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Procedurat:

1. Vlerésimi i pérputhshmérisé me ligiet dhe kérkesat tjera prudenciale duhet &
pérfshije:
a. Ligjet dhe Rregulloret;
b. Rregulloret e BQK-sé;
c. Publikimet e tjera t& BQK-s&.

Gietjet duhet t’i komunikohen ekzaminerit g€ shqyrton menaxhimentin.

Objektivi 8
Komunikoni gjetjet nga ekzaminimi dhe micioni veprimet e duhura korrigjuese.
Procedurat:

1. Né& konsultin me ekzaminerin pérgjegj€s, ofroni njé pérfundim té gjetjeve dhe
arrini né nj€ vlerésim t€ rrezikut operacional. Merrni né konsideraté:
a. Gietjet nga té gjitha fushat e tjera t& ekzaminimit;
b. Pérfundimin e pérgjithshém;

c. Ndonjé rekomandim pér menaxhmentin.

2. Pércaktoni ndikimin né rrezikun e pérgjithshém dhe drejtimin e vleré€simeve
té rrezikut pér ¢do rrezik t€ identifikuar, p&rmes kryerjes s€ procedurave té
mésipérme.

3. Pércaktoni, né konsultim me ekzaminerit pérgjegj€s, nése rreziget e
identifikuara jané mjaftueshém té réndésishme pér t€ fituar vémendjen e
bordit t& drejtoréve né raportin e ekzaminimit.

4. Diskutoni té gjeturat dhe pérfundimet me menaxhmentin né ldhje me
rrezikun operacional. Konsideratat pér diskutim mund té pérfshijné:
a. Pérfundimet e pérgjithshme;
b. Rekomandimet;
c. Shkelet e ligieve dhe rregulloreve;
d. Mungesat; dhe,
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e. Nése &shté e nevojshme, zotimin nga menaxhmenti pér korrigjimin e
mungesave t€ vérejtura dhe/ose ¢éshtjet qé kérkojné vémendjen e bordit
té drejtoréve.

5. Sipas nevojés, pérgatitni komentet pér pérfshirje né raportin e ekzaminimit.
Konsideratat pér komente mund t€ pérfshijné:
a. Sasin€ e rrezikut té operacional;
b. Cilésiné e menaxhimit té rrezikut
c. Nivelin e pérgjithshém te rezikut dhe drejtimin e rrezikut operacional;

d. Ndikimin e ekspozimit aktual apo potencial ndaj rrezikut operacional né
fitime dhe kapital;

e. Direktiva/rekomandime, nése ka.
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F. EKZAMINIMI I MJAFTUESHMERISE SE KAPITALIT

1. Pérshkrimi

1.1.Pérfundim:

e Kapitali vlerésohet: 1, 2, 3, 4 apo 5.

1.2.Pérmbushni objektivat e késaj pjese pér té€ caktuar vlerésimin e mjaftueshmérisé sé
kapitalit. N&caktimin e vlerésimit, ekzamineri duhet té konsultohet me ekzaminerin
pérgjegiés dhe ekzaminerét e tjeré t€ caktuar n€ pozicionet pérkatése. Gjat€ caktimit
té vlerésimit t€ mjaftueshmérisé sé kapitalit, ekzaminerét duhet t€ marrin parasysh
faktorét e vieré€simit, té cilét jané t€ pércaktuar n€é Udh€zuesin pér vlerésimmn sipas
sistemit CAMELS.

2. Procedurat e vlerésimit

2.1. Vlerésimi i fushé ve primit minimal

Objektivi 1

Pé&rcaktoni vlerésimin e kapitalit dhe ¢farédo ndikimi potencial n€ vlerésimin e rrezikut
né banké.

Procedurat

1. Né fillim té ekzaminimit, zhvilloni diskutime me menaxhmentin, duke
mbuluar:

a. Gjendjen e tanishme financiare t€ bankés dhe planet e saj t€ ardhshme
né lidhje me politkén e dividendés, rritjen e kapitalit dhe shpérndarjen,
produktet e reja, si dhe iniciativat e tjera strategjike g€ ka gjasa t& kené
ndikim t€ réndésishém né kapital;

b. Strukturén aktuale aksionare t&€ bankés dhe ndryshimet aktuale apo té
planifikuara né€ kontrollin e pronésis€, nése ka.

2. Shqyrtoni raportet paraprake t&€ ekzaminimit, raportet prudenciale, informatat
tjera té rregullatorit si dhe korrespondencat pér t€ identifikuar ndonjé problem
né kété fushé qé kérkon pércjellje t€ vazhdueshme.
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3.

Merrni informatat n€ lidhje me mjaftueshmériné e kapitalit nga ekzamineri 1
caktuar pér shqyrtimin e procesverbaleve té bordit t€ drejtoréve.

Diskutoni me ekzaminerin e caktuar pér ekzaminimin e fushés "Auditimi dhe
Kontrolli 1 Brendshém" t€ vlerésuar sipas fushéveprimit standard dhe merrni
ndonjé gjetje té réndésishme nga auditimi 1 mjaftueshméris€ sé kapitalit, té
cilat kérkoné pércijellie t€ vazhdueshme.

Merrni dhe shqyrtoni informatat dhe dokumentet né vijim, sipas rastit:

a. Llogaritjet aktuale t€ bankés t& kapitalit t&€ bazuar né rrezik (kapitali
rregullatoré);

b. Rezultatet nga fushat tjera t€ ekzaminimit g€ mund té ndikojné né
mjaftueshmérin€ e kapitalit (p.sh. fitimet, kualiteti 1 mjeteve, et;.).

Shqyrtoni informacionet né vijim pér t€ identifikuar trendet e mjaftueshmérisé
e kapitalit t€ bankés:

a. Raportet e analizave financiare nga jashté, gjat€ monitorimit t&
aktiviteteve;

b. Raportet e pérdorura nga menaxhmenti i bankés pér t€ monitoruar dhe
planifikuar kérkesat e kapitalit;

c. Treguesit e bankés né krahasim me bankat tjera t&€ grupit té njéjté
krahasues.

Vlierésoni pajtueshméringé e bankés me kérkesat prudenciale. Gijetjet duhet t’i
komunikohen ekzaminerit qé shqyrton menaxhmentin.

Pas konsultimit me ekzaminerét qé€ shqyrtojné fusha tjera, ekzamineri 1 fushés
pérkatése duhet t&€ merr parasysh nése aktivitetet e bankés, profili 1 rrezikut,
apo kontrollet e rrezikut kané€ ndryshuar né ményré t€ konsiderueshme. Nése
shqyrtimi 1 informacionit t€ mésipérm ngre ¢éshtje substanciale, ekzamineri
duhet té zgjeroj¢ fushén e aktivitetit pér té pérfshiré objektiva apo procedura
shtesé, sipas nevojés. Nése ky shqyrtim nuk rezulton né ndonjé ndryshim apo
¢éshtje t€ rénd€sishme, pérfundoni shqyrtimin e kapitalit.
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2.2. Vlerésimii fushéveprimit standard

Objektivi 1
Pércaktoni mjaftueshmériné dhe kualitetin e kapitalit.
Procedurat

Pérve¢ procedurave 1, 2, 3, 4 dhe 5, né kuadér t&€ vlerésimit sipas fushéveprimit
minimal, kryeni edhe procedurat e méposhtme shtesé:

1. Vlerésoni gjasat e ndikimit t€ pikave n€ vijim né mjaftueshmériné aktuale apo
té ardhshme té kapitalit t€ bankés:
a. Dividend€s dhe politikés sé€ dividend€s;
b. Fitimeve;

c. Kualiteti i mjeteve dhe mjaftueshméria e provizioneve pér humbjet nga
kredité dhe lizingjet;

d. Rritja historike dhe e planifikuar;
e. Aktivitetet bilancore dhe jashtébilancore;

f. Iniciativat strategjike, duke pérfshiré ¢farédo plani pér rritien dhe
shpérndarjen e kapitalit apo shtesat t€ rénd€sishme dhe té reja té
kapitalit;

g. Planet financiare dhe buxhetet, duke pérfshiré kostot e z&vendésimit pér
asetet fikse dhe teknologjiné;

h. Produktet, shérbimet apo kanalet e reja t€ shpérndarjes;

i Organizatat e ndérlidhura (amé, vartése, partnere, etj.).
2. Vlerésoni burimet tjera t€ kapitalit. T€ merren né konsideraté:
a. Gjendja financiare e aksionaréve kryesoré, amé, apo filialeve;

b. Potenciali pér ofertuesit publik ose privat.

3. Vlerésoni né konsultim me ekzaminerin pérgjegjés dhe ekzaminerét tjeré,
informacionet né lidhje me rreziget neto apo drejtimin e ¢farédo rreziku qé
mund t€ ket€ nj€ ndikim negativ né mjaftueshmérin€ e tanishme ose té
ardhshme t€ kapitalit.
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Objektivi 2

T¢ pércaktohet kualiteti i1 sistemeve t€ menaxhimit t€ rrezikut pérmes diskutimeve me
menaxhmentin dhe analizimi i informacioneve t& nevojshme.

Procedurat

Pérveg pikés 7 n€ kuadér t€ vleré€simit sipas fushéveprimit minimal, kryeni procedurat
shtes€ né vijim:

L.

Vlerésoni sistemin e kontrolleve t€ brendshme t€ bankés mbi logarité
kapitale. Gjithashtu merrni né konsideraté kontrollet e tjera pérkatése té
kapitalit.

Vlerésoni afatet kohore, plotésin€, saktésin€é dhe réndésiné e sistemit té
informimit t€ menaxhmentit pér kapitalin. Merrni n€ konsideraté burimet e
raporteve, kontrollet gjaté pérgatities s€ raporteve dhe nése saktésia e
raporteve &shté vértetuar n€é ményré t€ pavarur. Ky shqyrtim duhet té
koordinohet me ekzaminerét e caktuar pér t& gjitha fushat funksionale t&
ekzaminimit, duke pérfshiré kontrollet e brendshme, pér t€ shmangur
dyfishimin e pérpjekjeve; gjetjet duhet t'i komunikohen ekzaminerit qé
shqyrton rrezikun operacional.

Objektivi 3

Rekomandoni veprimet korrigjuese, nése ka.

Procedurat

2.

Rregulloni llogaritien e raportuar té kapitalit t€ bankés pér t€ pasqyruar
rezultatet e ekzaminimit, duke pasur parasysh:

a. Rekomandimet pér provizione shtes€ pér humbjet nga kredit€ dhe
lizingjet;
b. Gabimet, nése ka, né raportimin financiar;

c. Rekomandimet pér shlyerjet direkte t€ aseteve, nése ka.

N¢ konsultim me ekzaminerin pérgjegjés dhe ekzaminerét tjeré, identifikoni
dhe komunikoni ekzamineréve tjeré, sipas nevojés, konkluzionet dhe gjetjet
nga shqyrtimi 1 kapitalit g€ jané t€ rénd€sishme pér fushat e tjera nén
shqyrtim.
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3. Né diskutim me ekzaminerin pérgjegjés, ofroni konkluzionet preliminare né
lidhje me:

a. Vlerésimin e kapitalit;

b. Direktivat dhe/apo rekomandimet, nése ka.

4. Diskutoni dhe pajtohuni me menaxhmentin e bankés né lidhje me vlerésimin
tuaj prelimmnar dhe rekomandimet, si¢c €shté konkluduar né pikén 3 mé larté.

5. Te pérdoren rezultatet e procedurave t&€ mésipérme dhe té gjitha t& gjeturat
tjera nga ekzaminimi, té zbatueshme pér t&€ hartuar komentet e pérshtatshme
pér raportin e ekzaminimit.
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G. EKZAMINIMI I FITIMEVE

1. Pérshkrimi

1.1.Pérmbledhje:

e Fitimet vlerésohen: 1, 2, 3, 4 apo 5.

1.2.Pérmbushni objektivat e késaj pjese pér t€ caktuar vlerésimin e fitimeve. Né
caktimin e vlerésimeve, ekzamineri duhet t€ konsultohet me ekzaminerin pérgjegjés
dhe ekzaminerét e tjeré té caktuar. Gjat€ caktimit t€ vleré€simit t& fitimeve,
ekzamineri duhet t€ marrin parasysh faktorét e vleré€simit t€ pércaktuar né
Udhézuesin pér vlerésimin sipas sistemit CAMELS.

2. Procedurat e vlerésimit

2.1. Vlerésimi i fus hé ve primit minimal

Objektivi 1

Pé&rcaktoni komponentin e vlerésimit té fitimeve dhe c¢farédo ndikimi potencial né
vlerésimin e rrezikut né banké.

Procedurat

1. Ng fillim té ekzaminimit, diskutoni me menaxhmentin e bankés né lidhje me:

a. Buxhetin dhe procesin e buxhetimit, si dhe ndryshimet e planifikuara,
nése ka;

b. Gjendjen e tanishme financiare dhe pritet ¢ menaxhmentit pér té
ardhmen si dhe,

c. Trendn e fitimeve dhe shpjegimet e menaxhmentit pér variancat.

2. Shqyrtoni raportet ¢ méparshme t€ ekzaminimit, raportet prudenciale,
informatat tjera t&€ rregullatorit si dhe korrespondencat pér té identifikuar
¢céshtje né fitimet qé kérkon pércjellje t€ métejme.

3. Merrni informacione t€ ndérlidhura me fitimet nga ekzaminerét e caktuar pér
shqyrtimin e procesverbaleve t€ bordit t€ drejtoréve.
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4. Diskutoni me ekzaminerin pérgjegiés pér pérfundimin e pjesés s€ "Auditimit
dhe Kontrollit t€ Brendshém" té vlerésuar sipas fushéveprimit standard dhe
merrni gjetjet e réndésishme nga auditimi mbi fitimet t€ cilat kérkojné
pérciellie t€ métejme.

5. Merrni dhe shqyrtoni informacionet dhe dokumentet n€ vijim, sipas rastit:

a. Planin strategjik dhe té biznesit;
b. Bilancin mé t€ fundit t€ gjendjes dhe pasqyrén e t€ ardhurave;
c. Buxhetin;

d. Politikat dhe procedurat mbi ndérprerjen e pérllogaritjes té interesit t&
mjeteve joperformuese;

e. Cfarédo raporti tjetér né lidhje me fitimet.

6. Pércaktoni nése ka pasur ndryshime t€ konsiderueshme né aktivitetet
bankare, profilin e rrezikut apo kontrollet e rrezikut pas konsultimit me
ekzaminerét g€ shqyrtojné fushat tjera. Nése jo, pérfundoni shqyrtimin e
fitimeve duke caktuar vlerésimin e duhur.

7. Nése kané ndodhur ndryshime t€ konsiderueshme né aktivitetet bankare,
profilin e rrezikut apo kontrollet e rrezikut, zgjerojeni fushéveprimin e
shqyrtimit duke pérfshiré objektiva apo procedura t€ pé€rcaktuara né kuadér
té vlerésimit sipas fushéveprimit standard.

2.2. Vlerésimi i fushéve primit standard

Objektivi 1
Pércaktoni kualitetin dhe pérbérjen e fitimeve.
Procedurat

Pérveg procedurave 1, 2, 3, 4 dhe 5 né kuadér t€ vlerésimit sipas fushéveprimit minimal,
kryeni edhe procedurat e méposhtme shtesé:
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L.

Identifikoni trendét né pé€rformancén e fitimeve t€ bankés dhe pércaktoni
nése trendi 1 fitimeve t€ bank€s &shté duke u pé€rmir€suar, stabil apo jané né
rénie, pérmes shqyrtimit t€ informacioneve né vijim:

a. Raportet e analizave financiare t€ pérpiluara nga kthimet periodike
prudenciale;

b. Raportet e bankés té€ pérdorura pér monitorimin dhe planifikimin e
fitimeve (p.sh. llogarit€¢ e menaxhmentit, raportet e variancés, etj.);

c. Fitimet aktuale té bankés né krahasim me buxhetin dhe grupin e bankave
krahasuese;

d. Raportet krahasuese té profitabilitetit me bankat tjera t€ grupit t&€ njéjté
krahasues.

Diskutoni me menaxhmentin dhe merrni shpjegime mbi trendét dhe variancat
e identifikuara té fitimeve.

Analizoni fitimet e bankés duke ekzaminuar:

Pé&rbérjen dhe burimet kryesore té fitimeve;
b. Marzhat neto té interesit;
c. Té& ardhurat dhe shpenzimet nga jo interesi;
d. Rezervat pér kredité;

e. Zératjashtébilancor;

f.  Ndryshimet né€ pérbérjen e bilancit t€ gjendjes;
g. Cmimet e kredive dhe depozitave;
h. Fitimet nga filialet;

—-

Fitimet nga linjat me rrezik t€ larté t€ biznesit; dhe,

j.  Politikén e dividendés sé bankés.

N¢é konsultim me ekzaminerin pérgjegj€és dhe ekzaminerét e tjeré, vlerésoni

nése niveli apo drejtimi indonjé rreziku ka ndikim negativ né fitimet aktuale
ose t€ ardhshme t€ bankés.

Rregulloni fitimet e raportuara t€ bankés pér t€ pasqyruar rezultatet e
ekzaminimit, ku &shté e nevojshme dhe planifikoni té ardhurat neto pér vitin
aktual. Njoftoni pér rregullimet ekzaminerét e duhur.
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Objektivi 2
Pércaktoni pérshtatshmériné e procesit t€ buxhetimit té bankés.
Procedurat:

1. Shqyrtoni dhe pércaktoni arsyeshmériné e faktoréve né vijim né buxhetin e
bankés:
a. Supozimet ekonomike, t€ tregut dhe supozimet e tjera;
b. Planin e biznesit t€ bankés dhe strategjité;

c. Raportet e variancave dhe raportet e tjera shtesé buxhetore.

Objektivi 3

Pé&rcaktoni kualitetin e sistemeve t€ menaxhimit t€ rrezikut pé€rmes diskutimeve me
menaxhmentin dhe analizave t€ raporteve t€ auditimit t€ jashtém dhe t&€ brendshém dhe
¢farédo raporti tjetér relevant.

Procedurat

L. Vlerésoni sistemin e kontrollave t&é brendshme té bankés mbi llogarit€ e té
ardhurave dhe shpenzimeve. Ekzaminerét duhet t€ marrin parasysh edhe
kontrollet tjera qé€ i pérkasin fitimeve.

2. Vlerésoni afatet kohore, plotésin€ dhe saktésin€ e pasqyrave financiare, si
dhe raportet tjera informative t€ menaxhmentit pér té€ ardhurat. Shqyrtoni:

a. Burimin e raporteve;
b. Kontrollet gjaté pérgatitjeve té raporteve;

c. Nése éshté vértetuar né ményré té pavarur saktésia e raportit.

3. Ky shqyrtim duhet t€ koordinohet me ekzamineret pérgjegjés pér t& gjitha
fushat funksionale té ekzaminimit, duke pérfshiré kontrollet e brendshme,
pér t€ shmangur dyfishimin e punéve; gjetiet duhet t'i komunikohen
ekzaminuesit g€ shqyrton rrezikun operacional.

Objektivi 4

Caktoni vlerésimin dhe rekomandoni veprimet korrigjuese, nése ka.
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Procedurat

1. Ng& konsultim me ekzaminerin pérgjegjés dhe ekzaminerét tjeré, identifikoni
dhe komunikoni ekzamineréve tjeré, sipas nevojés, pérfundimet dhe gjetjet
nga shqyrtimi 1 fitimeve t€ cilat jané relevante pér fushat e tjera nén shqyrtim.

2. NE€ konsultim me ekzaminerin pérgjegj€s, arrini né konkluzione prelimnare
mbi:

a. Vlerésimin e fitimeve; dhe

b. Direktivat dhe/ose rekomandimet, nése ka ndonjé.

3. Diskutoni dhe pajtohuni me menaxhmentin e banké&s né lidhje me vlerésimin
tuaj fillestar dhe rekomandimet, si¢ &shté konkluduar né€ hapin 2 mé larté.

4. Duke pérdorur rezultatet e procedurave t€ mésipérme dhe té gjitha té gjeturat
tiera nga ekzaminimi, pérpilo komentet e pérshtatshme pér raportin e
ekzaminimit.
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H. EKZAMINIMI I MENAXHMENTIT

1. Pérshkrimi

1.1.Pérmbledhje:

e Menaxhmenti vlerésohet: 1, 2, 3, 4 apo 5.

1.2.Kompletoni objektivat e kétyj seksioni g€ t&€ caktoni vlerésimin e menaxhmentit.
Shumé nga hapat né kéto procedura t& ekzaminimit kérkojné mbledhjen e
informatave nga, ose shqyrtimin e informatave me ekzaminerét né€ fusha té tjera.
Pasi qé fushat e tjera mund té pérfshiyné€ procedura t€ ekzammimit g€ adresoné
proceset e menaxhimit, diskutoni shqyrtimin me ekzaminerét e tjeré pér &
zvog€luar barrén mbi bankén dhe pér t€ shmangur dyfishimin e pérpjekjeve. Ndani
té dhénat e ekzaminimit q¢ t€ keni njé verifikim efektiv t€ pajtueshmérisé dhe t'i
ndihmoni ekzaminerét né€ vleré€simin e integritetit t&€ sistemit t€ informimit t&
menaxhmentit. Kur t€ béni vlerésimin e menaxhmentit, ekzaminerét duhet té€ marrin
parasysh faktorét e vlerésimit t€ pércaktuara né Udhézuesin pér vlerésimin sipas
sistemit CAMELS.

2. Procedurat e vlerésimit

2.1. Vlerésimi i fus hé ve primit minimal

Objektivi 1

Pé&rcaktoni komponentin e vlerésimit t€¢ menaxhmentit dhe merreni parasysh ndikimin
potencial té kétyre gjetjeve né vlerésimin e rrezikut t€ bankés.

Procedurat

I. Ng fillim té ekzaminimit, diskutoni me menaxhmentin ¢ bank&s pikat né
vijim:
a. Cdo ndryshim apo ndryshim t€ propozuar né¢ menaxhmentin e larté
dhe/ose bordin e drejtoréve dhe komitetet e tij;
b. Miratimin e planit strategjik nga bordi 1 drejtoréve;

c. Planet financiare dhe operacionale, né qofté se jané t&€ ndara nga plani
strategjik;
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d. Burimet dhe personelin e nevojshém pér pérmbushjen e géllimeve
strategjike;

e. (Cdo ndryshim né produktet, shérbimet, kanalet e shpérndarjes, ofruesit e
shérbimeve, etj.;

f. Planet e vazhdimésisé sé menaxhmentit.

2. Shqyrtoni informacionin dhe dokumentet e méposhtme:

a. Procesverbalet e bordit t€ drejtoréve dhe komiteteve t&€ bordit t&
drejtoréve g€ nga ekzaminimi 1 fundit;

b. Procesverbalin ¢ komiteteve t€ menaxhmentit g€ nga ekzaminimi 1
fundit;

c. Raportet e méparshme t&€ ckzaminimit qé kané t€ DbEné me
menaxhmentin dhe pérgjigiet e bordit té drejtoréve;

d. Raportet e auditimit t€ jashtém dhe t€ brendshém; dhe,

e. Korrespondencén né mes té bankés dhe BQK-sé.

3. Diskutoni me ekzaminerin pérgjegj€s pér shqyrtimin e fushés s€ auditimit
dhe kontrollit té brendshém, té vlerésuar sipas fushéveprimit minimal dhe
siguroni ¢farédo gjetje t€ réndésishme pér menaxhmenti nga t€ dy fushat, qé
ka nevojé té pércillet mé tutje.

4. Né konsultim me ekzaminerét, vleré€soni shqyrtimin fushave tjera,
pajtueshmériné me ligjet, rregulloret dhe politikat g€ kané t€ b&né me
menaxhimin e bankés. Duhet té shqyrtohen pikat vijuese:

a. Shkeljet e mundshme té€ ligieve dhe rregulloreve;

b. Nése shkeliet e méparshme t€ ligieve jané korrigjuar né ményré &
pérshtatshme;

c. Sasiné e ekspozimit té rrezikut n€ t€ ardhurat e bankés dhe kapitalit pér

shkak t€ mospérshtatjes me ligjet, rregulloret, politikat, ose praktikat e
géndrueshme financiare.

5. Pércaktoni nése ka pasur ndonj¢ ndryshim t€ réndésishém né aktivitetet e
bankés, profilin e rrezikut, ose kontrolleve té rrezikut pas konsultimit me
ekzaminerét q€ jané caktuar pér té shqyrtuar fushat tjera. Nése jo,
pérfundojeni shqyrtimin e menaxhmentit duke e caktuar nj¢ vlerésim té
duhur.
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6. Nésekané ndodhur ndryshime t€ réndésishme né aktivitetet e bankés, profilin
e rrezikut ose kontrollet e rrezikut, zgjerojeni fushéveprimin e shqyrtimit pér
té pérfshiré objektiva ose procedura shtesé té pérshkruara nén seksionin e
vleré€simit sipas fushéveprimit standard.

2.2 Vlerésimi i fushéveprimit standard

Cilésia e menaxhimit té rrezikut

Politika

Objektivi 1

Pércaktoni nése bordi idrejtoréve i1 ka miratuar politikat adekuate pér t€ gjitha fushat e
réndésishme t€ bankés.

Procedurat

Pé&rveg procedurave 1, 2, 3, 4 dhe 5 né kuadér t€ vlerésimit sipas fushéveprimit minimal,
kryeni edhe procedurat e méposhtme shtesé:

1. Siguroni njé list¢ t& t& gjitha fushave t€ operacioneve t& bankés qé
administrohen sipas dispozitave té objektivave dhe politikave t& aprovuara
nga bordi i drejtoréve.

2. Pércaktoni nése jané zbatuar politikat. Vlerésoni:
a. Veprimin ose mosveprimin e menaxhmentit pér zbatimin e politikave dhe
procedurave t€ duhura;
b. Cdo politiké qé nuk €shté dokument pune;

c. Arsyen pse disa politika t& caktuara nuk jané zbatuar, ose nése jané
zbatuar, nuk jané€ duke u ndjekur.

3. Pércaktoni se si bordi i drejtoréve dhe menaxhmenti sigurojné gé politikat e
miratuara jané duke u ndjekur dhe qé pérjashtimet jané t&€ dokumentuara.

4. S& bashku me ekzaminerét e caktuar pér shqyrtimin e secilés fushé t€ bankes,
pércaktoni nése politikat jané t€ duhura (disa testime mund t€ jené té
nevojshme).

5. Pércaktoni arsyeshmériné e politikés sé& bankés pér pushimet. A u kérkohet
menaxhmentit dhe t€ punésuarve g€ t€ marrin dy javé radhazi t€¢ pushimit, né
qofté se ata kané t& drejt€ né t&?
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Proceset

Procesi i politikébéries

Objektivi 1

Pé&rcaktoni pérshtatshmériné e procedurave operative, programeve dhe praktikave té

bankés.

Procedurat:

1.

P&rcaktoni n€se procesi i politiké bérjes i merr parasysh pikat né€ vijim:

a. Kérkesatrregullatore;

b. Rreziget e vetvetishme;

c. Planet strategjike, operative dhe té kapitalit;

d. Gijendjen financiare t€ bankés;

e. Dallimet n€ mes t€ géllimeve té planifikuara dhe gjendjes aktuale;

f. Origjinén e politikave dhe procesin e miratimit.

Pé&rcaktoni piképamjen e menaxhmentit dhe té€ kuptuarit e funksioneve t&

planifikimit dhe hartimit t€ politikave dhe ndikimin e tyre n€ efikasitetin e
operacioneve.

Vlierésoni sistemin e pérdorur nga menaxhmenti dhe bordi i drejtoréve pér té
siguruar shqyrtimin periodik dhe rishikimin e politikave.

Planifikimi

L.

Pércaktoni nése menaxhmenti ka identifikuar llojin e organizatés qé€ déshiron
g€ banka té jet€ né t& ardhmen dhe se si planifikon qé ta arrijé kété qéllim né
té ardhmen, dhe nése kjo ka marré miratimin bordit t€ drejtoréve.

Pé&rcaktoni se si €shté organizuar banka nga bordi idrejtoréve dhe si merren
vendimet e médha, duke marré parasysh:

a. Drejtimin e dhéné nga bordi 1 drejtoréve dhe ndjekja e atyy drejtimi nga
ana e menaxhmentit;

b. Pérfshirjen e drejtoréve né proces;

c. Nése menaxhmenti i bén prezantimet né bord té€ drejtoréve né lidhje me
produktet, aktivitetet e reja, etj.;
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d. Si merren vendimet pér pérvetésime, shitje t€ aseteve dhe hapje &€
degéve;

e. Nése banka &shté e pavarur ose anétar€ i nj¢ hollding kompanie;

f. Pér bankat anétare t€ nj€ holding kompanie, vlerésoni shkallén e
autonomis€ né bérjen e politikave, zhvillimin e produkteve, pércaktimin
e tregut "niche", reklamimin, hulumtim e tregut dhe hyrjen apo daljen
nga njé treg.

3. Pércaktoni teknikat q€ i p€rdoré menaxhmenti né€ planifikim duke marré
parasysh:

a. Sijané vendosur géllimet, objektivat, parametrat dhe supozimet dhe se si
komunikohen ato;

b. Si vlerésohen aktivitetet bankare;

c. Planet e veprimit, duke pérfshiré kérkesat e resurseve;

d. Pérfshijen e drejtoréve, menaxheréve t€ lart€ dhe menaxheréve t&
mesém,;

e. Roli i kryeshefit ekzekutiv.

4. Pércaktoni sesi i pérfshin menaxhmenti faktorét konkurrues kur bén plane,
zhvillon produkte té reja, ose hyn né tregje t€ reja, duke e marré parasysh:

a. Piképamjen e menaxhmentit ndaj konkurrentéve tradicional dhe
Jjotradicional;

b. Avantazhet dhe disavantazhet krahasuese, né krahasim me konkurrencén.

5. Pércaktoni nése menaxhmenti 1 identifikon d€shirat dhe nevojat e
konsumatoréve pérpara se t€ béjé plane, zhvilloj¢ produkte té€ reja, apo tregje
té reja, duke marré parasysh:

a. Llojet e pérdorura t& hulumtimit t& tregut, t€ tilla si anketat, grupet e
fokusit, shérbimet e jashtme; dhe,

b. Dosjet e informimit t€ konsumatoréve dhe studimet e profilit.

6. Pércaktoni se si menaxhmenti planifikon produktet e reja. A merr parasysh:

a. Kuyjdesin e duhur (“Due diligence™) /studimet e fizibilitetit;

b. Parashikimet financiare - duke pérfshiré se kur produktet do t€ sigurojné
njé kthim dhe kur do t€ rivlerésohet rentabiliteti 1 produkteve;
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c. Analiza e rrezikut/pérgjegjésis¢;
d. Opinionet ligjore;

e. Nivelin e pérfshirjes sé€ departamentit t&€ auditimit.

7. Pércaktoni nése menaxhmenti e maté efektin e planeve t&€ veta n€ operacionet
e tij duke marré parasysh:
Rrezikun;
b. Kérkesat rregullatore;
c. Giendjen financiare t€ bankés;
d. Aftésin€ e menaxhmentit dhe kérkesat e burimeve njerézore;

e. Objektet fizike;

f.  Mjaftueshmérin€ isistemit pér menaxhimin e informatave dhe sistemeve
operative pér ta pérballuar rritjen;

g. Pérzierjen aktuale t& produkteve dhe zhvillimin e ardhshém &€
produkteve;

h. Mjedisin teknologjik;
1. Perceptimin publik;

j- Trendét sociologjik.

8. Pé&rcaktoni nése jané vendosur gé€llimet dhe objektivat pér t€ ardhmen dhe
nése drejtorét i1 kané miratuar ato dhe menaxherét jané né dieni té tyre.
Merrni parasysh:

a. Vizionin e kryeshefit ekzekutiv / bordit t€ drejtoréve pér té ardhmen;

b. Misionin e bankés (¢faré &sht€ ose c¢faré do t€ déshironte bordi i
drejtoréve té jeté ai);

c. Qéllimet dhe objektivat kualitative e po ashtu edhe kuantitative;
d. Pjesémarrjen e drejtoréve dhe niveleve t€ ndryshme t€ menaxhmentit;

e. Siu komunikohen informatat atyre q€ kané nevojé t’i din€ ato.

9. Pércaktoni nése menaxhmenti ka plane té hartuara pér t€ arritur géllimet dhe
objektivat e deklaruara. Merrni parasysh:

a. Nése ekzistojné planet e veprimit;
b. Si zbatohen planet e veprimit;

c. Llogaridhénien e menaxhmentit;
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d. Kérkesat pér resurse;

e. Komunikimin.

10. Pércaktoni se si e vleréson menaxhmenti vlefshméringé e planeve té veprimit
pér t€ shmangur konfliktet midis njésive té biznesit t& bank&s. Merrni
parasysh:

a. Kapacitetin e bankés pér té furnizuar me burimet e nevojshme (njeréz,
sisteme, objekte/pajisjet, reklamat) pér zbatimin e planeve;
b. Dispozicionin e njerézve, sistemeve, objekteve;

c. Llogaridhénien e menaxheréve pér zbatimin e planeve dhe arritjen e
objektivave;

d. Pérfshirjen e kryeshefit ekzekutiv dhe bordit t€ drejtoréve.

11. Pércaktoni se si jan€ vlerésuar planet pas zbatimit dhe nése planet jané
mjaftueshém fleksibile pér t€ marr parasysh té papriturat apo ndryshimet.
Merrni parasysh:

a. Shpeshtésiné dhe metodén e vlerésimit;

b. Pérfshirjen e kryeshefit ekzekutiv dhe bordit té drejtoréve;

c. Llogaridhénien e menaxheréve pér zbatimin e planeve dhe arritjen e
objektivave;

d. Nése bordi i drejtoréve 1 shqyrton dhe miraton planet;
e. Ekzistencén e sistemeve pér t'i béré ndryshimet;

f. Ekzistencén e sistemit pér t€ raportuar progresin drejt objektivave.

12. Pércaktoni nése plani (strategjik) afatgjaté ofron korniz€ pér zhvillimin e
planeve (operacionale) afatshkurtra.

13. Pércaktoni mekanizmat ekzistues pér t€ siguruar pajtueshmériné né mes t&
planeve afatshkurtra dhe afatgjata duke i informuar ose duke u informuar nga
ekzaminuesit e tjeré pér pikat vijuese:

a. Planin / buxhetin vjetor financiar;
b. Planin e kapitalit;

c. Planin e aseteve/detyrimeve;

d. Planin e marketingut;

e. Planin e aseteve fikse;
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f. Cdo plan tjetér.

14. Pércaktoni nése vendimet e médha jané marré né kontekstin e planit té
pérgjithshém té mstitucionit.

Personeli

Ekzamineri duhet t€ bisedojé me ekzaminerin pérgjegjés dhe ekzaminerét tjeré né
marrjen e konkluzioneve né lidhje me pérshtatshmériné e personelit t&€ bankés ose té
menaxhmentit t€ larté.

Objektivi 1

Pércaktoni n€se aktivitetet e personelit t&€ bankés jané t€ monitoruara nga menaxhmenti
dhe bordi i drejtoréve pér té siguruar konsistencé me g€llimet e bankés dhe me ¢do ligj,
rregullore dhe politiké né fuqi

Procedurat

1. Pércaktoni se si menaxhmenti dhe bordi i drejtoréve e pércaktojné nése
struktura organizative e bankés pasqyron me saktési nivelet funksionale té
pérgjegjésis€ dhe vijat e autoritetit.

2. Pércaktoni n€se bankat i kan€ pérshkrimet / pérgjegjésit€ e punés t€ shkruara.

3. Pércaktoni se si menaxhmenti siguron q€ pérshkrimet e punés jané t€ qarta
dhe reflektojné detyrat dhe pérgjegjésité. Merrni parasysh:
a. Pé&rshtatshmériné e njohurive dhe aftésive té kérkuara;
b. Bazén pér vlerésimin e pérformancés;

c. Metodén e pé€rdorur né zhvillimin ose mbikéqyrjen e procesit té
pérshkrimit té vendeve t€ punés;

d. Marrédhénien me programin e kompensimit.

4. Pércaktoni se si e siguron menaxhmenti personelin adekuat né€ té gjitha
nivelet. Merrni parasysh:
a. Metodat e rekrutimit;
b. Standardet e performancés;
c. Programet e trajnimit;

d. Planet e vazhdimésis€é sé menaxhmentit;

123



Manual i mbikéqyrjes sé bazuar né rrezik pér banka| BQK

e. Programet e kompensimit; dhe,

f. Pérfitimet e punonjésve.

5. Pé&rcaktoni se si e vleréson menaxhmenti pérformancén e punonjésve.
6. Pércaktoni se si e vleré€son bordi i drejtoréve pérformancén e menaxhmentit.

7. Pércaktoni se si menaxhmenti dhe bordi i drejtoréve sigurojné qé rrogat dhe
pérfitimet jané t€ drejta dhe konkurruese.

8. Pércaktoni metodén t€ cilén e pérdor menaxhmenti pér t€ promovuar njé
sistem efektiv t&€ komunikimit. Merrni parasysh sistemet e tilla si:

a. Takimet me stafin;

b. Intervistat me punonjésit;
c. Doracakét e punonjésve, buletinet, etj.;

d. Memot pér t€ gjithé punonjésit, e-mailat si dhe komunikimet tjera.

Kontrollet
Objektivi 1

Pér t€ siguruar q¢ menaxhmenti dhe bordi 1 drejtoréve kané krijuar sisteme efektive té
kontrollit pér t&€ p&rmbushur pérgjegiésiteé e tyre dhe né pérputhje me ligiet dhe
rregulloret.

Procedurat:

1. Rishikoni funksionet e auditimit t& brendshém dhe té jasht€ém pasi g€ ato
ndérlidhen me menaxhmentin. Merrni parasysh:

a. Shqyrtimin e transaksioneve t€ brendshme nga menaxhmenti dhe bordi
1 drejtoréve pér pajtueshméri me ligjet, rregulloret dhe politikat;

b. Veprimi korrigjues me koh€ i menaxhmentit pér t€ adresuar mangg€sité
e shfaqura nga ekzaminimet e rregullatorit, auditimet e jashtme / té
brendshme, pajtueshméria, dhe/ose funksionet e brendshme shqyrtuese.

2. Pércaktoni sistemet g€ 1 pérdorin menaxhmenti dhe bordi i drejtoréve pér té
kontrolluar dhe monitoruar aktivitetet. Merrni parasysh:

a. Kontrollet e brendshme;
b. Mbulimin e auditimit;
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c.
d.

c.

Shqgyrtimin e kualitetit t€ mjeteve (pérfshiré rishikimin e kredive);
Sistemet ¢ menaxhimit té rrezikut;

Sistemet e menaxhimit t& pajtueshmérisé.

3. Pé&rcaktoni shkallén né t€ cilén bordi i drejtoréve dhe menaxhmenti jané té

pérfshiré né sistemet e kontrollit. Merrni parasysh:

Pé&rshtatshmérin€, afatin kohor, si dhe shpérndarjen e raporteve té
ndryshme;

Shqyrtimin periodik pér t€ pércaktuar respektimin e politikave dhe
procedurave.

4. Pércaktoni nése banka ka njé program t€ auditimit t& jasht€ém / brendshém té

miratuar nga bordi 1 drejtoréve. Vlerésoni pérshtatshmérin€ e programit.
Merrni parasysh:

a.

b.

Pavarésing e auditoréve, pérfshiré linjat raportuese;
Kualifikimin e auditoréve;
Mjaftueshmériné dhe pérshtatshmérin€ e programit t€ auditimit;

Efikasitetin e pérgjigies s€ menaxhmentit ndaj auditimit t€ brendshém si
dhe né korrigjimin e shqetésimeve t€ identifikuara té auditimit;

Shkallén dhe efikasitetin e mbikéqyrjes s€ komitetit t€ auditimit;
Shgyrtimin 1 auditimit t€ jasht€ém pér auditorét e brendshém;

Rezultatet e aktiviteteve mbikéqyrése t€ méparshme.

5. Pércaktoni procesin e pérdorur nga menaxhmenti pér t€ siguruar g€ kontrollet

e brendshme funksionojné si¢ duhet. Merrni parasysh:

Burimet dhe saktésiné e informacionit;

Shgyrtimin e kontrolleve t&€ brendshme kur ndodhin ndryshimet né
operacione;

Rolet né€ zhvillimin e produkteve t€ reja apo ndryshimet né operacione;

Trajnimin e personelit pér t€ siguruar g€ ndigen politikat dhe procedurat
e pércaktuara;

Pérpjekjet e béra nga bordi idrejtoréve dhe menaxherét pér t€ korrigjuar
manggsité;

Marrédhéniet me auditorin e brendshém.
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6. Shqyrtoni sistemet e vendosura pér monitorim t€ kualitetit t€ mjeteve. Merrni
parasysh:

Pavarésin€ e personelit;
Saktésin€ e problemeve t€ identifikuara dhe vlerésuara;
Mbulimin e mjeteve gjaté njé cikli;

Efikasitetin si njé sistem 1 paralajmérimit té hershém.

Shqyrtoni sistemet pér menaxhim té rrezikut. Merrni parasysh:

. Pérgendrimet e kredisé ose aktiviteteve tjera;

Produktet dhe shérbimet ekzistuese;
Produktet dhe shérbimet e reja;
Aktivitetet jashtébilancore; dhe,

Pérfshirja/té kuptuarit e bordit t€ drejtoréve.

Shqyrtoni programin e menaxhimit t€ pajtueshméris€. Merrni né konsideraté:

Llogaridhénien;

. Fushat e mbuluara dhe thellésiné e mbulueshmérisé;

. Pérpjekjet pér monitorim dhe pérputhje me kérkesat e reja, aty ku &shté

e nevojshme;

Raportimin;

. Korrigjimin e manggsive;

Kualifikimet e atyre g€ jané té pérfshiré;

. Kérkesat rregullative.

Pércaktoni nése sistemi pér menaxhimin e informatave i pérdorur nga menaxhmenti
dhe bordi i drejtoréve maté n€ ményré t€ pérshtatshme pérformancén e bankés, ndihmon

né procesin e vendimmarrjes dhe vleréson efikasitetin e politikave, proceseve dhe
mekanizmat e kontrollit ekzistuese.

Procedurat
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dobishém dhe t€ kuptueshém pér menaxhmentin dhe bordin e drejtoréve.
Merrni parasysh:

a. Shqyrtimet e kualitetit t€ mjeteve (pérfshiré rishikimin e kredive);

b. Krahasimet e pérformancés financiare dhe buxhetit;

c. Raportet e menaxhimit t€ fondeve;

d. Raportet e komiteteve té bordit t€ drejtoréve.

2. Pércaktoni c¢faré mekanizma ekzistojné pér t€ siguruar informacionet
relevante, té sakta, t€ dobishme, dhe né kohé.

3. Vlerésoni shpérndarjen e informacionit né mes t€ niveleve t€ menaxhmentit
té bankés dhe n€ mes t&€ departamenteve té€ tilla si:
a. Menaxhmenti dhe drejtorét e tjeré;
b. Menaxhmenti dhe stafi;
c. Banka dhe kompania hollding ose filialet.

4. Analizoni efikasitetin e sistemit pér menaxhimin e informatave. Merrni
parasysh:
a. Njohurit€ dhe t€ kuptuarit e menaxhmentit pér sistemet e informacionit;
b. Pé&rdorimi i t€ dhénave né procesin e vendimmarrjes.

Kokluzionet

Objektivi 1

Komunikoni gjetjet e ekzaminimit dhe ndérmerrni veprimet e duhura korrigjuese.

Procedurat

1.

Né konsultim me ekzaminuesin pérgjegjés, siguroni konkluzionet e té
gjeturave. Merrni parasysh:

a. Gietjet nga t& gjitha fushat e tjera qé jané duke u ekzaminuar;
b. Konkluzionin e pérgjithshém;
c. Cdo rekomandim pér menaxhmentin;

d. Shkeljet e ligieve dhe rregulloreve.

| 127



128 |

Manual i mbikéqyrjes sé bazuar né rrezik pér banka

2. Pércaktoni ndikimin e pérgjithshém dhe drejtimin e vlerésimeve t& rrezikut
pér ¢do rrezik té zbatueshém té€ identifikuar duke kryer procedurat e
mésipérme.

3. Pércaktoni, n€ konsultim me ekzaminerin pérgjegj€s, nése rreziget e
identifikuara jané mjaftueshém té réndésishme qé t&€ meritojné t'i sjellim ato
né vémendjen e bordit t€ drejtoréve né raportin e ekzaminimit.

4. Diskutoni gjetjet me menaxhmentin dhe bini dakord pér pérfundimet né
lidhje me rreziget e zbatueshme. Céshtjet pér diskutime mund té pérfshiné:
a. Konkluzionet e pérgjithshme;
b. Rekomandimet;
c. Shkeljet e ligieve dhe rregulloreve;
d. Manggésité;

e. Nése éshté e zbatueshme, zotimin nga menaxhmenti pér t€ korrigjuar
shkeljet e ligieve dhe/ose ¢éshtjeve qé kérkojné vémendjen e bordit t&
drejtoréve.

5. Sipas nevoj€s, pérgatitni komentet pér pérfshirje né€ raportin e ekzaminimit.
Céshtjet pér komente mund té pérfshiné:
a. Shpeshtésiné dhe efikasitetin e takimeve;
b. Efikasitetin e bordit t€ drejtoréve dhe komiteteve t€ menaxhmentit
c. Rolin e menaxhmentit né€ krijimin dhe zbatimin e politikave;
d. Cdo mospérputhje t€ madhe né politika;
e. Cilésiné e raporteve pér menaxhmentin;

f. Shkeljet e ligieve, rregulloreve dhe rregullave.
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1. EKZAMINIMI I NDJESHMERISE NDAJ RREZIKUT TE TREGUT

1. Pérshkrimi

1.1.Pérmbledhje:

e Ndjeshméria ndaj rrezikut té tregut vlerésohet: 1, 2, 3, 4 apo 5.

1.2.Pérfundoni objektivat e kétyy seksioni g€ t€ caktoni ndjeshméringé e vlerésimit t&
komponentit ndaj rrezikut té tregut. (Shénim: Rreziku i tregut pérfshingé: RrNI,
rrezikun e ¢mimit si dhe rrezikun e kémbimit valutor).

2. Procedurat e vlerésimit
2.1. Vlerésimi i fushé ve primit minimal
Objektivi 1

Pé&rcaktoni komponentin e vlerésimit t€ ndjeshméris€é ndaj rrezikut té tregut, sasiné e
rrezikut dhe cilésin€é e menaxhimit t€ rrezikut pér RrNI, rrezikun e ¢gmimit dhe rrezikun
nga konvertimi 1 valutés sé hua;.

Procedurat

1. Ng filim t€ aktivitetit mbikéqyrés, diskutoni me menaxhmentin ge mbulon
ndryshimet e méposhtme aktuale dhe t€ planifikuara:

a. Ndryshimet e politikés s& RrNI (p.sh. strukturén e limiteve, matjen e
rrezikut);

b. Ndryshimet né€ procesin ¢ menaxhimit t& RrNI;

c. Ndryshimet materiale né strukturén e aseteve dhe obligimeve té bankés;

d. Ndryshimet né€ ndikimin e portofolit t€ investimeve mbi RrNI; dhe,

e. Ndryshimet né nivelin e ¢mimit ose rrezikun nga konvertimi i valutés sé
huaj.

2. Diskutoni me ekzaminerin pérgjegjés pér plot€simin seksionit t€ auditimit
dhe kontrollit t€ brendshém t€ vlerésuar sipas fushéveprimit minimal dhe
siguroni ¢farédo gjetje t€ rénd€sishme mbi ndjeshmérin€é ndaj rrezikut té
tregut pér pércjellje.
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3. Siguroni dhe shqyrtoni informacionet dhe dokumentet e méposhtme, pér
cfarédo ¢éshtje mbi ndjeshmériné ndaj rrezikut t€ tregut, sipas nevojés:

a.

Procesverbalin e bordit t€ drejtoréve dhe komiteteve t€ bordit té
drejtoréve g€ nga ekzaminimi 1 fundit;

Procesverbalet e komiteteve t€ menaxhmentit qé nga ekzaminimi i fundit;

Raportet e méhershme té ekzammimt g€ kané t€ béné me pergjigiet e
menaxhmentit dhe bordit t& drejtoréve;

Raportet e auditorit t€ brendshém dhe t€ jashtém,
Procesverbalet e ALCO.

4. Pércaktoni pajtueshmériné e bankés me ligiet dhe rregulloret pérkatése.

Merrni parasysh:

a.

b.

Instrumentet statusore;
Rregullat e BQK dhe publikimeve tjera.

5. Pé&rcaktoni nése ka pasur ndonj¢ ndryshim t€ rénd€sishém né aktivitetet e
bankés, profilin e rrezikut, ose kontrolleve té rrezikut pas konsultimit me
ekzaminerét tjeré qé jané duke i shqyrtuar fushat e tjera. Nése jo, pérmbylini
shqyrtimin e ndjeshméris€ ndaj rrezikut t€ tregut duke caktuar nj€ vlerésim
t& duhur.

6. Nésekané ndodhur ndryshime t€ réndésishme né aktivitetet e bankés, profilin
e rrezikut ose kontrollet e rrezikut, zgjeroni fushéveprimin e shqyrtimit pér
té& perfshiré objektiva ose procedura shtes€ té pérshkruara nén vlerésimet
standarde té fushéveprimit.

2.2. Vlerésimi i fushéve primit standard

Objektivi 1

Pé&rcaktoni pérshtatshmériné dhe efikasitetin e praktikave t€ menaxhimit t& rrezikut té
portofolit t€ investimeve.

Procedurat

1. Vlerésoni mbikéqyrjen e bordit te drejtorve dhe menaxhmentit t€ lart€ duke
marré parasysh:
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a. Proceduren e miratimit t€ politikave kryesore;

b. Rishikimin vjetor té strategjive dhe politikave t€ nvestimit;

c. Vendosjen e limiteve dhe procedurave t€ rrezikut g€ t€ sigurohet
pajtueshméria;

d. Se samiré i kuptojné kéto aktivitete bordi i drejtoréve dhe menaxhmenti
i cili nuk éshté i pérfshiré drejtpérdrejt apo né bazé ditore né aktivitetet
investuese.

2. Shqyrtoni analizat e para investimeve t€ fundit dhe vleré€soni nése analizat
japin informacion t€ mjaftueshém pér t€ kuptuar ndjeshmériné e ¢gmimeve té
letrave me vleré.

3. Vlerésoni se sa miré menaxhmenti monitoron portofolin e investimeve duke
marré parasysh si mé poshté:

a. Neése rreziget e rénd€sishme né aktivitetet e mvestimeve té bankés jané
kuptuar dhe raportuar si duhet;

b. Pérfundimi dhe dokumentimi i stres-testit mbi llojet e letrave me vleré,
si¢ kérkohet, n€ politkkén apo procedurat e investimeve t€ bankés;

c. Vlerésimet periodike té ekspozimit t&€ rrezikut t€ pérgjithshém dhe
performancés s€ pérgjithshme t€ portofolit t€ investimeve.

Rreziku 1 Normés sé Interesit

Objektivi 2
Pé&rcaktoni sasiné e rrezikut t€ normés sé€ interesit (RrNI).
Procedurat

1. Vlerésoni ekspozimin e pozicioneve bilancore dhe jashté bilancore. Merrni
parasysh:

a. Pérbérjen dhe karakteristikat e rrezikute t€ maturitetit t€ aseteve dhe
detyrimeve dhe strukturat e rrjedhés sé parasé;

b. Pagéndrueshmériné e neto marzhés sé¢ interesit gjaté periudhave kohore;

c. Nivelin dhe ndikimin e rrezikut baz€, rrezikut té kurbés sé€ kthimit,
rrezikut t€ opsioneve dhe rrezikut t€ rivleré€simit t€ ¢mimit, sipas nevojés;

d. Mbéshtetja e ofruar nga depozitat me kosto t& ulét, t€ géndrueshme té jo
maturueshme.
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2. Vlerésoni nivelin dhe trendin e fitimeve me rrezik si¢ tregohet nga sistemi 1
matjes s€ rrezikut t€ bankés.

3. Vlerésoni ekspozimin ndaj vlerés ekonomike té kapitalit s€ bankés. Merrni
parasysh nivelin dhe tendencén pér volum té konsiderueshém té rrezikut té
rivleré€simit t€ ¢mimit afatmesém deri afatgjat€ dhe / ose pozicioneve t&
ndérlidhura me opsionet.

Fitimet me rrezik (earnings-at-risk) dhe vlera ekonomike e kapitalit duhet té
maten n€ bazé t€ nj¢ ndryshimi minimal né€ normat e interesit t€ +200 pikéve
bazé brenda njé periudhe prej dymbédhjeté muajve.

4. Vlerésoni performancén dhe efikasitetin e ¢do strategjie mbrojt€se né vijim
e sipér.

5. Pércaktoni sasin€ e RrNI né€ konsultim me ekzaminerin pérgjgi€s dhe
ekzaminerét e tjeré.

Objektivi 3
Pércaktoni cilésiné e menaxhimit té€ RrNI.

Procedurat:

1. Siguroni informacionin e ndérlidhur me RrNI nga ekzamineri i caktuar pér
shqyrtimin e procesverbaleve t€ bordit t€ drejtoréve, si dhe shqyrtimin
procesverbaleve t&€ ¢do komiteti pérgjegj€és pér mbikéqyrjen e RrNIL.

2. Pércaktoni nése bordi i drejtoréve ka aprovuar politikat g€ pércaktoné
pérgjegjésité pér menaxhimin e RrNI, komunikimin e tolerancés sé€ rrezikut,
dhe qé sigurojné udhézime t€ géndrueshme pér menaxhimin e RrNI.

3. Vlerésoni efikasitetin e menaxhmentit dhe bordi i drejtoréve n€ mbikéqyrjen
e RrNI. Merrni parasysh:

a. Ekzistencén dhe arsyeshmériné e limiteve té aprovuara nga bordi i
drejtoréve pér fitimet dhe / ose vlerén ekonomike me rrezik;

b. Pajtueshmérin€é me limitet e pércaktuara t€ rrezikut;

c. Adekuatshmériné e kontrolleve mbi procesin e menaxhimit t€ RrNI;

d. T¢ kuptuarit e menaxhmentit pér RrNI dhe aftésin€ e tyre pér t&
parashikuar dhe pér t'iu pérgjigiur né ményré adekuate ndaj ndryshimeve
n€ normat e interesit apo kushtet ekonomike.
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4.

10.

Pércaktoni né€se sistemi 1 menaxhimit t&€ rrezikut qé pérdoret pér t&€ matur té
fitimet me rrezik &sht€ i pérshtatshém pér nivelin dhe kompleksitetin e
ekspozimit t€ bankés, dhe nése supozimet kryesore t&€ pérdorura pér t€ matur
fitimin-me rrezik jané€ t€ arsyeshme.

Pé&rcaktoni nése sistemi 1 menaxhimit t& rrezikut g€ pérdoret pér t€ matur
vlerén ekonomike me rrezik &sht€ 1 pérshtatshém pér niveln dhe
kompleksitetin e ekspozimit t€ bankés, dhe nése supozimet kryesore té
pérdorura pér t€ matur fitimet-me rrezik jané té arsyeshme.

Shénim:Llogaritja e vlerés ekonomike t& kapitalit té rastit-baz€ dhe rritja dhe
rénia e mjedisit t€ normés sé€ interesit Eshté metoda mé efektive e matjes s¢
rrezikut pér bankat me pozicione t& réndésishme té rrezikut né afat mé té
gjaté ose té lidhura me opsionet.

Pé&rcaktoni nése supozimet e pérdorura né sistemin e matjes t€ rrezikut jané
t€ dokumentuara né ményré t€ mjaftueshme.

Vlierésoni aftésiné e dhe efikasitetin € menaxhmentit né menaxhimin e RrNI.
Merrni parasysh:

a. Nivelin e t€ kuptuarit t€ dinamikés s€ RrNI;

b. Aftésin€ pér t'u pérgjigiur presioneve konkurruese né tregjet financiare
dhe lokale;

c. Né&se nj€ prezantim ibalancuar irrezikut dhe kthimit jan€ marré parasysh
né ményré t€ pérshtatshme né strategjiné e mjeteve dhe detyrimeve;

d. Aftésiné pér t€ parashikuar dhe pér t'm pérgigur kushteve jo té
favorshme apo t€ ndryshueshme ekonomike dhe normave t€ interesit;

e. Néseaftésité e stafit jané t€ pérshtatshme pér nivelin e kompleksitetit dhe
rrezikut.

Vlerésoni afatet kohore, pérmbushjen, saktésing€, dhe rénd€siné e sistemit t&
informimit t€ menaxhmentit. Koordinoni ké&t€ shqyrtin me ekzaminerét
pérgjegjés pér t€ gjitha fushat funksionale té ekzaminimit pér t&€ shmangur
dyfishimin e punéve. Gjetjet duhet t'i komunikohen ekzaminerit qé shqyrton
fushén e teknologjis€ informative.

Pé&rcaktoni n€se nj¢ proces kompetent, i pavarur i shqyrtimit vleréson
periodikisht efikasitetin e sistemit t€ menaxhimit t& RrNI.

Vlerésoni adekuatshmériné e sistemit té kontrollit t€ brendshém mbi RrNI,
dhe nga ky vlerésim pércaktoni nése sistemi 1 menaxhimit té rrezikut pér té
identifikuar, matur, monitoruar dhe kontrolluar RrNI &shté efektiv.
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Rreziku 1 cmimit dhe rreziku 1 kémbimit valutor

Objektivi 4
Pércaktoni nivelin e rrezikut t€ ¢mimit ose rrezikun e kémbimit valutor.

Procedurat

1. Nga aktivitetet tregtuese t€ bankés pércaktoni, mvestimet né valuta té huaja
ose ¢farédo veprimtarie tjetér g€ e nénshtron bankén ndaj rrezikut té ¢mimit
apo t€ kémbimit valutor:

a. Sasin€ e rrezigeve né lidhje me kapitalin dhe t€ ardhurat e bankés;
b. Cilésia e sistemeve t€ menaxhimit t€ rrezikut, duke pérfshiré:
o Aftésin€ ose ekspertizén e menaxhmentit t€ bankés;

e Adekuatshmériné e sistemeve té menaxhimit té rrezikut.

Objektivi 5
Pércaktoni réndésiné e rrezikut té tregut ndaj kapitalit dhe fitimeve t€ bankés.

Procedurat

I. Ng konsultim me ekzaminerin pérgjegj€s dhe ekzaminerét tjeré, vendosni
nése niveli 1 pérgjithshém ose drejtimi i ndonjé rreziku t€ vérejtur gjateé
shqyrtimit t€ ndjeshmérisé ndaj rrezikut t€ tregut ka pasur ose pritet t€ keté,
nj€ ndikim negativ né kapital apo né fitimin e bankés.

Objektivi 6
Komunikoni gjetjet e ekzaminimit dhe filloni veprimet e duhura korrigjuese.

Procedurat:

1. Ng diskutim me ekzaminerin pérgjegj€s, jepni konkluzionet preliminare né
lidhje me:

a. Sasmé e rrezikut;

b. Cilésiné e menaxhimit té rrezikut;
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c. Nivelin e pérgjithshém te rrezikut dhe drejtimin e rrezikut t€ normés s¢
mteresit, ¢mimit, kémbimit valutor, apo t€ ndonjé rreziku tjetér t&
aplikueshém; dhe,

d. Rekomandimet pér strategjiné mbikéqyrése.

2. Né konsultim me ekzaminerin pérgjegjés dhe ekzaminerét tjeré, identifikoni
dhe komunikoni tek ekzaminerét tjeré, sipas nevojés, t€ gjitha konkluzionet
dhe gjetjet nga ekzaminimi 1 ndjeshméris€ ndaj rrezikut t& tregut qé jané
relevante pér fushat e tjera ne procesin e ekzaminimit.

3. Pércaktoni, né€ konsultim me ekzaminerin pérgjegj€s, nése rreziget e
identifikuara jané t€ réndésishme mjaftueshém pér t€ merituar sjellien e tyre
né vémendjen e bordit t€ drejtoréve dhe raportin e ekzaminimit.

4. Diskutoni gjetjet me menaxhmentin dhe bini dakord pér konkluzionet né
lidhje me cilésiné edhe t€ funksionit t€ auditimit edhe kontrollit t&
brendshém. Céshtjet pér diskutime mund té pérfshiné:

a. Konkluzionet e pérgjithshme;
b. Rekomandimet;
c. Mangésité; dhe,

d. Neése éshté e zbatueshme, zotimin nga menaxhmenti pér t€ korrigjuar
shkeljet e ligieve dhe/ose ¢éshtjet qé kérkojné vémendje t€ bordit té
drejtoréve.

5. Duke pérdorur rezultatet e procedurave t€ mésipérme dhe té gjitha té gjeturat
e tjera té zbatueshme t€ ekzaminimit, pérgatitni komentet pér pérfshirjen né
raportin ¢ ekzaminimit.
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J. EKZAMINIMI I AUDITIMIT DHE KONTROLLEVE TE BRENDSHME

1. Pérshkrimi

1.1. Pérmbledhje:

e Auditimi vlerésohen duke e vlerésuar cilésiné e tij g€ mund t€ jeté: 1
dobét, 1 pranueshém apo 1 forté.

e Kontrollet e brendshme vlerésohen duke 1 vlerésuar sistemet né térési si
té dobéta, t& pranueshme apo té forta.

1.2. Plot€soni objektivat e kétij seksioni pér t€ vlerésuar cilésin€é e auditimit t&
pérgjithshém t€ bankés dhe t€ sistemit t€ kontrolleve t€ brendshme. Gjaté
pérfundimit té kétyre vlerésimeve, ekzamineri duhet té konsultohet me ekzaminerin
pérgiegiés dhe ekzaminerét tjieré. Merrni parasysh faktorét e méposhtém kur €
vlerésoni cilésiné e auditimit dhe kontrollit t& brendshém:

e Mbikéqyrja nga bordi i drejtoréve dhe menaxhmenti;
e Sistemet dhe proceset;
e Raportimin;

e Personelin.

2. Procedurat e vlerésimit

2.1. Vlerésimi i fushé ve primit minimal

Objektivi 1
Pércaktoni cilésiné e auditimit dhe sistemeve té€ kontrollit t€ brendshém, si dhe merrni
parasysh ndikimin potencial t€ kétyre gjetjeve né vlerésimin e rrezikut t€ bankés.

Procedurat:
I. Ng fillim té ekzaminimit, diskutoni me menaxhmentin e bank&s pikat né
vijim:
a. Auditimin apo sistemet e kontrollit t€ brendshém né funksion dhe

ndryshimet e planifikuara, nése ka;

b. Ndryshimet né politikat dhe procedurat q€ rregullojné funksionin e
auditimit dhe t€ kontrollit t€ brendshém, nése ka;

c. Ndryshimet né komitetin e auditimit té bordi i drejtoréve, strukturén e
departamentit t€ auditimit, menaxhmentin dhe personelin;

d. Planin e auditimit;
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e. Siimbikéqyré menaxhmenti aktivitetet e kontrollit t€ brendshém;

f. Ndonj€¢ ndryshim té réndésishém né strategji ose aktivitete té biznesit q&
mund t€ ndikoj€ né kontrollin e brendshém;

g. Ndonj¢ faktor tjetér t€ jasht€ém g€ mund té ndikoj ose mund t€ keté
ndikuar né funksionin e kontrollit t& brendshém.

2. Rishikoni raportin e ekzaminimit paraprak dhe korrespondencat e tjera pér t&
identifikuar ¢€shtjet e auditimit dhe té€ kontrollit t€ brendshém g€ kérkojné
pérciellie t€ métejme.

3. Rishikoni informacionin dhe dokumentet e mé&poshtme:

a. Manualin e politikave dhe procedurave té auditimit dhe kontrollit t&
brendshém;

b. Kontratat respektivisht marréveshjet e kontraktimit (nése funksioni &shté
1 kontraktuar);

c. Pé&rshkrimin e detajuar t€ detyrave dhe pérgjegjésive té€ auditorit té
brendshém;

d. Procesverbalet e komitetitt t€ auditimit t€ bordit t€ drejtoréve dhe
procesverbalet e tjera nga mbledhjet e bordit t€ drejtoréve, gé nga
ekzaminimi ikaluar;

e. Planet e auditimit pér periudhat e rishikuara, t€ brendshme dhe té
jashtme;

f. Raportet e auditimit t€ brendshém dhe t€ jashtém pér periudhén e
rishikuar, duke pérfshiré¢ letrén e menaxhmentit dhe ¢do pohim té
menaxhmentit dhe miratim t€ pavarur té Kkontabilistit publik mbi
kontrollin e brendshém;

g. Kohézgjatja, ndryshimi né personelin e auditimit si dhe konkurset e
hapura; dhe,

h. Informacioni i humbjeve operacionale t€ shkaktuara gjat€ 12 muajve té
fundit.

4. Diskutoni dhe merrni nga ekzaminerét pérgjegjés pér kompletimin e fushave
tiera ndonjé gjetje t€ konsiderueshme nga auditimi dhe kontrolli 1 brendshém
q€ kérkon pércjellie t€ métejme.

5. Vlerésoni pajtueshmériné me ligiet dhe kérkesat e tjera prudenciale, dhe
ndani gjetjet me ekzaminerétt g€ jané duke rishikuar mmenaxhmentin.

6. NE konsultin me ekzaminerin pérgjegj€s, pércaktoni nése ka pasur
ndryshime t€ rénd€sishme né aktivitetet e bankés, profilin e rrezikut, apo
kontrolle té rrezikut, dhe/apo nése rishikimi i1 mésipérm i1 auditimit dhe
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kontrolleve t€ brendshme ngrit ¢éshtje substanciale. Nése jo, pérmbyllni
shqyrtimin e fitimeve duke i caktuar njé vlerésim t& duhur.

7. Nése kané ndodhur ndryshime té réndésishme né aktivitete t&€ bankés, profil

té rrezikut ose kontrolle t€ rrezikut, dhe/apo nése rishikimi i auditimit dhe
kontrolleve té brendshme ngrit ¢éshtje substanciale, zgjeroni fushéveprimin
e rishikimit pér t&€ pérfshiré objektiva ose procedura té tjera té pérshkruara né
vlerésimin standard.

2.2. Vlerésimi i fus hé ve primit standard

2.2.1 Auditimi i brendshém dhe 1jashtém

Mbikéqgyrja nga bordi idrejtoréve dhe komiteti

Objektivi 1

Pércaktoni cilésiné e pérgjithshme té mbikéqyrjes s€ bordit t€ drejtoréve dhe komitetit
té funksionit t€ auditimit t€ bankeés..

Procedurat

Pérveg procedurave 1, 2, 3, 4 n€ kuadér t&€ vlerésimit sipas fushéveprimit minimal,

aplikoni edhe procedurat e méposhtme shtesé:
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1. Pércaktoni nése bordi 1 drejtoréve ose komiteti i1 auditimit i kryen punét e
listuara né vijim:

a. Rishikon dhe miraton strategjit€, politikat, programet e auditimit (duke
pérfshiré pajtueshmérin€é me ligie dhe rregullore) dhe strukturén
organizative, duke pérfshiré pérzgjedhjen respektivisht ndérprerjen dhe
kompensimin e auditoréve té jasht€ém apo auditoréve té brendshém té
kontraktuar me pages¢;

b. Pé&rcakton oraret dhe agjendat pér takime t& rregullta me auditoré té
brendshém dhe t€ jashtém;

c. Mbikéqyr drejtpérdrejt funksionet e auditimit pér t€ siguruar g€ auditorét
e brendshém dhe t€ jashtém jané€ t€ pavarur dhe objektiv né gjetjet e tyre;
d. Punon me auditorét e brendshém dhe t€ jasht€m pér t€ siguruar g€ banka

ka mbulueshméri té plot€ t€ auditimit pér t€ pérballur rreziget dhe
kérkesat e paraqitura nga aktivitetet e saj aktuale dhe t€ planifikuara;
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Ka rol té réndésishém né punésimin e personelit t& lart€ t€ auditimit té
brendshém, né caktimin e kompensimit té tyre dhe né vlerésimin e
performancés s€ menaxherit t€ auditimit t&€ brendshém;

Shqgyrton dhe miraton planet vijetore t& auditimit (dhe ¢do ndryshim té
tyre) pér auditime t€ brendshme dhe té jashtme;

Mban auditorét té cilét jan€ plotésisht té kualifikuar pér auditimin e
llojeve t€ aktiviteteve né té cilat banka &shté angazhuar;

Takohet me mbikéqyrésit t€ paktén njé heré né ¢do cikél mbikéqyrés pér
té diskutuar gjetjet e rishikimit t€ BQK-s€ né funksionet e auditimit té
bankés;

Monitoron, gjurmon dhe kur €sht€ e nevojshme, bén disiplinimin pér té
siguruar pérgjigie efektive dhe né kohé nga ana e menaxhmentit pér té
korrigjuar dobésit€ e kontrollit dhe shkeljet e ligieve/rregulloreve té
shénuara né raportet e auditimit t€ brendshém ose t€ jasht€ém apo né
raportin e ekzaminimit.

2. A e ka krijuar bordi i drejtoréve njé komitet t€ auditimit? Nése po, a jané
anétarét e komitetit:

a.

b.

T€ pavarur nga menaxhmenti 1 bankés?

T¢€ gjithé drejtoré t€ jasht€m ose t€ paktén shumica drejtoré t€ jasht€m?

3. Shqyrtoni dokumentacionin qé ka té€ béj€ me vlerésimin e menaxhmentit mbi
kontrollet e raportimit financiar dhe vet hetimin e tij. Keni parasysh nése:

a.

b.

Menaxhmenti mban té dhénat e shqyrtimit t& tij;
Rezultatet e shqyrtimit jané diskutuar me komitetin e auditimit;

Vieré€simi i menaxhmentit mbi kontrollet e raportimit financiar dhe
pajtueshmérn€é me ligiet pérkat€se jané né€ perputhje me getjet e
auditoréve t&€ brendshém dhe t€ jashtém, si dhe gjetjet e ekzaminimit
mbikéqyrés.
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Auditimi 1 brendshém

Objektivi 2

Pé&rcaktoni mjaftueshmériné e mbikéqyrjes nga bordi i drejtoréve dhe menaxhmenti té
funksionit t€ auditimit t€ brendshém té bankés.

Procedurat

L.
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Pércaktoni nése bordi idrejtoréve né proporcion me aktivitetet e bankés dhe
profilin e rrezikut, ka themeluar njé program t€ auditimit t€ brendshém qé:

a. Né ményré adekuate monitoron sistemet e kontrollit t& brendshém;
b. Eshté i pavarur dhe objektiv;

c. Pé&rbéhetnga personeli 1 kualifikuar;

d. Né ményré adekuate teston dhe rishikon sistemet e informacionit;

e. N& ményré adekuate dokumenton testet, gjetjet, si dhe veprimet
korrigjuese;

f. Verifikon dhe rishikon veprimet e menaxhmentit g€ adreson dobésité
materiale;

g. Keérkoni nga bordi i drejtoréve apo komiteti i auditimit q€ t€ rishikojé
efektivitetin e sistemeve t€ audimit t€ brendshém.

Pércaktoni nése programi i auditimit t& brendshém t& bankés pérfshin:

a. Njé statut t€¢ auditimit g€ pércakton g€llimin, objektivat, organizimin,
autoritetin dhe pérgjegjésité e departamentit t€ auditimit;

b. Njé plan auditimi g€ adreson g€llimet, oraret, buxhetin e personelit,
raportimin dhe nése &shté e aplikueshme, buxhetet financiare;

c. Njé manual t€ politikave dhe procedurave pér programet e punés sé
auditimit dhe nése éshté e aplikueshme, vlerésim té auditimit 1 bazuar né
rrezik dhe kontraktim t€ punés sé€ auditimit t€ brendshém; dhe,

d. Njé program pér zhvillim profesional dhe trajnim t€ stafit t& auditimit,
duke pérfshiré orientimin dhe mund€sit€ e trajnimit né€ vend apo t&
jashtém dhe pa shképutje nga puna.

Rishikoni procesverbalet e bordit t€ drejtoréve apo t€ komitetit t& auditimit
dhe pakot informuese t& pérgatitura nga departamenti i auditimit t€ dérguara
né komitetin e auditimit apo n€ bordin e drejtoréve pér té pércaktuar nése:
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a. Bordi 1 drejtoréve ose komiteti 1 tij 1 auditimit ka miratuar zyrtarisht
programin e auditimit t&€ brendshém si dhe planin apo orarin vjetor té
auditimit;

b. Raportet e auditimit t€ brendshém dhe informacione tjera té lidhura me
auditim t€ dorézuara rregullisht tek bordi 1 drejtoréve ose komitetii 1saj i
auditimit jané t€ mjaftueshme pér monitorimin efektiv t& pérformancés
dhe progresit t€ auditimit té brendshém drejt pérmbushjes s€ planeve dhe
orareve t& miratuara té auditimit;

c. Programi 1 auditimit t€ brendshém dhe plani vjetor rishikohen dhe
pérditésohen periodikisht nga departamenti i auditimit t€ brendshém, me
ndryshimet e raportuara né bordin e drejtoréve ose né komitetin e
auditimit;

d. Eshté arritur progres né drejtim té pérfundimit t& programit ose planit t&
auditimit dhe bordi i1 drejtoréve ose komiteti i auditimit ka aprovuar
ndryshimet e rénd€sishme t€ programit/planit t€ auditimit;

e. Konsiderateé e arsyeshme i1 &sht€¢ dhéné kérkesave pér personel,
kompensim dhe kérkesave té trajnimit;

f. Menaxhmenti nuk merr pjesé padrejtésisht ose nuk dominon mbi
drejtorét ose mbikéqyrjen e komitetit t€ auditimit t€ funksionit t&
auditimit t€ brendshém.

4. Pércaktoni né€se auditori i1 brendshém raporton drejtpérdrejt te bordi 1
drejtoréve ose né nj€ komitet t&€ pérshtatshém té auditimit.

5. Pércaktoni nése menaxhmenti merr masat e duhura dhe me kohé mbi gjetjet
dhe rekomandimet e auditimit t€ brendshém dhe nése e raporton veprimin te
bordi 1 drejtoréve ose komiteti 1 tij 1 auditimit.

6. Pé&rcaktoni nése aktivitetet e funksionit t&€ auditimit t€ brendshém jané né
pérputhje me g€llimet afatgjata t€ institucionit dhe i pérgjigien nevojave té
kontrollit té tij t€ brendshém.

7. Nése banka ka nj¢ program t&€ sigurimit t€ cilésis€, vlerésoni
pérshtatshmérin€ dhe efektivitetin e programit duke pércaktuar nése:

a. Jané themeluar standardet dhe kriteret pér vlerésimin e performancés sé
funksionit té auditimit té brendshém;

b. Eshté kryer sigurimi i cilésisé né ményrén vijuese, me:

- mbikéqyrje t€ vazhdueshme nga menaxheri i auditimit té
brendshém;

- shqyrtime periodike t& brendshme nga nj€ ekip apo individé nga
stafi 1 auditimit té brendshém;
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- shqyrtime t€ jashtme nga persona té kualifikuar t€ pavarur nga
banka.

c. Njé raport formal me shkrim ose me gojé, €shté hartuar dhe kujt i
drejtohet raporti (p.sh. menaxherit t€ auditimit t€ brendshém,
menaxhmentit t€ larté, ose bordi 1 drejtoréve apo komitetit t€ auditimit);

d. Shqyrtimet e sigurimit t& cilésisé jané kryer rregullisht.

8. Shqyrtoni politikat dhe procedurat g€ kané t€ b&jné me funksionin e auditimit
t€ brendshém t& bankés, pérfshir€, sipas nevoj€s, ato qé€ lidhen me auditime
té bazuara né€ rrezik dhe kontraktimet e aktiviteteve t& auditimit té
brendshém. Merrni parasysh nése politikat e shkruara:

a. Jané€ shqyrtuar dhe miratuar né ményré té pérshtatshme nga bordi i
drejtoréve ose nga komitetii i tij 1 auditimit né bazé vjetore;

b. E pasqyrojné si¢ duhet autoritetin dhe pérgjegjésité e pércaktuara nga akti
themelues 1auditimit apo deklaratés s€ misionit;

c. Vendosin fushéveprimin dhe shpeshtésiné e duhur pér auditime té
brendshme duke konsideruar:

- Qéllimin dhe objektivat e auditimeve;
- Vlerésimet e kontrollit dhe té rrezikut;
- Ciklet e auditimit; dhe,

- Marrédhéniet dhe kérkesat e raportimit.

d. Vendosin udhézime t€ pérshtatshme pér burimet njerézore t€ pérfshira né
funksionin e auditimit. Keni parasysh:

- Organizimin dhe pavarésiné e departamentit t€ auditimit;
- Pérgegiesité e stafit t€ auditimit;

- Standardet dhe kualifikimet e punés;

- Trajnimin dhe zhvillimin; dhe,

- Vlerésimet e performancés.

Objektivi 3

Vlerésoni pavarésiné dhe kompetencat e atyre q¢ menaxhojné dhe kryejné funksionet e
auditimit t€ brendshém, nése jané apo jo punonjés té bankés.
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Procedurat

1. Vlerésoni pérvojén e punés dhe arsimimin e auditorit t€ brendshém dhe stafit
duke shqyrtuar rezymeté e auditorit t€ brendshém / menaxherit, stafit t& ri t&
auditimit t€ brendshém, ose stafi g€ €sht€ promovuar kohéve té fundit né
nivele t€ larta, duke véné né dukje:

a. Nivelin e arritur t€ arsimit;

b. Eksperiencén e konsiderueshme t€ punés, vecanérisht né fushén e
auditimit t€ bankave, duke pérfshiré fusha té specializuara;

c. Cdo certifikim si¢ €sht€ nj€¢ auditor bankar 1 certifikuar, auditor 1
brendshém 1 certifikuar, auditor i ¢ertifikuar 1 sistemeve t€ informacionit,
ose kontabilist publik 1 certifikuar;

d. Anétarésim né€ shogata profesionale.

2. Rishikoni pérshkrimet e vendeve t€ punés pér pozita t€ ndryshme té auditimit
dhe diskutoni me menaxherin e auditimit pikat né vijim:

a. Kérkesat arsimore dhe t€ pérvojés pér pozita t€ ndryshme té€ auditimit,
duke pérfshiré ato pér fusha té specializuara;

b. Programet pér vazhdimin e arsimimit dhe zhvillimit profesional, duke
pérfshiré shérbimet financiare dhe auditin té teknologjisé dhe fusha té
specializuara; dhe,

c. Mbikéqyrjen e auditoréve.

3. Ne&se konsiderohet e pérshtatshme, shqyrtoni vleré€simet e performancés sé
menaxherit t€ auditimit dhe stafit t&€ auditimit. Pércaktoni sesi ndikojné
pérparésité dhe dobésit€é e identifikuarat€é aftésive ose shkathtésive
mbikéqyrése, teknike ose ndérpersonale né cilésin€ e funksionit t€ auditimit
té brendshém.

4. Vlerésoni lévizien e personelit dhe vendet e lira t€ punés té auditimit, duke u
fokusuar né arsyet e I&vizjes / konkurseve t€ pun€s dhe efektin e tyre né
funksionin e auditimit t€ brendshém.

5. Pé&rcaktoni nése ka ndonjé linj¢ raportuese ose detyra operative t& caktuara
pér auditorin g€ nuk ésht€ né pérputhje me funksionin e auditimit té
brendshém. Nése ekziston linj¢ raportuese ose detyra operative, pércaktoni
nése pavarésia &shté komprometuar ose nése situata €shté e kontrolluar dhe
monitoruar né¢ ményré t€ duhur. Pavarésia mund t€ rrezikohet nése auditori:

a. Raporton te personi nga menaxhmenti i lart€, qofté zyrtari kryesor pér
financa ose zyrtar i ngjashém;
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b. Karaportim, funksionim t€ dyfisht€ n€ komitetin e auditimit pér ¢céshtjet
e auditimit dhe menaxhmentit t€ lart€ pér ¢éshtjet administrative;

c. Kapérgjegjési pér operimin e sistemit t&€ kontrolleve té brendshme ose né
té vérteté kryen detyrat ose aktivitetet operacionale.

6. Pércaktoni nése auditori ka ndonjé marrédhénie, si¢ jané lidhjet familjare me
punonjésit e tjeré t€ bankés, g€ €sht€ n€ kundérshtim me funksionin e
auditimit t€ brendshém.

7. Pé&rcaktoni nése ka ndonjé kufizim t€é vendosur né programin e auditimit té
brendshém, duke pérfshiré imponimin e orarit ose kufizime buxhetore nga
menaxhmenti.

Objektivi 4

Pércaktoni pérshtatshmériné dhe besueshméringé e punés sé€ kryer nga ana e auditoréve
té brendshém.

Procedurat:

1. Pérfshini ekzaminerét pérgjegjés pér fusha t€ tjera pér t€ marré dhe shqyrtuar
kopjet e:

a. Raporteve t€ auditimit t€ brendshém;

b. Letrave t€ punés sé€ auditimit t€ brendshém.

Shénim:N&é shumicén e situatave, shqyrtimi 1 letrave t€ punés té cilat
dokumentojné procedurat dhe testimin e kryer nga auditori i brendshé m
duhet t€ jené t€ mjaftueshme pér t€ mbéshtetur konkluzionet né lidhje me
cilésin€ dhe besueshmériné e funksionit t€ auditimit t€ brendshém.

2. Shqyrtoni programin e auditimit t€ brendshém t€ bankés pér plotésin€ dhe
pajtueshmérin€ para miratimit nga ana e bordit t€ drejtoréve ose komitetit té
auditimit.

3. Analizoni vlerésimin e auditorit t& brendshém t& kontrolleve t& brendshme té
departamenteve dhe krahasoni at€ me vlerésimet e kontrollit t€ béra nga
ekzaminerét.

4. Shqyrtoni raportet e auditimit t€ brendshém pér té pércaktuar nése ato jané
té pershtatshme dhe té pérgatitura né pérputhje me politikén e auditimit.
Konsideroni shpérndarjen e raporteve, afatet kohore, pérmbajtjen dhe
pérciellien e métejme.
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5. Vlerésoni planin mé t&€ fundit t&€ auditimit dhe pé€rcaktoni nése &shté ofruar
mbulueshméria e mjaftueshme dhe vlerésimi i rrezikut t&€ brendshém pér té
gjitha fushat e operimit.

6. Neése auditori pérdor mostrimin né testimin e kontrollit, verifikimin e aseteve,
testimin e transaksioneve, auditimeve administrative, et], pércaktoni nése
programi i punés sé€ auditimit adreson:

a. Objektivat e testimit;

b. Procedurat pér pérmbushjen e objektivave;
c. Popullacioni pér mostrim;

d. Metodat e mostrimit;

e. Pérzgjedhja dhe justifikimi injé mostre pérfagésuese, e mjaftueshme pér
té mbéshtetur konkluzionet;

f. Vlerésimin e rezultateve dhe dokumentimi i konkluzioneve.

7. Vlerésoni fushéveprimin e punés s¢ auditorit t&€ brendshém né raport me
madhésin€, natyrén dhe shtrirjen e aktiviteteve t€ bank&s dhe profilin e
rrezikut t&€ bankés.

Funksioni 1 Auditimit t€ Brendshém té Kontraktuar (Outsource)

Objektivi 5

Nése funksioni 1 auditimit t€ brendshém, ose ndonjé pjesé e saj €shté i1 kontraktuar pér
ofruesit e jashtém, pércaktoni efektivitetin dhe besueshméringé e punés sé kontraktuar
pér auditim t€ brendshém.

Procedurat:
1. Merrni dhe vlerésoni dokumentet e méposhtme:

a. Kontraktimin e marréveshjeve apo angazhimeve pér auditim t&
brendshém;

b. Kontraktimin e raporteve pér auditim t€ brendshém;

c. Kontraktimin e politikave t€ auditimit, nése ka.

2. Vlerésoni kontratén/letrén e marréveshjes s€ kontraktimit n€ mes t€ ofruesit
dhe bankés dhe pércaktoni nése kontrata /letra né ményré adekuate:

a. Definon pritjet dhe pérgjegj€sité sipas kontratés pér t€ dy palét;
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b. Pércakton fushéveprimin, shpeshtésné dhe tarifat q¢ duhet paguar pér
punén g€ do t& kryhet nga ofruesi 1 jashtém;

c. Pé&rshkruan pérgjegjésité pér ofrimin dhe marrjen e informacionit, si¢
jané lloji dhe shpeshtésia e raportimit t€ ofruesit tek menaxheri i auditimit
té bankés, menaxhmenti i larté, dhe komiteti i auditimit apo bordit té
drejtoréve né lidhje me rezultatet dhe statusin e punés;

d. Vendos protokollin pér ndryshimin e kushteve t€ angazhimit, vec¢anérisht
pér zgjerimin ¢ punés s€ auditimit né qofté¢ se lindin c¢éshtjet e
réndésishme, si dhe kushtet pér mospagim dhe pérfundim té kontratés;

e. Thekson se raportet ¢ auditimit t€ brendshém jané proné e bankés dhe
specifikon pronésiné e letrave t&€ punés s€ auditimit t€ brendshém. Nése
ofruesi mban pronésing e flet€ve t€ punés, kontrata duhet té pércaktojé se
bank€s do t'i ofrohen kopjet e letrave t€ punés g€ ajo i vleréson té
nevojshme, dhe se punonjésit e autorizuar t€ bankés do t€ kené qasje té
arsyeshme dhe kohé t€ mjaftueshme né letrat e punés s€ ofruesit;

f. V& né dukje se aktivitetet e auditimit t€ brendshém t& ofruesit iu
nénshtrohen shqyrtimit nga BQK-ja dhe ekzamineréve do t'iu jepet qasje
e ploté dhe me kohé t€ mjaftueshme né t€ gjitha raportet e kontraktuara
té auditimit t&€ brendshém, programet e auditimit, letrat e punés sé
auditimit, dhe memorandumet dhe korrespondenca e pérgatitur nga
ofruesi 1 kontraktuar;

g. Specifikon vendndodhjen dhe kohén se sa ofruesi do t&€ mban raportet e
kontraktuara t€ auditimit t&€ brendshém dhe dokumentet t€ ndérlidhura me
puné. Nése letrat e punés jané né format elektronik, marréveshja duhet
giithashtu t€ adresojé ¢€shtjen mirémbajtjes nga ana e ofruesit té softuerit
pér t€ lehtésuar shqyrtimin nga banka apo ekzaminerii letrave té punés;

h. Krijjon procese pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve, si dhe dispozita
kompenzuese pér pércaktimin se kush do té barté koston e démeve qé
rrjedhin nga gabimet, léshimet dhe neglizhenca;

1. Thekson se ofruesi nuk do t€ kryej funksionet e menaxhmentit, t€ merr
vendime t€ menaxhmentit, apo vepron/paraqitet né cilésin€é e njéjte t€ njé
anétari t€ menaxhmentit t€ bankés apo t€ nj¢ punonjési té bankés.

3. Pércaktoni, pérmes diskutimeve me menaxhmentin e bankés apo shqyrtimit
té& dokumentacionit relevant, nése bordi i drejtoréve ose komiteti i1 auditimit
ka ushtruar kujdes t€ mjaftueshém pér t€ kénaqur veten me kompetencén dhe
objektivitetin e ofruesit para se t€ hyjné né marréveshje kontraktimi.

4. Aranzhoni njé takim me ofruesin dhe diskutoni programin e auditimit té
brendshém té ofruesit t€ kontraktuar. Keni parasysh:

a. Kuptueshmériné e ofruesit mbi profilin e rrezikut t€ bankés dhe biznesit;
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b. Teknikat e marrjes se mostrave nga ofruesi pér testimin e kontrolleve té
brendshme;

c. Programin e trajnimit t€ ofruesit pér stafin e tij t€ auditimit;

d. Komunikimin dhe raportimin tek bordi 1 drejtoréve té€ bankés, komiteti 1
auditimit dhe menaxhmenti i bankés;

e. Né&se procedurat e auditimit t& ofruesit jan€ t&€ pérshtatura pér ¢do klient
ose jané té pérgjithshme;

f. Metodat e ofruesit pér rishikimin e kontrolleve t& brendshme;

Metodat e pérdorura pér t€ strukturuar kontratat e ofruesit;

h. Si e siguron ofruesi pavarésiné / koordinimin me aktivitetet e auditimit té
jashtém;

1. Standardet e dokumentimit t€ letrave t€ punés.

5. Rishikoni raportet e léshuara téauditimit t€ brendshém kontraktuardhe njé
mostér t€ dokumenteve t€ auditimit t€ brendshém t€ kontraktuar pér té
pércaktuar pérshtatshmérin€ dhe pérgatitien e tyre né€ pérputhje me
programin e auditimit dhe marréveshjen pér kontraktim.

6. Pércaktoni nése marréveshja e kontraktimit ruan ose pérmir€sn cilésin€ e
funksionit t€ auditimit t&€ brendshém dhe kontrollet e brendshme té
mstitucionit. Kini parasysh:

a. Fushéveprimin dhe cilésin€ e punés s€ auditimit t€ brendshém;
b. Strukturén e pérgjithshme t€ kontrollit t€ brendshém;

c. Vlerésimin e auditimit dhe kontrollit;

d. Respektimin e kushteve té€ angazhimit;

e. Konsistencén me politikat e auditimit, planet e auditimit, dhe pritjet e
bordit t€ drejtoréve dhe menaxhmentit;

f. Njoftimi i ofruesit pér secilin proces, personel ose ndryshime t€ tjera qé
ndikojné né€ punén e kontraktuar.

7. Pércaktoni nése fushéveprimi i punés sé auditimit té kontraktuar &éshté
rishikuar né ményré t€ duhur kur mjedisi, aktivitetet, ekspozimet ndaj
rrezikut, apo sistemet e bankés ndryshojné né ményré t€ konsiderueshme.

8. Pércaktoni pérmes diskutimeve me menaxhmentin e bankés dhe ofruesin
nése banka dhe ofruesit e bankés kané diskutuar dhe pércaktuar se standardet
e aplikueshme t€ pavarésisé jané duke u pérmbushur.
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9. Nése ka arsye t€ mjaftueshme pér t€ véré né€ piképyetje pavarésing,
objektivitetin, ose kompetencén e ofruesit, at€heré diskutoni situatat me
ekzaminerin pérgjegjés, bordin e drejtoréve dhe komitetin e auditimit dhe
ofruesin pér t€ sqaruar apo zgjidhur céshtjet.

10. Nése gjetjet e ekzaminimit tregojné se nuk mund t€ ket€ mbéshtetje1 né punén
e ofruesit, diskutoni vlerésimin me bordin e drejtoréve, menaxhmentin dhe
palén e prekur para finalizimit t€ raportit t€ ekzaminimit.

Objektivi 6

Pércaktoni nése proceset e analiz€s sé€ rrezigeve t€ brendshme jané adekuate pér
madhésin€ e bankés, natyrén dhe shtrirjen e aktiviteteve t€ shérbimeve financiare, si
dhe profilit té rrezikut t& bankés.

Procedurat:

1. Pércaktoni nése banka ka standarde dhe procese t€ duhura pér auditime té

bazuara né rrezik si dhe vlerésime interne t€ rrezikut. Standardet dhe proceset
etilla duhet té:

a. Identifikojné bizneset, linjat e produkteve, shérbimet apo funksionet dhe
aktivitetet si dhe ¢€shtjet e pajtueshmérisé brenda atyre fushave q€ duhet
té auditohen;

b. Zhvillojné profilet e rrezikut g€ identifikojné dhe pércaktoné faktorét e
rrezikut dhe kontrollit dhe menaxhimin e rrezikut dhe strukturat e
kontrollit pér ¢do biznes, linj¢ t& produktit, shérbim apo funksion;

c. Krijojné procesin pér klasifikimin ose vlerésimin e faktoréve té rrezikut
pér niésit€ e biznesit, departamentet, produktet apo funksionet, duke
pérfshiré kornizat kohore;

d. P&rshkruajné sesi pérdoret procesi pér té pércaktuar planet e auditimit,
alokimin e resurseve, fushéveprimet e auditimeve dhe shpeshtésing e
ciklit t€ auditimit;

e. Aplikojné€ planet e auditimit pérmes planifikimit, zbatimit, raportimit dhe
pércjelljes.

2. Pérzgjidhni nj€ mostér t€ subjekteve t€ auditueshme bankare dhe pércaktoni
arsyeshmériné e vendimit t€ analiz€s sé€ rrezikut t€ brendshém, duke pérfshiré
edhe modelin e aplikuar té rrezikut.
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3. Pércaktoni nése shpeshtésia e auditimeve &éshté e arsyeshme dhe éshté duke
u pérmbushur.

4. Néseéshté e aplikueshme, pércaktoni cilésiné dhe efektivitetin e monitorimit
té¢ vazhdueshém t€ auditimit t€ brendshém té operacioneve biznesore t&
bankés.

Auditimi 1 Jashtém

Objektivi 1

Pé&rcaktimi 1 pérshtatshméris€é s€ mbikéqyrjes s€ bordit t€ drejtoréve t&€ funksionit té
auditimit t€ jashtém.

Procedurat

1. Rishikoni procesverbalet e bordit t€ drejtorve apo t&€ komitetit té€ auditimit,
ose pérmbledhjet e tyre, si dhe pakot informuese té auditimit t€ paraqitura né
bordin e drejtorve ose komitetin e auditimit, dhe vlerésoni nése éshté vérejtur
pjesa né vijim:

a. Miratimi formal iprogramit dhe orarit t€ auditimit t€ jashtém, apo arsyet
g€ mbéshtesin ¢do vendim pér t&€ hequr doré nga nj€ program i auditimit
t€ jashtém;

b. Monitorimi 1 raporteve t€ auditimit t€ jasht€m pér t& pércaktuar nése
programi dhe orari i miratuar 1 auditimit t€ jashtém &shté duke u
respektuar;

c. Rezultatet e ¢gdo vote t€ marré né lidhje me auditimin e jashtém;

d. Konfirmimi se komiteti i auditimit me menaxhmentin dhe auditorét e
jashtém shqgyrton raportet e auditimit t€ jashtém né kohé té duhur;

e. Diskutimi 1 pavar€sis€ sé auditorit té jashtém.

2. Gjurmoni shpérndarjen e raporteve t€ auditimit t€ jasht€ém pér t€ pércaktuar
nése auditori 1 jasht€ém i raporton bordit t€ drejtoréve ose komitetit té
auditimit.
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3. Pércaktoni nése menaxhmenti 1 pérgjigiet n€ ményré t€ duhur dhe né€ kohé
ndaj té€gjeturave dhe rekomandimeve t€ auditimit t&€ jashtém.

4. Pércaktoni nése aktivitetet e funksionit t€ auditimit t€ jasht€ém jané né

kontrollit t€ brendshém dhe raportimit financiar.

5. Pércaktoni nése bordi 1 drejtoréve ose komiteti 1 auditimit, t€ paktén nj¢ heré
né vit 1identifikon fushat kryesore t€ rrezikut né aktivitetet e institucionit dhe
vleré€son shkallén e nevojés s€ auditimit t€ jasht€ém pér secilén fushé.

6. Pércaktoni se fushéveprimi i shérbimeve té auditoréve té jashtém shkon
pértej auditimeve statutore pér t€ pérfshir€ auditime tjera t€ vecanta si
tejnologjia informative, kontrolli i brendshém, auditimet e kredive dhe té
pajtueshmérisé.

7. Shqyrtoni letrén e angazhimit dhe planet e auditimit t€ jasht€m pér té
vlerésuar nése programi i auditimit t€ jashtém &shté i duhur duke pasur
parasysh madhésiné e bankés, natyrén dhe shtrijen e aktiviteteve dhe
operacioneve té€ saj, si dhe profilin e saj té rrezikut.

8. Lexoni letrat e angazhimit qé mbulojné aktivitetet e auditimit ose shérbime
késhilluese t€ menaxhimit (dmth, jo-audituese apo t€ konsulencés) té kryera
nga auditorét e jasht€ém. P&rcaktoni nése letrat adresojné:

a. Qe€llimin, fushéveprimin dhe tarifat e shérbimeve t€ auditimit ose t&
konsulencés;

b. Periudhén g€ do té€ mbulohet nga shérbimet e auditimit ose té
konsulencés;

c. Raportet gé pritet té krijohen;

d. Cdo kufizim né fushéveprimin e shérbimeve t&€ auditimit ose té
konsulencés;

e. Qasjen e ekzamineréve né letrat e punés s€ auditimit.

Objektivi 2
Rishikoni pavarésiné dhe objektivitetin e atyre g€ ofrojné funksionin e auditimit té
jashtém.
Procedurat
1. Pércaktoni nése bordi i1 drejtorve ose komiteti i tij 1 auditimit dhe auditori 1
jashtém kané diskutuar ndonjé shérbim financiar, t€ punésimit, biznesit, apo

shérbim joauditor g€ mund té€ komprometojé ose duket se komprometon
pavarésiné e auditorit t& jashtém.
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2.

Pércaktoni nése banka kohéve té fundit ka ndryshuar auditorét e jashtém dhe
diskutoni me menaxhmentin e duhur arsyet pér ndryshim. Vémendje e
vecant€ duhet kushtuar mosmarréveshjeve midis auditorit t€ jasht€ém dhe
menaxhmentit lidhur me parimet pérkatése t€ kontabilitetit t€ aplikueshme
pér transaksionet apo ¢€shtjet e veganta.

2.2.2 Cilésia e kontrollit té brendshém

Miedisi i kontrollit

Objektivi 1

Pé&rcaktoni nése mjedisi 1 kontrollit t& bankés pérfshin parimet e kontrollit t& forté t&

brendshém

Procedurat

1.

Vlerésoni efektivitetin e mjedisit t€ kontrollit. Keni parasysh:

a. Integritetin, etikén dhe kompetencén e personelit;

b. Strukturén organizative t€ bankeés;

c. Filozofiné e menaxhmentit dhe stilin e operimit;

d. Ndikimet e jashtme qé ndikojné né operacione dhe praktika;
e. Politikat dhe praktikat e personelit;

f. Vémendjen dhe orientimin e ofruar nga bordi i drejtoréve dhe komitetet
e tij, sidomos komitetet e menaxhimit t€ rrezikut apo auditimit.

Pé&rcaktoni nése bordi i1 drejtoréve periodikisht rishikon politikat dhe
procedurat pér t€ siguruar qé€ jané themeluar vlerésimet e duhura t€ rrezikut
dhe proceset e kontrollit.

Pércaktoni nése ka njé sistem t€ vendosur t€ auditimit ose sistem tjetér té
kontrollit pér t€ testuar dhe monitoruar n€ ményré periodike pajtueshmériné
me politikat/procedurave e kontrollit t€ brendshém dhe té raportoj n€ nivel té
bordit té drejtoréve pér mospajtueshméri.

Pércaktoni nése sistemi 1 informimit t€ menaxhmentit 1 ofron bordit té
drejtoréve informacionin g€ i duhet pér t€ marr vendime t€ informuara dhe
me kohé.
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5. Pércaktoni nése bordi i drejtoréve apo menaxhmenti komunikon politikat né
lidhje me rénd€siné e kontrollit t€ brendshém dhe sjellien e duhur t€ t€ gjithé
punonjésve.

6. Pércaktoni nése ekzistojné kodet e mirésjelljes apo politikat e etikés. Merrni
parasysh nése:

a. Sistemet e auditimit ose sistemet e tjera t€ kontrollit ekzistojné pér té
testuar periodikisht pajtueshmérin€ me kodet e mirésjelljes apo politikat
e etikés;

b. Sistemi i auditimit apo sistemi tjetér i kontrollit té personelit né ményré

rutinore rishikon politikat dhe trajnimet né lidhje me etikén apo kodet e
mirésjelljes.

Vlierésimi 1 rrezikut

Objektivi 2

Pé&rcaktoni n€se sistemi i vlerésimit t& rrezikut t€ bankés 1 lejon bordit te drejtorve dhe
menaxhmentit té planifikojné dhe t'i pérgjigien rrezigeve ekzistuese dhe té reja né
aktivitetet e bankés.

Procedurat:

1. Pércaktoni n€se bordi i1 drejtorve dhe menaxhmenti pérfshiné personel té
auditimit ose eksperté tjeré t€ kontrollit t& brendshém né procesin e
pércaktimit t€ rrezikut dhe t€ vleré€simit té rrezikut.

2. Pércaktoni nése procesi i pércaktimit/vlerésimit t€ rrezikut pérfshin anétaré
té mjaftueshém t€ stafit t€ cilét jan€ kompetent, t€ ditur dhe t€ pajisur me
burime t&€ mjaftueshme.

3. Pé&rcaktoni nése bordi i drejtoréve dhe menaxhmenti diskutojné dhe
vlerésojné si¢ duhet rreziget dhe marrin né konsideraté c¢éshtjet e kontrollit
gjaté fazave paraplanifikuese pér produktet dhe aktivitetet e reja.

4. Pércaktoni nése personeli i auditimit apo ekspertét tjeré t&€ kontrollit té
brendshém jané t€ pérfshiré né rastin kur banka bén zhvillimin e produkteve
dhe aktiviteteve t€ reja.

5. Pércaktoni n€se bordi 1 drejtorve dhe menaxhmenti konsiderojné dhe
trajtojné€ si¢c duhet ¢éshtjet e teknologjisé.
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6. Pércaktoni pérshtatshmériné e bonot e mbulueshméris€ (blanket bond) ose
mbulueshmérisé tjetér t& sigurimit t& rrezikut né€ lidhje me profilin e rrezikut
té bankeés.

Aktivitetet e kontrollit

Objektivi 3

Pé&rcaktoni né€se bordi 1 drejtorve dhe menaxhmenti 1 lart€¢ kané€ krijuar aktivitete
efektive t€ kontrollit né té gjitha linjat e biznesit.

Procedurat

1. Pé&rcaktoni nése ekzistojné politika dhe procedura pér t€ siguruar g€ vendimet
t¢ merren me miratime dhe autorizime t€ duhura pér transaksione dhe
aktivitete.

2. Pércaktoni nése ekzistojné procese pér té siguruar qe:

a. Performanca dhe mtegriteti 1 ¢do funksioni jané té kontrolluara dhe té
verifikuara né ményré té pavarur;

b. Llogarité jan€ barazohen vazhdimisht, né ményré t€ pavarur, dhe né kohé
té€ duhur dhe se z€rat e vecuar, si zérat bilancor dhe jashté-bilancor , jané
zgjidhur/rregulluar dhe barazuar;

c. Pé&rjashtimet e politikave jané minimale dhe p€rjashtimet jané raportuar
te menaxhmenti; dhe,

d. Té punésuarit n€ pozita t€ ndjeshme ose me aktivitete t& ndérlidhura me
rrezik nuk kané kontroll absolut mbi fushat, p.sh. ndarjen apo rotacionin
e detyrave, kérkesat pér pushime, kontrollet e dyfisht€ apo kujdestari e
pérbashkét mbi gasje né asete.

3. Pércaktoni nése linjat e raportimit t€ nj€ linje biznesi ose fushé funksionale
sigurojné pavarési t€ mjaftueshme t€ funksionit t&€ kontrollit.

4. Pércaktoni nése praktikat operuese jané né€ konflikt me fushat e pércaktuara
té pérgjegjésisé dhe kontrollit.
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5. Pércaktoni nése auditimi 1 brendshém apo funksionet tjera t&€ shqyrtimit té
kontrollit jané mjaft t& pavarura. Keni parasysh:
a. Kuraporton funksioni, administrativisht, brenda bankés;
b. Kujt, apo n€ ¢faré niveli, funksioni i raporton rezultatet e punés sé€ kryer;
c. Neése praktikat jané né pérputhje me standardet e pércaktuara; dhe,

d. Neé&se menaxhimi padrejtésisht ndikon né afatet kohore t€ proceseve té
analiz€s sé rrezikut dhe ato t€ kontrollit.

6. Pércaktoni nése bordi i drejtorve dhe menaxhmenti i larté kané vendosur

procedura adekuate pér sigurimin e pajtueshmérisé me ligiet dhe rregulloret
né fuqi. Keni parasysh:

a. Shpeshtésiné e testimit dhe raportimit pér pajtueshméri me ligiet dhe
rregulloret;

b. Nései jané dhéné vémendje dhe pércjellile e métejme e duhur shkelieve
té ligieve dhe rregulloreve.

Sistemet e kontabilitetit, informimit dhe komunikimit

Objektivi 4

Pércaktoni nése sistemet e kontabilitetit, informacionit dhe komunikimit té institucionit
sigurojn€, ¢ aktivitetet e nd€rlidhura me rrezik jan€ brenda udhézimeve t€ politika ve
dhe sistemet jané testuar dhe rishikuar né ményré adekuate.

Procedurat

I. Vlerésoni mjaftueshmériné e sistemeve t€ kontabilitetit duke pércaktuar
nése:

a. Sistemet identifikojné, mbledhin, analizojné, klasifikojn€, regjistrojné,
dhe raportojné si¢c duhet transaksionet e institucionit né pérputhje me
standardet ndérkombétare té raportimit financiar;

b. Sistemet pérfshiné t& gjitha asetet dhe detyrimet e pérfshira né
transaksione.
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2. Té& vlerésohet pérshtatshméria e sistemit te informimit te menaxhmenetit
duke pércaktuar:

Llojin, numrin dhe thellésin€ e raporteve t€ gjeneruara pér aktivitete
operative, financiare, menaxheriale dhe té pajtueshmérisé;

Nése raportet jané t€ mjaftueshme pér t€ drejtuar dhe kontrolluar si¢
duhet institucionin; dhe,

Nése qasja e raporteve né sisteme té informacionit €shté e kufizuar si¢
duhet.

3. Vlerésoni mjaftueshmérin€ e sistemeve t&€ komunikimit duke vlerésuar nése:

a.

Informacioni iréndésishém €shté komunikuar né t&€ gjithé banké (nga lart
poshté dhe anasjelitas) duke u siguruar se personeli e kupton rolin e vet
né sistemet e kontrollit, n€ bashkéveprimin e aktiviteteve t€ tyre me té
tierét dhe né llogaridhénien e tyre pér aktivitetet q€ ata ushtrojné; dhe,

Informacion 1 réndésishém &shté dhéné pér palét e jashtme si¢c jané
rregullatorét, aksionarét dhe klientet.

4. Vlerésoni shpeshtésingé dhe plotésiné e verifikimit t€ sistemit t€ kontabilitetit,
informacionit dhe komunikimit.

Vetévlerésimi dhe monitorimi

Objektivi 5

Pércaktoni nése bordi i drejtorve dhe menaxhmenti i1 lart¢ mbikéqyrin si¢ duhet
kontrollet e brendshme, rishikimet e kontrollit dhe gjetjet e auditimit.
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Procedurat:

1. Pé&rcaktoni nése bordi 1 drejtorve ose njé komitet i caktuar i bordi te drejtorve
ka shqyrtuar veprimet e menaxhmentit pér t'u marré me dobésité materiale t€
kontrollit dhe sigurohet se veprimet korrigjuese jané objektive dhe adekuate.

2. Pércaktoni frekuencén dhe térésin€ e raportimeve tek bordi i drejtorve ose
komitetit t€ bordit t€ drejtoréve ose menaxhmenti i larté.

3. Pé&rcaktoni pérshtatshmérin€ e t€ bordit t€ drejtoréve ose t€ komitetit té tij né
rishikimin e auditimit dhe funksionet tjera té kontrollit.

4. Vlerésoni pérshtatshmériné dhe pavarésiné e auditimit apo funksionit tjetér
té kontrollit.

5. Pé&rcaktoni nése pérgjigiet e menaxhmentit pér gjetjet e auditimit apo
kontrollit tjetér jan€ t&€ dokumentuara plotésisht dhe té evidentuara pér
pércjellje t€ métejme adekuate.

Objektivi 6

Komunikoni gjetjet e ekzaminimit dhe inicioni veprimet e duhura korrigjuese.
Procedurat
1. Né konsultin me ekzaminerin pérgjegjes, ofroni konkluzionet pér gjetjet.
Keni parasysh:
a. Gietjet nga té gjitha fushat e tjera t€ ekzaminuara;

b. Konkluzionet e P&rgjithshme; dhe,

¢. Cdo rekomandim pér menaxhmentin.

2. Pércaktoni se si cilésia e funksionit t€ auditimit dhe kontrolleve té brendshém
ndikon né€ vlerésimin e nivelit te pérgjithshém dhe drejtimin  t€ rrezikut pér

¢do rrezik t€ zbatueshém t€ identifikuar gjat€ kryerjes s€ procedurave té
mésipérme.

3. Né konsultim me ekzaminerin pergjegjes pércaktoni, nése rreziget e
identifikuara jané¢ mjaft t€ rénd€sishme pér t€ merituar sjellen e tyre te
vémendja e bordit t& drejtoréve né raportin e ekzaminimit.
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4. Diskutoni gjetjet me menaxhmentin dhe dakordohuni rreth konkluzioneve né
lidhje me cilésiné e funksionit t& auditimit dhe kontrollit t€ brendshém.
Diskutimet duhet t€ pérfshijné:

Konkluzionet e pérgjithshme;
b. Rekomandimet;
c. Mangésité,

d. Nése éshté e aplikueshme, zotim nga menaxhimi pér t€ korrigjuar
shkeljet e ligieve dhe/ose c¢éshtjeve qé kérkojné vémendje t€ bordit te
drejtoréve.

5. Si¢ kérkohet, pé€rgatisni komente pér pérfshirje né raportin e ekzaminimit.
Komentet duhet t& pérfshiné:

Cilésia e funksionit té auditimit

a. Aftésia dhe efektiviteti 1 proceseve t€ auditimit t& bankés pér t& vlerésuar
dhe zbuluar rrezikun né operacionet e bankés;

b. Mijaftueshméria e politikave, procedurave, programeve t€ auditimit dhe
mbikéqyrjen e bordit té drejtoréve ose t€ komitetit t€ auditimit;

c. A operojné né€ pérputhie me politikat, standardet, rregullat, dhe
rregulloret e vendosura auditorét e brendshém dhe t€ jashtém dhe ofruesit
e kontraktuar;

d. Disponueshméria dhe mjaftueshméria e informacionit rreth, ose t€ krijuar
nga funksioni i auditimit dhe i ofruar pé€r menaxhmentin dhe bordi te
drejtorve ose komitetin e auditimit;

e. Dobésité¢ e identifikuara né fushat e rénd€sishme  nga auditimet e
brendshme apo té jashtme dhe progresi i menaxhmentit n€¢ korrigjimin e
atyre dobésive;

f.  Gietjet e raportit t€ auditimit t€ brendshém dhe t€ jasht€ém te cilat nuk
kané¢ marré pérgjigie nga menaxhmenti, si dhe ¢do shgetésim apo

rekomandim tjetér g€ rezulton nga rishikimi i funksioneve t€ auditimit;

g. Rekomando veprimet korrigjuese, nése &shté e aplikueshme, dhe
angazhimet e menaxhmentit.
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Cilésia e kontrolleve t€ brendshme

a. Né&se mjedisi ikontrollit t€ brendshém paraqget rrezik aktual ose potencial
té panevojshém pér performancén financiare t€ bankés;

b. Mjaftueshméria e politikave, procedurave dhe programeve té kontrollit
té¢ brendshém pér té kontrolluar dhe kufizuar rrezikun né operacionet
bankare;

c. Nése personeli operon n€ pérputhje me politikat e vendosura dhe nése jo,
shkaget dhe pasojat;

d. Mjaftueshméria e informacionit né funksionin e kontrollit t& brendshém
té marré nga bordi i drejtoréve apo komitetit té tij dhe menaxhmenti

e. Dobésit e identifikuara nga auditimi i1 brendshém dhe i jasht€ém apo
ndonjé kontroll tjetér né fusha t&€ réndésishme dhe progresin e bordi i
drejtorve dhe menaxhmentit né€ adresimin e atyre dobésive;

f.  Gjetjet nga raporti i auditimit ose rishikimi tjetér i kontrollit g€ nuk kané
marr pérgjigie nga menaxhmenti, si dhe ndonjé shgetésim apo
rekomandim tjetér qé€ rezulton nga rishikimi 1 funksioneve t€ kontrollit ©
brendshém; dhe,

g. Rekomando veprimet korrigjuese, nése &sht€ e aplikueshme dhe
angazhimet e menaxhmentit.
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K. EKZAMINIMI I TEKNOLOGJISE INFORMATIVE

1. Pérshkrimi

2. Procedurat e vlerésimit

2.1. Vlerésimi i fushé ve primit minimal

Objektivi 1
Vleréso menaxhimin e fushés sé teknologjis€é informative.
Procedurat
1. Vleréso politikat, procedurat, standardet e teknologjis€ mnformative dhe
siguris€ s€ informacionit.
a. Verifiko disponimin e politikave, procedurave, standardeve, etj;

b. Verifiko nivelin e aprovimit t€ politikave, procedurave, standardeve, etj;

c. Verifiko periudhén e aprovimit dhe rishikimit té politikave, procedurave,
standardeve, etj;

d. Verifiko minutat e takimeve t€ bordit kur jané aprovuar politikat,
procedurat standardet, etj;

e. Vleréso adekuatshmériné dhe zbatueshmériné e politikave, procedurave,
standardeve, etj;

2. Vleréso nése bordi i drejtoréve dhe menaxhmenti i lart€ jané t€ informuar pér
zhvillimet dhe rreziget nga fusha e teknologjisé informative.

3. Analizo strukturén organizative t€ departamentit t€ teknologjis€ informative
dhe vleréso nivelin e mbulueshmérisé me staf adekuat t€ fushave t€ caktuara
té TI-ve.

Objektivi 2

Vleréso adekuatshméring e sistemit kryesor bankar.
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Procedurat:

1. Verifiko vlefshmérin€ dhe kushtet e kontraté€s pér licencé dhe mirémbajtje té
sistemit kryesor bankar me kompaniné q¢ ka ofruar shérbimin;

2. Verifiko disponimin me udhézues pér pérdorim té sistemit (manual) adekuat
dhe té detajuar pér pérdorimin adekuat t€ sistemit nga shfrytézuesit.

3. Verifiko disponueshmérin€ e sistemit me raporte audituese ose loga adekuate
pér monitorimin e veprimeve pérkat€sisht modifikimeve dhe fshirjeve duke
pérfshiré t& gjitha t&€ dhénat e nevojshme pér evidentimin e personit qé ka
kryer ndryshimin dhe personin g€ ka autorizuar ndryshimin, momentin e
kryerjes sé€ ndryshimit, vlerat para dhe pas ndryshimit etj.

Objektivi 3

Vleréso adekuatshmériné e nivelit t&€ siguris€é fizike t€ pajisjeve t€ teknologjisé
informative.

Procedurat:

1. Vleréso adekuatshmériné e pajisjeve harduerike g€ jané né pérdorim nga
mstitucioni.
a. Disponueshmériné e pajisjeve dhe sistemet operative né€ pérdorim;
b. Niveli i pérdorimit dhe pronarét e pajisjeve laptop;
c. Disponimi me antivirus adekuat dhe funksional;

d. Metodat e pérdorura pér enkriptim;

2. Verifiko nivelin e sigurisé né€ dhomén e ruajtjes sé€ serveréve:

a. Adekuatshméria e monitorimit t€ gasjeve né dhomén e serveréve;
b. Numri dhe niveli i stafit t€ autorizuar pér gasje né¢ dhomén e serveréve;

c. Mbrojta adekuate nga rreziget e ambienti i jasht€ém né€ rast t€ ekspozimit
direkt;
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d. Disponimi me kamera monitoruese, vendndodhja e gendrés s¢
monitorimit dhe kohézgjatien e ruajtjes s€ inqizimeve né hapésirén e
dhomés sé serveréve;

e. Disponimi me detektoré t€ Evizjes (alarmi), detektoré t€ tymit né rast
zjarri, detektoré té lagéshtisé dhe senzoré€ t€ temperaturés;

f. Pajisjet rezervé pér furnizim me rrymé dhe mbajtien e temperaturés
konstante;

g. Pajisjet adekuate dhe funksionale pér shuarje automatike té zjarrit;

Evidentimi 1 hyrje / dalieve né dhomén e serveréve nga kontraktoré
jashtém pér géllime servisimi;

1. Verifiko disponimin  me proceduré adekuate pér pérdorimin e
kartelés/celésit rezervé pér pérdorim né rastet emergjente nga personat

pérgjegjés.

3. Verifiko nése béhet ruajtja e rregullt e bazés sé t€ dhénave té sistemit kryesor
bankar n€ lokacion t€ jasht¢m nga dhoma e serveréve, n€ vend t€ sigurte dhe
me qasje t€ kufizuar vetém nga persona t€ autorizuar. Ményra e transportimit
té t€ dhénave té sistemit kryesor bankar né rast t& nxjerrjes jashté bankés t&
béhet né ményré t€ mbrojtur dhe t€ enkriptuar ashtu gé t€ pamundésohet gasja
né kéto t& dhéna.

2.2. Vlerésimi i fushéveprimit standard

Objektivi 1

Vleréso politikat e teknologjisé informative dhe sigurisé sé informacionit.

Procedurat:

1. Vleréso politikat, procedurat, standardet e teknologjisé informative.

Verifiko disponimin e politikave, procedurave, standardeve etj;
b. Verifiko nivelin e aprovimit t€ politikave, procedurave, standardeve etj;

c. Verifiko periudhén e aprovimit dhe rishikimit t€ politikave, procedurave,
standardeve etj;
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d. Verifiko procesverbalet e takimeve té bordit t€ drejtorve ose organeve
tjera te bankés kur jané aprovuar politikat, procedurat standardet etj;

e. Vleréso adekuatshméring dhe zbatueshmériné e politikave, procedurave,
standardeve etj;

2. Vleréso politikat, procedurat, standardet e siguris€ sé€ informacionit:

Verifiko disponimin e politikave, procedurave, standardeve etj;
b. Verifiko nivelin e aprovimit t& politikave, procedurave, standardeve etj;

c. Verifiko periudhén e aprovimit dhe rishikimit t€ politikave, procedurave,
standardeve etj;

d. Verifiko minutat e takimeve t& bordit kur jan€ aprovuar politikat,
procedurat standardet etj;

e. Vleréso adekuatshmériné dhe zbatueshmérin€ e politikave, procedurave,
standardeve etj;

3. Vleréso strategjiné e imstitucionit pér fushén e teknologjis€ informative dhe
nése funksionet e TI-ve kan€ procese efektive t&€ menaxhimit pér t€ realizuar
strategjiné.

Objektivi 2
Vleréso menaxhimin e fushés sé teknologjis€ informative.

Procedurat

1. Vleréso nése bordi i drejtoréve dhe menaxhmenti i larté jané t€ informuar pér
zhvillimet dhe rreziget nga fusha e teknologjisé informative.

2. Analizo strukturén organizative t& departamentit t€ teknologjisé informative
dhe vleréso nivelin e mbulueshmérisé me staf adekuat t€ fushave t€ caktuara
té teknologjis€ mnformative.

3. Shqyrto pérshkrimet e vendit t€ punés s¢ stafit t€ departamentit t&
teknologjisé informative si dhe pé€rgatitjen e tyre profesionale.

4. Shqyrto raportet e departamentit té teknologjis€é informative pér raportim tek
menaxhmenti duke analizuar t€ dhénat:

a. Intervali kohor i raportimit;
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b. Niveli 1 mformacionit t€ raportuar, pérkatésisht gjithé pérfshirja e
céshtjeve né raporte;
c. Saktésia dhe azhurniteti i1 informacionit t€ raportuar;

d. Niveli menaxherial ku raportohet;

5. Vleréso disponimin dhe funksionimin e komiteteve pér teknologjiné
informative dhe siguri.
a. Shqyrto periudhén e mbajtjes sé€ takimeve té rregullta t& komiteteve;
b. Shqyrto pérbérjen dhe pjes€marrjen e anétaréve té komiteteve né takime;

c. Shqyrto pérmbajtjen e procesverbaleve té takimeve t€ komiteteve &
mbajtura nga ekzaminimi i fundit;

6. Vleréso kualitetin dhe adekuatshmériné e auditimeve té€ brendshme pér
teknologjin€ informative duke analizuar gjetjet né raportet e auditimit t&
teknologjisé informative.

Objektivi 3

Vleréso adekuatshméringé e harduerit dhe softuerit t€ shfrytézuar nga mstitucioni.

Procedurat:

1. Vleréso adekuatshmérin€ e pajisjeve harduerike qé jané né€ pérdorim nga
mstitucioni.
a. Disponueshmériné e pajisjeve dhe sistemet operative né€ pérdorim;
b. Niveli i pérdorimit dhe pronarét e pajisjeve llaptop;
c. Disponimi me antivirus adekuat dhe funksional;

d. Metodat e pérdorura pér enkriptim;

2. Vleréso adekuatshmérin€ e softueréve né shfrytézim nga institucioni.

a. Q&llimi ipérdorimit t€ softuerit;
b. Licencat pérkatése pér shfryt€zim té softuerit;

c. Vlefshméria e softuerit dhe afati i skadimit té licencés;
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d. Vlefshméria dhe kushtet e kontratave pér mirémbajtje t€ softuerit nga
kompanité pérkatése né rastet kur aplikohet (p.sh. kontrata pér
mirémbajtje t€ softuerit kryesor bankar);

3. Analizo listén e firmave kontraktuese té jashtme dhe shérbimeve g€ kéto
firma 1 ofrojn€ institucionit si dhe vendndodhjen e tyre.

4. Verifiko strukturén e organizimit té rrjetit t€ brendshém dhe t€ jashtém té
komunikimit t& institucionit.

5. Verifiko numrin e ofruesve t€ internetit me t&€ cilét institucioni ka
marréveshje pér ofrimin e shérbimeve t€ internetit pérkat€sisht nése
institucioni disponon me ofrues t€ shérbimeve t€ internetit rezervé pér
aktivizim né rast t€ mosfunksionimit t€ njérit prej ofruesve t€ internetit.

Objektivi 4
Vieréso adekuatshmériné e nivelit t€ siguris€é fizike t€ pajisjeve t€ teknologjisé
informative.
Procedurat:

1. Verifiko nivelin e sigurisé n€ dhomén e ruajtjes s€ serveréve.

a. Adekuatshméria e monitorimit t€ qasjeve né dhomén e serveréve;
b. Numri dhe niveli 1 stafit t€ autorizuar pér gasje n€ dhomén e serveréve;

c. Mbrojta adekuate nga rreziget e ambienti i jasht€ém né rast t€ ekspozimit
direkt;

d. Disponimi me kamera monitoruese, vendndodhja e gendrés sé
monitorimit dhe kohézgjatien e ruajtjes s€ inqizimeve né hapésirén e
dhomés sé serveréve;

e. Disponimi me detektoré t& 1évizjes (alarmi), detektoré t& tymit né rast
zjarri, detektoré té lagéshtisé dhe senzoré t€ temperaturés;

f. Pajisjet rezervé pér furnizim me rrymé dhe mbajtjen e temperaturés
konstante;

g. Pajisjet adekuate dhe funksionale pér shuarje automatike t& zjarrit;

Evidentimi 1 hyrje / dalieve né dhomén e serveréve nga kontraktoré té
jashtém pér géllime servisimi;
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1. Verifiko disponimin me proceduré adekuate pér pérdorimin e
kartelés/celésit rezervé pér pérdorim né rastet emergjente nga personat

pérgjegjés.

Objektivi 5
Vleréso adekuatshméring e sistemit kryesor bankar.

Procedurat

1. Verifiko vlefshmérin€ dhe kushtet e kontratés pér licencé dhe mirémbajtje té
sistemit kryesor bankar me kompaniné qé ka ofruar shérbimin;

2. Verifiko disponimin me udhézues pér pérdorim t€ sistemit (manual) adekuat
dhe t€ detajuar pér pérdorimin adekuat t€ sistemit nga shfrytézuesit.

3. Vleréso nése menaxhimi 1sistemit béhet nga niveli adekuat pérkatésisht rolet
pérkaté€se dhe se stafi pérgjegj€s pér menaxhim disponon me njohuri
adekuate t€ pérdorimit.

4. Verifiko disponueshméring e sistemit me raporte audituese ose loga adekuate
pér monitorimin e veprimeve pérkatésisht modifikimeve dhe fshirjeve
pérfshiré té gjitha t€ dhénat e nevojshme pér evidentimin e personit q& ka
kryer ndryshimin dhe personin qé ka autorizuar ndryshimin, momentin e
kryerjes s€ ndryshimit, vlerat para dhe pas ndryshimit etj.

5. Verifiko nése fjalékalimet e shfrytézuesve pér qasje né sistemin kryesor
bankar ruhen t€ enkriptuara né ményré adekuate ashtu g€ mos t’i mundésohet
askujt gasja né€ leximin e tyre.

6. Verifiko nése béhet ruajtja e rregullt e bazés sé t&€ dhénave té sistemit kryesor
bankar né lokacion t€ jasht¢m nga dhoma e serveréve, né vend té sigurte dhe
me qasje t€ kufizuar vetém nga persona té autorizuar. Ményra e transportimit
té t& dhénave té€ sistemit kryesor bankar né rast t€ nxjerrjes jashté bankés té
béhet né ményré té mbrojtur dhe t€ enkriptuar ashtu gé t€ pamundésohet gasja
né kéto t&€ dhéna.

7. Verifiko qasjet e stafit n€ t€ dhénat e sistemin kryesor bankar varésisht prej
pozitave qé€ kané, posacérisht pér t€ rolet me t€ drejta administrative dhe rolet
me t€ drejta pér modifikimin dhe fshirjen e t€ dhénave né sistem.

8. Vleréso periudhén kohore t€ nevojshme pér kompanin€ pérgjegjése pér

mirémbajtje t€ sistemit, pér pérgjigie dhe rregullimin e problemeve dhe
gabimeve ¢ raportohen te kompania pér zhvillim apo rregullim.
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Objektivi 6

Vleré€so nivelin e kontrollit dhe siguris€ sé€ qasjeve té shfrytézuesve.

Procedurat

1. Verifiko procesin e kérkesés dhe autorizimit pér hapjen e njé shfrytézuesi,
modifikimin e t€ drejtave t€ shfrytézuesit dhe pasivizimin e njé shfrytézuesi.

2. Verifiko metodat e aplikuara dhe intervalet periodike t€ rishikimit periodik
té gasjeve t€ t& gjithé shfrytézuesve.

3. Verifiko qgasjet aktive, gasjet e dyfishta dhe té drejtat pérkat€se né€ sistemin
kryesor bankar t€ punétoréve aktiv t& institucionit.

4. Verifiko gasjet aktive eventuale t€ punétoréve g€ jané jasht€ punés ose qé
nuk duhet té kené gasje por vazhdojné té ken€ qasje aktive né sistemin
kryesor bankar.

5. Verifiko qasjet aktive dhe gasjet e dyfishta né rrjetin e institucionit (domain)
té punétoréve aktiv té institucionit dhe punétoréve pasiv g€ jané jashté punés
dhe nuk duhet t€ vazhdojné té kené qasje aktive.

Objektivi7

Vleréso nivelin e kontrolleve pér mbrojtien e informacionit nga qasjet, zbulimet dhe
modifikimet e paautorizuara.

Procedurat

1. Verifiko a disponon istitucioni me staf pérgjegi€s pér siguriné e
informacionit. A vepron i pavarur nga departamenti i1 teknologjisé
informative dhe a kryen raportime periodike te menaxhmenti mbi sigurin€ e
informacionit né institucionin.

2. Analizo dhe vler€so procedurat pér raportimin e incidenteve té siguris€ s¢
informacionit.

3. Verifiko zbatimin e masave mbrojtése t& siguris€é s€ informacionit pérmes
kategorizimit t&€ dokumenteve dhe kontrollimit té gasjeve né€ dokumentet
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pérkatése sipas kategorizimit. Verifiko disponimin me procedura pérkatése
pér kategorizimin e dokumenteve.

Verifiko zbatimin e formularéve pér marréveshje mbi konfidencialitetin t&
aplikuar pér gjithé stafin e institucionit.

a. Verifiko kufizimet e gasjeve n€ internet sa i pérket fageve té internetit t&
lejuara /ndaluara.

b. Verifiko listén e stafit me gasje né internet dhe niveli 1 gasjes s€ lejuar;

c. Verifiko listén e kategorizimit t€ fageve t€ nternetit té lejuara / kufizuara
pér qasje;

Verifiko kufizimet e qasjeve né porte pér pérdorimin e pajisjeve periferike,
pérkatésisht analizo listé e stafit me qasje t€ aprovuara duke verifikuar pozitat
dhe arsyet e lejimit t& qasjeve té tilla.

Verifiko procedurén e pércjellies sé fjalékalimeve tek stafi pérkatés, masat
mbrojtése pér ruajtien e konfidencialiteti, niveln e kompleksitetit té

flalékalimit t€ lejuar pér pérdorim dhe intervalin kohoré deri né skadimin e
flalékalimit.

Objektivi 8

Vleréso angazhimin dhe gatishmériné e mstitucionit pér vazhdimésing€ e biznesit.

Procedurat

1.

Vieréso aftésiné e sistemeve rezervé dhe prezencén e planeve pér
vazhdimésin€ e biznesit pér té€ zvogé€luar mund€siné e ndérprerjes s€ biznesit.

Vleréso politikén / planin pér vazhdimésiné e biznesit.

a. Verifiko disponimin me politik€ / plan pér vazhdimésin€ e biznesit;
b. Verifiko nivelin e aprovimit t€¢ dokumentit;

c. Verifiko periudhén e aprovimit dhe rishikimit t& dokumentit;

d. Vleréso adekuatshmériné dhe zbatueshmériné e dokumentit;

Verifiko caktimin dhe aprovimin e ekipit pérgjegjés pér vazhdimésingé e
biznesit, si dhe personave z€vendésues té ekipit.
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4. Verifiko kryerjen e testimeve periodike pér vazhdimésin€ e biznesit dhe
vleréso adekuatshméring, intervalet kohore ndérmjet testeve dhe rezultatet e
kétyre testeve.

5. Verifiko mbajtjen e trajnimeve pér vazhdimésiné e biznesit dhe vileréso
adekuatshmériné dhe pérfshirjen e gjithé stafit né kéto trajnime.

Objektivi 9

Vleréso adekuatshmériné e nivelit t&€ siguris€é fizike t€ pajisjeve t€ teknologjisé
informative né lokacionin rezervé pér kthim prej fatkeqésive.

Procedura

1. Verifiko nivelin e siguris€é né dhomén e ruajtjes sé€ serveréve né lokacionin
rezervé pér kthim prej fatkeqésive.

a. Adekuatshméria e monitorimit t€ gasjeve né dhomén e serveréve;

b. Numri dhe niveli i stafit t€ autorizuar pér gasje né dhomén e serveréve;

c. Mbrojta adekuate nga rreziget e ambientit t€ jashtém né rast t€ ekspozimit
direkt;

d. Disponimi me kamera monitoruese, vendndodhja e qgendrés s¢

monitorimit dhe kohé&zgjatjen e ruajtjes sé ingizimeve né hapésirén e
dhomés sé serveréve;

e. Disponimi me detektoré té l€vizjes (alarmi), detektoré t€ tymit né rast
zjarri, detektoré té lagéshtisé dhe senzoré t€ temperaturés;

f. Pajisjet rezervé pér furnizin me rrymé dhe mbajtien e temperaturés
konstante;

Pajisjet adekuate dhe funksionale pér shuarje automatike t& zjarrit;

Evidentimi 1 hyrje / dalieve n€ dhomén e serveréve nga kontraktoré t&
jashtém pér géllime servisimi;

.. Verifiko n€ ¢faré baza béhet bartja e kopjes sé té dhénave nga lokacioni
primaré né lokacionin rezerve.

J- Verifiko disponimin  me proceduré adekuate pér pérdorimin e
kartelés/celésit rezervé pér pérdorim né rastet emergjente nga personat

pérgjegjés.
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Objektivi 10

Vleréso nivelin e sigurisé s€ bankingut elektronik (e-Banking).

Procedura

1.

Verifiko marréveshjen pér mirémbajtje té sistemit t€ bankingut elektronik me
kompanin€ gé ofron shérbimin dhe vendndodhjen e kompanisé.

Verifiko mjaftueshmériné dhe adekuatshméringé e stafit t& institucionit pér
menaxhimin e bankingut elektronik pérkatésisht —menaxhimit t&
shfrytézuesve.

Vleréso nivelin e kontrolleve t€ sigurisé pér verifikimin dhe autentifikimin e
klientit, konfidencialitetin dhe integritetin e t€ dhénave, parandalimin dhe
zbulimin e ndérhyrjeve.

Verifiko fagen e institucionit pér shérbimet e bankingut elektronik pér té
verifikuar organizimin, strukturén, operimin dhe fushén e aktiviteteve té
bankingut elektronik.

Verifiko planet pér kthimin né rast t€ fatkeqésive t€ teknologjisé dhe biznesit
sé& bankingut elektronik dhe funksionimin e shérbimit gjaté ndérprerjeve té
shérbimeve.

Identifiko ndonj€¢ ndryshim té aplikuar ose planifikuar né aktivitetet dhe
shérbimet e bankingut elektronik.
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L. KONKLUZIONETE EKZAMINIMIT

1.1. Pé&rmbledhje:
e Vlerésimi 1 bankés éshté: 1, 2, 3, 4, apo 5.
e Profili 1 pérgjithshém 1rrezikut t€ bankés €shté: 1 ulét, mesatarapo 1 larté.

1.2.Pér t€ pérfunduar ciklin mbikéqyrés, ekzamineré do t&€ pérmbushin t& gjitha
objektivat sipas késaj pjese, pavarésisht pércaktimit té rrezikut té bankés.

Objektivi 1
Pé&rcaktoni dhe pérdit€soni vlerésimin e pérgjithshém t& bankés dhe vlerésimet e tjera
rregullative, sipas nevojés.
Procedurat
1. Merrni parasysh gjetjet nga fushat né vijim:
a. Auditimi dhe kontrolli i brendshém;
b. Mijaftueshméria e kapitalit;
c. Kualiteti i mjeteve;
d. Aftésia e menaxhmentit;
e. Kualiteti dhe sasia e fitimeve;
f. Mjaftueshméria e likuiditetit;
g. Ndjeshméria e tregut; dhe,
Pajtueshméria me ligjet dhe rregulloret.

2. Siguroni se vlerésimi i té gjitha komponentéve ka marré parasysh:

a. Madhésiné e bankés;
b. Sofistikimin e bankés;

c. Natyrén dhe kompleksitetin e aktiviteteve té bankés; dhe,
d. Profilin e rrezikut t€ bankés
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Objektivi 2

T& pércaktohet profili irrezikut duke pérdorur sistemin pér vlerésimin e rrezikut.

Procedurat

1.

Shénoni konkluzionet né lidhje me sasin€ e rrezikut, cilésiné e menaxhimit
té rrezikut, rrezikun neto dhe drejtimin e rrezikut neto pér secilén nga pesé
kategorité e rrezikut.

Duke pé€rdorur vleré€simet e béra n€ pesé rrezige individuale, ekzamineri
pérgjegiés duhet té pércaktojé vlerésimin e pérgjithshém t& rrezikut té
mstitucionit. Profili i pérgjithshém 1 rrezikut nuk €shté thjeshté njé mesatare,
por nj¢ kombinim 1 vlerésimit t€ t€ gjitha rrezigeve individuale. Né
pércaktimin e profilit t€ pérgjithshém t& rrezikut, EP duhet té pé€rdoré
giykimin pér t€ peshuar té€ gjitha rreziget pér nga réndésia relative e secilit
rrezik.

Objektivi 3

Fmnalizimi i1 ekzaminimit.

Procedurat

1.

Pérgatitia e raportit pérmbledhés lidhur me takimin pérmbyllés té
ekzaminimit - pérgatitet nga ekzamineri pérgjegjés bazuar né mputet e
pranuara nga ekzaminerét. Secili ekzaminer pérgatit dhe dérgon pjesén e vet
(letrat e punés) tek ekzamineri pérgjegjés pér fushé té€ caktuar té cilét mé
pastaj pas shqyrtimit i nénshkruajné ato s€¢ bashku me ekzaminerin dhe
versionin final e dérgon tek ekzamineri pérgjegjés i ekzaminimit;

Dérgimi i raportit pérmbledhés tek DRA — nénkupton shqyrtimin e raportit
pérmbledhés para takimit pérmbyllés me banké;

Takimi me DRA-né Ldhur me vlerésimin pérfundimtar — pérfshiné
diskutimin né€ nivel departamenti lidhur me vler€simin prelimmar t&é bankés.
N¢ takim marrin pjesé€, pérveg drejtorit dhe udh€heqésve t€ divizioneve pér
fushén pérkatése edhe stafii DRA-s&, ekzaminerét senior si dhe ekzaminerét
tjeré té ftuar nga drejtori;
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11.

12.
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Takimi pérmbyllés 1 ekzaminimit — nénkupton mbajtjen e takimit me
menaxhmentin e lart€ t€ bankés sé ekzaminuar. NE takim marrin pjesé:
drejtori 1 departamentit, udh€heqésit e divizioneve pér fushén pérkatése si
dhe ekzamineri pérgjegjés;

Dérgimi nga ekipi tek ekzamineri pérgjegjés i draft-raporteve — nénkupton
fazén e pérgatitjes s€ draft-raportit t€ ekzammnimit ku secili ekzaminer
pérgjegiés pér fushén e ekzaminuar dérgon pjesén e vet tek ekzamineri
pérgjegiés 1 ekzaminimit;

Pérfundimi 1 angazhimit t& ekipit pérve¢ (ekzaminerit pérgjegj€s) — pas
dérgimit dhe nénshkrimit t€ letrave t€ punés tek ekzamineré pérgjegjés,
pérfundon ¢do angazhim 1 ekipit t€ ekzamineréve té caktuar paraprakisht;

Pérgatitja dhe dérgimi nga ekzamineri pérgjegj€s idraft-raportit — nénkupton
fazén e dérgmit t€ draft-raportit tek udh€heqési i1 divizionit s€ fushés
pérkatése;

Shqyrtimi 1 draft-raportit t€ ekzaminimit — nénkupton analizimin,
komentimin dhe shqyrtimin e draft-raportit t€ ekzaminimit nga udhéheqési 1
divizionit t& fushés pérkatése;

Shqyrtimi dhe dérgimi 1 draft-raportit t€ ekzaminimit — pas shqyrtimit té
draft-raportit t€ ekzaminimit nga udh€heqési i divizionit t& fushés pérkatése,
draft-raporti né fjalé dérgohet te drejtori i1 departamentit pér shqyrtim;

Diskutimi me zévendésguvernatorin pér mbikéqyrje finanicare lidhur me
gietiet — nénkupton diskutimin e draft-raportit duke shpalosur te
z&vendésguvernatori pér mbikéqyrje financiare gjetjet kryesore t€ draft-
raportit;

Dérgimi 1 draft-raportit tek banka pér shqyrtim — pas shqyrtimit té detajuar
té tij, draft-raporti 1 dorézohet bankés pér komentim;

Pranimi i komenteve nga banka — paraget periudhén kur banka ushtron té

drejtén e komentimit t€ gjetjeve té€ draft-raport si dhe dérgimit t&€ komenteve
té faktuara né BQK;

Finalizimi dhe dérgimi i raportit final t€ ekzaminimit — pérfshin periudhén e
shqyrtimit me kujdes té komenteve t€ bankave si dhe finalizimin e raportit t&
ekzaminimit. Megjithaté, nése banka vlerésohet t& jeté subjekt i masave
pérmirésuese, bankés i ofrohet nj€ deklaraté e detajuar duke pérshkruar faktet
dhe ligjin g€ mbéshtesin ekzistencén e shkelies dhe do t’1 jap€ bankés
mundési t€ ploté té ofroj¢ fakte dhe argumente se pse ndéshkimi nuk do t&
duhet té shqiptohej. Né& raste ankimimi, banka duhet t€ procedoj konform
Rregullores pér Procedurat e Shqiptimit t€ Ndéshkimeve Administrative.
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14. Nérast se bazuar n€ vlerésimin e pérgjithshém t& ekzammimit té fundit banka
vlerésohet me notén 3, 4 ose 5 finalizimi dhe nénshkrimi i1 raportit té
ekzaminimit duhet t€ shogérohet me vendim t&é Bordit Ekzekutiv t€ BQK-s¢.

Objektivi 4

Pércjellja e vazhdueshme dhe monitorimi.
Procedurat:

1. Ekzamineri pérgjegiés duhet € vazhdimisht t€ pércjellé statusin e
pérmbushjes s€ rekomandimeve t€ ekzaminimit, njohurit¢ themelore,
profiin e rrezikut si dhe vendimet pérkatése (nése ka). Frekuenca e
pércjellies sé statusit duhet té korrespondojé me afatet e cekura né raportin
e ekzaminimit, pérfshiré vendimet pérkatése.

2. Pérveg asaj g€ u cek mé larté, ekzamineré pérgjegjés pér banké duhet t&
pérpiloj njé raport pérmbledhés pér bankén né baza t€ rregullta tremujore
duke pérfshiré statusin e pérmbushjes s€ rekomandimeve t€ ekzaminimit,
njohurit¢ themelore, profilin e rrezikut si dhe vendimet pérkatése (n€se ka).

Shtojca VIII. Axhenda (programi) e ekzaminimit

Pé&rshkrimi Pérgjegjés Kohézgjatja
(né€ dit€
pune)

EKZAMINIMI I PLOTE

PERIUDHA PARA EKZAMINIMIT
. e UDMYV,
1 Pércaktimiiekipit té ekzaminimit DDMB 1 dit€ pune
Kérkesa ndaj Autoritetit Mbykeqyres te Bankes

2 meme dhe caktimin (potencial) té stafit pér DDMB -

bashkéngjitje né ekipin e ekzaminimit

3 Informimi paraprak i ekzaminimit DDMB -

4  Pérgatitia e "Core Knowledge" EP 10 dité pune

Kérkesa ndaj DSFAE lidhur me ambientin .

> ekonomik né Kosové dhe Turqi DDMB I dit¢ pune

6 Kérkesa ndaj DRA-sé lidhur me stres-test dhe EP I dité pune

raporte relevante

7  Dérgimi nga DSFAE lidhur kérkesa si mé larté | DSFAE 1 dité pune

3 {”j;?zizet]”a e profilit té rrezikut nga piképamja EP 10 dité pune
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9 Pérgatitja dhe dérgimi istres-tfestit dhe DRA 2 dité pune
raporteve relevante nga DRA-ja
10 Pérgatitia e "scope memo" EP 10 dité pune
1 Percal?ti‘mi‘i detyrave specike pér stafin e EP, UDMV 2 dité pune
ekzaminimit
12 Pérgatitja e letér kérkesés dhe letér informimit EP 2 dit€ pune
13 Dérgimi i letér kérkesés dhe letér informimit DDMB 1 dit€ pune
. e e o Ekipii
14  Parapérgatitja pér fillimin e ekzaminimit chzaminimit 15 dité pune
. . o DDMB, e
15 Takimme ekipin e ekzaminimit UDMYV 1 dit€ pune
16 Céshtje logjistike té ekzaminimit EP, UDMV 2 dit€ pune
PERIUDHA E EKZAMINIMIT
. A o DDMB, e
17 Takimi hapés i ekzaminimit UDMV, EP 1 dit€ pune
18 Periudha e ekzaminimit Ekipi Lo 25 - 30 dite
ekzaminimit pune
. L DDMB, 1 takim né
19 Takimet e rregullta me ekzaminerin pérgjegjés UDMYV fave
PERIUDHA PAS EKZAMINIMIT
20 Perfga‘titjq.e rapoTZit Permble‘dfzeiv lidhur me EP 5 dité pune
takimin pérmbyllés té ekzaminimit
21  Dérgimi i raportit pérmbledhés tek DRA EP 1 dit€ pune
Takimi me DRA-né lidhur me vierésimin Ekipii o
22 .. . ... 1dité pune
pérfundimtar ekzaminimit
o . o DDMB, e
23 Takimi pérmbyllés i ekzaminimit UDMYV, EP 1 dit€ pune
24 Dérgimi nga ekipi tek ekzamineri pérgjegjeés i Ekipi L s it pune
draft-raporteve ekzaminimit
25 Pérfundimi i angazhimit té ekipit pérveg ekz. i i
pérgjegjés
26 P?rgfmt]”c.z c?he dérgimin ga ekzamineri EP 10 dité pune
pérgjegjés i draft-raportit
27  Shqyrtimii draft-raportit té ekzaminimit UDMV 5 dit€ pune
28 Shqyrt?mi dfze dérgimi i draft-raportit té DDMB 3 dité pume
ekzaminimit
29 Diskutimi me Zévendésguvernatorin lidhur me DDMB, 7 dité pune
gietjet UDMYV, EP P
30 Dérgimi i draft-raportit tek banka pér shqyrtim | DDMB -
31 Pranimi i komenteve nga banka Banka > - 10 die
pune
Finalizimi dhe dérgimi i raportit final té EP, UDMYV, .
32 ckzaminimit DDMB 10 di¢ pune
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Shtojca IX. Forrmati i raportit t€ ekzaminimit
PERMBAJTJA

1. Informata mbi historikun
1.1 Informata pér bankén
1.2 Fushéveprimi i1 ekzaminimit

1.3 Takimi pérmbyllés 1 ekzaminimit
2. Komentet pérfundimtare té ekzaminimit

3. Vlerésimi i rrezikut dhe pérmbledhja e klasifikimit
3.1. Menaxhmenti / Qeverisja
3.2. Rreziku kreditor dhe kualiteti i mjeteve
3.3. Rreziku 1 likuditetit
3.4. Ndjeshméria ndaj rrezikut té tregut
3.5. Auditimi i brendshém
3.6. Kontrollet e brendshme
3.7. Rreziku operacional
3.8. Mjaftueshméria e kapitalit
3.9. Fitimet
3.10. Shkeljet e ligieve dhe rregulloreve
3.11. Menaxhimi i pajtueshmérisé€

4. Céshtjet q¢ kérkojné vémendje

5. Pérmbledhje e vlerésimeve t€ rrezigeve dhe CAMELS
5.1. Matrica e rrezikut dhe pé€rshkrimi 1 vlerésimit té rrezigeve
5.2. Tabela e vlerésimit CAMELS
5.3. Menaxhmenti / Qeverisja
5.3.1. Fushéveprimi

5.3.2. Vlerérsimi i komponentés CAMELS / menaxhmenti

5.4. Rreziku kreditor dhe kualiteti 1 mjeteve
5.4.1. Tabela e vlerésimit té rrezikut kreditor
5.4.2. Vlerérsimi 1 komponentets CAMELS / kualiteti 1 mjeteve
5.4.3. Fushéveprimi
5.4.4. Konkluzionet dhe gjetjet kryesore
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5.5. Rreziku 1 likuiditetit dhe menaxhimi i mjeteve dhe detyrimeve
5.5.1. Tabela e vlerésimit té rrezikut té likuditetit
5.5.2. Vlerérsimi 1 komponentets CAMELS / likuditeti
5.5.3. Fushéveprimi
5.5.4. Konkluzionet dhe gjetjet kryesore

5.6. Ndjeshméria ndaj rrezikut té tregut
5.6.1. Tabela e vlerésimit té rrezikut té tregut

5.6.2. Vlerérsimi 1 komponentets CAMELS / Ndeshméria ndaj rrezikut t&
tregut

5.6.3. Fushéveprimi
5.6.4. Konkluzionet dhe gjetjet kryesore

5.7. Rreziku opracional
5.7.1. Tabela e vlerésimit té rrezikut operacional
5.7.2. Fushéveprimi
5.7.3. Konkluzionet dhe gjetjet kryesore

5.8. Auditimi 1 brendshém
5.8.1. Fushéveprimi
5.8.2. Konkluzionet dhe gjetjet kryesore
5.8.3. Komiteti i auditimit
5.8.4. Auditimi 1 jashtém

5.9. Kontrollet e brendshme
5.9.1. Fushéveprimi
5.9.2. Konkluzionet dhe gjetjet kryesore

5.10. Teknologjia Informative
5.10.1. Fushéveprimi
5.10.2. Konkluzionet dhe gjetjet kryesore

5.11. Mjaftushméria e kapitalit
5.11.1. Tabela e vierérsimit t€ komponentets CAMELS/ kapitali

5.11.2. Fushéveprimi
5.11.3. Konkluzionet dhe gjetjet kryesore
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5.12. Fitimet
5.12.1. Tabela e vlerérsimit t€ komponentets CAMELS/ fitimet
5.12.2. Fushéveprimi
5.12.3. Konkluzionet dhe gjetjet kryesore

Shkeljet e ligieve dhe rregulloreve
Menaxhimi 1 pajtueshmérisé

Shtojcat

8.1. Bilanci i gjendjes

8.2. Zérat jashtbilancor

8.3. Pasqyra e t€ ardhurave

8.4. Kapitali Bazé - Raporti (struktura e kapitalit)
8.5. Mjetet e peshuar me rrezik

8.6. Klasifikimi 1 mjeteve dhe rezervat e kérkuara
8.7. Pé&rmebledhje e mjeteve t€ klasifikuara

8.8. Pérmbledhje e mjeteve me vonesa

8.9. Mjetet/zérat subjekt t& klasifikimit

8.10. Koncentrimet

8.11. Ndryshimet né€ rezerva pér humbjet nga kredité
8.12. Raporti mbi mbi mjetet likuide

Nénshkrimi 1antaréve té bordit t& drejtoréve dhe kryeshefit ekzekutiv

Pérmbajtja e Raportit t¢ Ekzaminmit

Ky raport 1 ekzaminimit pérbéhet nga gjashté nene/ndarje t€ médha, sic Eshté
paraqitur n€ vijim.

1.

2
3
4.
5

Informata mbi historikun

Komentet perfundimtare t€ ekzaminimit
Vleresimi i rrezikut dh permbledhja e klasifikimit
Céshtjet qé kérkojné vémendje

Pérmbledhje e vierésimeve té rrezigeve dhe CAMELS
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Shkeljet e ligieve dhe rregulloreve
Menaxhimi 1 pajtueshmérisé
Shtojcat

A S )

Nénshkrimi 1antaréve t€ bordit t€ drejtoréve dhe kryeshefit ekzekutiv

P&rshkrim i shkurtér i secilit nen t€ raportit, si né vijim:

1. Informata mbi historikun

Pérmban: Informata per bankén, Fushéveprimi iekzaminimit dhe takimi pérmbyllés
1 ekzaminimit. Pé&rfshin: Informat pér bankén duke pérfshir, daten e licencimit t&
bankés, strukturén e pronésisé, kapitalin aksionar dhe informatat tjera pér bankén.
Fushéveprimi i1 ekzaminimit pérfshin€, procedurat té cilat do t€ pérdoren gjate
ekzaminimit pér ¢do rrezik dhe komponnet t€ CAMELS-it, si dhe pérshkruhen
arsyet e pérdorimit té tyre. Gjithashtu, pérfshihen edhe ¢Eshtjet e tjera t& aktivitetit
té bankés. Né takimin pérmbyllés, komunikohen rrezultatet e ekzaminimit me
menaxhment t€ bankés dhe ceken pjesémarrésit né takim nga BQK dhe banka..

2. Komentet perfundimtare te ekzaminimit
Pé&rmbané: ¢Eshtjet t€ cilat kérkojné vémendje, duke listuar ato.

3. Vleresimi i rrezikut dhe permbledhja e klasifikimit
P&rmbané: kokluzinet e ekzaminimit lidhur me vlerésimet e rrezikut dhe vlerésimin
CAMELS, Shkeljet e ligieve dhe rregulloreve dhe menaxhimin e pajtueshmérisé€.
Pérfshiné: Menaxhmenti/Qeverisja, Rreziku kreditor dhe kualiteti i mjeteve,
Rreziku 1 likuiditetit, Ndjeshmeria ndaj rrezikut te tregut, Auditimi i1 brendshém,
Kontrollet e brendshme, Rreziku operacional, Mjaftueshméria e kapitalit, fitimet,
shkeljet e ligieve dhe rregulloreve, menaxhimi i pajtueshmérisé.

4. (Céshtjet qé€ kérkoné€ vémendje
P&rmban: listohen c¢éshtjet qé kérkojné vémendje nga bordi i drejtorve dhe
menaxhmenti pér sigurimin e korigjimit brenda afateve t€ pércaktuara kohore.
Pérfshin: Listimi 1 ¢€shtjes, rekomandimi dhe afati kohor.

5. Pérmbledhje e vierésimeve t€ rrezigeve dhe CAMELS
Pé&rmban: matrikésen e rrezigeve dhe pérshrkimin e e vilerésimit t€ rrezigeve,
tabelén e vlerésimit CAMELS duke pérshkrua ¢do komponent té tyj, auditimin e
brendshém, kontrollet e brendshme dhe teknologjin€ informative.
Ekzaminerét duhet té paragesin rezultatet e vleré€simit t€ sasis€ s€ ¢do lloj rreziku,
pér kualitetin e menaxhimit té rrezikut, nivelin e pérgjithshém t& rrezikut dhe
drejtimin e rrezikut te caktuar pér 12 muajt e ardhshém. Ekzaminerét duhet
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gjiithashtu t€ paragesin arsyet pér konkuzionet e tyre né lidhje me sasin€ e ¢do llojit
té rrezikut, kualitetin e menaxhimit té rrezikut nivelin e pérgjithshém t€ rrezikut dhe
drejtimin e rrezikut te caktuar. Ekzaminerét, s€ paku duhet t& komentojné mbi
rreziget € méposhtme: rrezikun kreditor, rrezikun e likuiditetit, rrezikun e tregut dhe
rrezikun operacional.

Pérmbledhje e vierésimit t& komponentéve t&€ CAMELS:

Ekzaminerét duhet t€ vlerésojné komponentét e CAMELS né formé tabelare pér
ekzaminimin aktual dhe dy ekzaminimet e fundit.

Ekzaminerét duhet té vleré€sojné secilin komponenté t&€ CAMELS dhe t€ japin arsyet
pér nji¢ vilerésim t€ tillé. Ekzaminerét duhet t€ japin t€ paktén nformacionin e
méposhtém né lidhje me secilin komponent:

1. Mjaftueshmeria e kapitalit

Ekzaminerét raportojn mbi konkluzionet e tyre lidhur me kapitalin e bankés dhe
nése ai i1 plotéson kérkesat minimale rregullatore. N& konkluzione merren
parasysh:

a) Adekuatshméria e kapitalit t€ bankés, duke pérfshiré ndikimin e cilésisé sé
aseteve, z€rat jashtébilancor dhe fitimet;

b) Trendet dhe ndryshimet ne nivelin dhe strukturén e kapitalit;

¢) Krahasimi i rritjes sé kapitalit dhe aseteve;

d) Mjaftueshmeria e provizioneve pér humbjet nga kredit dhe lizingjet dhe
efektet e saj né€ kapital kur éshté e pamjaftueshme;

e) Politika e dividentes dhe ndikimi i sajn€ kapital;

f) Aftésia/gatishméria e menaxhmentit dhe aksionaréve pér t&€ mbajtur njé
nivel t€ mjaftueshém té€ kapitalit;

g) Cdo kapital shtesé g€ nevojitet pér t€ pérmbushur kérkesat rregullative.

2. Kuliteti 1 mjeteve
Ekzaminerét raportojn konkluzionet e tyre né lidhje me:

a) Adekuatshmériné e standardeve té kreditimit, praktikave t& shéndosha &
admmistrimit t€ kredive dhe praktikave pér identifikimin e rrezikut;
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b) Nivelin, shpérndarjen, véshtirésité dhe tredndi i1 problemit: i klasifikuar,
jopé€rllogaritése 1 riprogramuara, né€ vones€ dhe mijetet joperformuese pér
transakcionet bilancore dhe jashtébilancore;

¢) Adekuatshmérin€ e provizioneve pér humbjet nga kredit dhe lizingjet dhe
rezervat e aseteve tjera;

d) Rrezikun kreditor g€ rrjedh nga, apo reduktohet nga, transaksionet
jashtébilancore si¢ jané zotimet e pafinancuara, derivatet kreditore, letrat
kreditore komerciale apo ato “standby”.

e) Diversifikimin dhe cilésin€ e portofolit kreditor dhe t& nvestimeve;

f) Shtrirjen e aktiviteteve t€ letrave me vileré dhe ekspozimit ndaj paléve né
aktivitetet tregtuese;

g) Ekzistencén e koncentrimit té aseteve;

h) Adekuatshmeriné e kredisé dhe politkave pér investime, procedurave dhe
praktikave;

i) Adekuatshmériné e kontrolleve te brendshme, rishikimi i brendshém i
kredive dhe sistemi i informimit t€ menaxhmentit; dhe

j)  VéEllimi dhe natyra e pérjashtimeve né dokumentacionin e kredisé.

. Menaxhmenti

Ekzaminerét raportojn mbi pérfundimet e tyre n€ lidhje me:

a) Aftésin€ e menaxhmentit pér té€ pércaktuar rreziget e ndérlidhura me
shérbimet financiare dhe gjendjen ekonomike;

b) Aftésin€ e bordit t€ drejtorve dhe t&€ menaxhmentit pér t& identifikuar, matur

dhe kontrolluar apo zbutur rreziget esenciale qé lidhen me operacionet e
bankés;

c) Aftésin€ e bordit t€ drejtorve dhe menaxhmentit pér t€ planifikuar dhe ®©
adresuar ndryshimet negative dhe pér t€ menaxhuar rreziget si pasoj e

kushteve té pagéndrueshme ekonomike, si dhe pér té futur lloje t&€ reja &
aktiviteteve dhe produkteve;

d) Aftésin€ e bordit t& drejtorve dhe t&€ menaxhmentit pér t€ siguruar njé nivel
t€ mjaftueshém té kapitalit, t&€ cilésisé s€ aseteve, t€ ardhurave dhe
likuiditetit;

e) Pajtueshmériné me ligiet dhe rregulloret bankare si dhe shérbimet
financiare; politikat dhe procedurat e brendshme;

f) Efektivitetin e strukturés organizative;
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h)
i)
)

k)

)

Pérshtatshmérin€é dhe aplikueshmérin€ e planeve té biznesit (strategjike,
afat-shkurtér) dhe zbatimi i tyre;

Pérshtatshméringé dhe zbatimin e politikés s& burimeve njerézore;

Efektshmérine dhe kontrollet e brendshme duke pérfshiré zbatimin dhe
pajtueshmériné e tyre;

Saktésiné, afatin kohor dhe efektivitetin e sistetmit té informimit &

menaxhmentit dhe sistemeve pér monitorimin e rrezikut qé i pé€rshtaten
madhésis€, kompleksitetit dhe profilit té rrezikut t€ bankés;

Pavarésiné e funksioneve t&€ auditimit t€ brendshém dhe t€ jashtém,
fushéveprimin, shpeshtésiné, dhe pérshtatshmériné e kontrolleve &
auditimit duke pérfshiré komentet pér até se si 1 adreson menaxhmenti
rekomandimet e auditimit;

Veprimet e menaxhmentit, t€ cilat rezultojné né ekspozimin e bankés ndaj
rrezigeve t€ larta (veté-kreditimit, keqpérdorimit t€ autoritetit, konfliktit &
mteresit); dhe

m) Pérgjigjet e menaxhmentit ndaj rekomandimeve t€ méparshme rregullatore,

pajtueshmériné dhe gatishmériné pér t€ ndérmarré veprime korrigjuese.

4. Fitimet

Ekzaminerét raportojn mbi konkluzionet e tyre né lidhje me:

a)
b)

2)
h)

)

Nivelin dhe trendet e fitimeve;

Cilésiné dhe strukturén e fitimeve;

Pé&rshtatshmérin€ e provizioneve pér humbjet e mundshme;

Nivelin dhe trendin e llojeve kryesore t€ té ardhurave dhe shpenzimeve;

Dobésin€ né zérat e papaguar, transaksionet e letrave me vleré (t€ shénuara
sipas tregut), llojet e aktiviteteve me rrezige t€ larta, dhe burimet
jokonvencionale té t€ ardhurave;

Kontrollin mbi t€ ardhurat dhe shpenzimet, duke pérfshir€¢ analizén e
variancave t€ buxhetit kundrejt atij aktual;

Dobésité né fondet e shtrenjta;

Korrigjimet me kohé né bilancin e gjendjes pér t€ siguruar raport t€ sakté &
té ardhurave dhe shpenzimeve;

Ndikimin e ankesave t€ mundshme né banké g€ rrjedhin nga kontestet
giygjésore; dhe,

T¢ ardhurat dhe zérat e shpenzimeve q€ duhet t€ korrigjohen né pérputhje
me rezultatet e ekzaminimit.
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5. Likuiditeti

Ekzaminerét raportojné mbi konkluzionet e tyre né lidhje me:

a)

b)

c)
d)

g
h)

Trendet, nivelet dhe burimet e mjeteve likuide (d.m.th t€ atyre mjeteve qé
leht€sisht mund t€ konvertohen né para té gatshme);

Tregjet e parasé dhe burimet e tjera t& financimit;
Llojet e burimeve té financimit né zerat bilancor dhe jashtébilancor;

Stabilitetin e fondeve té térhequra n€ raport me nivelin e ndjeshméris€ s¢
bankés ndaj burimeve té shtrenjta dhe té€ pagéndrueshme t€ financimit
(fondet ndérbankare et));

Aftésin€ dhe kompetencat e menaxhmentit pér t€ pércaktuar, matur,
monitoruar, kontrolluar dhe zbutur pozicionin e likuiditetit té bankés;

Pé&rshtatshméring e sistemit t€ informitmit t€ menaxhementit, planit rezervé
dhe pajtueshmériné me kérkesat pér likuiditet, duke pérfshiré
vendimmarrjen e duhur dhe me kohé né€ fushén e menaxhimit t€ fondeve;

Ndikimin ¢ mundshém t€ rrezigeve t€ tjera né likuiditet; dhe,

Pajtueshmériné me politikat dhe procedurat e veté bankés pér menaxhimin
e fondeve.

6. Ndjeshméria ndaj rrezikut t& tregut

Ekzaminerét raportojn mbi konkluzionet e tyre né lidhje me:

a)

b)

c)

d)

Pé&rshtatshmérin€ e politikave, praktikave dhe procedurave t€ bank&s pér
normén e interesit dhe rreziget e kémbimeve valutore;

Pé&rshtatshmériné e sistemeve té matjes t€ pérdorura nga banka pér &
vlerésuar rrezikun e normés sé€ interesit dhe kémbimit valutor;

Ekzistencén dhe efikasitetin e limiteve t€ pércaktuar pér té kontrolluar
ndryshimet e mundshme t€ rrezigeve né€ krahasim me madhésiné e aseteve
t€ bankés, nivelin e aktiviteteve dhe mjaftueshmériné e kapitalit;

Efektshmérin€ e kontrolleve t&€ brendshme, duke pérfshiré delegimin e
autoriteteve sidhe ndarjen e detyrave né ményrén e duhur; dhe

Pérshtatshmériné e rishikimeve periodike dhe justifikimet e auditimit &
brendshém dhe/ose t€ jasht€ém né lidhje me saktésin€, strukturén dhe
supozimet e pérdorura né procesin e identifikimit t& rrezigeve, si dhe rolin e
tyre né sigurimin e pajtueshmérisé sé bankés me limitet e pércaktuara dhe
kérkesat rregullatore.
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6. Shkeljet e ligieve dhe rregulloreve
Pérmbané: listimin e shkeljeve ligjore me te cilat banka ishte né mospajtueshméri
té evidentuara gjat€ ekzaminimit.

7. Menaxhimi i pajtueshmérisé
Pérmban: listimin e mospajtueshmérieve t€ bankés me politikat, procedurat dhe
dokumentet e brendshme te saj, te evidentuara gjate ekzaminimit.

8. Shtojcat

Permban: informata t€ ndryshme pér t€ mbéshtetur vérejtjet dhe konkluzionet e
ekzammimit. Pérfshin€: Bilanci 1 gjendjes, Zérat jashtbilancor, Pasqyra e t&
ardhurave, Kapitali Bazg€ - Raporti (struktura e kapitalit), Mjetet e peshuara me
rrezik, Klasifikimi i mjeteve dhe rezervat e kérkuara, Pérmebledhje e mjeteve t&
klasifikuara, pérmbledhje e mjeteve me vonesa, mjetet/zérat subjekt té klasifikimit,
koncentrimet, ndryshimet né rezerva pér humbjet nga kredité, raporti mbi mbi
mjetet likuide.

9. Nénshkrimi iantaréve té bordit té drejtoréve dhe kryeshefit ekzekutiv
Permban: nénshkrimet e antarve té bordit t& drejtorve dhe kryeshefit ekzekutiv
lidhur me raportin e ekzaminimit.
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M. PERCAKTIMI I SHPESHTESISE SE EKZAMINIMIT

Bankat klasifikohen né pesé zona t€ ndara, sipas vlerésimin t€ tyre pérfundimtar: Zona
e bardhé, zona e gjelbér, zona e verdhé, zona portokalli, zona e kuge. Secila zon€ duhet
t&€ mund€sojé ciklin e ekzaminimit, intensitetin e ekzaminimit t€ bankés relevante,
géndrimin ¢ BQK-s€ ndaj bankés relevante, si dhe metodat e aplikimit qé duhet té
zbatohen.

Njé cikél i ekzaminimit pérbéhet nga periudhat nga 6 deri né 24 muaj, té cilat
pércaktohen sipas zonave né té cilat ato jané ndar€ .

Zona e bardhé: Bankat qé kané vlerésimin e pérgjithshém “1” pérfshihen né zonén e
bardhé dhe kéto banka kérkojné aktivitete té rralla t& ekzaminimit. Cikli 1 ekzaminimit
pércaktohet t€ jet€ mé s€ paku 24 muaj. Aktiviteti né nivel t€ ulét 1 ekzaminimit
konsiderohet si adekuat.

Zona e gielbér: Bankat g€ kané vlerésimin e pérgjithshém “2” pérfshihen né zonén e
gielbér dhe kéto banka jan€ subjekt i1 aktiviteteve t€ ekzaminimit nga mbikéqyrja né
vend s€ paku nj€¢ heré n€ 18 mua,;.

Zona e verdhé: Bankat qé kané vlerésimin e pérgjithshém “3” pérfshihen né zonén e
verdhé. Tek kéto banka aplikohet ekzaminimi nga mbikéqyrja né vend i nivelit té
mesém. Cikli 1 ekzaminimit €shté pércaktuar t€ jet€ s€ paku ¢do 12 mua;.

Zona portokalli: Bankat qé kané vlerésimin e pérgjithshém “4” pérfshihen né€ zonén
portokalli. Tek kéto banka aplikohet ekzaminim intensiv. Cikli i ekzaminimit &shté
pércaktuar té jeté n€ s€ paku ¢do 6 muaj. Duhet t€ aplikohet njé program korrigjues né
banké pér pérmirésimin e kontrolleve.

Zona e kuge: Bankat g€ kané vlerésimin e pérgjithshém “5” pérfshihen né zonén e kuge.
Tek kéto banka aplikohet ekzammimi intensiv. Cikli 1 ekzaminimi €shté pércaktuar t&
jeté ndérmjet O deri né 6 muaj. Kérkohet veprim i menjéhershém Kkorrigjues pér
p€rmirésimin e profilit té rrezikut t& bankés.

Vlerésimi Zona Shpeshtésia e e kzaminimit
Pérgjithshé m
1 Zona e bardhé S€ paku né ¢do 24 muaj
2 Zona e gjelbér Sé paku né ¢do 18 muaj
3 Zona e verdhé S€ paku né ¢do 12 muaj
4 Zona portokalli Sé paku né ¢do 6 muaj
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N. MBIKEQYRJA E KONSOLIDUAR

Njé mstitucion 1 thjeshté financiar, 1 angazhuar né nj¢ aktivitet t€ vetém, éshté relativisht
1 hapur pér tu mbikéqyrur. Megjithaté institucionet financiare zgjerojné, diversifikojné,
béjné investime dhe formojné filiale. Ato gjithashtu formojné€ partneritete dhe marrin
kompani t€ tjera. Ato zgjerojné operacione né kompani tjera, angazhohen né licencimin
dhe autorizimin. Me kaq shumé ndryshime, mbikéqyrésve ju nevojitet t€ mbledhin
informacionet e nevojshme pér t€ fituar nj€ pamje t€ duhur t€ strukturés komplekse té
biznesit. Informatat financiare t€ konsoliduara né ményré té pérshtatshme sigurojné
bazén pér mbikéqyrésit né vlerésimin e fuqisé financiare, rrezigeve dhe profitabilitetit
té organizat€s sé konsoliduar dhe né aplikimin e rregulloreve kyg¢e prudenciale né bazé
té konsoliduar. Megjithat€, mbikéqyrja e konsoliduar &€sht€é shumé mé e gjeré sesa
konceptet e konsolidimit t&€ kontabilitetit.

Pasi qé€ bankat ndérmarrin nj¢ shuméllojshméri t€ aktiviteteve t€ ndryshme té biznesit
né lloje t€ ndryshme té entiteteve operative dhe népér shumé vende, €shté e réndésishme
gé nj€ grup bankar t€ mbikéqyret né€ bazg t€ konsoliduar duke gené se rreziget mund té
dalin nga ¢do pjesé e grupit. Fushéveprimi i mbikéqyrjes s€ konsoliduar &shté menduar
t€ jeté gjithépérfshirés dhe duhet té mbulojé entitetet jo-bankare brenda grupit, si dhe
entitetet qé€ jané pértej fushéveprimit t€ konsolidimit t€ kontabilitetit. Pérveg késaj, ajo
duhet t€ mbuloj€¢ kompann€ mémé té bankes, si dhe filialet ¢ kompanis€ mémé.

Pér mbikéqyrje efikase nevojitet bashképunimi me autoritetet relevante dhe zbatimi i
kérkesave prudenciale.

Gjaté ekzaminimit t€ grupit bankar, ekzamineri duhet t€ sigurohet gé entitetet brenda
grupit bankar dhe brenda konglomeratit mé té gjeré dhe té pérzier jané:

e Burim i mbéshtetjes (pér shembull, mbéshtetja e menaxhmentit dhe kapitale);

e Nuk jané burim i dobésisé€;

e Grupi duhet t€ jet¢ né nj€ pozicion qé t'i siguroj¢ bankés/grupit bankar
mbéshtetje t€ kapitalit dhe likuiditetit nése kérkohet késhtu, si dhe jo shterim 1

mundshém iburimeve te kapitalit dhe likuiditetit t€ banké&s/grupit bankar;

e Jang identifikuar dobésit€ e kompanive brenda grupit q€¢ mund té kércénojné
pozicionin e bankés/grupit bankar.

Sé pari, ekzamineri duhet t€ kuptojé strukturén e pérgjithshme t€ grupit bankar (bankén
dhe filialet e bankés) dhe grupit mé t€ gjeré (kompania mémé, filialet e kompanisé
méme). Pér té kuptuar kété:

e Kuptoni marrédhénien e bankés me entitetet e tjera grupore;
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e Kuptoni aktivitetet e té€ gjitha pjes€ve materiale t€ grupit;
e Kuptoni dhe vlerésoni menaxhimin e gjeré grupor té rrezigeve;
e Mbikéqyrni aktivitetet e bankave vendore dhe kérkoni mbylljen e zyrave té
huaja; apo vendosni kufizime né aktivitete nése:
o Mbikéqyrja nga menaxhmenti apo pritja nuk &shté adekuate (né
krahasim me rreziget);
o Nuk mund té fitojné qasje n€ informacionet e kérkuara;
o Kéto paragesin rrezige ndaj bankés apo grupit bankar.
e Shqyrtoni aktivitetet e kompanive mémé dhe filialeve t€ tyre pér té pércaktuar
ndikimin né sigurin€ dhe géndrueshmériné e bankés dhe grupit bankar.
e Bashképunoni dhe koordinohuni me agjencité / njsit€ tjera mbikéqyrése
(vendore dhe ndérkufitare).
Mund t€ keté lloje t€ ndryshme té€ strukturave té grupit. Fushéveprimi i mbikéqyrjes sé
konsoliduar do t€ ndryshojé¢ né bazé té strukturave t€ ndryshme té grupit.

Struktura e grupit e llojit A (Tipari kryesor dallues i kétij lloji éshté se kompania mémé
rregullohet/mbikégyret nga BOK-ja)

Institucioni 1 licencuar, rregulluar dhe mbikéqyrur
nga BQK-ja

(banké, kompani e sigurimeve, IMF apo IFJB)

Filialet bankare Filialet Jobankare Filialet Jofinanciare

Ekzamineri duhet t€ ekzaminojé strukturén e grupit té llojit A né baza t€ konsoliduara,
qé pérfshiné:

e Vlerésimin e masave kuantitative (burimet kryesore jané: kthimet bankare né
ekspozimet e médha, mjaftueshméria e kapitalit dhe likuiditeti né baza té
konsoliduara dhe auditorét e jasht€ém g€ vértetojné sakté€siné e kthimeve bankare
dhe mjaftueshmérin€ e sistemit t€ pérpilimit t€ kthimit): Kéto masa jané
mjaftueshméria e kapitalit, likuiditeti, ekspozimet e médha dhe palét e lidhura.

e Kryerjen e vlerésimit té cilésisé né strukturén organizative té grupit, geverisjen
e korporatave dhe cilésin€é e menaxhimit, sistemet pér menaxhimin e rrezikut
dhe kontrollet e brendshme. Burimet e informacionit, sipas kérkesés, t€ cilat do
t'iu ndihmojné né vlerésimin e rrezigeve t€ ndérlidhura jané: tabela e
organizimit t€ grupit, struktura dhe politika e menaxhimit t€ rrezikut né grup,
pasqyrat financiare t€ audituara dhe té konsoliduara t€ grupit apo kompanive
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tiera relevante t€ grupit, raportet ¢ menaxhimit t€ rrezikut né nivel t€ grupit
(p.sh. mbi ekspozimet e médha, ekspozimet e lidhura, mjaftueshmériné e
kapitalit, rrezikun e likuiditetit dhe rreziget e tjera t€ larta) dhe raportet e tjera
informative t€ menaxhimit né nivel grupi.

e Pér vlerésimin e operacioneve ndérsektoriale dhe ndérkufitare t€ grupit
shfrytézohen politikat e formuara né kuadér t€ BQK-s¢ dhe MM-ve té
nénshkruara me autoritetet e huaja. Qé&llimet jan€: pércaktimi i roleve dhe
pérgjegjésive  pérkaté€se t€ rregullatoréve, mmnimizimi 1 dyfishimit€ t&
pérpjekjeve rregullative, mbyllja e boshllégeve né€ kufijt¢ rregullativ dhe
promovimi 1 asistencés sé€ ndérsjellé, si dhe shkémbimi i informacioneve.

Struktura e grupit e llojit B (Tipari kryesor dallues i kétij lloji éshté se kompania mémé
rregullohet/mbikéqyret jashté Kosovés)

Banka mémé e licencuar, rregulluar dhe
mbikéqyrur jashté Kosovés

Institucioni 1 licencuar, rregulluar
dhe mbikéqyrur nga BQK-ja

Kompanité simotra

Filialet

Nése grupi bankar né Kosové &shté pjesé e grupeve ndérkombétare bankare (struktura
e grupit e llojit B), mbikéqyrja e konsoliduar pérfundimtare e grupit relevant financiar
1 besohet rregullatoréve vendor bankar (Entiteti i rregulluar nga ana ¢ BQK-s€ dhe
filialet e tij jan€ akoma subjekt i parimeve t€ dhéna mé sipér pér strukturén e grupit té
llojit A).

Struktura e grupit e llojit C (Tipar kryesor dallues i kétij lloji éshté se kompania mémé
nuk rregullohet/nuk mbikéqyret jashté apo brenda e Kosovés)

| 187



Manual i mbikéqyrjes sé bazuar né rrezik pér banka

Institucioni jo i licencuar, rregulluar dhe

mbikéqyrur
' |
rre;l?ﬁltlglrlgl(;rg; BeQK Veprimtarit€¢ / kompanité Veprimtarité¢ /kompanité
dhe filialet e tyre tjera financiare tjera jofinanciare

Megjithaté,

nése kompania mémé €shté nj¢ kompani holding e parregulluar (Struktura

e grupit e llojit C), kjo kompani holding dhe kompanité simotra brenda grupit duhet t’i

nénshtrohen shqyrtimit mé t&€ detajuar. Ekzamineri vleré€son nése “kontrolluesi” éshté 1
afté dhe i duhuri.

Faktorét & duhet t€ merren parasysh gjat€ viler€simit té pérshtatshmérisé s& njé
kompanie holding pérfshiné: strukturén e grupit, cilésin€ e geverisjes korporative té

grupit dhe pikpamjet e menaxhimentit, profilin e rrezikut dhe fuginé e pérgjithshme

financiare t& grupit, menaxhimin e rrezikut dhe kontrollet e brendshme.

1. Struktura e grupit: struktura t€ mjaftueshme, transparente, ligjore, menaxheriale

dhe operacionale té linjave t€ médha biznesore pér mbikéqyrésin, pér té pércaktuar:

2. Cilésia

Degét apo filialet e médha, vendi kryesor 1 biznesit dhe vendndodhja e
menaxhmentit kryesor t€ linjave kryesore té biznesit;

Meényrén né t€ cilén grupi menaxhohet dhe kontrollohet né nivel té larté, dhe
aty ku €shté relevante, ményrat se si menaxhohen operacionet ndérkufitare;
Linjat kryesore t& llogaridhénies brenda grupit;

Lidhjet kyce té korporatave, financiare dhe t€ tjera ndérmjet Al dhe
anétaréve té tjeré té grupit;

Nivelin né€ t€ cilin struktura korporative e grupit mund té ndikoj€ né
mbikéqyrjen dhe rregullimin e grupit bankar;

Shkallén né t€ cilén kompanit€ amé dhe filialet e grupit bankar mbikéqyren
nga rregullatorét tjeré vendoré (brenda ose jasht€¢ BQK-sé€) ose autoritetet
rregullative jashté shtetit.

e geverisies korporative té€ grupit dhe mbikéqgyrja e menaxhimit:
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Mbikéqyrja e transaksioneve t€ réndésishme me palét e lidhura (veganérisht
ato q€ pérfshyné grupin bankar);

Shkalla e ndikimit t€ ushtruar nga kontrolluesi né kryerjen e punéve té grupit
bankar konform me té;

Njohurit€ e kontrolluesit, pérvoja, kompetenca, géndrueshméria e gjykimit
dhe kujdesi g€ kérkohen pér drejtimin e grupit bankar

Cfarédo t€ dhéna t€ dénimeve penale, shkelia e akteve ligjore ose
rregullatore, mos-pérputhja e kodeve jo-statusore, vérejtja apo skualifikimi
nga organet profesionale apo rregullative.

3. Profili i rrezikut: rreziget kryesore té vetvetishme né grup:

4. Fuqgia

Operacionet kryesore dhe strategjit€é e pérgjithshme e biznesit
Entitetet apo njsité€ biznesore qé ndérmarrin rrezige
Tendencat dhe aktivitetet kryesore g€ mund t€ ndryshojné né ményré t&
konsiderueshme profilin e rrezikut
Rreziku potencial i paraqitur nga kompanité tjera té grupit tek grupi bankar,
né vecanti:
- Transaksionet brenda grupit t€ grupit bankar duhet t€ kryhen né
ményré té pavarur;
- Aftésia pér t'i béré ballé shpérndarjes nga grupi p.sh. Aftésia e grupit
bankar pér té rritur kapitalin dhe kérkuar likuiditetin nga tregu.

e pérgjithshme financiare e grupit:

Aftésia pér té siguruar mbéshtetje t€ vazhdueshme pér grupin bankar né rast
nevoje:

- Nése kontrolluesi éshté shtetéror;

- Profitabiliteti dhe likuiditeti 1 grupit;

- Pozta e kapitalit;

- Drejtimi strategjik;

- Cfarédo ¢€shtje g€ mund t€ démtojné€ fuqiné financiare t€ grupit.

Leter mbéshtetje nga kontrolluesi pér t€ konfirmuar politikén e tyre pér
sigurimin ¢ mbéshtetjes s¢ kapitalit dhe/ose likuiditetit pér grupin bankar,
né rast nevoje.

5. Adekuatshméria e menaxhimit té rrezikut dhe kontrolleve t€ brendshme:

Pérfshirja e bordit dhe menaxhmentit té larté né nivel grupi n€ menaxhimin
e rrezikut;

Meényra né t€ cilén funksioni i1 menaxhimit té rrezikut organizohet dhe
kryhet né baza t€ gjéra grupore;
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e Procesii grupit pér menaxhimin e kapitalit;
e Procesii grupit pér menaxhimin e likuiditetit;
e Mekanizmi i grupit pér kontrollet e brendshme, veganérisht pavarésia dhe
kompetenca e auditoréve t€ brendshém.
Kontrolluesi pritet t€ dérgojé informacione né€ nivel t€ grupit tek BQK-ja né baza
vietore, apo né€se &shté e nevojshme mé shpesh. Informacionet n€ nivel t€ grupit
pérfshijné:

e Strukturén organizative te grupit;
e Pérmbledhjen e korniz€s sé€ grupit pér menaxhimin e rrezikut;
e Pasqyrat e konsoliduara dhe t€ audituara financiare dhe informacionet tjera
relevante financiare t€ kompanisé hollding;
e Pasqyrate audituara financiare t€ kompanive tjera relevante té grupit.
Kontrolluesi duhet ta njoftoje BQK-né menjéheré pér ¢farédo zhvillimi né nivel té
grupit g€ mund t€ ndikoj€¢ né géndrimin e bankés/grupit bankar. Kjo pérfshin:

e (Cfarédo ¢€shtje g€ mund t€ démtoj€ né ményré t€ konsiderueshme kapitalin

dhe/ose likuiditetin e grupit;

e Ekspozimet e konsiderueshme financiare né grup dhe kreditimi i lidhur

e Ngarkesén e krijuar mbi asetet e grupit qé do t€ sjellé vlerén totale t& &€

gjitha ngarkesave té réndésishme;

e Ekspozimet financiare t€ konsiderueshme brenda grupit;

e Blerjen, themelimin, shitien apo mbylllen e ¢farédo dege me réndési t&

vecante;

e Ndryshim t€ réndésishém né aktivitetet kryesore t€ cfarédo kompanie

brenda grupit;

e Ndryshimin e kryeshefit ekzekutiv apo drejtoréve té kontrolluesit.
Vieré€simi 1 mbikéqyrjes né€ grup do t€ pérfshihet né raportin e ekzaminimit. Qé&llimi
kryesor &shté g€ t& sigurohet nj€¢ mbikéqyrje efektive né€ grup dhe institucionet tjera
brenda grupit té sigurojné mbéshtetje dhe jo t€ jené burim i dobésive pér bankén/grupin
bankar.
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0. UDHEZUESI PER VLERESIMIN SIPAS SISTEMIT CAMELS

Pjesét né vijim pérmbajné pérkufizimet e vlerésimeve t€ pérgjithshme dhe té
komponentéve, si dhe pérshkrimet dhe pérkufizimet pér pesé komponentet.

1. Vlerésimiipérgjithshé m

Vierésimet e pérbéra bazohen né nj¢ vlerésim t€ kujdesshém t€ performancés
menaxheriale, operacionale, financiare dhe pajtueshméris€ sé nj€ banke. Gjashté
komponentét ky¢ t€ pérdorur pér vlerésimin e gjendjes financiare dhe operacioneve té
bankés jané: Mjaftueshméria e Kapitalit, kualiteti 1 mjeteve, aftésia ¢ Menaxhmentit,
sasia dhe cilésia e Fitimeve, mjaftueshméria e Likuiditetit dhe Ndjeshméris€ ndaj
rrezikut t€ tregut. Shkalla e vlerésimit varion nga 1 deri né 5, si¢ pércaktohet mé poshté:

1.1. Vlerésimi i pérgjithshé m: 1

Bankat né kété grup jané t€ géndrueshme né€ ¢do aspekt dhe né pérgjithési kané
komponentét e vlerésuar si 1 ose 2. Dobésit€ jané t€ vogla dhe mund t€ trajtohen né
ményré rutinore nga bordi i drejtorve dhe menaxhmenti. Kéto banka jané mé t& afta t&
pérballojné ndryshimet e papritura t€ kushteve t€ biznesit dhe jan€ rezistente ndaj
ndikimeve t€ jashtme, si pagéndrueshméria ekonomike né zonén e tyre té tregtis€. Kéto
banka jané né pérputhje t€ ploté me ligiet dhe rregulloret. Si rezultat i késaj, bankat
paragesin performancén mé t€ fuqishme dhe praktikat pér menaxhimin e rrezikut, né
krahasim me madhésin€, kompleksitetin dhe profilin e rrezikut dhe nuk japin shkas pér
shgetésim nga ana e mbikéqyrjes.

1.2. Vlerésimi i pérgjithshé m: 2

Bankat né kété grup jané thelbésisht t€ géndrueshme. Q& nj€ banké t€ marré kété
vlerésim, né pérgjithési asnjé vlerésim i komponentit nuk duhet t€ jet€ mé rigoroz se 3.
Jang t€ pranishme vet€ém dobési t€ moderuara dhe géndrojné miré né€ kuadér t€ aftésive
dhe gatishmérisé€ sébordit té drejtorve dhe menaxhmentit pér t’u korrigjuar. Ké&to banka
jan€ t€ gé€ndrueshme dhe jané né gjendje t€ pérballojné luhatjet e biznesit. K&to banka
jané né pérputhje t€ ploté me ligiet dhe rregulloret. Praktikat e pérgjithshme t&
menaxhimit t€ rrezikut jané mé t€ k&naqshme né krahasim me madhésing,
kompleksitetin dhe profilin e rrezikut t€ institucionit. Nuk ekzistojné shqgetésime
materiale mbikéqyrése dhe, si rezultat, reagimi mbikéqyrés €shté jozyrtar dhe i
kufizuar.

1 191



Manual i mbikéqyrjes sé bazuar né rrezik pér banka| BQK

1.3. Vlerésimi i pérgjithshé m: 3

Bankat né két€ grup paragesin njé shkallé t&€ shqgetésimit mbikéqyrés né nj€¢ ose mé
shumé prej fushave apo komponentve q€ vlerésohen. Kéto banka paragesin njé
kombinim t&€ dobésive qé€ mund t€ variojné nga mesatarisht t€ rénda deri né t€ rénda.
Megjithat€, madhésia e mangésive né pérgjithési nuk do té shkaktojé qé njé¢ komponent
té vler€sohet mé rigoroz se 4. Menaxhmenti mund t€ mos keté aft€sin€ apo gatishmériné
pér t€ adresuar n€ ményré efektive dobésit€ brenda kornizave té pérshtatshme kohore.
Bankat né€ két€ grup né pérgjithési jané mé pak né€ gjendje t& pérballojné luhatjet e
biznesit dhe jané mé t&€ ndjeshme ndaj ndikimeve té jashtme sesa ato t& vlerésuara si 1
ose 2. Pérveg késaj, kéto banka mund t€ mos jené n€ pérputhje me ligiet dhe rregulloret.
Praktikat e menaxhimit té rrezikut mund té jet€ mé pak se t&€ kénaqshme né krahasim
me madhésiné e bankés, kompleksitetin dhe t€ profilin e rrezikut. K&to banka kérkojné
mé shumé se mbikéqyrje normale, t€ cilat mund t&€ pérfshin€ veprime formale ose
joformale t& zbatimit. Megjithaté, déshtimi duket i pamundur, duke pasur parasysh
giendjen e pérgjithshme dhe kapacitetin financiar t€ kétyre bankave.

Vierésimi "3" ose mé i keq do té shpejtoj€¢ veprimin mbikéqyrés t€ BQK-s€. Mund té
aplikohet njé rezoluté (vendim) ndaj bordit t€ drejoréve, nj€¢ memorandum mirékuptimi,
nj¢ marréveshje me shkrim ose njé¢ urdhér pér ndérprerje.

1.4. Vlerésimi i pérgjithshé¢ m: 4

Bankat né kété grup né pérgjithési paraqgesin praktikat dhe kushtet e pasigurta dhe té
pagéndrueshme. Ekzistojné mangési serioze financiare ose menaxheriale qé rezultojné
né performancé t€ pakénagshme. Problemet variojné nga airigoroz né deri né mangési
kritike. Dobésité dhe problemet nuk jané duke u adresuar apo zgjidhur né ményré té
kénagshme nga bordi i drejtorve dhe menaxhmenti. Né pérgjithési, bankat né kété grup
nuk jané n€ gjendje t€ pérballojné luhatjet e biznesit. Ato mund t€ jen€ n€ mos-pérputhje
té konsiderueshme me ligiet dhe rregulloret. Praktikat e menaxhimit t& rrezikut jané né
pérgjith€si t€ papranueshme né krahasim me madhésin€, kompleksitetin dhe profilin e
rrezikut t€ bankés. Kérkohet vémendje e afért mbikéqyrése, q€ do t& thoté, né shumicén
e rasteve, pér t€ adresuar problemet €shté i nevojshém t& ndérmerren masa. Déshtimi
€shté nj¢ mundési e dallueshme né qofté se problemet dhe dobésité nuk jané adresuar
dhe zgjidhur né ményré té kénagshme.

1.5. Vlerésimi i pérgjithshé m: 5

Bankat né€ két€ grup paraqesin praktika apo kushte jashtézakonisht té pasigurta dhe jo
t&€ géndrueshme, njé performancé thelbésisht t&€ mangét dhe shpesh pérmbajné praktika
té papérshtatshme t€ menaxhimit t€ rrezikut né krahasim me madhésin€, kompleksitetin
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dhe profilin e rrezikut t€ bankés. Bankat me kété vlerésim paragesin shqetésimin mé
t¢ madh mbikéqyrés. VEllimi dhe serioziteti i problemeve jané pértej aft€sis€ apo
gatishméris€ s€ menaxhmentit pér t€ kontrolluar apo korrigjuar ato. Nevojitet
menjéheré ndihmé e jashtme financiare apo ndihmé tjeté€r né ményré g€ banka té keté
sukses. Nevojitet vémendje mbikéqyrése e vazhdueshme. Bankat né kété grup pérb&jné
njé rrezik t€ madh dhe kané shumé potencial pér déshtim.

2. Vlerésimet e komponenteve

Vierésimet e Sistemit t€ paralajmérimit t€ hershém (Early Warning Systems) té
Kapitalit, Kualitetit t€ mjeteve, Fitimit, Likuiditetit dhe Ndjeshméris€ ndaj rrezikut té
tregut (CAELS) do t€ pé€rdoren si vlerésime preliminare gjaté vlerésimit t& secilit
komponent t¢ CAMELS. Vlerésimet finale pér secilin komponent do t€ pércaktohen
pas marrjes né konsideraté t&€ faktoréve tjeré t€ vlerésimit, si¢ listohen nén secilin
komponent.

Secila nga pérshkrimet e komponentit té vlerésimit ndahet né¢ dy pjes€, né njé listé t&
faktoréve kryesoré té vlerésimit qé kané t€ béjné me até komponent dhe njé¢ pérshkrim
t& shkurtér t€ ¢do vlerésimi numerik pér at€ komponent. Disa nga faktorét e vlerésimit
jané pérséritur né nj€ ose mé shumé komponenté tjeré pér té pérforcuar marrédhénien
reciproke ndérmjet komponentéve. Lista e faktoréve t€ vlerésimit pér ¢do vlerésim té
komponentit nuk €shté sipas réndésisé.

2.1. Mjaftueshméria e kapitalit

Mjaftueshméria e kapitalit vlerésohet né bazé t&, por nuk kufizohet vetém né njé
vlerésimi t€ faktoréve siné vijim:
1) Niveli dhe cilésia e kapitali dhe gjendja e pérgjithshme financiare e institucionit;
2) Aftésia e menaxhmentit pér t€ adresuar nevojat pér kapital shtes¢;

3) Natyra, trendi dhe véllimi 1 aseteve problematike dhe mjaftueshméria e
provizioneve pér humbjet e mundshme dhe rezervat tjera;

4) Pérbérja e bilancit t€ gjendjes, duke pérfshiré natyrén dhe shumén e pasurive té
paprekshme, pérgendrimin e rrezikut dhe rreziget g€ lidhen me aktivitetet jo-té
zakonshme;

5) Ekspozimi ndaj rrezikut 1 pérfagésuar nga aktivitetet jashté bilancit t€ gjendjes;
6) Cilésia dhe géndrueshméria e t€ ardhurave dhe arsyeshméria e dividendéve;

7) Perspektivat dhe planet pér rritje, si dhe pérvoja e kaluar né menaxhimin e
rritjes; dhe,
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Qasja né tregjet e kapitalit dhe burimet tjera t€ kapitalit, duke pérfshiré
mbéshtetjen e dhéné nga kompania mémé.

Vierésimi i mjaftueshmérisé sé kapitalit:

Vlerésimi 1: tregon njé nivel té forté t& kapitalit né krahasim me profilin e rrezikut t&

bankés.

Vlerésimi2: tregon nj€ nivel t€ kénagshém té kapitalit né krahasim me profilin e

rrezikut té bankés.

Vlerésimi3: tregon nj€ nivel mé pak se i kénagqshém 1 kapitalit qé nuk e mbéshtet

plotésisht profilin e rrezikut t€ bankés. Vlerésimi tregon nj€¢ nevojé pér
pérmirésim, edhe nése niveli 1 kapitalit té bankés tejkalon kérkesat
minimale rregullative dhe statutore.

Vlerésimi4: tregon njé nivel t€ mangét t& kapitalit. N& vazhdén e profilit té rrezikut

té bankés, géndrueshméria e bankés mund t& kérc€nohet. Mund t&
kérkohet ndihma nga aksionarét ose burimet e tjera t€ jashtme pér
mbéshtetje financiare.

Vlerésimi5: tregon nj€ nivel kritikk dhe t€ mangét t€ kapitalit t& tillé sa q€ €shté e

kércénuar géndrueshméria e bankés. Kérkohet ndihma e menjéhershme
nga aksionarét ose burimet e tjera t€ jashtme pér mbéshtetje financiare.

2.2. Kualiteti i mjeteve

Kualiteti 1 mjeteve t€ nj¢ banke vlerésohet né€ bazé t&, por nuk kufizohet vetém né njé
vlerésim té faktoréve t€ méposhtém:
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2)

3)

4)

5)

Pé&rshtatshméria e standardeve t& , géndrueshméria e praktikave t&é administrimit
té kredisé dhe pérshtatshméria e praktikave t€ identifikimit t& rrezikut.

Niveli, shpérndarja, rigoroziteti dhe trendi 1 mjeteve problematike, té
klasifikuara, jo-akruale, t€ ristrukturuara, me vonesa dhe mjeteve joperformuese
pér transaksionet si brenda dhe jashté bilancit t€ gjendjes.

Mjaftueshméria e provizioneve pér humbjet e mundshme nga kredit€ dhe
lizingjet dhe rezervave t€ tjera sipas vlerésimit t€ mjeteve.

Rreziku i kredisé g€ del apo reduktohet nga transaksionet jashté bilancit té
giendjes, t€ tilla sii zotimet e pashfryt€zuara , derivatet e kredisé€, letrat
komerciale té kredis€ dhe letra standby sé€ kredisé.

Diversifikimi dhe kualiteti 1 portfolios se kredive dhe t€ investimeve.
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6) Shtrirja e aktiviteteve me letra me vleré dhe ekspozimit ndaj paléve té

ndérlidhura né aktivitetet tregtare.

7) Ekzistenca e pérgendrimeve t&é mjeteve.

8) Mjaftueshméria e politikave, procedurave dhe praktikave t& kredisé dhe
mvestimit.

9) Aftésia e menaxhmentit pér t€ administruar si¢ duhet asetet e saja, duke

pérfshiré edhe identifikimin né€ koh€ dhe mbledhjen e mjeteve problematike.

10) Mjaftueshméria e kontrolleve té€ brendshme dhe sistemi 1 informimit té
menaxhmentit.

11) Dokumentimi 1 vé€llimit dhe natyrés se pérjashtimeve t& kredive.

Vierésimi i kualitetit té mjeteve:

Vlerésimi1:

Vlerésimi2:

Vlerésimi 3:

Vlerésimi4:

Vlerésimi5s:

tregon praktika t€ fugishme t€ administrimit t€ kualitetit t€ a dhe
kredive. Dobésité e identifikuara pér nga natyra jané t€ vogla dhe
ekspozimi 1 rrezikut €shté modest né raport me mbrojtjen e kapitalit dhe
aftésité e menaxhmentit. Kualiteti 1 mjeteve né banka té tilla kérkon
shgetésimin minimal mbikéqyrés.

tregon praktika t€ kénagshme t€ administrimit t€ kualitetit t€ mjeteve
dhe kredive. Niveli dhe serioziteti 1 klasifikimeve dhe dobésité tjera
garantojné nj€ nivel t€ kufizuar t€ vémendjes mbikéqyrése. Ekspozimi
ndaj rrezikut €shté né pérputhje me mbrojtjen e kapitalit dhe aftésité e
menaxhmentit.

tregon se praktikat t€ administrimit t€ kualitetit t€ mjeteve dhe kredive
jané mé pak se té€ kénaqshme. Trendet mund té jené té géndrueshme ose
tregojné nj€ pé€rkeqé€sim né€ kualitetin e mjetev ose nj€ rritle né
ekspozimin ndaj rrezikut. Niveli dhe serioziteti i mjeteve t€ klasifikuara,
dobésive tjera dhe rrezigeve kérkojné njé nivel t€ ngritur té shget€simit
mbikéqyrés. N& pérgjithési ekziston njé nevojé pér t€ pérmirésuar
praktikat e administrimit t€ kredive dhe t€ menaxhimit t& rrezikut.

1 caktohet bankave me praktika t€ mangéta t€ administrimit t€ kualitetit
té mjeteve apo kredive. Nivelet e rrezikut dhe mjeteve problematike
jané t€ konsiderueshme, t€ kontrolluara n€ ményré joadekuate dhe e
béjné bankén subjekt ndaj humbjeve t€ mundshme g€, nése nuk
kontrollohen, mund t€ kércénojné géndrueshmérin e saj.

paraget praktika t€ mangéta t€ administrimit t&é kualitetit t€ mjeteve ose
kredive g€ paragesin rrezik t€ pashmangshém pér géndrueshméringé e
bankés.
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M e naxhme nti

Aftésia dhe performanca e bordit t€ drejtoréve dhe menaxhmentit vlerésohet né bazé té,

por

nuk kufizohet né€, njé vlerésim t& faktoréve si n€ vijim :

1) Niveli dhe cilésia e mbikéqyrjes dhe mbéshtetja e t& gjitha aktiviteteve t&
mstitucioneve nga bordi i drejtorve dhe menaxhmenti.

2) Aftésia e bordit t€ drejtorve dhe menaxhmentit, né rolet e tyre pérkatése, pér té
planifikuar dhe reaguar ndaj rrezigeve g€ mund t€ lindin nga ndryshimi 1
kushteve t€ biznesit apo fillimin e aktiviteteve ose produkteve té reja.

3) Formulimi i politikave dhe procedurave dhe udhézimeve té pérshtatshme tpér
té udhéhequr aktivitetet e biznesit t€ bankés.

4) Mjaftueshméria dhe pérputhja me politikat e duhura t€ brendshme dhe
kontrollet gé adresojné veprimet dhe rreziget e aktiviteteve t& réndésishme.

5) Saktésia, afatikohor dhe efikasiteti i sistemit t€ informimit t¢ menaxhmentit dhe
sistemeve pér monitorimin e rrezikut t€ pérshtatshme pér madhésing,
kompleksitetin dhe profilin e rrezikut t€ bankés.

6) Mjaftueshméria e auditimeve dhe kontrolleve té brendshme pér t& promovuar
operacione efikase dhe raportim té besueshém financiar dhe rregullativ,
mbrojtja e aseteve dhe sigurimi 1 pérputhshméris€é me ligiet, rregulloret dhe
politikat e brendshme.

7) Pérgjegjshméria né€ rekomandime nga auditorét dhe autoritetet mbikéqyrése.
8) Vazhdimésia e menaxhmentit.

9) Shkalla né t€ cilén bordi i drejtoréve dhe menaxhmenti ndikohet nga, ose &shté
1 ndjeshém ndaj, ndikimit dominues ose pérgendrimit t& autoritetit.

10) Arsyeshméria e politikave t€ kompensimit dhe shmangia e vetétrajtimit.

11) Gatishméria e treguar pér t€ shérbyer nevojat e shérbimeve financiare t&
komunitetit.

12) Performanca e pérgjithshme e bankés dhe profili i saj i rrezikut.

Vierésimi i menaxhmentit:

Vlerésimi1: tregon performancé té fort€ nga ana e bordit t€ drejtorve dhe
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menaxhmentit, si dhe praktikat e forta t€ menaxhimit té rrezikut né
raport me madhésiné e bankés, kompleksitetin dhe profilin e rrezikut.
Té gjitha rreziget e médha né vazhdimési dhe né ményré efektive
identifikohen, maten, monitorohen dhe kontrollohen apo zvogélohen.
Bordi 1 drejtoréve dhe menaxhmenti kané treguar aftésin€ pér t€ adresuar
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Vlerésimi2:

Vlerésimi 3:

Vlerésimi4:

Vlerésimi5:

2.4. Fitimet

shpejt dhe me kohé problemet dhe rreziget ekzistuese si dhe ato
potenciale.

tregon performancé té kénagshme nga ana e bordit t€ drejtorve dhe
menaxhmentit, dhe praktikat e kénagshme té€ menaxhimit t€ rrezikut né
raport me madhésiné e banké&s, kompleksitetin dhe profiln e rrezikut.
Dobésité e vogla mund té ekzistojn€, por nuk jané genésore pér siguriné
dhe shéndetin e bankés dhe jané duke u adresuar. Né pérgjithési, rreziget
dhe problemet e réndésishme jané identifikuar né ményré efektive, jané
matur, monitoruar, kontrolluar apo zvogéluar.

tregon performancé t€ bordit t€ drejtorve dhe menaxhmentit e cila ka
kan€ nevojé pér pérmirésim té praktikave pér menaxhimin e rrezikut qé
jan€ mé pak se t&€ kénagqshme, duke pasur parasysh natyrén e
veprimtarive t€ bankés. Aftésit€ e bordit té drejtoréve apo menaxhmentit
mund t€ jené t€ pamjaftueshme pér llojin, madhésiné apo kushtet e
bankés. Problemet dhe rreziget ¢ médha mund té jené identifikuar,
matur, monitoruar, kontrolluar apo zvog€luar né ményré joadekuate.

tregon mang€si né€ performancén e bordit té drejtorve dhe menaxhmentit
ose né praktikat pér menaxhimin e rrezikut qé jané€ joadekuate duke
marr€ parasysh natyrén e aktiviteteve t€ nj€ institucioni. Niveli i
problemeve dhe rrezikut t€ ekspozimit t€ bankés €shté i larté. Problemet
dhe rreziget e médha jané identifikuar, matur, monitoruar, kontrolluar
apo zbutur né€ ményré joadekuate prandaj kérkohet veprim i
menjéhershém nga bordi 1 drejtorve dhe menaxhmenti pér t&€ ruajtur
géndrueshmérin€ e bankés. Zévendésimi ose forcimi i bordit té
drejtoréve ose menaxhmentit mund té jet€ i nevojshém.

tregon performancé kritike dhe t€ mangét t€ bordit t€ drejtoréve dhe
menaxhmentit apo praktikat e dobéta t¢ menaxhimit t€ rrezikut. Bordi i
drejtoréve dhe menaxhmenti nuk kané demonstruar aftési pér té
korrigjuar problemet dhe pér t€ zbatuar praktika t€ pérshtatshme té
menaxhimit t€ rrezikut. Problemet dhe rreziget e theksuara jané
identifikuar, matur, monitoruar, kontrolluar ose zbutur né€ ményré
joadekuate, ndaj tani kérc€nojné q€ndrueshmérin€é e bankés né
vazhdimési. Z€vendésimi ose forcimi 1 bordit t&€ drejtoréve apo
menaxhmentit &shté 1 nevojshém.

Vierésimi 1 fitimeve t€ bankés bazohet por nuk é€shté i kufizuar, n€ njé vlerésim t&

faktoréve t€ méposhtém té vierésimit:
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1) Niveli, trendet dhe stabiliteti 1 t€ ardhurave.

2) Aftésia e bankés pér t€ siguruar kapital t€ mjaftueshém pérmes fitimeve té
mbajtura.

3) Cilésia dhe burimet ¢ fitimeve.
4) Niveli i shpenzimeve né lidhje me operacionet.

5) Pérshtatshméria e sistemeve t€ buxhetimit, proceseve t& parashikimit dhe
sistemi 1 informimit te menaxhmentit né pérgjithési.

6) Mjaftueshméria e mbajtjes sé€ provizioneve pér humbje nga kredité dhe lizingjet.
7) Ekspozimi i fitimeve ndaj rrezikut te tregut.

Vierésimi i fitimeve.:

Vlerésimi1: tregon fitime t& forta. Fitimet jané mé se t€ mjaftueshme pér té
mbéshtetur operacionet dhe pér ruajtjen e kapitalit adekuat dhe nivelet e
kompensimit/lejueshméris€ pasi g€ t€ jet€ marré parasysh cilésia e
aseteve, rritja dhe faktoré té tjeré qé ndikojné né cilésing, sasiné dhe
trendin e fitimeve.

Vlerésimi2: tregon t¢é ardhurat q€ jan¢ t&€ kénaqshme. Fitimet jané t€ mjaftueshme
pér t& mbéshtetur operacionet, si dhe ruajtien e niveleve adekuate t€
kapitalit dhe kompensimit/lejueshmérisé kur kihet parasysh cilésia e
aseteve, rritja dhe faktoré t€ tjeré q€ ndikojné né cilésin€, sasin€ dhe
trendin e fitimeve. Fitimet g€ jané relativisht statike, apo gé jané duke
pérjetuar nj€ rénie t& leht€, mund t€ marrin kategorizimin 2 me kusht qé
niveli 1 fitimeve t& bank&s &sht€é adekuat n€ aspektin e faktoréve
vlerésues té listuar mé sipér.

Vlerésimi3: tregon fitimet € duhet t€ pérmirésohen. Fitimet mund t€ mos i
mbéshtesin plotésisht operacionet dhe t€ sigurojpé  akumulimin e
niveleve té kapitalit dhe shumave té€ shpenzimeve né raport me gjendjen
e pérgjithshme t& bankés, rriten dhe faktoré té tjeré qé ndikojné né
cilésing, sasiné dhe trendin e fitimeve.

Vlerésimi4: tregon fitimet g€ jané t€ mangéta. Fitimet jané t& pamjaftueshme pér té
mbéshtetur operacionet dhe ruajtien e niveleve adekuate té kapitalit dhe
shpenzimeve. Bankat e kategorizuara késhtu mund té karakterizohen
nga luhatje té parregulita né t€ ardhurat neto ose né margjinén e neto
mteresave, zhvillimin e trendeve té€ theksuara negative, fitime nominale
ose t€ pagéndrueshme, humbjet t€ pérhershme, ose nj€ rénie
substanciale né fitime nga vitet e kaluara.
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Vlerésimi 5: tregon t€ ardhurat q€ kané mangg€si kritike. Fitimet e kategorizuara si 5

tregojné humbjet q€ paragesin nj€ kércénim t€ vecanté pér
géndrueshmériné e nj€ banke pérmes rénies sé kapitalit.

2.5. Likuidite ti

Likuiditeti €shté vleré€suar né bazé té, por jo 1 kufizuar né, nj¢ vlerésim té faktoréve té

méposhtém:

1)

2)

3)
4

5)

6)
7)

mjaftueshméria e burimeve té likuiditetit krahasuar me nevojat e tanishme dhe
té ardhshme si dhe aftésia e bankés pér t€ pérmbushur nevojat pér likuiditet pa
ndikuar negativisht n€ operacionet apo gjendjen e saj.

Disponueshméria e aseteve lehtésisht t€ konvertueshme né para t€ gatshme pa
humbje té panevojshme.

Qasja né tregjet e parave dhe burimet e tjera t€ financimit.

Niveli i diversifikimit té burimeve té€ financimit, si ato bilancore ashtu edhe ato
jashtébilancore.

Shkalla e mbéshtetjes né€ burimet e pagéndrueshme afatshkurtéra, pérfshiré
huazimet dhe depozitat e afatizuara pér t€ financuar asetet afatgjata.

Trendi dhe stabiliteti 1 depozitave.

Aftésia e menaxhmentit pér t€ identifikuar, matur, monitoruar dhe kontrolluar
ose zvog€luar pozicionin e likuiditetit t€ bankés duke pérfshiré efikasitetin e
strategjive t€ menaxhimit t€ fondeve, politikave té likuiditetit, MIS dhe planet e
financimit t€ paparashikuar.

Vierésimi i likuiditetit:

Vlerésimi 1: tregon nivele té forta té likuiditetit dhe praktikave t€ zhvilluara miré pér

menaxhimin e fondeve. Banka ka gasje t& besueshme né burime t&
mjaftueshme t€ fondeve me kushte t€ favorshme pér t€ pérmbushur
nevojat e tanishme dhe ato té parashikuara pér likuiditet.

Vlerésimi2: tregon nivele té kénagshme/pranueshme té likuiditetit dhe praktikat e

menaxhimit t&€ fondeve. Banka ka qasje né burime t€ mjaftueshme té
fondeve me kushte té pranueshme pér t€ pérmbushur nevojat e tanishme
dhe ato te parashikuara pér likuiditet. Dobési t€ vogla mund t€ vérehen
né praktikat e menaxhimit té fondeve.

Vlerésimi3: tregon nevojén pér pérmirésim e nivele t€ likuiditetit ose praktikave pér

menaxhimin e fondeve. Banka e kategorizuar si 3 mund t€ mos keté
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qasje t€ menjéhershme né fonde, me kushte t€ arsyeshme, si dhe mund
té evidentohen dobési t€ theksuara né praktikat e menaxhimit t€ fondeve.

Vlerésimi4: tregon mangési kritike n€ nivelet e likuiditetit ose praktika joadekuate té
menaxhimit t€ fondeve. Bankat e kategorizuara 4 nuk mund té kené€ ose
té jené n€ gjendje g€ t& sigurojné nj€ véllim té mjaftueshém t&€ fondeve
me kushte t€ arsyeshme pér t€ plot€suar nevojat pér likuiditet.

Vlerésimi5: tregon nivelet e likuiditetit ose praktikat e menaxhimit t€ fondeve qé
kané manggsi kritike duke kércénuar né vazhdimési géndrueshmériné e
bankés. Bankat e kategorizuara si 5 kané nevojé pér ndihmé t&
menjéhershme financiare t€ jashtme pér t€ pérmbushur detyrimet né
maturim apo nevojat e tjera té likuiditetit.

2.6. Ndjeshméria ndaj rrezikut té tregut

Komponenti 1 ndjeshmérisé ndaj rrezikut t€ tregut, reflekton shkallén né té€ cilén
ndryshimet né normén e interesit, normat e kémbimit valutor, ¢gmimet e mallrave ose t&
aksioneve, ndikojné né fitimet ose kapitalin ekonomik t€ bankés. Kur vlerésohet ky
komponent, duhet marré né konsideraté:

1) aftésin€ e menaxhmentit pér t€ identifikuar, matur, monitoruar dhe kontrolluar
apo zvogé€luar rrezikun e tregut;

2) madhésiné e institucionit;
3) natyrén dhe kompleksitetin e aktiviteteve té€ bankés; dhe

4) mjaftueshmérin€ e kapitalit dhe fitimeve t€ saj n€ lidhje me ekspozimin ndaj
rrezikut té tregut.

Dy komponentét mé t€ zakonshém t€ ndjeshméris€é ndaj rrezikut t€ tregut jané normat
e interesit dhe kémbimeve valutore, pér t€ cilat faktorét e vlerésimit pérfshijné, por nuk
kufizohen vetém né té poshtéshénuarat:

1) ndjeshméria e fitimeve té institucionit apo vlera ekonomike e
kapitalit t€ saj ndaj ndryshimeve negative ne normat e interesit dhe
kémbimeve valutore;

2) aftésia e menaxhmentit pér t€ identifikuar, matur, monitoruar dhe
kontrolluar apo zvogéluar ekspozimin ndaj rrezikut té tregut duke
marré parasysh madhésin€, kompleksitetin dhe profilin e rrezikut
té mstitucionit;

3) natyra dhe kompleksiteti 1 ekspozimit ndaj rrezikut té tregut, qé
rrjedhin nga pozicionet jo té tregtueshme.
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4) natyra dhe kompleksiteti 1 ekspozimit ndaj rrezikut té tregut, qé
rrjedhin nga pozicionet tregtare.

Vierésimi i ndjeshmérisé ndaj rrezikut té tregut:

Vlerésimi 1: tregon se ndjeshméria ndaj rrezikut t€ tregut €shté e kontrolluar miré dhe

Vlerésimi 2:

Vlerésimi 3:

Vlerésimi 4:

Vlerésimi5:

se ka potencial minimal g€ performanca e fitimeve apo pozita e kapitalit
do t€ ndikohen negativisht. Praktikat pér menaxhimin e rrezikut jané t&
forta pér nga madhésia, sofistikimi dhe rreziku i tregut i pranueshém nga
banka. Niveli i t€ ardhurave dhe kapitalit ofrojné mbéshtetie t&
konsiderueshme pér shkallén e rrezikut té tregut t€ marré pérsipér nga
banka.

tregon se ndjeshméria ndaj rrezikut t&€ tregut &shté e kontrolluar né
ményré adekuate dhe se ka vetém potencial t&€ vogé€l qé performanca e
fitimeve ose pozita e kapitalit do té ndikohen negativisht. Praktikat e
menaxhimit t€ rrezikut jané t€ kénaqshme pér nga madhésia, sofistikimi,
dhe niveli irrezikut t€ pranuar nga banka. Niveli 1 fitimeve dhe kapitalit
siguron mbéshtetjen e duhur pér shkallén e rrezikut t€ tregut t&€ marr
pérsipér nga institucioni.

tregon se kontrolli i ndjeshméris€ ndaj rrezikut t€ tregut ka nevojé pér
pérmirésim apo qé ka potencial té theksuar qé€ performanca e fitimeve
ose pozicioni 1 kapitalt do t€ ndikohen negativisht. Praktikat e
menaxhimit t¢ rrezikut duhet t€ pérmirésohen duke pasur parasysh
madhésing, sofistikimin, dhe nivelit t€ rrezikut t€ marré pérsipér nga
banka. Niveli i fitimeve dhe kapitalit mund t&é mos mbéshtesé né¢ ményré
adekuate shkallén e rrezikut té tregut t€ marré€ pérsipér nga banka.

tregon se kontrolli 1 ndjeshméris€é ndaj rrezikut t€ tregut &shté i
papranueshém ose qé ekziston potencial i lart€ € performanca e
fitimeve apo pozita e kapitalit do té ndikohen negativisht. Praktikat e
menaxhimit t€ rrezikut jané t€ mangéta pér nga madhésia, sofistikimi,
dhe niveli i rrezikut t€ pranuar nga banka. Niveli i t€ ardhurave dhe
kapitali ofrojné mbéshtetje té pamjaftueshme pér shkallén e rrezikut t&
tregut t&€ marré sipér nga banka.

tregon se kontrolli 1 ndjeshmérisé ndaj rrezikut té€ tregut éshté 1
papranueshém ose g€ niveli i rrezikut t€ marré pérsipér nga banka €shté
nj¢ kércénim i pashmangshém pér géndrueshmériné e saj. Praktikat e
menaxhimit t€ rrezikut jané térésisht joadekuate pér nga madhésia,
sofistikimi, niveli irrezikut q€ ka marré pérsipér banka.
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3.6. Hapi 6 — Ekzaminimet nga jashté (off-site)

3.6.1. Objektivat
e Pérté gené né rrjedha me ngjarjet dhe ndryshimet né profilin e rrezikut t€ bankeés.

e Pé&rté siguruar aplikimin né€ kohé t€ veprimeve korrigjuese dhe pér t’u siguruar se
kéto veprime jané€ duke arritur rezultatet e déshiruara.

3.6.2. Pérshkrimi

Qéllimi 1 mbikéqyrjes nga jashté (off-site) €sht€ 1 dyzuar: analiza né vazhdimési e té
dhénave financiare bankare periodike dhe rishikimet e vazhdueshme pér t’u siguruar se
masat korrigjuese jané marré né kohén e duhur dhe se nga kéto masa jané arritur
rezultatet e déshiruara.

BQK-ja vleréson rreziget né baza t€ vazhdueshme pérmes analizave mujore bazuar né
dhénat financiare t€ pranuara nga c¢do banké. Kjo 1 jep mundésiné BQK-sé€ pér té
monitoruar dhe vlerésuar pozitén dhe pérformancén aktuale t& ¢do banke, si dhe até t&
industrisé gjat€ periudhave t€ ndryshme kohore. Kjo sjell mbyllien e ciklit mbikéqyrés
pasi kthehet n€ hapat 1 dhe 2 t& procesit t€ mbikéqyrjes s€ bazuar né rrezik.

Ekzaminerét duhet t€ jené né gjendje g€ t€ monitorojné né vazhdimési gjendjen
financiare t& bankave. Mbasi qé nuk €shté e mundur prezenca e vazhdueshme né teren,
sistemi 1 mbikéqyrjes nga jashté, shpesh i1 quajtur monitorim, &shté béré nj¢ metodé e
pranuar gjerésisht brenda mbikéqyrjen bankare.

Ekzaminerét nga jashté¢ shqyrtojné raportet periodike t€ paraqitura né€ autoritetin
mbikéqyrés. Kéto raporte analizohen pér géllime t€ mbikéqyrjes sé€ kujdesshme duke
rishikuar t€ dhénat financiare. Analistét financiar (ekzaminerét) i pérdorin kéto té dhéna
pér t€ identifikuar fushat e mundshme problematike né fazé t€ hershme. Né njé sistem
funksional t€ mbikéqyrjes bankare, problemet apo mangésité¢ e zbuluara népérmijet
mbikéqyrjes nga jashté paragesin nevojén pér ekzaminime né vend.

Mbikéqyrja nga jashté ka disa avantazhe, t€ tilla si:
e Monitorimin e bankave n€ ményré t€ rregullt, t€ paktén ¢do tre muaj, ose ¢do
muaj, madje edhe ¢do javé né disa fusha kyce té tilla si likuiditeti.

e Krahasimi i bankave me njéra - tjetrén duke pérdorur nj¢ baz€ t€ dhénash
standarde dhe té€ dhéna té tilla g€ pérpunohen lehté né kompjuter.

e Nevojitet mé pak staf pér mbikéqyrjen nga jashté dhe béhet plotésimi 1 punés
mtensive t€ mbikéqyrjes né vend.
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e Zbulimi 1 shpejt€ 1 ndryshimeve né€ pozicionet financiare né€ mes té
ekzaminimeve né vend.

e Alokimi iburimeve té vlefshme né€ planifikimin e ekzaminimit duke identifikuar

fushat me interes dhe duke zgjedhur kohén dhe géllimin e duhur t€ ekzammnimit.

Eshté¢ po njésoj e réndésishme t& kuptohen t& metat qé shpesh karakterizojné
mbikéqyrjen nga jashté (off-site):

e N¢ése standardet e duhura té kontabilitetit nuk jan€ pércaktuar dhe véné né
zbatim, t€ dhénat mund shpesh té jet€ corientuese apo té pasakta.

e T& dhénat e paragitura mund t€ jené t€ pasakta ose jo t&€ plota, veganérisht pér
bankat me njé rrjet t&€ gjeré deg€sh. T€ dhénat g€ pérdoren shpesh nuk jané té
hartuara pér qéllime té prudencés, vecanérisht nése qéllimi kryesor i raportimit
financiar €shté pér politikén monetare apo pér qéllime statistikore.

e Té& dhénat jo gjithmoné evidentojné fushat problematike dhe nuk ofrojné arsye
pér ekzistencén e problemeve t€ tilla.

Kompjuterizimi i raportimit i ofron BQK-sé raportet e prudencés nga njé séré raportesh
t€ ndryshme té paraqitura n¢ banké. Raporte té tilla pérdoren si indikatoré mbi kapitalin,
kualitetin e mjeteve, fitimet, likuiditetin si dhe ndjeshmérin€é ndaj tregut (CAELS).
Duke pérdorur kéto t€ dhéna, raportet pér t€ gjitha bankat, analistét pérdorin dy metoda
baz€ pér analizg:

e Analiza e trendit: ku analisti kérkon té shohé nése disa tregues ky¢ tregojné
trend pérmirésimi apo pérkeqésimi me kalimin e kohés. Njé shembull 1késaj do
t€ ishte raporti i kredive me vonesa ose kredive jo pérformuese ndaj totalit t&
kredive; nése raporti €shté né rritje, kjo mund t€ jet€ njé shenjé se kualiteti 1
mjeteve &shté duke u dobésuar.

e Analiza e grupit t€ njéjté t&€ bankave (peer group): ku banka krahasohet me
banka t€ tjera me karakteristika t€ ngjashme duke pérdorur disa tregues ky¢. Kjo
lloj analize do t& tregojé, pér shembull, nése raporti i kapitalit t€ njé banke &shté
mé 1 larté né krahasim me bankat e tjera t€ pérmasave t&€ ngjashme ose né qofté
se njé banke me raport t€ ulét apo né€ rénie né krahasim me bankat e ngjashme
ka nevojé pér mé shumé vémendje nga ana e mbikéqyrjes.

Duke pérdorur analizén e trendit dhe até t€ grupit t€ njéjt€ té bankave nga t€ dhénat e
raportuara ekzaminerét zbulojné fushat e dobéta apo problemet gé lindin né banké té
cilat duhet t€ pasohen me shqyrtim t€ métejshém, zakonisht duke kryer nj€ ekzaminim
né vend ose takime me udhéheqés té bankés.

Eshté e réndésishme té kuptohet se analiza nga jashté &shté vetém njé hap né procesin
e mbikéqyrjes. Ajo duhet t€ jeté e integruar plotésisht né té gjithé procesin, veganérisht
me ekzaminimet né vend né ményré g€ t€ jet€ me té vérteté efektive. Mbikéqyrja off-
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site mund t€ ndihmoj€ né ofrimin e disa paralajmérimeve t€ hershme pér zonat me
problem potencial n€ banké, por ajo nuk mund né vetvete t€ jet€ njé sistem 1 ploté pér
mbikéqyrjen efektive t€ bankave.

Monitorimi i Masave Korrigjuese - pasi banka €shté késhilluar mbi fushat tek té cilat
masa korrigjuese jané t€ nevojshme dhe té pritshme, BQK-ja kryen periodikisht
shqyrtime t€ kohpaskohshme pér t’u siguruar mbi zbatimin né kohé t€ masave
korrigjuese.

Objektivi 1 kétyre rishikimeve t& kohpaskohshme &shté t€ vlerésoj€ zbatimin e
direktivave mbikéqyrése dhe rekomandimet e béra pé€r kété institucion. Ekzamineri
pérgjegi€s pér bankén e caktuar mban né vazhdimési njé listé t€ ¢éshtjeve t€ ngritura
gjaté ekzaminimit né vend, si dhe té analizave nga jashté pér t'u diskutuar me
menaxhmentin e institucionit brenda njé afati kohor t€ specifikuar. Kéto rezultate jo
vet€ém g€ 1 komunikohen bankés, por pérfshihen edhe né pérdit€simet e Pérmbledhjes
Institucionale.

3.6.3. Procedurat

Analizat e vazhdueshme nga jashté:

I. Pranimi i raporteve financiare nga bankat:
A.Shénimin e datés kur jané pranuar té dhénat;
B. Kontaktoni bankén n€se raporti nuk €shté pranuar deri né€ daté 15 t€ ¢cdo muaji;

C.Nése t&¢ dhénat nuk jané pranuar ashtu si jané kérkuar, kontaktoni bankén dhe
kérkoni shpjegim pér vonesén e raportit dhe siguroni daten e dérgimit nga banka;

D.Né qofté se nj¢ banké vazhdimisht dorézon me vonesé raportet e saj, béni njé
rekomandim pér té€ ndérmarré masa Kkorrigjuese;

Rishiko té dhénat e pranuara me gabime materiale, té tilla si tabelat t&
pakompletuara apo gabime té cilat jané né kundérshtim me udhézimet e BQK-sé
mbi raportimin.

A. Sigurohuni g€ numrat dhe format t& pérputhen.

B. Identifikoni gabimet g€ jané béré vazhdimisht nga shumica e bankave.
Né kété rast, udhézimet e BQK-sé pér raportim mund t€ kené nevojé t&
rishikohen apo qartésohen.
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I1I. Pérgatituni pér t€ pérfunduar dhe/ose pérdit€suar pé€rmbledhjen e giendjes sé
bankés.

A. Shqyrtoni raportet e fundit nga ekzaminimet dhe vlerésimet CAMELS
pér secilén bank individualisht.

B. Shqyrtoni ¢do dokument né lidhje me ¢do masé t€ ndérmarré nga BQK
kundrejt bankés.

C. Rishikoni korrespondencat me bankén pér ¢do letér ndérmjet BQK-sé&
dhe bankés, artikujt e revistave dhe gazetave g€ kané t€ béjné me
aktivitetet ¢ bank&s dhe personelin e saj, publicitetin e pa rregullt,
ngjarjet negative ekonomike né komunitet dhe né vendin e origjin€s sé
nj¢ banke me pronési t€ huaj, fatkeqésité natyrore, vdekjen apo zhdukjen
e ndonjé bankieri, angazhimin me barré t¢ madhe financiare né njé
mstitucioni financiar si nj¢ sponsor né nj€ projekt t€ madh apo
zhvillimor, et;.

D. Rishikoni ¢do aplikacion pér licencim, qofté i miratuar mé paré apo né
pritje, té tilla si shkrirjet, blerjet, ose themelimet e degé€ve apo filialeve
té reja.

E. Rishikoni t€ dhénat e ndérlidhura me bankén té€ tilla si ndryshim té
auditorit t€ jashtém, pérvetésime t€ médha, pages€ mé té lart€ apo mé t&
ulét té kredive té€ klasifikuara mé paré.

IV. Kompletoni dhe/ose pérditésoni pérmbledhjen institucionale t& bankés.

A.Gjendja e pérgjithshme: Pérmblidhni komentet mbi gjendjen e pérgjithshme té
bankés bazuar né nivelin e shget€simit, vlerésimin e sistemeve t€ menaxhimit
té rrezikut dhe pérshtatshmériné e piképamjes s€ menaxhmentit. Cdo ¢éshtje
kyce/shgetésim né lidhje me strategjité e pérdorura duhet gjithashtu té
theksohet.

B. Pérmbledhje mbi bankén:

1. Pé&rshkrimi: Shikoni historiné e bankés né pika t€ shkurta, ndér té€ tjera, datén
e themelimit, ndryshimet né emér (nése ka), shkrirjet dhe blerjet,

konvertimet e licenc€s bankare, et;.

2. Struktura e aksionaréve: Evidentoni emrat e aksionaréve q€ zotéromné 10%
ose mé& shumé té aksioneve né garkullim, numrin e aksioneve té mbajtura
dhe pérqgindjen e aksioneve gjaté tre viteve t€ fundit. N& qofté se banka €shté
né pronési t€ njé firme ose kompanie mémeé, kéto t€ dhéna té pérftohen edhe
pér kompanin€ apo strukturén aksionare mémés — pér aq sa ka njohuri.

| 205



Manual i mbikéqyrjes sé bazuar né rrezik pér banka| BQK

(Rishikim té€ raporteve vjetore t€ firmés ose kompanis€ mémé pér t€ marré
két€ informacion).

3. Struktura e kapitalit: Struktura e kapitalit t& bankés gjaté tre viteve t€ fundit
né formé tabele.

4. Organizatat e ndérlidhura: Té€ paraqitura né formé tabele, degét e bankés,
néndegét dhe c¢do organizaté tjet€r pérkaté€s g€ tregon pérgindjen nén
pronésiné e bankés pér secilén — apo sesi éshté e ndérlidhur organizata.

5. Vizioni, misioni dhe strategjia: konstatoni vizionin, misionin, vlerat,
qélimet strategjike dhe iniciativat e bankés. Komentoni iniciativat
strategjike, parashikimet, projeksionet e bankés pér zonat ky¢ &
pérformancés, projektin buxhetor, dhe/ose tregjet dhe produktet e reja.

6. Linjat kryesore funksionale: Identifikoni linjat dhe produktet kryesore
funksionale t€ ofruara nga banka. Gjithashtu pérfshini shérbimet kryesore
mbéshtetése té tilla siteknologjia e informimit dhe komunikimit.

7. Korniza pér menaxhimin e rrezikut: ofroni detaje té strukturave t&
menaxhimit t& rrezikut, sistemeve dhe procedurave t€ pérdorura pér t&
menaxhuar rreziget e ndryshme g€ paragiten né operacionet e bankés. Rolet
dhe pérgjegiésité e individéve dhe departamenteve t€ pérfshira né procesin
e menaxhimit t€ riskut duhet t€ shqiptohen gqarté. Raportet e bordit &
drejtorve dhe ato t&€ udhéheqésisé sé larté, limitet ekzistuese dhe aftésité e
sistemeve t& teknologjis€ informative duhet t€ adresohen.

8. Rujeti 1 degé€ve: shénoni numrin e degéve, agjencive, dhe pikave té tjera &
pérfagésimit sidhe adresate tyre pérkatése.

9. Pérbérja e stafit: shénoni numrin e pérgjithshém t& t&€ punésuarve, duke
treguar stafin menaxherial dhe jomenaxherial t&€ bankés. Kur &sht€ e
nevojshme, komentoni mbi pérshtatshméring e kapitalit njerézor vecanérisht
né fushat kyce operative, né lidhje me numrin, kualifikimet dhe aftésité e

tyre.

10. Auditorét e jashtém: tregoni emrat, adresat, numrat e telefonit t€ auditoréve
dhe avokatéve t&€ ngarkuar dhe tregoni numrin e viteve gjaté té cilave kéta
auditoré dhe avokaté kané ofruar shérbim pér bankén. Pérveg késaj, merrni
t€ dhéna pér detyra t€ tjera t€ konsulenc€s q€ ata mund t’i kené ofruar
bankés.

11. Bordi 1 drejtoréve: paraqitni né formé tabele, emrat, moshén, profesionet,

kualifikimet, pé€rvojén, dhe udh€heqgsi t€ tjera té t€ gjithé anétaréve t€ bordit
té dhe kompanive né té€ cilat ata kan€ aksione. P&rmé tepér, anétarét e bordit

206 |



BQK | Manual i mbikéqyrjes sé bazuar né rrezik pér banka

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

té drejtoréve duhet t€ tregoj€ n€ ményré eksplicite ¢do marrédhénie tjetér
biznesi g€ ata apo bashké&shortét/et e tyre kané me bankén.

Menaxhmenti i larté: paraqgitni né formé tabele, emrat, moshén, kualifikimet
dhe pérvojén e té gjith¢ menaxheréve té larté dhe kompanité né t€ cilat ata
kané aksione. Pér mé tep€r, menaxhmenti 1 lart€ duhet t€ zbulojé¢ né€ ményré
eksplicite ¢do marrédhénie tjetér t€ biznesit qé ata apo bashkéshortét/et e
tyre kané me bankén.

Komitetet e bordit t€ drejtoréve: paraqitni pérbérjen e komiteteve t&
ndryshme t€ bordit t€ drejtoréve dhe termat e tyre té referencés. Komentoni
ndonjé parregullsi.

Komitetet ¢ menaxhmentit: Paragitni pérbérjen e komiteteve t€ ndryshme t&
menaxhmentit dhe termat e tyre t€ referenc€s. Komentoni ndonjé parre-

gullsi.

Pasqyré e menaxhmentit: Komentoni mbi mjaftueshmérin e mbikéqyrjes sé
bordit t& drejtoréve dhe menaxhmentit n€ drejtim té:

Kuadrit t€ pérgjithshém té menaxhimit té rrezikut;
b. Politikat dhe procedurat né fushat kyge té rrezikut;

c. Sistemet e kontrollit té brendshém;

d. Planifikimit strategjik dhe hartimin e politikave.

Gjithashtu komentoni mbi sistemin e informimit t€ menaxhmentit né
aspektin e besueshméris€ dhe t€ prodhimit né€ kohé t€ raporteve financiare
dhe/ose raporteve té kérkuara nga rregullatori.

Njézet huamarrésit mé t€ médhenj: Paraqitni né€ formé tabele, njézet
huamarrésit mé t€ médhenj duke treguar partnerét, limitin, bilancin aktual,
dhe datén e maturimit, natyrén e ekspozimit, dhe llojin e kolateralit. ME tej,
paraqitni shumén e papaguar t&€ huasé pér ¢do huamarrés si pérqindje ®©
kapitalit rregullator.

Njézet depozituesit mé t€ médhenj: Paraqitni né formé tabele, njézet
depozituesit mé t€ médhenj duke treguar emrin e klientit, shumén dhe llojin
e depozit€s. Pérveg késaj, tregoni normén e interesit t€ afatizimit.

Pozicionimi né industri: Paraqitni né formé tabele, pozicionin e bankés né
raportme bankat e tjera t€ t&€ njéjtit nénsektor. Tregoni shumén e
pérgjithshme té depozitave, kredive, aseteve dhe kapitalin e pérgjithshém
sipas shumés, pérqindjes dhe pjes€marrjes né treg.
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C.Rezultatet e ekzammimit, gjetjet e auditimit dhe t€ vleré€simit t€ jashtém
kreditor.

1. Rezultatet e ekzaminimeve t€ kaluara n€ vend: paraqitni né formé tabele,
rezultatet e tri ekzaminimeve té fundit né vend duke treguar vlerésimin e
pérgjithshém respektiv dhe até CAMELS si dhe vleré€simin e rrezikut.

2. Qjetjet materiale (signifikante) nga ekzaminimi 1 fundit né vend:
Pérmblidhni gjetjet materiale t& ekzaminimit t€ fundit né vend.

3. Gietjet e auditimit té brendshém dhe té jashtém: P&rmblidhni materiale
(signifikante) t€ kontrolleve mé t€ fundit t€ auditimit t€ jasht¢m dhe ®
brendshém, si dhe pikat kryesore té takimeve - pérmbyllése me auditorét.

4. Vlerésimi ijasht€ém kreditor: Tregoni rezultatet e vler€simit mé té fundit t&
béré nga banka pér veten apo nga kompania mémé. Paraqitni vlerésimin,
datén kur éshté realizuar vleré€simi, sidhe emrin e kompanisé ose agjencisé
vlerésuese.

D. Analiza nga jashté (sipas t€ dhénave té fundit):

Béni nj¢ pé€rmbledhje té konkluzioneve t€ pérgjithshme mbi bankén, bazuar né
kthimet financiare mé t& fundit, dhe komentoni mbi sa vijon (shihni Shtojcén
X: Pérmbledhjen e treguesve kryesor):

1. D1 —Mjaftueshméria e kapitalit

2. D2 —Kualiteti imjeteve

3. D3 — Menaxhmenti

4. D4 - Fitimet

5. D5 —Menaxhimi 1 likuiditetit dhe i fondeve

6. D6 —Ndjeshméria ndaj rrezikut té tregut

E. Shkellet e ligit dhe mospajtueshméria me kérkesat rregullative dhe
mbikéqyrése:

Komentoni mbi pajtueshmériné e bankés me legjislacionin né fuqi. Theksoni
¢do shkelje qé €shté vérejtur dhe veprimin e ndérmarré ose g€ do t€ merret.

F. Shqyrtimi 1 rrethanave t€ jashtme:
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Identifikoni dhe komentoni mbi ¢farédo faktori t€ jashtém mjedisor qé mund
té& kené ndikim negativ n€¢ operacionet dhe gjendjen e bankés; pér shembull,
prona, borxhet dhe tregjet e kapitalit, si dhe kushtet e tjera t€ réndésishme
ekonomike.

G. Qéndrueshméria financiare dhe vlerésimi i strestestit:

1. Shqyrtimi 1 Stabilitetit Financiar: Komentoni mbi performancén financiare
té bankés, pérparésité dhe, dobésité emrit, dobésité¢ dhe efektin e pérhapjes
s€ dobésive (contagion effect) né€ sistemin financiar, né rast t€ vonesés.

2. Tregoni supozimet dhe rezultatet e stres testit t€ kryer nga Departamenti i

Mbikéqyrjes Bankare, departamentet e tjera brenda BQK-sé, si dhe nga veté
banka.

V. Kompleto dhe/ose pérditéso matricén e rrezikut:

A. Pé&rcakto sasiné apo nivelin e rrezikut t€ vetvetishém né ¢do fushé funksionale
ose aktivitet;

B. Vleréso pérshtatshmériné e sistemeve t€ menaxhimit t€ rrezikut pér €
menaxhuar rreziget pér secilén fushé funksionale;

C. Pércakto profilin e rrezikut pér ¢do fushé funksionale;

D. Pércakto profilin e rrezikut t€ pérgjithshém té vetvetishém pér ¢do rrezikut
vetvetishém né banké;

E. Vleréso pérshtatshmériné e sistemeve t€ menaxhimit t€ rrezikut &
pérgjithshém pér c¢do rrezik t€ vetvetishém né banké (pér sistemin e
menaxhimit t& rrezikut dhe bazat e pérgjithéshme);

F. Vleréso pérbérjen e rrezikut té pérgjithshém pér ¢do rrezik t€ vetvetishém né
banké;

G. Pércakto drejtimin e rrezikut t€ pérgjithshém pér ¢do rrezik té€ vetvetishém né
banké;

H. Pércakto rrezikun e pérgjithshém t€ vetvetishém né t€ gjithé bankén, sistemet
e pérgjithshme t€ menaxhimit t€ rrezikut, rrezikun e pérgjithshém té pérbére,
dhe drejtimin e rrezikut t€ pérgjithshém t& pérbére.

VI.  Kompletoni me shkrim vlerésimin e rrezikut i cili duhet té€ pérfshijé si né€ vijim:

A. Njé vlerésim t€ pérgjithshém té rrezikut t&€ bankes;
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B. Llojet e rrezigeve té vetvetishme, nivelin dhe drejtimin e tyre;

C. Identifikimin e t& gjitha funksioneve kryesore, linjave té biznesit, dhe
produkteve prej nga rrjedhin rrezige t€ médha;

D.Njé pérshkrim t€ sistemit t€ menaxhimit t€ rrezikut né banké;

E. Ndérlidhjen ndérmjet gjasave pér ndodhjen e nj€¢ ngjarje té pafavorshme dhe
ndikimi g€ mund té shkaktoj€ ajo n€ banké; dhe,

F. Nj¢ koment mbi sistemin e konsoliduar t€ menaxhimit t& rrezikut dhe
funksionet e auditimit t€ brendshém dhe t€ jashtém.

VII. Monitorimi i masave korrigjuese:

A. Merrni dhe rishikoni korrespondencén e kohéve té fundit dhe raportet té tjera
té paraqitura nga banka.

B. Krahaso hapat e ndérmarré me ato g€ jané kérkuar nga BQK-ja.

C. Kryejanaliza té fushave me shqgetésim pér t€ konstatuar nivelin e pérmirésimit,
nése ka.

D. Bazuar né rezultatet e pikés I1I, pércaktoni masat mbikéqyrse qé duhen ndjekur
dhe pérdit€suar né Planin e Mbikéqyrjes, nése €shté e nevojshme, pér té
pasqyruar nj¢ nga sa vijon: vazhdo t€ ndjekésh planin e mbikéqyrjes; shto
afatet kohore té raportimit; cakto kohén pé€r ekzaminimet e fokusuara; ndrysho
masat korrigjuese. Nése €shté e nevojshme, paraqit planin e mbikéqyrés té
rishikuar menaxhmentit t€ departamentit pér miratim.

3.6.4. Shtojca X: Pérmbledhje e treguesve kryesor

1. Kredité joperformuese / kredité mesatare ose kredité bruto: nése > 10 pér qind,
atéheré kualiteti 1 mjeteve duhet t€ monitorohet nga af€r.

2. Kredité jopérformuese / kapitali i pérgjithshé m: nése > 35 pér qind, kualiteti 1
mjetevedhe kapitali duhet t€ monitorohet nga afér. Nése > 100 pér qind, atéheré
banka duhet té konsiderohet si institucion problematik.

3. Rezervatpér humbjet né kredi dhe lizing / kredité bruto: nése <1 pérqind banka
duhet t€ inkurajohet té rrit€¢ Lejimet pér humbjet né kredi dhe lizing né baza t&
rregullta.

4. Kredité jo performuese / provizionet pér humbjet né kredi dhe lizing: nése
provizionet pér humbjet né€ kredi dhe lizing jané té pamjaftueshme pér t€ mbuluar
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10.

I1.

12.

13.

14.

kredité jo performuese, at€heré rezervat pér humbjet né kredi dhe lizng jan€ shumé
té pamjaftueshme.

Humbjet neto / mesatarja e nivelit té kredive: n€se raporti €shté 1 lart€ kur
krahasohet me banka té njéjta ose kur krahasohet me té€ dhénat historike té bankés,
atéher€ kérkoni shpjegim pse €shté késhtu.

Investimet e pérkohshme (afatshkurta) / gjithsej mjetet: Duhet t€ jené t&
mjaftueshme t& shfrytézohen si burim sekondar 1 likuiditetit nése éshté e nevojshme
(standardi éshté t€ paktén 10 pér gind).

Investimet e pérkohshme (afatshkurta) / detyrimet paqéndrueshme
(afatshkurtra): reflekton se sa detyrime t€ pagéndrueshme jané financuar nga
mjetet afatshkurtra. Nése jan€ financuar <100 pér qind sigurohuni g€ menaxhmenti
e ka nj¢ plan apo ményré pér pagim té detyrimeve t€ pagéndrueshme nése lind
nevoja.

Kredité neto / depozitat bazé: nése > 100 pér qind sigurohuni gé menaxhmenti e
kupton se ¢do rritie e métejshme e kredive do té financohet nga detyrimet e
pagéndrueshme. Ké&shtu gé, ¢do kredi e re duhet t€ jeté e kualitetit t€lart€¢ dhe afat
shkurtér. Sigurohuni q€ banka nuk po financon kredi afatgjaté me detyrime t&
pagéndrueshme afat shkurtér.

Varésia nga detyrimet e paqéndrueshme: nése &shté pozitive do t€ thoté se
detyrimet e pagéndrueshme, té cilat do t€ mund t€ l€né bankén shpejt, po financojné
mijetet afatgjata. Pércaktoni se sa gjaté menaxhmenti synon t€ mbetet né kété pozité
dhe vlerésoni rrezikun e pérgjithshém né bankeé.

Kredité neto / totali i depozitave: nése raporti €shté€ > 70 pér qind rritja e kredisé
duhet té monitorohet nga afér dhe menaxhmenti i bankés, duhet t€ inkurajohet q¢ t&
zvogélojé ndonjé rritje t€ métejshme né portofolin e kredisé.

Kthimi mesatar né mjete (RoAA): trendi historik 1 bankés €shté 1 réndésishém,
dhe krahasimi me bankat e njéjta duhet t&€ analizohet. Mbaj shénim ¢do devijim &
réndésishém.

Margjina neto e interesit (NIM): trendi &shté shumé i réndésishém si dhe
krahasimi me bankat e njéjta. Shénoni ¢do divergjencé.

Shpenzimet neto nga jo interesi ndaj mjeteve mesatare: Trendi Eshté shumé 1
réndésishém si dhe krahasimi me bankat e nj€jta. Shénoni ¢do divergjencé.

Mjetet mesatare / numri i stafit me kohé té ploté: Trendi €shté shumé i
rénd€sishém si dhe krahasimi me bankat e njéjta. Shénoni ¢do divergjencé.
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15. Shpenzimet mesatare té stafit me kohé té ploté / Numri i stafit me kohé té ploté:
Trendi €shté shumé i réndésishém si dhe krahasimi me bankat e njéjta. Shénoni ¢do
divergjencé.

16. Kapitali i klasit té paré / mjetet e peshuara me rrezik: Nése éshté nén kérkesat
rregullative t€ BQK-s€, bankés duhet t’i kérkohet g€ menjéheré té jeté né
pajtueshméri konform kérkesave rregullatore pér mjaftueshmérin e kapitalit.

17. Gjithsej kapitali / mjetet e peshuara me rrezik: Nése €sht€¢ nén kérkesat
rregullative  t€ BQK-s€, bankés duhet t’i kérkohet g€ menjéheré té jet€ né
pajtueshméri konform kérkesave rregullatore pér mjaftueshmérin e kapitalit.

18. Gjithsej kapitali / mjetet mesatare: Nése trendi i raportit €shté né rénie duhet t&
kérkojmé t€ dimé nga menaxhmenti i bankés pse kemi rénje sepse kapitali duhet t&
rritet s€ bashku me mjetet.

19. Dividenda (né para té gatshme)/ té ardhurat neto: Nése > 30 pér qind, rritja e
kapitalit duhet t€ monitorohet pér t’u siguruar g€ ajo rritet aq shpejt sa mjetet,
depozitat e pérgjithshme, etj.

20. Kthimi mesatar né ekuitet (RoAE): Njé banké duhet t& pérpiget q€ gjithmoné &
mbajé kété tregues > se 15 pér qind. Cdo raport < se 10 pér qind duhet t€ shtyjé
menaxhmentin e bankés t€ kérkoj¢ ményra pér t€ pérmirésuar fitimet.
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4. EKZAMINIMI | DEGEVE TE BANKAVE TE HUAJA

Gjate ekzaminimit t& degéve t& bankave t€ huaja do té pérdoren procedurat ¢ njéjta té
viergsimit & fush&veprimit minimal dhe standard, sikurse me rastin e ekzaminimit t&
bankave.

Gjaté vlerésimit t&€ degéve te bankave t& huaja do t& pérdoret sistemi i vlerésimit “AIM”,
Q& pérbéhét nga komponentét sigvijon:

I. Kualiteti i mjeteve;
2. Kontroliet e brendshme dhe auditimi; dhe
3. Menaxhmenti.

Gjaté vlerésimit t& komponentéve do t& pérdoren: 1,2,3,4 dhe 5, sic jané t& specifikuara
me rastin ¢ vleresimit t& bankave dhe do te bazohet sipas Udhé&zuesit pér Vlerésimin
sipas Sistemit CAMELS.

5. SHFUQIZIMI

Me hyrjen né fuqi t& kétij Manuali shfugizohet Manuali i mbikéqyrjes s& bazuar né& rrezik pér
banka i datés 13 gusht 2015,

6. HYRJA NE FuQl

Ky manual hyn né fugi n& datén e miratimit.

FEhmi Mehmeti
ryesues i Bordit Ekzekutiv
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